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IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

1.INTRODUCCIO

1.1. ANTECEDENTS

1.1.1. PRIMER | SEGON PLA GENERAL DE DEFENSA CONTRA
INCENDIS FORESTALS

El Primer Pla General de Defensa contra Incendis Forestals en la Comunitat Autdbnoma de les llles Balears va
ser elaborat pel Ministeri d'Agricultura i Pesca, a través de la Direcci6 Provincial de les llles Balears I'any 1979,
I'esmentat pla va ser elaborat per proporcionar a la Comunitat Autobnoma un sistema d'extincié d'incendis
forestals eficag i ben dotat técnicament, aixi com per proporcionar també els parametres per aconseguir la
necessaria coordinacié entre tots els organismes participants. El periode de vigéncia d'aquest pla va ser des
de 1979-1987.

La Direccidé General d'Estructures Agraries i Medi Ambient de la Conselleria d’Agricultura i Pesca va redactar
llany 1988 el Segon Pla General de Defensa contra Incendis Forestals, que a més de mantenir |'operatiu
d'extincié creat en el Primer Pla, pretenia donar també una resposta adequada, tecnica i economica, en
materia de prevencio, vigilancia i extincio d'incendis forestals, a més d'especificar procediments d'informacié a
la poblacié a fi de reduir el nombre d'incendis forestals. Aquest pla va ser concretat en 6 Plans Comarcals,
amb I'objectiu d'aprofundir en les peculiaritats i estat de la situacio de les diferents zones comarcals. El periode
de vigéncia del Segon Pla General de Defensa contra Incendis Forestals va ser des de 1988-1999.

1.1.2. Il PLA GENERAL DE DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS
EN LA COMUNITAT AUTONOMA DE LES ILLES BALEARS. 2000-2009

El tercer Pla General de Defensa contra Incendis Forestals en la Comunitat Autdbnoma de les llles Balears es
va elaborar I'any 2000 i va permetre intensificar els esfor¢cos per prevenir, vigilar i combatre amb més eficacia
els incendis en els seus ecosistemes forestals durant un periode que va ser des de I'any 2000 fins a l'any
20009.

L'objectiu general que es va perseguir en I'esmentat pla va ser arribar a disminuir el nombre d'incendis, la
superficie mitjana i total anual incendiada. Al seu torn es van establir una série d'objectius especifics, entre els
quals destaquen:

- Analitzar l'eficacia dels sistemes de prevencio, vigilancia i extincié i proposar les millores necessaries.

- Proposar unes directrius basiques per al suport a les accions de prevencié

- Fomentar I'adopcio de mesures d'autoproteccié en arees urbanes limitrofes amb superficie forestal.

- Dissenyar i implementar un Sistema d'Informacié que permeti el seguiment i avaluacié de l'eficacia de
les accions previstes.

- Desestacionalizar els mitjans de vigilancia i extincié d'incendis. Es tracta de substituir el concepte
tradicional de "campanya contra incendis forestals" per un "servei de vigilancia i extincid contra
incendis forestals", donant-li un caracter més permanent al llarg de tot I'any.

- ldentificar els sistemes forestals a través dels elements més singulars que els caracteritzen.
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- Quantificar el risc d'incendi, analitzant la seva distribucié en l'espai i en el temps. Determinar la
vulnerabilitat i classificar els incendis segons el seu nivell de gravetat potencial.
- Definir i quantificar les accions de proteccié en matéria de prevencid, deteccié i alerta i extincio.

1.1.3. PLA INFOBAL

Amb data 22 d'abril va ser aprovat el Decret 41/2005, pel qual s'aprova el Pla Especial d'Emergéncies davant
el Risc d'Incendis Forestals a les llles Balears (INFOBAL) i que es troba vigent en l'actualitat.

El contingut d'aquest pla es troba integrat a l'article 5 del Reial Decret 407/1992, de 24 d'abril, pel qual
s'aprova la Norma Basica de Proteccio6 Civil.

Aquest pla desenvolupa les seguents funcions basiques:

- Preveure l'estructura organitzativa i els procediments per a la intervencié en la lluita contra incendis
forestals que es produeixin al territori de la Comunitat Autonoma de les llles Balears.

- Preveure els mecanismes i procediments de coordinaci6 amb el Pla Estatal de Proteccié Civil
d'Emergéncia per Incendis Forestals.

- Establir els sistemes d'articulacié amb les organitzacions de les Administracions Locals del seu ambit
territorial.

- Zonificar el territori en funcié del risc i les previsibles consequiéncies dels incendis forestals, delimitar
les arees segons possibles requeriments d'intervencié i desplegament de mitjans i recursos, aixi com
localitzar les infraestructures a utilitzar en operacions d'emergencia.

- Establir les époques de perill, relacionades amb el risc d'incendis forestals, en funcié de les previsions
generals i dels diferents parametres locals i insulars que defineixen el risc.

- Preveure sistemes organitzatius per a I'enquadrament del personal voluntari i col-laborador.

- Especificar els procediments d'informacio a la poblacié.

- Catalogar els mitjans i recursos especifics a disposicié de les actuacions previstes.

1.2. MARC DE REFERENCIA

El marc territorial i temporal en el qual s'enclava la redaccié i I'horitzé de vigéncia d'aquest IV Pla General de
Defensa presenta unes caracteristiques que el diferencien de la situacié de partida existent en els anteriors
plans generals.

La gestid i dinamica forestal, els condicionants ambientals, i fins i tot aspectes socials i urbans han portat a un
escenari on els incendis cada vegada seran més extensos, intensos i perillosos:

- Meés extensos, perque la superficie forestal ha augmentat i esta menys fragmentada, entre altres
motius per I'abandonament d'usos tradicionals del terra.

- Més intensos, perqué existeix una major concentracié de combustible disponible, a causa d'una certa
manca del maneig de la biomassa, integrant criteris de prevencié. Davant de la falta de gesti6, les
pertorbacions prenen protagonisme en la dinamica forestal; i en I'entorn mediterrani, el foc és la
pertorbacio encarregada de modelar i estabilitzar, en certa mesura, el paisatge.

- Més perillosos, per la preséncia cada vegada d'un major nombre d'elements vulnerables, principalment
d'interfase urbana-forestal, que de vegades es troben en enclavaments d'alt valor paisatgistic o ludic,
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perd d'elevada perillositat. Per la qual cosa es fa necessari que els propietaris es protegeixin i
entenguin el risc.

Per aixo, el IV Pla General de Defensa contra incendis forestals de les llles Balears ha de treballar en la gestié
del risc, identificant les situacions problematiques i traslladant a la societat quines sén les mesures oportunes a
prendre que garanteixin la seva seguretat. Aixi, un primer bloc o nivell de rellevancia, ha de donar resposta a:

- La vulnerabilitat davant de grans incendis forestals. Les condicions actuals (estructures de massa,
condicions ambientals i meteorologiques, gestié forestal, etc.) provoquen que la probabilitat que
succeeixin grans incendis hagi augmentat exponencialment en els Ultims anys. Per tant, les accions
previstes en aquest pla s'han d'encaminar cap a la reduccio d'aquesta vulnerabilitat davant de grans
incendis.

- Les necessitats d'autoproteccié. Un dels elements de risc més importants a totes les illes, és la
preséncia d'un elevat nombre de situacions d'interfase urbana-forestal. Una de les finalitats d'aquest
pla ha de ser que en finalitzar la seva vigéncia no existeixi una sola casa aillada ni urbanitzacié sense
les necessaries mesures d'autoproteccié.

- La importancia de la integracié de les capacitats operatives i les preventives. Les inversions en
extincié tenen una rendibilitat per si mateixes. Pero les millores preventives la tenen d'una manera
menys explicita. Per tant les accions preventives s'han d'emmarcar en un sistema de finangament,
com han de ser els nous Fons de Desenvolupament Rural del marc de finangament europeu.

El segon bloc es refereix als aspectes que ha de tenir en compte la resposta als anteriors condicionants:

- La identificaci6 del nivell de risc i dels punts critics. La generacié d'un mapa de risc que permeti
avaluar la compatibilitat d'altres usos del territori amb els incendis forestals ha de ser un aspecte
prioritari en el desenvolupament d'aquest pla. Aquesta analisi cartografica del risc ha de permetre
avaluar zones on hi hagi una gestié del combustible, de la vegetacié entesa com a biomassa, que ha
de ser valorada tant com producte com per les conseqiiéncies positives de la seva extraccié per la
disminucié de risc.

- La vigilancia técnica i tecnologica. Aquest pla ha d'assegurar que en el seu horitz6 temporal el sistema
de gesti6 d'incendis forestals s'adapti a la continua evolucié técnica en coneixement del foc, i
tecnologica amb una continua aparicié de noves eines. Aixi, s'ha d'entendre en una doble vessant:

o Professionalitzacio, capacitacio, seleccio, formacio i millora continua del personal de I'operatiu.
o0 Innovacié, comunicacio i assimilacié de noves tecnologies.

Finalment, en un tercer nivell dels elements que ha de recollir el pla, es troben aspectes que poden ajudar la
millora en la gestié dels incendis i la cultura del risc; és a dir, a engranar els punts anteriors de manera que
junts formin un sistema de defensa:

- L'Gs de les xarxes socials. Les oportunitats que ofereixen aquestes eines les han de convertir en les
capdavanteres de la transparéncia i difusi6. Aquesta idea no deixa de tenir com a finalitat la
conscienciaci6 social a la recerca d'un suport i recolzament extern sobre la defensa davant incendis

- La incorporaci6é de les llicons apreses. En els ultims anys I'escenari en el qual es desenvolupen els
incendis forestals es troba en una evolucio d'elevat dinamisme, un vortex davant del qual els criteris de
defensa no poden romandre estatics. Per aix0, s’han de plantejar mecanismes que permetin analitzar
els fets recents, i preveure una evolucié a la qual adaptar-se. La base ha de ser un feedback avaluat i

INTRODUCCIO



W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

diagnosticat preferiblement amb suport i control extern per part d'un equip d'alta qualificacio, que aporti
unes conclusions objectives i plantegi estrategies adaptatives de millora

- La potenciacié6 de la coresponsabilitat. La defensa contra incendis no s’ha d'entendre com una
responsabilitat exclusiva de l'organisme competent en matéria d'extincid, sind que hi ha més agents
implicats que d'una manera o altra sofriran les conseqiieéncies d'un incendi: propietaris, empreses
electriques, organismes per a l'ordenacio del territori, gestors d'infraestructures, ajuntaments, etc. En
definitiva, tots aquells que influeixen al territori que pot ser assolat per un incendis.

1.3. OBJECTIUS

Tot I'exposat al marc conceptual de referéncia porta que el IV Pla General de Defensa contra incendis forestals
de les llles Balears se situa en una realitat en el que es preveu que hi haura incendis cada vegada més
extensos, intensos i perillosos. Per tant ha de tenir per objectiu general disminuir la incidéncia dels incendis (en
nombre, freqiiéncia, gravetat, superficie cremada, etc.) al territori de les llles Balears. Es a dir, aconseguir un
escenari on els incendis siguin menys extensos, menys intensos i menys perillosos.

Per aix0 resulta necessari treballar en la gestié del risc d'incendis forestals, per la qual cosa es redacta el IV
Pla General de Defensa contra incendis forestals de les llles Balears amb els seglients objectius especifics:

- Conéixer i analitzar els incendis historics per a:
0 Localitzar les zones amb major nombre, aixi com les principals causes que els van originar
o Utilitzar aquestes dades per definir incendis de disseny i millorar el coneixement sobre el
comportament potencial del foc
- Coneixer l'eficacia de l'actual dispositiu a través de:
0 Analitzar I'accessibilitat i transitabilitat del territori
0 Avaluar la ubicacié i operativitat dels mitjans
0 Quantificar la disponibilitat d'aigua
- ldentificar la dinamica natural i la interaccié antropica sobre els diferents sistemes forestals:
0 Localitzar i qualificar les situacions d'interficie urba forestal
o Zonificar el territori en funcié dels diferents models de combustible per a diferents situacions
sinoptiques
- Analitzar la vulnerabilitat del territori davant d'un possible incendi
- Relacionar els anteriors parametres per a:
0 Quantificar el nivell de risc
0 Zonificar el territori en funcié del nivell de risc
- Plantejar accions a partir d'aquestes analisis per a:
Proposar directrius basiques per a les accions de prevencio
Definir i quantificar les actuacions de proteccio
Quantificar-les, planificar-les i programar-les
Fomentar les mesures d'autoproteccié a les zones urbanes limitrofes
Dissenyar un SIG com a eina de gestié preventiva i operativa
Estudiar iniciatives de I+D
Avaluar la rendibilitat del Pla General

O O O O o O ©

Tipificar I'abast i contingut dels Plans de Prevencié Comarcals vinculats i integrats a aquest
Pla General

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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2.CARACTERITZACIO

2.1. CARACTERITZACIO DEL TERRITORI

Abans de comencar la caracteritzacio del territori, s'ha d'indicar que per a aquest epigraf s'ha treballat amb
dades geografiques (tant en format raster com a vectorial) de diferents fonts. Ja que el territori de les llles es
troba delimitat pel limit entre el mar i la terra, aquestes fonts cartografiques presenten lleugeres diferencies en
el limit considerat. Per conservar la integritat de les dades emprades, s'ha respectat la seva delimitacié
original, per la qual cosa al llarg d'aquest apartat poden existir lleus diferéncies quant a les superficies
resultants de les diferents analisis, degudes a aquest fet.

La Comunitat Autonoma de les llles Balears esta composta per les illes de l'arxipélag balear, i es troba situada
en la part occidental del Mar Mediterrani al costat de la costa oriental de la Peninsula Ibérica i molt proxima a
les costes meridionals franceses, les costes africanes i I'llla de Sardenya. Compten amb una superficie de
4.983,98 km? i 1.239,90 km de costa, convertint-la en la Comunitat Autonoma amb la linia de costa més
extensa d'Espanya. Esta dividida en dos grups d'illes i nombrosos illots, al Nord-Est les Gimnesies (Mallorca,
Menorca i Cabrera) i al Sud-Oest les Pitilises (Eivissa i Formentera). La capital de la Comunitat Autdbnoma és
Palma de Mallorca, situada a l'illa de Mallorca.

Les llles Balears compten amb una poblaciéo d’1.119.439 habitants, segons les Ultimes dades de [l'Institut
Nacional d'Estadistica, a 1 de gener de 2012. La poblacié6 de Mallorca és de 876.147 habitants, 95.178 a
Menorca, 137.357 habitants a Eivissa i 10.757 a Formentera.

Les llles Balears compten amb un gran atractiu paisatgistic. Al nord-est de Mallorca es pot trobar la cadena
muntanyosa de la Serra de Tramuntana, que va des del Cap del Jueu a Andratx fins al Cap de Formentor; en
la part sud-oest de lilla, la Tramuntana va formant serres, de les quals la Serra de Na Burguesa és més
important. Per tota la Serra de Tramuntana s’hi van trobant diferents valls, en aquests llocs la vegetacio
correspon al bosc mediterrani format principalment per pins i alzines. A les valls, les terrasses guanyades als
pendents mitjangant la construccié de murs de pedra (marjades) han fet que en aquesta zona hi predominin
cultius d'oliveres, tarongers, ceps i ametllers. La part sud-est de lilla és una plana uniforme de caracter
agricola on predominen els camps de cultiu de cereals, ametllers, garrofers, figueres, etc. Al nord-oest s’hi
troben les Serres de Llevant, des d’'on es pot observar la Badia d'Alctdia que s'estén a l'oest i que posseeix
una extensa zona d'aiguamolls, coneguts com S”Albufera de Mallorca, i considerat com a Parc Natural i zona
d'especial protecci6 per a les aus (ZEPA).

Quant al litoral mallorqui, al nord-oest s’hi poden trobar grans penya-segats recolzats per la Serra de
Tramuntana. A l'oest ens trobem amb el punt més septentrional de l'illa, Cap Salines que té amplies platges
com les d'es Caragol, es Carbo, es Trenc i s’arenal de Sa Rapita. Aquest cap tanca la Badia de Palma pel seu
extrem oriental.

L'illa de Menorca va ser declarada Reserva de la Biosfera I'any 1993 per ITUNESCO, gracies a unes condicions
mediambientals excepcionals i a un patrimoni cultural de gran valor. Malgrat ser la segona illa més grossa de
I'arxipélag, la distancia entre el Cap de la Mola a la costa de Llevant i el de Bajoli a Ponent és molt petita. L'illa
és generalment plana i no presenta grans serres i forests. Geomorfologicament es pot dividir en dues zones: la
de Tramuntana, al nord, i la de Migjorn, al sud. La part nord de l'illa presenta un paisatge amb turons baixos i
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valls estretes, aquests turons es formen en el costat nord-est de l'illa i s'estenen fins al nord-oest. Al nord de
Maé s’hi troba I'Albufera des Grau declarada com a Parc Natural i que posseeix una fauna i flora variades. Si
es recorre lilla es podra apreciar la gran varietat de paisatges amb el que ens delecta: albuferes, amplies
zones d'aiguamolls, arenals, boscos, etc. El litoral menorqui es presenta amb penya-segats, coves marines i
platges sorrenques. A la costa nord es pot observar el Cap de Cavalleria i el Cap de Favaritx, mentre que en
costat sud de l'illa es troba el Cap d'Artrutx. Els barrancs i torrents a la seva desembocadura al mar han creat
nombroses cales de sorra, Cala en Turqueta, Cala Macarella, Cala Mitjana, etc.

Eivissa presenta un relleu bastant accidentat i muntanyés, al nord de lilla es troba Es Amunts, una area
d'interes natural formada per una petita serralada que va des de Cap Nuné fins a Sant Joan Baptista, la
vegetacio que presenta aquesta zona solen ser ginebrons, arbocgeres i romanis. Les costes eivissenques solen
ser altes i escarpades de forma irregular, la qual cosa origina grans cales i badies, alternat amb platges
envoltades de boscos de pins i sabines.

Formentera és l'illa habitada més petita de I'arxipélag balear, és gairebé en la seva totalitat plana excepte per
l'altipla de La Mola. En I'extrem meridional de lilla se situa el Cap de Barberia considerat com a lloc
d'importancia comunitari (LIC). Al nord s'estenen les llacunes salines d'Estany des Peix i I'Estany Pudent. La
costa de Formentera esta formada per penya-segats amb multiples coves formades pel caracter calcari del
terra que es desgasta amb certa facilitat.

Avui en dia el turisme és un sector vital per al creixement econdmic del pais i les seves comunitats autbnomes.
A les llles Balears, el turisme genera directament per si mateix el 33 % del PIB, i s'apropa al 60 % si
considerem el seu efecte induit (Llul Gilet, et al., 2002). El turisme esta relacionat amb la qualitat
mediambiental del lloc on es desenvolupa. Les llles Balears ofereixen als turistes un clima suau, un paisatge
atractiu (com s'ha comentat anteriorment) ple de platges, penya-segats, cales etc., i una bona xarxa
d'infraestructures que converteixen a les llles Balears en la segona comunitat autbnoma amb major nombre de
turistes per darrere de Catalunya.
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Figural: Ambit territorial

2.1.1. VEGETACIO

L'analisi de la vegetacio per al IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears, s'ha
realitzat a partir del Mapa Forestal d'Espanya 1:25.000 per a les llles Balears. Tota l'analisi s'ha realitzat en
funcié dels resultats que es van obtenir del mapa, no obstant aixd s'han inclos les taules del Quart Inventari
Forestal Nacional (IFN4) per anar contrarestant la informacié.

De l'analisi del Mapa Forestal d'Espanya 1:25.000 per a les llles Balears, s'ha obtingut que les llles Balears
compten amb una superficie forestal (Taulal) que suposa aproximadament el 45 % de la superficie total:
222.139 ha. Agquesta superficie encaixa amb I'aportada pel Quart Inventari Forestal Nacional (IFN4), que la
xifra en 220.786,34 ha. De l'analisi d'aquesta dada de forma insular, es comprova que aquest percentatge és
superat per totes les illes a excepcio de Mallorca, que posseeix una superficie forestal no assoleix el 42 % de
la seva superficie total.

Taulal: Estimacio de la superficie forestal. Font: IFN4

Superficie total (ha) Superficie forestal (ha) Superficie forestal (%)

llles Balears 498.450,16 220.786,34 44,29
Mallorca 363.558,61 150.248,82 41,33
Menorca 69.465,27 36.225,28 52,15

Eivissa 57.166,69 29.913,71 52,33

Formentera 8.259,59 4.398,53 53,25
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Taula 2: Estimaci6 de la superficie forestal. Font: Elaboracio propia

Superficie total (ha)  Superficie forestal (ha) Superficie forestal (%)

llles Balears 498.398 222.139 44,57
Mallorca 363.575 151.702 41,73
Menorca 69.422 36.630 52,76

Eivissa 57.158 29.490 51,59

Formentera 8.244 4.317 52,37

Dins d'aquesta superficie forestal, les formacions més abundants sén els pinars de pi blanc (Pinus halepensis)
seguides dels ullastrars (Taula <3). Per a les llles, les formacions més extenses segueixen sent els pinars de
pi blanc destacant a Eivissa que suposen el 80% de la superficie forestal. A Formentera i Mallorca aguestes
masses ocupen al voltant de la tercera part de les forests, si bé a Mallorca la superficie mixta amb frondoses
(alzina) és també abundant, com en el cas de Menorca.

Per altra banda, a Formentera, els sabinares ocupen practicament una altra tercera part. A Menorca, la
formacié més abundant sén els ullastrars (44% de la superficie forestal), que també ocupen un percentatge
representatiu a Mallorca (17%).

Altres formacions a comentar sén les desarbrada. En aquest sentit, les matollars representen el 15% de la
superficie forestal de Mallorca, mentre que en la resta d'llles no se superen el 7% de Formentera.

A nivell explicatiu, la formaci6 vegetal temporalment desarborada, inclou les superficies amb curtes recents i
les arees poblades d'arbres afectades per incendis forestals (que és el cas més abundant), en espera de que
es dugui a terme la seva regeneracid. Mentre que en la formacié vegetal improductiva s'han incorporat les
zones de roquissars, platges, dunes i arenals aixi com les instal-lacions destinades a activitats forestals.

Novament, les superficies aportades en aquesta analisi es corresponen amb notable exactitud a les aportades
en el resum del IFN4.

Taula 3: Superficie (ha) de les diferents formacions vegetals. Font: IFN4

Formacions forestals poblades d'arbres Superficie (ha)

(ha) (%)
Ullastrars (Olea europea var sylvestris) 42.261,81 22,8
Alzinars (Quercus ilex) 13.147,26 7,09
Masses dominades per frondoses autdoctones 55.409,07 29,89
Pinars de pi blanc (Pinus halepensis) 80.116,85 43,21
Savinars de Juniperus phoenicea 2.760,83 1,49
Masses dominades per coniferes autdctones 82.877,68 44,7
Boscos mixtos de frondoses autdoctones 5.639,16 3,04
Mescla de coniferes autoctones 5.553,18 3,00
Mescla d'autoctones coniferes i frondoses 35.906,39 19,37
Total 185.385,48 100

Taula 4: Superficie (ha) de les diferents formacions vegetals. Font: Mapa Forestal de la Comunitat Autonoma de les llles
Balears. Elaboraci6 propia

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Formaci6 Vegetal Mallorca Menorca Eivissa  Formentera B;I:;rs
Ullastrars 25.666 16.003 5 - 41.674
Garroverars 68 - - - 68
Boscos mixtos de frondoses 3.855 1.579 3 - 5.437
Boscos de ribera 116 70 4 - 190
Conjferes amb frondgses 5 i i i 5
(al-ldctones amb autdctones)

FI?rc>cl)ldal:1ézcrieédes i plataners de 10 i i ) 10
Alzinars 11.110 1.969 - - 13.079
Herbacia 3.309 622 73 30 4.034
Improductiva 5.499 1.364 677 350 7.890
Arbocars 508 73 - - 581
Matollars 22.641 1.159 458 287 24.545
Mescla de confferes 112 512 4.161 751 5.536
Mescla coniferes [ frondoses 3,317 5.339 215 21 35.892
Pinar de pi blanc 47.880 7.330 23.244 1.651 80.105
Pinar de pi pinyoner - - 11 - 11
Savinar 336 569 623 1.227 2.755
Temporalment desarbrat 270 41 16 - 327
Total general 151.702 36.630 29.490 4.317 222.139

Per realitzar la representacié espacial de les formacions vegetals, s'han agrupat en tipus afins tal com es pot
veure en la Figura 2.
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Taula 6: Superficie (ha) dels tipus de forests en funci6 de la seva fraccié de cabuda coberta. Font MFE25. Elaboracio

propia.
.~ CForestdesabrat  Forestarbradaclara  Forestarbradadensa  Total

0-10% Total 10-20% 20-40% Total [40-70% >70% Total Total
llles Balears 39.915 39.915 12.076 36.543  48.619 | 82.114 51.493 133.607 | 222.139
Mallorca 33.561 33.561 5.890 21.178 27.068 | 55.746 35.327 91.073 | 151.702
Menorca 4.205 4.205 5.343 11.425 16.768 10.842 4.815 15.657 | 36.630
Eivissa 1.352 1.352 443 2.560 3.003 14.013 11.122 25.135 | 29.490
Formentera 796 797 400 1.380 1.780 1.512 229 1.742 4.317

A continuacid es mostra la representacio espacial de densitat de la superficie forestal a les llles Balears:
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Figura 2: Formacio vegetal

Dins de la superficie forestal, les forests de fraccié de cabuda coberta (FCC) alta (40-70 %) sén els més
representatius del conjunt de les llles Balears i de cadascuna de les llles, excepte de Menorca, on és
lleugerament inferior a la superficie de 20-40% de FCC. Destaca lilla d'Eivissa on un 85% de la superficie
forestal es correspon amb arbratge dens. En I'extrem oposat es troben Formentera i Menorca que ronden el
40% d'aquesta superficie.

Taula 5: Superficie (ha) dels tipus de forests en funcié de la seva fraccié de cabuda coberta. Font: IFN4

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES

Forest arbrada total 120.269,97 33.497,34 28.292,74  3.652,39 185.712,44 , , .
Figura3: Densitat de la superficie forestal
Forest arbrada densa 115.472,62 31.682,96 27.969,66  3.319,42 178.444,66
Forest arbrasa clara 452725  1.773,18 307,42 332,97 6.940,82

Forest arbrada temporalment
sense cobertura

Forest desarbrada total 29.978,85 2.727,94  1.620,97 746,14 35.073,90
Forest desarbrada amb

270,10 41,20 15,66 0,00 326,96 Quant al desenvolupament de les masses forestals dominen les estructures adultes en esdat de fustal (82.975
ha, el 37% de la superficie forestal). Aix0 €s aixi per a gairebé totes les llles Balears, a excepcioé de Menorca i
Formentera. En la primera les superficies de perxada (latizal) (13.780 ha) sén les predominants, mentre que

arbratge dispers 2.271,68 240,40 211,34 0,00 2.723,42 en la segona predominen les superficies de monte bravo (1.536 ha). Per realitzar l'analisi del
Forest desarbrada 27.707,17 2.487,54  1.409,63 746,14 32.350,48 desenvolupament de les masses forestals s'ha tingut en compte la distribucié de les espécies a les tessel-les
Total forestal 150.248,82 136.22528 29.913.71  4.398,53 220.786,34 per garantir 'homogeneitat de la superficie forestal.
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Taula 7: Superficie (ha) dels estats de desenvolupament de les masses forestals. Font: MFE25.

:Elilglsears 398 28.376 61.247 82.975 49.142 222.139
Mallorca 181 11.772 41.461 58.383 39.905 151.702
Menorca 113 8.716 13.780 8.318 5.703 36.630
Eivissa 85 6.353 5.427 14.957 2.667 29.490
Formentera 19 1.536 578 1.317 867 4.317
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Figura 4: Grau de desenvolupament

2.1.2. EXPOSICIO | PENDENTS

2.1.2.1. ALTIMETRIA

El contrast d'altitud a les llles Balears és elevat, trobant la seva cota maxima a 1445 m, i una altitud mitjana de
97 m.

En la part nord-oest de Mallorca s’hi situa la serra de Tramuntana, on es localitzen els punts més alts de les
llles Balears (Puig Major, l'indicat anteriorment de 1445 m d’altitud; Massanella, 1364 m, o Puig Tomir, 1102

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

E tecnosylva
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m). Al sud-oest de lilla de Mallorca i al Nord de Formentera hi ha situada lilla d'Eivissa on les altituds
descendeixen fins als 487 m i 412 m de Sa Talaiassa i Sa Torreta; aquest descens d'altituds continua a l'illa de
Menorca amb El Toro de 362 m.

Es pot destacar que Mallorca és I'inica de les illes que té altituds superiors a 800 m, encara que Unicament
I'1,43% de la seva superficie esta per sobre d'aquesta altitud.

Quant a la distribucié altitudinal de la superficie forestal per al conjunt de les llles Balears, el 27% de la
mateixa es troba compresa entre els 100 i 200 m, la superficie forestal en altituds compreses entre els 200 i
400 m ocupa aproximadament el 19%, finalment indicar que el 86% de la superficie forestal esta distribuida en
altituds inferiors a 400 m.

Taula 8: Distribucié altitudinal

<50 123.165 24,71 39.629 17,84
50 - 100 139.543 28,00 50.449 22,71
2 100 - 200 149.762 30,05 59.110 26,61
< 200 - 400 52.101 10,45 41.291 18,59
° 400 - 600 19.257 3,86 17.326 7,80
= 600 - 800 9.384 1,88 9.185 4,14
> 800 5.187 1,04 5.149 2,32
Total 498.398 100 222.139 100
<50 76.955 21,17 20.618 13,59
50 - 100 96.194 26,46 27.677 18,24
o 100 - 200 113.323 31,17 38.043 25,08
S 200 - 400 43.340 11,92 33.769 22,26
E 400 - 600 19.192 5,28 17.261 11,38
600 - 800 9.384 2,58 9.185 6,05
> 800 5.187 1,43 5.148 3,39
Total 363.575 100 151.702 100
<50 26.946 38,82 12.238 33,41
50 - 100 27.831 40,09 15.418 42,09
» 100 - 200 14.186 20,43 8.564 23,38
< 200 - 400 458 0,66 410 1,12
é 400 - 600 - - - -
600 - 800 - - - -
> 800 - - - -
Total 69.422 100 36.630 100
<50 13.972 24,44 4.227 14,33
o 50 - 100 13.990 24,48 6.269 21,26
2 100 - 200 20.829 36,44 11.816 40,07
w 200 - 400 8.302 14,52 7.112 24,12
400 - 600 65 0,11 65 0,22
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600 - 800 i - i :
> 800 i - i i
Total 57.158 100 29.490 100
<50 5.292 64,20 2546 58,97
50 - 100 1527 18,52 1.084 25,12
S 100- 200 1.425 17,28 687 15,91
% 200 - 400 : - : :
£ 400- 600 i - i i
e 600 - 800 - - - -
> 800 ; - : :
Total 8.244 100 4317 100
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se centra l'analisi en els valors maxims de cada illa, s'observa que la preséncia de parets és més freqient a
Mallorca i practicament inexistent a Formentera. Finalment, la pendent mitjana és del 17%, 13%, 20% i 7%
respectivament a Mallorca, Menorca, Eivissa i Formentera.

Com es pot observar en la Taula <9, una mica més del 79 % de la superficie de les llles Balears té valors de
pendent per sota del 26,8 %, i se circumscriuen les zones amb pendents elevats a I'extrem nord (incloent nord-
est i nord-oest) de Mallorca, a I'entorn de la serra de Tramuntana, a la zona centre de Menorca i a les zones
nord, nord-est i sud-oest d'Eivissa.

Pel que fa referéncia a superficie forestal, per al conjunt de les llles Balears una mica més del 69% de la
mateixa s'ubica per sota del 36,4 % de pendent. Centrant aquesta analisi insularment, es desprén que
Mallorca té un 64 % de la seva superficie forestal en pendents inferiors al 36,4 %, mentre que Eivissa té un 67
%. A Menorca aquest valor es dispara fins i tot un 86 % i Formentera és lilla que concentra un major
percentatge (95 %) de superficie forestal per sota del 36,4 % de pendent, encara que s'observa un 85 % de la
seva superficie forestal esta per sota del 12,3 % de pendent; per la qual cosa amb I'excepcié de les zones
anteriorment esmentades, aquest factor no es trobara a les llles Balears entre els més extrems quant a la
propagacié d'incendis.

Taula 9: Distribucid de les pendents segons classificacié FAO (1990)

2.1.2.2. PENDENTS

Els valors obtinguts després d'analitzar el model digital del terreny indiquen valors maxims propis de parets
practicament verticals i minims del 0 %, i la pendent mitjana per al conjunt de les llles Balears és del 14 %. Si

22

0-12,3 322.470 64,70 80.734 36,34
12,3-26,8 72.973 14,64 47.146 21,22
o 268-364 30.442 6,11 25.621 11,53
L 364-466 24.844 4,98 22.611 10,18
o 46,6-57,7 19.428 3,90 18.484 8,32
=  57,7-839 19.715 3,96 19.177 8,63
> 83,9 8.526 1,71 8.366 3,77
Total 498.398 100 222.139 100
0-12,3 240.334 66,10 52.057 34,32
12,3-26,8 46.291 12,73 28.972 19,10
<  268-364 20.179 5,55 16.904 11,14
S 364-466 17.681 4,86 16.015 10,56
T 466-577 14.938 4,11 14.171 9,34
57,7 - 83,9 16.679 4,59 16.225 10,70
> 83,9 7.471 2,05 7.358 4,85
Total 363.575 100 151.702 100
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0-123 46.693 67,26 19.000 51,87
12,3- 26,8 12.822 18,47 9.046 24,70
. 268-364 4340 6,25 3514 9,59
S 364-466 2.769 3,99 2.431 6,64
S  46,6-57,7 1.501 2,16 1.405 3,84
= 577-839 960 1,38 921 2,51
> 83,9 338 0,49 313 0,86
Total 69.422 100 36.630 100
0-123 27.890 48,79 6.020 20,41
12,3- 26,8 13.428 23,49 8.716 29,56
26,8 - 36,4 5.875 10,28 5.158 17,49
& 364-466 4.364 7,63 4138 14,03
= 466-577 2.961 5,18 2.881 9,77
57,7 - 83,9 2.024 3,54 1.981 6,72
> 83,9 617 1,08 596 2,02
Total 57.158 100 29.490 100 %gg .
0-123 7.553 91,62 3.657 84,72 §§§ = v
12,3-268 432 5,24 412 9,54 223 Prgutea
S 268-364 48 0,58 45 1,05 3::
% 36,4 - 46,6 30 0,36 28 0,64 = s,
£ 466-57.7 28 0,34 27 0,62
2 577-839 53 0,64 50 1,17 Figura 6: Pendents
> 83,9 100 1,21 98 2,26 ,
Total 8.244 100 4317 100 2.1.2.3. ORIENTACIO

L'orientaci6 predominant a les llles Balears és el Sud (incloent en el rang les Sud-Est i Sud-Oest),
representada per un 41 % del total. Al seu torn l'orientacié Nord (incloent el rang d'orientacions Nord-Est i
Nord-Oest) es dona al 33 % d'aquest territori.

Encara que el contrast no és molt marcat, aquestes dades indiquen un major grau de solana que d'obaga, pel
gual la dessecacio, la pérdua d'humitat del terra i els combustibles, és un factor a tenir en compte en relacio
amb la facilitat de propagacié dels potencials incendis forestals.

Si es realitza la mateixa analisi per a la superficie forestal, I'orientacié Sud (incloent en el rang les sud-est i
sud-oest) continua sent la predominant, amb el 39 % de la superficie davant el 36 % del Nord (inclosa nord-est
i nord-oest). Cal destacar també, que no existeix una gran diferéncia entre la superficie forestal orientada a
I'Est (12,47 %) i a I'Oest (12,01 %).
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Taula 10: Distribucié de les Orientacions

Pla 6.533 1,31 692 0,31
Nord 52.925 10,62 26.057 11,73
Nord-est 55.698 11,18 25.598 11,52
2 Est 64.036 12,85 27.695 12,47
< Sud-est 76.653 15,38 31.384 14,13
© Sud 69.266 13,90 28.874 13,00
= Sud-oest 60.419 12,12 26.420 11,89
Oest 55.054 11,05 26.673 12,01
Nord-oest 57.815 11,60 28.746 12,94

Total 498.398 100 222.139 100

Pla 973 0,27 212 0,14
Nord 39.004 10,73 17.992 11,86
Nord-est 40.008 11,00 16.983 11,20
» Aquest 47.720 13,13 18.795 12,39
g Sud-est 58.718 16,15 22.592 14,89
E Sud 52.187 14,35 19.954 13,15
Sud-oest 42576 11,71 16.844 11,10
Oest 39.604 10,89 17.970 11,85
Nord-oest 42.785 11,77 20.360 13,42

Total 363.575 100 151.702 100

Pla 44 0,06 3 0,01
Nord 7.155 10,31 3.869 10,56
Nord-est 7.752 11,17 4.122 11,25
. Aquest 8.753 12,61 4.825 13,17
S Sud-est 9.489 13,67 4.941 13,49
é Sud 8.998 12,96 4.631 12,64
Sud-oest 9.706 13,98 4.934 13,47
Oest 9.062 13,05 4.784 13,06
Nord-oest 8.462 12,19 4,520 12,34

Total 69.422 100 36.630 100

Pla 5.169 9,04 476 1,61
Nord 5.583 9,77 3.577 12,13
Nord-est 6.623 11,59 3.871 13,13
& Aquest 6.583 11,52 3.614 12,25
2 Sud-est 7.634 13,36 3.436 11,65
Sud 7.118 12,45 3.710 12,58
Sud-oest 7.133 12,48 3.987 13,52
Oest 5.593 9,78 3.430 11,63
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Nord-oest 5.723 10,01 3.389 11,49

Total 57.158 100 29.490 100

Pla 346 4,20 1 0,02

Nord 1.183 14,35 619 14,34

Nord-est 1.315 15,95 621 14,39

< Aquest 981 11,89 461 10,67
% Sud-est 812 9,85 415 9,62
£ Sud 964 11,69 580 13,43
e Sud-oest 1.004 12,18 655 15,17
Oest 795 9,65 489 11,32

Nord-oest 844 10,23 476 11,04

Total 8.244 100 4.317 100

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES
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Figura7: Orientacions
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2.1.2.4. GEOMORFOLOGIA

Les posicions geomorfologiques en el conjunt de les llles Balears s'hi hagin repartides en tres superficies:
concaves, planes i convexes, encara que la major part ve a correspondre's amb les superficies planes: 51,02
% de la superficie de les llles Balears. D'altra banda, les superficies amb geomorfologia concava i convexa es
troben aqui ampliament representades (21,22 % i 18,90 %). Com es pot observar aquests tres tipus de
superficies n'ocupen més del 90 % de les superficies representatives de les llles Balears.

Si es realitza la mateixa analisi per a la superficie forestal, s'observa que les superficies predominants
continuen sent les planes (31,55 %) seguides de les superficies convexes i concaves (29,00 % i 28,74 %),
encara que la diferéncia quant al percentatge de superficie forestal en ambdods casos és minima.

En la possible influéncia que la propagacio del foc presenta en el relleu es pot esmentar que les morfologies
planes, tenen una preséncia més rellevant a les illes de Mallorca (54,89 %) i Formentera (73,05 %), mentre
gue les concaves i convexes es troben més representades a l'illa d'Eivissa (31,47 % i 28,03 %).

Taula 11: Distribucié de les Formes de relleu

Concau 105.771 21,22 63.848 28,74
2 Pla 254.274 51,02 70.091 31,55
2 Convex 94.183 18,90 64.411 29,00
o Cresta 29.588 5,94 16.194 7,29
= Talveg 14.583 2,93 7.593 3,42
Total 498.398 100 222.139 100
Concau 71.324 19,62 43.732 28,83
o Pla 199.571 54,89 48.644 32,07
< Convex 63.969 17,59 43.813 28,88
E Cresta 18.836 5,18 10.105 6,66
Talveg 9.874 2,72 5.407 3,56
Total 363.575 100 151.702 100
Concau 15.601 22,47 9.255 25,27
. Pla 33.883 48,81 13.546 36,98
S Convex 13.328 19,20 9.737 26,58
é Cresta 4.814 6,93 3.101 8,47
Talveg 1.796 2,59 991 2,71
Total 69.422 100 36.630 100
Concau 17.990 31,47 10.307 34,95
Pla 14.798 25,89 5.132 17,40
f,v'vf Convex 16.020 28,03 10.190 34,55
ZUEJ Cresta 5.587 9,77 2.765 9,38
Talveg 2.764 4,84 1.096 3,72
Total 57.158 100 29.490 100
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Concau 856 10,38 555 12,85

© Pla 6.022 73,05 2.769 64,15

‘% Convex 866 10,50 672 15,56
£ Cresta 351 4,25 223 5,16
e Talveg 150 1,82 98 2,27
Total 8.244 100 4.317 100
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Figura 8: Geomorfologia

2.1.2.5. GEOLOGIA

Les llles Balears (Figura 9) (Durdn Valsero, 2006) formen part d'un llindar submari que constitueix la
prolongacio6 feia el NE de la Serralada Bética, la qual es va formar durant el Terciari (fa uns 25-30 milions
d'anys) a causa del xoc de dues grans plagues tectoniques: la placa Africana i la placa Euroasiatica.

L'illa de Mallorca esta formada per una série d'horsts (serres) i grabens (planes), diferenciats de sud-est en
nord-oest de la seglient forma: Serres de Llevant, conca de Campos, Serres Centrals, depressions del Raiguer
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i finalment la regioé nord-occidental de la Serra de Tramuntana. Mallorca té materials del paleozoic (formats per
sediments detritics fins, amb lamines de guix i grans de quars), aixi com amb materials del mesozoic (gresos,
guarsoses i lutites) situats a la Serra de Tramuntana.

L'illa de Menorca s'emmarca en dos entorns ben diferenciats, una meitat septentrional relativament
muntanyosa i una altra de més meridional suaument ondulada. L'illa esta formada per diferents tipus de roques
volcaniques, plutoniques i filonianes pertanyents al periode carbonifer. També es pot trobar materials calcaris,
margosos i petits afloraments de conglomerats i argiles. El Nedgen (23 a 2 m.a.a.C.) és el sistema geologic
més representatiu a Menorca.

La série estratigrafica d'Eivissa i Formentera comenca en el Devonic i continua fins al Quaternari. El Mesozoic
(Triasic, Jurassic i Cretacic) es troba a tota l'illa d'Eivissa, formant els principals encavalcaments. El sistema
geologic més representatiu d'Eivissa i Formentera és el Devonic.

GEOLOGIA
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Figura 9: Geologia

2.1.3. XARXA HIDROGRAFICA

Les llles Balears no tenen cursos d'aigua permanents. Les seves aigles corrents son esporadiques i
s'encarrilen a través dels torrents, els quals sén zones d'aigua en relleus muntanyosos amb curs fix, perd amb
cabal intermitent en dependre de l'abundancia de les precipitacions.

Les llles Balears no tenen massa embassaments. Els de major rellevancia a les llles s6n el Gorg Blau i el de
Cuber, situats ambdos a l'illa de Mallorca, més concretament a la Serra de Tramuntana. El Gorg Blau es tracta
d'un embassament artificial situat entre la falda del Puig Major i del Puig de Massanella, a la vall d'Almallutx. El
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torrent que parteix de I'embassament és I'anomenat torrent del Gorg Blau o sa Fosca, el qual desemboca al
Torrent de Pareis. L'embassament de Cuber es troba situat a la falda del Puig Major i del Morro de Cuber. Tant
I'embassament de Cuber com el Gorg Blau proveeixen d'aigua a la ciutat de Palma a través del Torrent
d'Almadra.

Mallorca, logicament per la seva extensio, té la xarxa de drenatge més extensa. S'articula per cursos amb un
regim intermitent, caracteritzat per l'abséncia de cabals a I'estiu i per sobtades avingudes motivades per les
intenses pluges a la primavera i la tardor. Alguns torrents de la Serra de Tramuntana -com el Torrent de
Pareis- son el resultat de la combinacié de processos fluvio-karstics. Els torrents de la Serra de Tramuntana es
poden dividir en els que drenen al N i els que drenen al S; els primers solen tenir una d'elevada pendent i un
recorregut curt com el Torrent de Mortitx, mentre que els que drenen al S presenten un pendent menor i un
recorregut més prolongat. Altres torrents importants a l'illa de Mallorca sén els de la Serra de Llevant i Migjorn
(Robledo, et al., 2010).

Menorca no té cursos d'aigua massa incisius a causa del seu relleu pla. Es tracta de l'illa amb les majors
precipitacions de les Balears, malgrat que no s6n gaire abundants. L'aigua se sol obtenir dels pous, ja que la
infiltracié aqui si que és abundant. Els aquifers més importants que posseeix son els de Migjorn, Albaida i
Algaraiens.

A Eivissa, en ser una illa calcaria, els cursos d'aigua s'infiltren rapidament. Malgrat aix0, té una extensa xarxa
hidrografica i I'inic curs d'aigua amb nom de riu de totes les llles Balears, el riu Santa Eulalia.

Formentera no té gairebé cursos d'aigua, i els que posseeix estan secs llevat de I'epoca de les precipitacions.
Encara que no té una gran quantitat de cursos d'aigua s6n molt més abundants les aiglies subterranies.
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2.1.4. CONDICIONS METEOROLOGIQUES

El clima de l'arxipelag és de tipus mediterrani, amb una sequera estival intensa i prolongada. Les
precipitacions, oscil-len entre els 350 mm de Formentera i els més de 1500 mm a les zones més altes de la
serra de la Tramuntana a Mallorca, si bé a nivell general es tenen uns valors mitjos d'entre 450 i 650 mm a
Mallorca, 650 mm a Menorca, 380 a Eivissa i 350 a Formentera. Aquestes precipitacions es caracteritzen per
una considerable irregularitat interanual a més d'estar concentrades en curts periodes de temps, de tal manera
que sén més intenses i abundants a la tardor, quan s'acumula entorn d'un 40 % del total anual front gairebé el
10 % durant I'estiu i del 50 % restant, repartit a parts iguals en hivern i primavera.

Les temperatures so6n suaus durant tot I'any, amb una mitjana entre els 16 i 18°C a Menorca i Mallorca -
exceptuant les arees més elevades de les muntanya, bastant més fresques- i una mica més alta, 18 i 19°C en
Eivissa-Formentera. Les mitjanes de les maximes que es donen a l'estiu se situen entorn dels 29-31°C, si bé
sén normals en aquesta época temperatures d'al voltant de 35°C que pugen excepcionalment fins als 41°C. Al
contrari, a I'hivern, apareixen minimes d'entre 5 i 9°C, no sent rar que baixin, sobretot a Mallorca, per sota de
0°C, on es poden registrar temperatures extremes en aquest sentit de fins i tot -6°C.

La insolacio és molt elevada, com es dedueix dels 300 dies de sol de mitjana a I'any, que es tradueixen en uns
valors maxims d'al voltant de 2800 hores de sol en les Pitilises, al sud de l'arxipelag.

El vent de component nord, la Tramuntana, bufa durant tot I'any a Menorca, arribant en els mesos d'hivern a
fortes ratxes de fins a 100 km/h. El patr6 de nord predomina també als hiverns mallorquins, ja sigui pur
(Tramuntana), o del nord-est (Mistral), fent remolins a oest-sud-oest (Llebeig) a Eivissa i Formentera. A I'estiu,
continua el predomini del vent nord a Menorca, passant a sud (Migjorn), sud-est (Xaloc) i sud-oest (Llebeig) a
Mallorca i a est o Llevant a les llles més meridionals de l'arxipélag, a Eivissa i Formentera.

La major mida de Mallorca fa que sigui I'nica illa en la qual es formin brises térmiques importants (embat)
originades per I'escalfament dilirn de la terra respecte al mar, de tal manera que atreu cap a l'interior aire mari
que refresca durant els dies estiuencs la temperatura de les arees proximes a la costa meridional i de llevant,
sobretot a les zones de les badies més obertes (Santa Ponga, Palma, sa Rapita, i d'Alcudia al nord) i
desapareixent el seu efecte en l'interior deprimit (per sota dels 200 m) de I'llla.

Cap assenyalar que sembla que es constata una reduccié de la precipitacié mitjana anual, havent-se passat -
per al conjunt de totes les illes- de 640 mm durant el periode de 1951-1979 a 570 mm en el periode 1980-
2008, cosa que suposa una pérdua de I'11% de la precipitacié inicial amb una tendéncia a la disminuci6 de 24
mm per década. L'esmentada disminucié s'ha constatat per a totes les estacions, i s’han extremat els
fenomens plujosos amb una apreciable recessié de les pluges moderades i un increment de les fortes i les
febles (Alonso, et al., s.f.).

Les dades de les temperatures indiquen augments generalitzats a totes les estacions des de 1976, a rad de
0,4°C i 0,5°C per década en el cas de les maximes i les minimes respectivament, alhora que es detecta una
rapida transicio entre les estacions fredes i calides i una menor presencia de temperatures moderades, aixi
com un augment de la freqiéncia de temperatures extremes calides (Alonso, et al., s.f.).

Descrites les generalitats climatiques es pot assenyalar que igual com en la Peninsula, el régim climatic de les
llles Balears és dominat a I'hivern pel flux de I'Oest, mentre que a I'estiu sera I'anticiclé de les Agores el que
marqui la pauta meteorologica.

A l'estiu, l'anticiclé de les Acores a més de situar-se en latituds més altes adquireix major intensitat estenent la
seva acci6 estabilitzadora sobre la Peninsula Ibérica i les Balears. Tal és aixi que, una disposicié del mateix al
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nord de la peninsula pot provocar una situacié de bloqueig anticiclonic que eviti qualsevol penetracié d'aire
més fred procedent del nord.

També en époques estivals es produeixen intrusions d'aire calid procedent del nord de I'Africa a causa de la
disposicio en latituds molt altes del Front Polar. Aquesta configuracié en altura manté d'una banda molt al nord
de la peninsula l'aire fred polar i deixa d'altra banda espai sobre la peninsula per a I'entrada de la massa d'aire
del sud. Aquesta massa d'aire calid se situa a certa altura a la vertical creant una capa estable que inhibeix tot
moviment ascendent i per tant evita la formacié de nlvols convectius.

T — ‘ 0

5003 hPa Geopeotential [gpdm]. Bedendruck [hPa), relative Topegraphie HEQO—H1080 [gpdm]
Donnerstag, 22-09-Z011 00 UTC {GFS) {analyse) (@) www. wetterd.de

Figura 11: Mapa de geopotencial en 500 hPa, pressié en superficie i espessors 1000-500 hPa del model GFS en el qual es
mostra una situacié de bloqueig anticiclonic.
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Senntag, 26—06-2011 00 UTC {GFS) {Analyse) ©) www.wetter3.de

Figura 12: Mapa de geopotencial en 500 hPa, pressio en superficie i espessors 1000-500 hPa del model GFS en el qual es
mostra una intrusié d'aire africa.

Com en tot I'ambit mediterrani, és durant I'estiu, sobretot el juliol, i per conjuncié de les temperatures més
elevades, les precipitacions més baixes i evapotranspiracions més fortes, quan els combustibles es troben en
una situacio més propicia per cremar amb facilitat. La situacié dels esmentats combustibles és, a nivell global,
meés critica a l'oest que a l'est de les illes, ja que els vents dominants a l'estiu procedeixen de llevant, la qual
cosa implica un marcada component maritima que suposa una elevat aportacié suplementaria d'humitat; el fet
gue a Menorca continui sent marcada la freqiiéncia de la Tramuntana, vent nord amb un recorregut continental
ampli i per tant amb carrega d'humitat baixa, explica la major sequedat de l'illa, que en qualsevol cas, també
sera, com en Mallorca i les Pitilises, major com més cap a ponent. Aixo anterior explica també que siguin les
zones baixes més interiors de la meitat oest, cas de la vall de Soller, les de major risc de Mallorca.

No per obvi convé deixar d'assenyalar que la disponibilitat del combustible sera menor en les obagues que a
les solanes, aixi com durant la nit -moment en qué es recuperara la humitat - respecte el dia, i a les zones més
elevades de la serra de la Tramuntana mallorquina i de les dels Amunts i serra de San José eivissenques
respecte les valls que es troben en elles encaixonades, on es produeixen fenomens de compressio adiabatica
de l'aire.

Els camps de vent descrits es troben condicionats per la topografia, proximitat a la costa i posicié geografica, i
aixi (MeteoLdgica SA,; s.f.):

- aMallorca els majors moduls de vent s'observen al llarg de la costa, sobretot en la nord i a la Serra de
la Tramuntana;

- a Menorca i Eivissa la velocitat del vent sera major ja que en tractar-se d'illes de menor superficie,
I'exposicio a la friccié és menor que a Mallorca, minimitzant la disminucié de velocitat que aix0 suposa;

- a Menorca, una major exposicio a vents regionals, del Nord en aquest cas, suposa velocitats de vent
bastant superiors a la resta de les illes.
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Figura 13: Mitjana de direccid i velocitat maxima de vent durant I'estiu. Font: MeteoL égica.

En definitiva i resumint, es té que les condicions meteorologiques resulten particularment desfavorables sobre
aix0 dels incendis forestals, a Menorca, per la conjuncié de baixa humitat i preséncia de vent. Les serres
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proximes a la costa mallorquina i la totalitat de l'illa d'Eivissa es veuen afectades per una meteorologia que es
tradueix en un risc d'incendis que, tot i que és menor que el menorqui, és acusat.

Particular atencié s’ha de tenir amb situacions que si bé no responen a la mitjana, no sén excepcionals al llarg
de l'estiu, com les circulacions del sud-oest, particularment perilloses a Eivissa i a la costa sud-occidental de
Mallorca, i les circulacions del sud-est, critiques en alinear-se amb la pendent, a les serres de llevant i vessant
meridional de la Tramuntana; els vents del nord-oest, perillosos per a la cara nord de la Tramuntana de
Mallorca, per la seva poca fregliéncia suposaran un menor risc.

2.1.5. INFRAESTRUCTURA VIARIA

Les infraestructures viaries que tenen les llles Balears s'han caracteritzat (en funcio de les dades disponibles)
en:

- Autovies

- Autopistes

- Carreteres principals

- Carreteres secundaries
- Camins

- Senders

- Ferrocarril

A la seguent taula es mostra la longitud en km de cada tipus d'infraestructura viaria per a la Comunitat
Autonoma de les llles Balears:

Taula 12: Longitud (km) de les infraestructures viaries

llles Balears 292 2.061 4.410 13.610 3.502 135 24,011
Mallorca 278 1.610 3.320 9.489 2.473 135 17.304
Menorca - 197 389 1.472 420 - 2.477

Eivissa 14 217 662 2.318 531 - 3.743

Formentera - 38 39 332 78 - 487

A la taula es pot observar com les llles Balears tenen una extensa xarxa de camins (13.610 km) que suposen
el 57% del total d'infraestructures viaries de les llles, seguides de les carreteres secundaries (4.410 km) un
18% i els senders (3.502 km) un 14%. Quant a les altres infraestructures, es pot destacar els 278 km
d'autovies i autopistes que té Mallorca, aixi com dels 14 km que té lilla d'Eivissa, que uneixen les localitats
d'Eivissa i Sant Antoni de Portmany.

Quant al ferrocarril, Mallorca és I'Gnica illa que té aquesta infraestructura; consta de tres linies (blau, verd i
groc), les tres parteixen de l'estacié de Palma Intermodal i finalitzen en Inca (linia verda), Manacor (linia groga)
i Sa Pobla (linia blava). A més, té una altra linia que va des de Mallorca a Séller travessant la Serra de
Tramuntana. La longitud aproximada de la linia ferroviaria que circula per l'illa és de 135 km. A continuacié es
mostra la disposicié espacial de la xarxa viaria a les llles Balears:
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Figural4: Xarxa Viaria

2.1.6. SOCIOECONOMIA

2.1.6.1. DEMOGRAFIA | DISTRIBUCIO POBLACIONAL

Segons les dades oficials de la revisié del Padré Municipal a data d’1 de Gener de 2012, actualitzat a 12 de
Febrer de 2013, la poblacié arriba als 1.119.439 habitants, que amb els 4.983,98 km? que es corresponen a la
superficie de les llles Balears resulta en una densitat de poblacio de 224,6 habitants/km?, molt per a sobre de
la mitjana nacional situada en 94,41 habitants/km? , i que la col-loca en el seté lloc a nivell autondmic, tan sols
per darrere de les ciutats autonomes de Melilla i Ceuta i de les comunitats de Madrid, Pais Basc, les llles
Canaries i Catalunya.

A la seglient taula es mostra la distribucié de la poblacid a les diferents illes de l'arxipélag:
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Taula 13: Poblacié a 1 de Gener de 2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)

llles Balears 1.119.439 560.091 559.348
Mallorca 876.147 435.936 440.211
Menorca 95.178 47.600 47.578

Eivissa 137.357 70.920 66.437

Formentera 10.757 5.635 5.122

La major part de la poblacié es concentra en Mallorca, illa que acumula el 78,26 % del total de la poblacid,
amb una densitat d'uns 241 habitants/km?. En segon terme, a Eivissa la densitat de poblacié és gairebé
idéntica a la de Mallorca, pero degut a la seva menor superficie, només suposara el 12,27 % del total balear.
Menorca i Formentera presenten concentracions inferiors, i aixi amb unes densitats de 137 i 131 habitants/km®
respectivament, aporten el 8,5 % i el 0,97 % de la poblacion de les llles, respectivament.

Taula 14: Densitat de poblacio a 1 de Gener de 2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)

llles Balears 4.983,98 224,60 112,38 112,23
Mallorca 3.635,75 240,98 119,90 121,08
Menorca 694,22 137,10 68,57 68,53
Eivissa 571,58 240,31 124,08 116,23
Formentera 82,44 130,48 68,35 62,13

La distribucié a nivell de sexes resulta equilibrada a nivell del conjunt insular, i és més gran el nombre de
dones que d'homes a Mallorca i a la inversa a Eivissa i Formentera; esta equilibrat a Menorca.

Major variabilitat presenta la densitat de poblacié a nivell insular i sobretot a nivell municipal, com s'aprecia
clarament al segiient mapa (Figural5), on s’observa que els municipis que ostenten la capitalitat respectiva de
cada illa, al costat la falda meridional de la Serra de Tramuntana a Mallorca, els més densament poblats. De
molt, les majors densitats es troben en Eivissa (Eivissa) i Palma (Mallorca), seguides després pels municipis
d'Es Castell (Menorca), Marratxi, Inca, LLoseta, Calvia, Séller, Alctdia, Son Servera, Consell, Sa Pobla,
Binissalem (Mallorca), Mad (Menorca) i Santa Eulalia del Riu (Eivissa), totes elles per a sobre de la, ja
elevada, densitat mitjana balear.
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Figural5: Densitat de poblacié a data 1 de Gener 2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)

L'evolucio de la poblacié resident mostra en els Gltims anys considerats, aixo és, des de l'any 2000, un
increment del 32,37 %, la qual cosa suposa un total de 273.809 habitants. Formentera i Eivissa presenten el
major augment, amb un 71,04 % i 53,28 % respectivament sobre la seva poblacié en el 2000, els segueix
Menorca, amb un 30,89 %, i Mallorca en darrer terme amb un 29,41 %.

CARACTERITZACIO
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Figura 16: Evolucio poblacio resident. Periode 2000-2012. Font: INE

La piramide de poblaci6 reflecteix, com ocorre a nivell general a Espanya, una tendéncia a l'envelliment, no
obstant aixo:

- sembla que s’observa un lleuger repunt de la natalitat en els Ultims 10 anys respecte a la década
anterior en qué es va apreciar clarament un canvi de tendéncia en la fecunditat traduida en la
disminucié d'individus entre els 10 a 19 anys;

- un engruiximent del nombre d’individus dels 30 a 39 anys, una mica més marcat en el cas dels homes,
i qgue sembla ser fruit de la immigracié estrangera de I'anterior decada;

- finalment, la ruptura de I'equilibri entre homes i dones a favor d'aquestes Ultimes a partir dels 75 anys
a causa de la coneguda major esperanca de vida femenina.

Framide de poblacion
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Figura 17: Piramide de poblacié a data 1 de Gener 2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)
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Per grups d'edat i tal com apareix en laTaula 15, seguir-se mantenint la relativa paritat observada a la
piramide, entre home i dones, sent lleugerament superior el nombre d'homes en el primer i segon grup i el de
dones en l'Gltim:

Taula 15: Grups d'edat, a 1 de Gener de 2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)

Menys de 16 171.308 15,30 88.223 15,75 83.085 14,85
anys

16 -64 anys 785.461 70,16 399.924 71,40 385.537 68,92

Més de 64 anys 162.670 14,53 71.944 12,85 90.726 16,21

De l'anterior es deriva una taxa de dependéencia respecte de la poblacié activa del 42,51%, inferior, i per tant
en millor situacio, a la mitjana nacional que se situa entorn del 50%.

2.1.6.2. ECONOMIA | OCUPACIO

La renda disponible bruta per capita de les llars de les llles Balears es va situar en I'any 2008, segons I'INE, en
16.114 €, el que la va col-locar en el vuite lloc a nivell nacional, un 4,5 % per sobre de la mitjana. L'evolucié de
les dades de la renda des de I'any 2000 presenta aqui i fins a 2008 un increment aproximat de la mateixa d'un
29,1 %.

Fins i tot amb dades provisionals, els efectes de la crisi es manifesten ja en aquest indicador i aixi en el
periode 2008-2010 es va produir un apreciable descens de la renda, caient un 6,24% davant el 3,5% de
descens nacional.

Paral-lelament, el Producte Interior Brut nominal per habitant va assolir el 2008 els 25.634 €, un 7,25% per
sobre de la mitjana espanyola, i havent crescut un 32,8% respecte a l'any 2000 mentre que en el conjunt
nacional ho va fer en un 53,2%. Des d'aquesta data, en la que van comencar a fer-se més patents els efectes
de la crisi economica, 2008, el PIB per capita ha descendit, seguint la pauta general, a les llles Balears al
voltant del 4,84% fins a 2012, si bé se situa un 7,1% per sobre de la mitjana, sent en aquest sentit la setena
comunitat després de Pais Basc, Comunitat de Madrid, Comunitat Foral de Navarra, Catalunya, Aragé i La
Rioja i havent obtingut aquell any, el 2012, el menor descens a nivell nacional del PIB en termes de volum (-
0,3%).
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Figura 18: Evolucié Producte Interior Brut per capita. Periode 2002-2012. Font: INE

Segons I'Enquesta de Poblacié Activa per al primer trimestre de 2013, es té que les llles Balears comptaven
amb 912.700 persones majors de 16 anys, sent actives, aix0 és, potencialment subministradores de ma d'obra
per a la produccié de béns i serveis economics, 591.800. D'aquestes Ultimes, 422.800 es trobaven ocupades i
169.000 parades.

Amb aix0 es té que durant aquest periode, la taxa d'activitat (relacié percentual entre la poblacid activa i la
poblacié en edat activa, la major de 16 anys) de les llles Balears és, amb un 64,84 %, la major d'Espanya,
diversos punts per sobre de la mitjana nacional situada en el 59,68 %. Respecte a l'atur, les llles Balears se
situaven lleugerament per sobre de la mitjana nacional, amb una taxa de 28,56 % davant el 27,16 % del
conjunt d'Espanya.

No obstant aixo I'evolucié estacional del mercat del treball, més encara en una comunitat centrada en una
activitat turistica marcadament estival, fa que sigui necessari prendre les dades anteriors amb precauci6. Aixi
s'observa de les dades mitjanes de 2012, ja que si bé tornaven a referir la taxa maxima d'activitat en el conjunt
nacional, 66,61% davant 59,98 %, quant a l'atur -i per extenci6é a I'ocupacio- es millorava respecte als oferts
pel primer trimestre de 2013, quedant la taxa d'atur mitja anual en un 23,26%, per sota del 25,02% del conjunt
de I'Estat.

La poblacié ocupada en el seu conjunt ha passat de 380.700 persones I'any 2000 a 464.700 el 2012, la qual
cosa suposa un increment del voltant del 22 %. Aquest increment es mostra mantingut fins a 2008, moment en
gué es va assolir el valor maxim d'ocupacié amb 509.800 persones, xifra que comenca a baixar pels efectes
de la crisi fins a 2011, data del minim de la série analitzada amb 460.600 persones, la qual cosa suposa una
caiguda del 10,6 % respecte a I'esmentat maxim; finalment ressenyar que s'aprecia un lleuger repunt del 0,9
%, el 2012, que indica una millora sobre I'any precedent i que caldra veure si es converteix en tendéncia.
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Figura 19: Evolucio de la Poblacié Ocupada. Periode 2002-2012. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT)
a partir de dades EPA

Respecte als diferents sectors productius s'observa que des del 2000 s'ha incrementat el procés de
terciaritzacioé de I'economia que ja ressenyava l'anterior Pla i que respon al fort i continuat impuls del turismo,
afavorit i en part alimentat pel despoblament de les explotacions agraries.

Aquest procés de terciaritzacid, que ha suposat en aquest periode l'increment dels ocupats en el sector
serveis del 37,9 %, va ser constant i acusat fins a 2006, moment a partir del qual es tendeix a la seva
estabilitzaci6. Els restants sectors han retrocedit quant al volum d'actius que ocupen, l'agricultura i pesca han
perdut el 37,93 %, la industria el 37,97 % i la construccié el 20 %; és particularment ressenyable I'esdevingut
en aquest ultim sector, el de la construccio, que havia incrementat en un 42 % els treballadors que emprava
des de l'any 2000 fins a finals del 2007 quan comencen a manifestar-se els efectes de I"'esclat de la bombolla
immobiliaria”, i a partir del qual manifesta un descens continuat que es fa molt brusc a partir de 2008 i fins a
2011, recuperant-se lleugerament el 2012; tot i aixd ha perdut en aquesta periodo 11.800 treballadors respecte
a l'any 2000.

Aixi, tenim el 2012 amb un total de 381.400 treballadors, el 82,07 % dels ocupats, al sector serveis, davant els
44.700, el 9,61 %, de la construccié, els 33.700, el 7,25 % de la indUstria i tan sols els 4.900, I'1,05 %, del
sector primari d'agricultura i pesca.

A nivell d'illes, i tenint en compte que les dades procedeixen de les afiliacions de la seguretat social i no les
dades abans esmentades (de I'Enquesta de Poblacié Activa), i que és coneguda i acceptada la no
coincidencia de les magnituds quantificades en ambdues en no ser plenament equiparables afiliacio i
ocupacio, tenim que:

Taula 16: Treballadors afiliats a la Seguretat Social. Mitjana de 2012 *. Font: Institut d'Estadistica de les llles Balears

(IBESTAT)
Mallorca % Menorca % Eivissa % Formentera %
Agricultura, Ramaderia, 5.319,73 1,65 741,64 2,67 501,55 1,09 47,82 1,44

Silvicultura i Pesca
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Industries Extractives

IndUstries
Manufactureres

Subministrament
d'Energia Eléctrica, Gas,
Vapor i Aire Condicionat

Subministrament
d'Aigua, Activitats de
Sanejament, Gestid de

Residus i

Descontaminacio

Construccio

Comerc al'engros i per
menor. Reparacio de
vehicles de motor i
motocicletes

Transport i
Emmagatzemament

Hoteleria

Informacio i
Comunicacions

Activitats Financeres i
d'Assegurances

Activitats Immobiliaries

Activitats Professionals,
Cientifiques i Técniques

Activitats
Administratives i Serveis
Auxiliars

Administracio Pablica i
Defensa; Seguretat
Social Obligatoria

Educaci6

Activitats Sanitaries i de
Serveis Socials

Mallorca

296,27

1.5121,55

1.166,45

3.343,18

26.992,82

56.398,36

17.441,45

59.511,18

5.129,00

7.262,55

2.312,64

12.327,09

25.853,91

15.648,82

14.636,18

25.936,45

%

0,09

4,70

0,36

1,04

8,39

17,53

5,42

18,49

1,59

2,26

0,72

3,83

8,03

4,86

4,55

8,06

Menorca

14,45

3.150,45 11,33

5,64

337,18

2.900,36

5.392,64

1.284,91

4.794,45

262,55

141,09

203,91

1.014,45

1.059,45

1.885,55

615,36

1.776,27

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

%

0,05

0,02

121

Eivissa
41,55

1.541,00

3,55

275,27

10,44 5.085,82

19,40 8.273,73

4,62

17,25 12.866,36

0,94

0,51

0,73

3,65

3,81

6,78

2,21

6,39

2.724,45

348,55

461,91

420,00

1.734,73

2.326,73

1.423,00

871,45

2.599,91

%

0,09

3,35

0,01

0,60

11,05

17,97

5,92

27,95

0,76

1,00

0,91

3,77

5,05

3,09

1,89

5,65

Formentera

0,09

68,82

0,00

0,00

408,36

588,45

158,00

1.249,91

8,27

15,45

20,09

93,55

165,82

230,09

10,18

92,73

%

0,00

2,07

0,00

0,00

12,28

17,70

4,75

37,59

0,25

0,46

0,60

2,81

4,99

6,92

0,31

2,79

ingenieria del territorio

Mallorca % Menorca % Eivissa % Formentera %

Activitats Artistiques, 7.046,18 2,19 593,36 2,13 1.459,18 3,17 49,55 1,49

Recreatives i
d'Entreteniment

Altres Serveis 10.788,09 3,35 1.075,18 3,87 151191 3,28 69,91 2,10

Activitats de les Llars... 9.232,64 2,87 545,18 1,96 1.556,27 3,38 48,27 1,45

Activitats 28,91 0,01 0,00 0,00 9,45 0,02 0,00 0,00

d'Organitzacions i

Organismes

Extraterritorials

* Nota: Per I'abséncia de dades de gener de 2012, les mitjanes s'han obtingut amb els valors registrats de
febrer a desembre de I'esmentat any

La distribuci6 no presenta grans variacions, assenyalant-se Unicament un relatiu major pes del sector
secundari i primari a Menorca davant una vocacié més turistica i hotelera -en qualsevol cas, la predominant
amb molt a totes les illes- a Eivissa i Formentera.

En contraposici6 amb I'esmentat abans, l'evolucié de la desocupacié per sectors econdomics, mostra
l'increment en tots ells, fent-se aquest exponencial a partir dels anys 2007 i 2008, punt d'inflexi6 amb Il'esclat
de la bombolla immobiliaria i crisi econdmica posterior, fins a arribar als valors de 2012, data en la qual es va
registrar una xifra mitjana d'aturats de 140.125, dels quals 1.625 ho eren de l'agricultura, 3.825 de la industria,
9.675 de la construccid, 58.925 del sector serveis i 66.075 eren parats sense ocupacié anterior o altres.
L'anteriorment ressenyat va suposar un increment total des de l'any 2000 del 429,2 7%; els aturats de
l'agricultura van augmentar en un 983,33 %, els de la industria en un 273,17 %, un 287 % els de la
construccio, un 276,51 % els dels serveis i fins i tot un 824 % aquells que no havien tingut feina anteriorment.
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Figura 20: Evolucio de la Poblacio Aturada.

L'analisi precedent confirma que a les llles Balears el sector serveis és el més significatiu i principal en
I'economia de la comunitat. A aquesta terciaritzacio, tipica de les economies desenvolupades, cal afegir i
remarcar aqui el turisme com el principal i més definitori dels seus components.
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Figura 21: Establiments i places turistiques a les llles Balears

2.1.7. FIGURES DE PROTECCIO

Les llles Balears compten amb els segilients espais naturals protegits:

Taula 17: Espais naturals protegits
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S ” Albufera de Mallorca Mallorca
Mondragré Mallorca
S’ Albufera des Grau Menorca

Parc Natural
Sa Dragonera Mallorca

Ses Salines d Eivissa i Formentera Eivissa/Formentera
Peninsula de Llevant Mallorca
Paratge Natural Serra de Tramuntana Mallorca
Des Vedra, és Vedranell i dels illots de Ponent Eivissa
Reserva Natural

S “ Alburefeta Mallorca
Fonts Ufanes Mallorca

Monument

Natural .

Torrent de Pareis Mallorca
Parc Nacional Arxipélag de Cabrera Cabrera

CARACTERITZACIO
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~Wa  Codi  Denominacio  Superficie(ha)
Menorca ES0000229 Costa Nord de Ciutadella 688,55
Menorca ES0000240 Costa Sud de Ciutadella 1.134,32
Menorca ES0000233 D'Addaia a s'Albufera 2.834,85
Mallorca ES0000441 D'Alfabia a Biniarroi 5.629,47
Menorca ES0000239 De Binigaus a cala Mitjana 1.855,05
Mallorca ES0000442 De la serra de s'Esperé al Penyal Alt 1.469,33
Menorca ES0000235 De S'Albufera a la Mola 2.004,06
Menorca ES0000231 Dels Alocs a Fornells 2.705,47
Menorca ES0000237 Des Canutells a Llucalari 1.829,06
Mallorca ES0000440 Des Teix al puig de ses Fites 1.459,53
Mallorca ES5310009 Es Teix 960,48
Mallorca ES0000037 Es Trenc - Salobrar de Campos 1.451,90
Eivissa ES0000078 Es Vedra - Es Vedranell 637,44
Menorca ES0000236 llla de I'Aire 31,24
Eivissa ES5310023 lllots de Ponent d'Eivissa 2.543,68
Eivissa ES0000242 lllots de Santa Eulafia, Rodona i es 70,44
<3 Cana
559 W onihied O FIGURAS DE PROTECCION Formentera ES5310024 La Mola 2.191,02
§§§ 25 Konmemtiiod Menorca ES0000232 La Mola i s'Albufera de Fornells 1.529,36
ég g . Mallorca ES0000222 La Trapa 433,67
z 5 - I Menorca ES0000230 La Vall 5.327,47
=t =em Mallorca ES0000079 La Victoria 1.002,59
Mallorca ES0000226 L'Albufereta 445,80
Figura 22: Figures de Proteccio Mallorca ES0000377 Mola de Son Pacs 161,22
Pel que fa a Xarxa Natura 2000, les llles Balears compten amb els seglients ZEPA (zona d'especial proteccid Mallorca ES0000145 Mondrago 754,38
per a les aus) i LIC (lloc d'importancia comunitaria): Mallorca ES0000224 Muleta 163,96
Mallorca ES0000227 Muntanyes d'Arta 14.811,87
Taula 18: ZEPA Mallorca ES0000439 Pla de sa Mola 993,18
Mallorca ES0000382 Alaré 118,97 Mallorca ES0000380 Puig de s'Estremera 139,45
Mallorca ES0000083 Arxipélag de Cabrera 20.664,45 Mallorca ES0000378 Puig des Boixos 235,83
Menorca ES0000385 Barbatx 1.369,73 Mallorca ES0000383 Puig des Castell 176,19
Menorca ES0000384 Barranc de Santa Anna 78,39 Mallorca ES0000381 Puig Gros 1.012,79
Formentera ES5310025 Cap de Barbaria 2.484,26 Mallorca ES0000225 Sa Costera 792,26
Mallorca ES0000074 Cap de cala Figuera 797,48 Mallorca ES0000221 Sa Dragonera 1.278,64
Mallorca ES0000228 Cap de ses Salines 3.751,39 Mallorca ES0000223 Sa Foradada 109,40
Mallorca ES0000081 Cap Enderrocat - Cap Blanc 7.123,11 Mallorca ES0000038 S'Albufera de Mallorca 2.214,70
Mallorca ES0000080 Cap Vermell 78.02 Menorca ES0000234 S'Albufera des Grau 2.561,07
Menorca ES0000386 Capell de Ferro 1.651,57 Eivissa/Formentera ES0000084 Ses Salines d'Eivissa i Formentera 16.487,07
Mallorca ES5310027 Cimals de la Serra 7.297,14 Menorca ES0000238 Sén Bou i barranc de sa Vall 1.184,61
Mallorca ES5310010 Comuna de Bunyola 792,08 Menorca ES0000443 Sud de Ciutadella 1.986,81
Mallorca ES0000073 Costa Brava de Mallorca 8.434,33 Eivissa ES0000082 Tagomago 556,26
Eivissa ES0000241 Costa dels Amunts 696,76
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Els LIC pertanyents a la Xarxa Natura 2000 que formen part de les llles Balears sén els segiients:
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Illa
Mallorca
Mallorca

Formentera
Formentera
Formentera
Eivissa
Eivissa
Eivissa
Menorca
Menorca
Menorca
Mallorca
Menorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Formentera
Formentera
Mallorca
Mallorca
Menorca
Menorca
Menorca
Mallorca
Menorca
Menorca
Mallorca
Mallorca
Menorca
Mallorca
Formentera
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Eivissa
Menorca
Mallorca

Mallorca

Codi
ES5310103
ES5310097
ES5310109
ES5310111
ES5310110
ES5310106
ES5310107
ES5310108
ES5310035
ES5310036
ES5310073
ES5310125
ES5310075
ES0000083
ES5310064
ES5310042
ES5310005
ES5310123
ES5310124
ES5310037
ES5310089
ES5310116
ES5310114
ES5310121
ES5310087
ES5310069
ES5310071
ES5310094
ES5310098
ES5310072
ES5310095
ES5310025
ES0000074
ES0000228
ES5310128
ES5310032
ES5310068
ES0000080
ES5310027

Taula 19: LIC

Denominacio
Area marina cap de cala Figuera
Area marina Costa de Llevant
Area marina de cala Saona
Area marina de Platja de Migjorn
Area marina de Platja de Tramuntana
Area marina de ses Margalides
Area marina de Tagomago
Area marina del cap Martinet
Area marina del Nord de Menorca
Area marina del Sud de Ciutadella
Area marina Punta Prima - llla de I'Aire
Albufera de Mallorca
Arenal de Son Saura
Arxipélag de Cabrera
Avenc de Son Pou
Avenc d'en Corbera
Badies de Pollencga i Alctdia
Bassa de Formentera
Bassa de Sant Francesc
Basses de la marina de Llucmajor
Biniarroi
Biniatrum
Binigafull
Binigurda
Balitx
Cala d'Algairens
Cala en Brut
Cala Figuera
Cales de Manacor
Caleta de Binillauti
Can Picafort
Cap de Barbaria
Cap de cala Figuera
Cap de ses Salines
Cap Enderrocat i cap Blanc
Cap Llentrisca - Sa Talaia
Cap Negre
Cap Vermell
Cimals de la Serra

Superficie (ha)

129,15
2.013,35
443,52
2.057,22
1.410,35
98,91
747,97
554,93
5.151,80
2.253,55
1.334,87
2.149,54
349,20
20.664,45
0,74
0,74
30.954,32
571
0,45
4,17
539,57
1,15
2,76
15,10
333,23
143,03
40,46
66,40
591,38
162,01
45,58
2.484,26
797,48
3.751,39
7.121,92
3.099,29
738,69
78,02
7.297,14

llla

Mallorca
Mallorca
Mallorca

Eivissa

Eivissa
Menorca
Menorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Menorca
Menorca
Mallorca
Menorca
Menorca
Menorca
Menorca

Eivissa

Mallorca

Codi
ES5310010
ES5310127
ES5310030
ES5310104
ES0000241
ES0000229
ES0000240
ES5310057
ES5310051
ES5310063
ES5310058
ES5310041
ES5310040
ES5310059
ES5310039
ES5310054
ES5310048
ES5310046
ES5310053
ES5310043
ES5310067
ES5310050
ES5310045
ES5310038
ES5310044
ES5310047
ES5310052
ES5310065
ES5310049
ES5310055
ES5310056
ES5310066
ES5310060
ES5310061
ES0000233
ES0000239
ES5310078
ES5310074
ES0000235
ES0000231
ES0000237
ES5310105
ES5310028
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Denominacio
Comuna de Bunyola
Costa Brava de Tramuntana
Costa de Llevant
Costa de I'Oest d'Eivissa
Costa dels Amunts
Costa Nord de Ciutadella
Costa Sud de Ciutadella
Cova de cal Pesso
Cova de can Bordils
Cova de can Millo o de Coa Negrina
Cova de can Sion
Cova de Canet
Cova de les Meravelles
Cova de Llenaire
Cova de sa Bassa Blanca
Cova de sa Gleda
Cova de sa Guitarreta
Cova de ses Rates Pinyades
Cova del Dimoni
Cova dels Ases
Cova dels Estudiants
Cova d'en Bessa
Cova d'en Passol
Cova des Bufador des Solleric
Cova des Coll
Cova des Corral des Porcs
Cova des Diners
Cova des Drac de cala Santanyi
Cova des Pas de Vallgornera
Cova des Pirata
Cova des Pont
Cova des Rafal des Porcs
Cova Morella
Cova Nova de Son Lluis
D'Addaia a s'Albufera

De Binigaus a cala Mitjana

De cala de ses Ortigues a cala Estellencs

De cala Llucalari a cales Coves
De S'Albufera a la Mola
Dels Alocs a Fornells
Des Canutells a Llucalari
Es Amunts d'Eivissa

Es Binis

Superficie (ha)
792,08
8.433,59
1.849,34
1.276,20
696,76
688,55
1.134,32
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
0,74
2.834,85
1.855,05
880,73
1.067,85
2.004,06
2.705,47
1.829,06
1.466,80
28,07
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Mallorca ES5310083 Es Boixos 660,41
Mallorca ES5310062 Es Bufador de Son Berenguer 0,74
Menorca ES5310120 Es Clot des Guix 89,63
Mallorca ES5310008 Es Galatz6 - s'Esclop 1.430,99
Menorca ES5310115 Es Molinet 9,18
Mallorca ES5310077 Es Rajoli 110,78
Mallorca ES5310009 Es Teix 960,48
Mallorca ES0000037 Es Trenc - Salobrar de Campos 1.451,90
Eivissa ES0000078 Es Vedra - Es Vedranell 637,44
Mallorca ES5310026 Fita del Ram 288,98
Mallorca ES5310093 Formentor 257,50
Mallorca ES5310088 Gorg Blau 166,24
Menorca ES0000236 llla de 'Aire 31,24
Eivissa ES5310023 lllots de Ponent d'Eivissa 2.543,68
Eivissa ES0000242 lllots de Santa Eularia, Rodona i es Cana 70,44
Formentera ES5310024 La Mola 2.191,02
Menorca ES0000232 La Mola i s'Albufera de Fornells 1.529,36
Mallorca ES0000222 La Trapa 433,67
Menorca ES5310113 La Vall 3.145,72
Mallorca ES0000079 La Victoria 1.002,59
Mallorca ES0000226 L'Albufereta 445,80
Menorca ES5310122 Mal Lloc 16,33
Mallorca ES5310085 Moncaire 250,22
Mallorca ES0000145 Mondrag6é 754,38
Mallorca ES5310086 Monnaber 10,41
Mallorca ES5310091 Mossa 432,98
Mallorca ES0000227 Muntanyes d'Arta 14.811,87
Mallorca ES5310092 Muntanyes de Pollenca 2.985,34
Mallorca ES5310029 Na Borges 4.022,06
Eivissa ES5310112 Nord de Sant Joan 1.934,70
Menorca ES5310119 Penyes d'Egipte 44,74
Eivissa ES5310031 Porroig 113,71
Mallorca ES5310081 Port des Canonge 619,34
Mallorca ES5310099 Portocolom 76,25
Mallorca ES5310090 Puig d'Alar6 - Puig de s'Alcadena 387,61
Mallorca ES5310079 Puig de na Bauga 1.621,56
Mallorca ES5310015 Puig de Sant Marti 227,38
Mallorca ES5310080 Puigpunyent 569,63
Mallorca ES5310096 Punta de n'Amer 530,46
Mallorca ES5310100 Punta de Ras 13,18
Menorca ES5310070 Punta Redona - Arenal d'en Castell 1.013,52
Mallorca ES5310101 Randa 1.183,37
Mallorca ES0000225 Sa Costera 792,26
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Mallorca ES0000221 Sa Dragonera 1.278,64
Menorca ES0000234 S'Albufera des Grau 2.561,07
Eivissa ES5310034 Serra Grossa 1.179,16
Mallorca ES5310076 Serral d'en Salat 105,40
Menorca ES5310117 Ses Pallises 2,58
Eivissa/Formentera ES0000084 Ses Salines d'Eivissa i Formentera 16.487,07
Mallorca ES5310082 S'Estaca - Punta de Deia 1.007,88
Menorca ES0000238 Son Bou i barranc de sa Vall 1.184,61
Eivissa ES0000082 Tagomago 556,26
Menorca ES5310118 Torre Llafuda 97,32
Mallorca ES5310084 Torre Picada 123,50
Eivissa ES5310033 Xarraca 773,66
Mallorca ES5310102 Xorrigo 884,65
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Figura 23: Xarxa Natura 2000 i habitats

A més dels espais naturals protegits, LIC i ZEPA la Comunitat Autobnoma de les llles Balears compta amb el
Decret 130/2001, de 23 de novembre, pel qual s'aprova la delimitacio a escala 1:5.000 de les arees d'alzinar
protegit. L'objecte del present decret ve desenvolupat en la Llei 1/1991, de 30 de gener, d'Espais Naturals i
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Reégim Urbanistic de les Arees d'Especial Proteccio de les llles Balears. En I'actualitat la Comunitat Autdonoma
de les llles Balears compta amb arees de protecci6 d'alzinar a les illes de Mallorca i de Menorca.

Taula 20: Superficie (ha) alzinar protegit

Govern de les llles Balears
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- Area Natural d'Especial Interés (ANEI).
- Area Rural d'Interés Paisatgistic (ARIP).
- Area d'Assentament en Paisatge d'Interés (AAPI).

A la Taula 21 s’hi pot observar la superficie en hectarees de cadascuna de les diferents d’arees d'especial
proteccio d'interés que es presenten en la Llei 1/1991, de 30 de gener:

llles
Balears 22.334,12
Mallorca 16.892,69
Menorca 5.441,43

A la seguent figura es pot observar la distribucié espacial dels alzinars protegits en la Comunitat Autbnoma de

les llles Balears.

Taula 21: Superficie (ha) de les arees d'especial proteccié d'interés per a la Comunitat Autdnoma de les llles Balears

llles Balears 164.458,55 25.218,74  2.148,95 191.826,25
Mallorca 113.198,80 19.342,25  2.068,30 134.609,35
Menorca 27.143,36 764,35 - 27.907,71
Eivissa 20.641,74 5.112,15 80,66 25.834,54
Formentera 3.474,65 - - 3.474,65
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Figura 24: Arees d'alzinar protegit

Una altra série de figures de proteccié de la Comunitat Autonoma de les llles Balears son les també
exposades en la Llei 1/1991, de 30 de gener, d'Espais Naturals i Régim Urbanistic de les Arees d'Especial
Proteccio de les llles Balears. Aquesta “llei té per objecte, definir les Arees d'Especial Protecci6 d'Interés per a
la Comunitat Autonoma, en rad als seus excepcionals valors ecologics, geologics i paisatgistics, i establir les
mesures i condicions d'ordenacio territorial i urbanistica precises per a la seva conservacio i proteccio.”

Les Arees d'Especial Proteccio d'Interés son aquelles que pertanyen a les segiients categories:

38

A més d'aquestes categories la present Llei també contempla en alguns casos la situacio de zones de sol
rdstic i urba en les arees d'especial proteccié d'interés. En el cas de sol urba ocupen una superficie de 79,84
ha, situades a les illes d'Eivissa, Menorca i Formentera. Mentre que les zones classificades com a sol rastic
ocupen 150,63 ha situades totes a Mallorca.

Per coneixer les arees que s'han declarat Arees Naturals d'Especial Interés, Arees Rurals d'Interés Paisatgistic
i Arees d'Assentament en Paisatge d'Interés es remet a la Llei 1/1991, de 30 de gener, d'Espais Naturals i
Régim Urbanistic de les Arees d'Especial Proteccié de les llles Balears.

CARACTERITZACIO
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Figura 25: Arees d'especial protecci6 d'interés Figura 26: PORN Serra de Tramuntana
PORN Serra de Tramuntana A la Taula <22 s’hi pot veure la superficie de cada zonificacio establerta en el PORN.
El Pla d'Ordenaci6 de Recursos Naturals (PORN) de la Serra de Tramuntana es va desenvolupar a causa que Taula 22: Superficie zonificacié PORN

la Serra és un dels espais més valuosos i emblematics de Mallorca. El PORN de la Serra de Tramuntana va
ser aprovat mitjancant Decret 19/2007, de 16 de marg i t¢ com a finalitat I'ordenacié general dels recursos i
valors naturals, pel qual estableix una zonificacié i una regulacié d'usos.

Les categories que es van establir per a la zonificacié del PORN es poden observar en laFigura 26: Zones d'exclusi6 1.878,5
Zones d'Us limitat 31.585,9

Zones d'Us compatible 25.662,1

Zones d'us general 3.893,3

Superficie Total 63.019,8

Aquest PORN, a més, té la consideracié de PORF (Pla d'Ordenacio de Recursos Forestals), per aquest motiu
s'ha desenvolupat més que els segiients PORN, encara que deu la consideraciéo de PORF al fet que es tracti
de I'espai protegit existent amb més superficie forestal.

Altres PORN i PRUG
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La Comunitat Autonoma de les llles Balears no compta Unicament amb el Pla d'Ordenacié de Recursos
Naturals (PORN) de la Serra de Tramuntana, sind que existeixen altres espais naturals protegits que tenen
igualment un PORN o un Pla Rector d'Us i Gesti6 (PRUG).

A continuacié es comentaran aquests espais naturals protegits que tenen en la seva planificaci6 un PORN o
un PRUG:

- Parc nacional maritim terrestre de l'arxipelag de Cabrera: Pla d'Ordenacié dels Recursos Naturals,
aprovat mitjancant Reial Decret 1431/1992, de 27 de novembre. Pla Rector d'Us i Gestié, Decret
58/2006, d'1 de juliol.

- Parc natural S"Albufera de Mallorca: Pla Rector d'Us i Gestio, Decret 19/1999, de 12 de marg.

- Parc natural de Mondragé: Pla d'Ordenaci6 dels Recursos Naturals, acord del consell de govern de dia
10 de setembre de 1992.

- Parc natural de S"Albufera des Grau: Pla d'Ordenacidé dels Recursos Naturals, acord del consell de
govern de 16 de maig de 2003.

- Parc natural de Sa Dragonera: Pla d'Ordenacio dels Recursos Naturals, acord del consell de govern
de dia 26 de gener de 1995. Pla Rector d'Us i Gestid, ordre de la consellera de Medi Ambient de 8 de
juny de 2001.

- Parc natural de Ses Salines d’Eivissa i Formentera: Pla d'Ordenacio dels Recursos Naturals, acord de
consell de govern de 24 de maig de 2002. Pla Rector d'Us i Gestio, aprovat mitjancant Decret
132/2005, de 23 de desembre.

- Parc natural de la peninsula de Llevant: Pla d'Ordenaci6 dels Recursos Naturals, acord de consell de
govern de 9 de novembre de 2001.

- Reserves naturals des Vedra, és Vedranell i els illots de ponent: Pla d'Ordenacié dels Recursos
Naturals, acord de consell de govern de 15 de febrer de 2002.

- Reserva natural de S”Alburefeta: Pla d'Ordenacié dels Recursos Naturals, acord de consell de govern
de 19 d'octubre de 2001.

- Monument de les Fonts Ufanes i Monument natural del torrent de Pareis: Pla d'Ordenacié dels
Recursos Naturals, aprovat mitjancant Decret 19/2007, de 16 de marg. Aquestes dues figures de
proteccio es troben incloses en el PORN de la Serra de Tramuntana.

2.2. CARACTERITZACIO EN MATERIA D'INCENDIS

2.2.1. ESTADISTICA D'INCENDIS

Per a la realitzaci6 d'aquest apartat es compta amb la informacié de I'Estadistica General d'Incendis Forestals
(EGIF) des de l'any 1970 fins a l'actualitat; s'ha de destacar que en els primers anys de l'estadistica poden
apareixer registres en els quals no totes les dades estiguin recollides correctament, per la qual cosa els
resultats se’'n poden veure afectats. Al llarg d'aquest apartat es caracteritzaran: el nombre, superficie, les
seves causes i distribuci6 al llarg dels mesos, dies i hores, per a la totalitat de les llles Balears.

Per arribar a un nivell de major detall en aquesta analisi, en apartats posteriors es realitzara una analisi de
cada illa separadament.
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2.2.1.1. NOMBRE D'INCENDIS

El primer de les dades que s'analitza és el nombre d'incendis, per a aix0 convé diferenciar els conats
(superficie forestal afectada inferior a 1 ha) de la resta. A la segiient taula es poden veure els resultats:

Taula 23: Nombre d'incendis

An Total Incendis An Total Incendis An Total Incendis
y d'incendis >lha y d'incendis >lha y d'incendis >lha

1970 39 29 1980 121 71 1990 117 56
1971 38 21 1981 170 92 1991 131 37
1972 16 12 1982 139 43 1992 135 34
1973 68 49 1983 130 55 1993 157 52
1974 64 47 1984 110 41 1994 143 41
1975 67 45 1985 151 49 1995 116 19
1976 88 56 1986 158 43 1996 75 9
1977 72 47 1987 144 60 1997 101 13
1978 126 82 1988 91 38 1998 115 16
1979 105 73 1989 78 24 1999 152 38
Any I_Total : Incendis Any I_Total : Incendis

d'incendis  >1ha d'incendis  >1ha
2000 160 25 2010 100 15
2001 127 17 2011 158 29
2002 73 10 2012 147 27
2003 127 16
2004 172 29
2005 141 16
2006 124 10
2007 113 7
2008 121 4
2009 117 12

CARACTERITZACIO



Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

Una forma de simplificar aquestes dades és agrupar-los per decennis: a la seglient taula es pot veure el
percentatge anual d'incendis, sobre el total, de cada decenni.

Taula 24: Percentatge d'incendis per decenni

1970-1979 683 14 461 30 222 7 2,08
1980-1989 1.292 26 516 34 776 23 0,66
1990-1999 1.242 26 315 21 927 27 0,34
2000-2009 1.275 26 146 10 1.129 33 0,13
2010-2012 405 8 79 5 326 10 0,24

TOTAL 4.897 100 1517 100 3.380 100 0,45

Per aclarir les anteriors taules, en el segiient grafic es representen aquests incendis, representant la suma del
total i dels incendis de més d'una hectarea.
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Figura 27: Nombre d'incendis

En ella es pot veure com el nombre total d'incendis es manté constant, mentre que el de conats s'esta reduint
segons passen els anys, la qual cosa podria suposar que davant d'un mateix nombre d'incendis, la superficie
afecta podria anar en augment.

A la seguent figura es pot veure el total d'incendis per terme municipal per a la série d'anys analitzada, s'ha de
destacar que tal com es va dir en la introduccié d'aquest apartat, existeixen incendis en els quals no es va
registrar el terme municipal (anys 1970 a 1982):
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Figura 28: Distribucio del nombre total d'incendis

Finalment es comparen aquestes dades amb dades nacionals recollides en I'Aven¢ Informatiu sobre Incendis
Forestals a Espanya 1 gener - 31 desembre 2012 (MAGRAMA, 2013) per al decenni 2002-2011, aquests es
reflecteixen a la segient taula:

Taula 25: Mitjana d'incendis en el decenni 2002-2011. Font (MAGRAMA, 2013)

2002-2011 10.838 5.976 16.814

A partir d'aquestes dades s'obté una proporcié d'incendis/conats de 0,55; el que comparat amb el mateix
periode de temps per a les llles Balears (proporcié incendis/conats: 0,14) es pot veure com aquest és molt
meés reduit que la mitjana nacional, la qual cosa es deu al reduit nombre d'incendis al llarg de la década
analitzada.

2.2.1.2. SUPERFICIE AFECTADA

A la superficie afectada pels incendis es pot diferenciar entre superficie forestal (suma d'arbrada i no arbrada) i
superficie no forestal, a la seguent taula es mostra aquesta superficie i el percentatge que suposa sobre el
total per als decennis analitzats:
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Taula 26: Superficie afectada pels incendis (ha)

1970-1979 0 0 18.538 40 9.907 44 8.631 36
1980-1989 0 0 11.188 24 5.369 24 5.819 24
1990-1999 199 45 11.230 24 4.126 18 7.104 29
2000-2009 86 19 2.534 5 946 4 1.588 7
2010-2012 158 36 3.309 7 2.318 10 1.034 4
TOTAL 443 100 46.798 100 22.666 100 24.176 100

per poder analitzar aquestes dades d'una forma més comoda, es mostra el segiient grafic:
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Figura 29: Superficie afectada

S’hi pot veure com la superficie es va reduint al llarg dels decennis, pero destaca que en els Ultims tres anys
s'ha vist més superficie afectada que en el total del decenni 2000-2009.

Finalment, a la seguent figura es pot veure el total de superficie forestal afectada per incendis per terme
municipal, existeixen incendis en els quals no es va registrar el terme municipal (anys 1970 a 1982):

Figura 30: Superficie forestal afectada

En aquesta figura es pot veure com son els municipis d'Arta a Mallorca i Sant Joan de Labritja a Eivissa els
gue més superficie afectada per incendis han tingut al llarg de la série historica.

2.2.1.3. CAUSES DELS INCENDIS

L'estadistica d'incendis fa dues diferenciacions quant a les causes dels incendis, d'una banda una primera
classificacio general en llamps, intencionats, causes desconegudes, incendis reproduits i negligéncies i causes
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accidentals, diferenciant en una segona classificacio els diferents tipus de negligéncies i causes accidentals.
Seguint aguesta mateixa estructura s'analitzessin les causes dels incendis:

Taula 27: Grups de causes

1970-1979 292 “ 0 102 “ 280 “ 9 683
1980-1989 697 0 289 290 16 1.292
1990-1999 200 2 337 642 61 1.242
2000-2009 49 8 423 687 108 1.275
2010-2012 9 6 177 196 17 405
TOTAL 1.247 16 1.328 2.029 211 4.897

| com en tots els casos anteriors, a la segiient taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total:

Taula 28: Grups de causes, percentatges

1970-1979 23 0 8 13 4
1980-1989 56 0 23 14 8
1990-1999 16 13 27 31 29
2000-2009 4 50 33 33 51
2010-2012 1 37 9 9 8
TOTAL 100 100 100 100 100

De la taula anterior es pot veure com analitzant cada grup de causa de forma independent per a cada decenni
el percentatge d'incendis desconeguts disminueix des de I'any 1990 a causa de l'augment de la investigacié de
les causes, mentre que en el cas dels llamps ocorre el contrari, el percentatge augmenta en gran manera,
estant més del 50% d'incendis originats per llamps entre els anys 2000-2009.

La representacio grafica d'aquestes dades es pot veure a la seglient figura:
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Figura 31: Grups de causes

Com es pot veure a les anteriors taules i figures, la majoria dels incendis tenen el seu origen en negligéncies,
seguits pels incendis intencionats, sent el nombre d'incendis amb diferents origens molt reduit.

Si es repeteix aquesta analisi perd considerant només els incendis que van afectar més d'l ha de terreny
forestal es pot veure que els resultats tenen la mateixa composicio: un gran nombre d'incendis d'origen
negligéncies i intencionats, mentre que la resta representen un percentatge molt petit.

Taula 29: Grups de causes, incendis de més d'1 ha

1970-1979 196 0 61 199 5 461
1980-1989 270 0 131 109 6 516
1990-1999 50 0 108 143 14 315
2000-2009 2 1 52 82 9 146
2010-2012 0 0 44 27 71
TOTAL 518 1 396 560 34 1509

| com en tots els casos anteriors, a la segiient taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total, i a continuacio la seva representacio grafica:

Taula 30: Grups de causes, percentatges

1970-1979 38 0 15 36 15
1980-1989 52 0 33 19 18
1990-1999 10 0 27 25 41

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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2000-2009 0 100 13 15 26
2010-2012 0 0 12 5 0
TOTAL 100 100 100 100 100

600

500

400 = Rayo

m Negligencias

300 = Intencionado
200 ® Reproducida
m Desconocida
100 .
O T T T

1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-2012

Figura 32: Grups de causes, incendis de més d'1 ha

Per a entren en major detall s'analitzen les diferents causes dels incendis per negligéncies, pero vist que tant
per a tots els incendis, com per als de més d'1 ha es manté la mateixa estructura, es realitzara aquesta analisi
nomeés per a tots els incendis:

Taula 31: Causes dels incendis per negligencies

1970-1979 160 17 4
1980-1989 1 58 20 5 6
1990-1999 88 39 9 7
2000-2009 5 2 148 49 27 2
2010-2012 1 37 9 13

TOTAL 6 3 491 134 58 15
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1970-1979 2

1980-1989 6

1990-1999 21

2000-2009 4 3 5 11 30 12

2010-2012 2 6 5 7 4 5
TOTAL 6 9 10 18 63 17

1970-1979 52
1980-1989 89
1990-1999 254
2000-2009 4 14 32 25 1 112
2010-2012 1 1 14 7 3 21
TOTAL 5 15 46 32 4 528

1970-1979 30
1980-1989 35
1990-1999 66
2000-2009 4 2 8 53
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2010-2012

5

10 11

TOTAL

18 195

1970-1979

1980-1989 6

1990-1999 73

2000-2009 21 3 4 10 2

2010-2012 3 3 4
TOTAL 103 3 4 13 6

1970-1979 7 8
1980-1989 29 35
1990-1999 48 37
2000-2009 3 18 70
2010-2012 2 15
TOTAL 3 104 165

Ja que aquestes taules resulten dificils d'analitzar, es realitza una agrupacié de les causes per simplificar-la i
poder fer comparacions entre les dades, destacant d'aquesta forma les causes més significatives:
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Taula 32: Causes dels incendis per negligencies (agrupacions)

1970-1979 160 17 4
1980-1989 58 20 5 6 6 1
1990-1999 88 39 9 7 73
2000-2009 148 49 27 2 21 2
2010-2012 37 9 13 3
TOTAL 491 134 58 15 103 3
PERCENTATGE 23,4 6.4 2,8 0,7 49 0,1

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

1970-1979 2 52
1980-1989 6 89
1990-1999 21 254
2000-2009 14 32 4 5 65 138
2010-2012 1 14 1 1 29 31
TOTAL 15 46 5 6 123 564
PERCENTATGE 0,7 2,2 0,2 0,3 59 26,9
1970-1979 30 7 8
1980-1989 35 29 35
1990-1999 66 48 37
2000-2009 67 23 20 70
2010-2012 33 6 3 15
TOTAL 231 113 23 165
PERCGEENTAT 11,0 54 11 7,9

E tecnosylva
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Com es pot veure, la principal causa dels incendis sén, entre altres, les negligéncies (sense dades concretes
del tipus) amb gairebé un 27 % dels incendis, i els fumadors amb una mica més del 23 %. També és
remarcable I'agrupacid dels incendis del medi rural: la crema, bé sigui agricola, per regenerar pastures o de
matollar, juntament amb els treballs forestals, suposa un 21,6% del total d'incendis. Sobre la resta s'’ha de
destacar l'aparicié d'incendis per causa apicola en els Ultims anys, aixi com el percentatge significatiu
d'incendis causats per jocs de nens (2,2 %).

2.2.1.4. TEMPORALITAT DELS INCENDIS

L'dltim de les analisis sera la temporalitat dels incendis, en aquest apartat s'analitzara la distribucié del nombre
d'incendis en els mesos, dies i hores.

2214.1. DISTRIBUCIO MENSUAL

En la seglient imatge se’n pot veure la distribucio al llarg dels mesos de I'any per al total d'incendis analitzats, i
els que van afectar més d'1 ha:
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Figura 33: Distribucié mensual dels incendis
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Figura 34: Distribucié mensual dels incendis de més d'1 ha

Es pot observar com en ambdos casos el pic d'incendis es concentra en els mesos d'estiu; de fet, en els

mesos de juliol i agost ocorren la meitat de tots els incendis.

De de cara a analitzar els decennis, a les seguients taules i figures es pot veure el percentatge d'incendis dins

de cada mes per als cinc decennis analitzats:

Taula 33: Distribucié mensual per decenni per a tots els incendis (percentatge)

Gener 0,29 1,39 1,21 3,76 1,23
Febrer 0,59 1,63 1,69 4,78 3,95
Marc¢ 1,02 1,55 3,95 7,53 4,94
Abril 1,46 2,01 5,56 5,57 6,42
Maig 3,37 3,33 6,76 7,37 6,17
Juny 8,49 13,70 13,85 12,47 8,15
Juliol 31,19 24,15 20,21 17,65 21,73
Agost 34,99 27,79 24,96 19,45 25,68
Setembre 13,32 15,71 15,54 10,82 10,86
Octubre 2,34 5,96 3,06 5,80 6,67
Novembre 2,05 1,63 1,93 3,06 2,47
Desembre 0,88 1,16 1,29 1,73 1,73
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Figura 35: Distribucié mensual per decenni per a tots els incendis (percentatge)
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Taula 34: Distribucié mensual per decenni per a incendis de més d'1 ha (percentatge)

Gener 0,43 2,13 2,22 5,48 1,41
Febrer 0,87 2,13 2,86 7,53 4,23
Marg 1,08 2,33 6,67 8,90 2,82
Abril 0,87 1,94 8,57 5,48 2,82
Maig 4,56 2,52 4,44 8,22 2,82
Juny 6,29 12,40 9,21 8,22 4,23
Juliol 28,63 18,60 19,68 17,81 22,54
Agost 36,88 27,91 21,27 18,49 33,80
Setembre 13,23 18,60 16,51 9,59 14,08
Octubre 3,25 7,75 3,81 4,79 5,63
Novembre 2,60 1,74 3,17 3,42 2,82
Desembre 1,30 1,94 1,59 2,05 2,82
40
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Figura 36: Distribucio mensual per decenni per als incendis de més d'1 ha (percentatge)

En ambdoés casos es veu clarament com el major percentatge dels incendis es concentra en els mesos de
juliol i agost, representant-ne més de la meitat del total, seguits pels mesos de juny i setembre, mentre que en
la resta de mesos el nombre es manté de forma constant.

2.2.1.4.2. DISTRIBUCIO DIARIA

Augmentant un nivell aquesta analisi es pot veure la distribucié diaria dels incendis:

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Figura37: Distribucio diaria dels incendis
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Figura 38: Distribuci¢ diaria dels incendis de més d'1 ha

Comparant les figures es pot veure que existeix diferéncia entre considerar tots els incendis 0 només els que
van afectar més d'1 ha, ja que en els primers la majoria dels incendis es concentren en el cap de setmana,
mentre que per als segons la diferéncia entre els dies no és tan acusada.

Novament es mostren els percentatges d'incendis per als diferents decennis analitzats i unes grafiques per
poder observar la seva evolucio:

Taula 35: Distribucié diaria per decenni per a tots els incendis (percentatge)

Dilluns 13,32 14,32 11,43 15,37 15,56
Dimarts 16,84 13,93 10,71 13,80 15,31
Dimecres 11,27 13,78 14,98 13,73 13,58
Dijous 14,20 12,77 17,39 13,41 13,83
Divendres 14,06 14,32 14,17 13,18 13,83
Dissabte 13,47 16,10 14,98 14,20 15,56
Diumenge 16,84 14,78 16,34 16,31 12,35
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Figura 39: Distribucio diaria de tots els incendis agrupats per decennis (percentatge)

Taula 36: Distribuci6 diaria per decenni per a incendis de més d'1 ha (percentatge)

Dilluns 13,23 13,57 12,06 13,01 19,72
Dimarts 16,49 13,76 11,11 8,90 15,49
Dimecres 10,85 13,76 13,65 12,33 11,27
Dijous 14,53 12,40 18,10 17,12 12,68
Divendres 14,32 13,37 11,75 17,12 14,08
Dissabte 12,80 16,47 17,46 17,12 11,27
Diumenge 17,79 16,67 15,87 14,38 15,49
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Figura 40: Distribucio diaria incendis de més d'1 ha agrupats per decennis (percentatge)
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2.2.1.43. DISTRIBUCIO HORARIA

Finalment es mostra la distribucié horaria per a ambdos casos:
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Figura 41: Distribucio horaria dels incendis
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Figura 42: Distribucio horaria dels incendis de més d'1 ha

Com es pot veure, en ambdds casos hi ha un pic d'incendis entre les 12 h i les 18 h, encara que per al segon
cas en la resta d'hores el nombre d'incendis és notablement inferior a la resta. A les 3 hiles 7 h no s’han
registrat incendis de més d’1 ha, durant aquest periode de temps.

| novament el percentatge d'incendis ocorregut en cada hora per als decennis analitzats:

Taula 37: Distribucié horaria per decenni per a tots els incendis (percentatge)

Com es pot veure, en ambdés casos la distribucié es manté de forma més o menys constant, tot i que sempre
existeixen decennis amb un pic en algun dels dies i altres diez en els quals el nombre d'incendis es redueix
significativament, pero sense existir una gran diferéncia entre el cap de setmana i la resta de setmana.
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6 0,1 0,5 0,2 1,0 1,0
7 0,7 11 0,6 0,5 1,0
8 1,2 0,4 0,9 1,8 1,0
9 15 0,9 0,7 2,2 15
10 4,4 2,5 2,4 2,3 1,7
11 4,7 5,8 6,8 6,5 6,2
12 7.9 7.9 9,7 8,6 12,8
13 12,6 111 11,8 9,4 12,6
14 13,2 10,5 9,4 8,7 10,4
15 10,8 111 12,0 8,9 13,1
16 10,0 10,0 10,2 8,5 9,9
17 10,1 11,0 9,5 9,9 8,1
18 6,3 7,7 7,3 7,2 54
19 3,7 51 6,8 55 4,4
20 2,3 3,5 2,7 3,3 2,7
21 2,8 29 14 2,7 1,2
22 2,3 2,6 11 2,4 1,7
23 1,0 19 1.8 2,2 15

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

Figura 43: Distribucié horaria de tots els incendis agrupats per decennis (percentatge)

Taula 38: Distribuci6 horaria per decenni per a incendis de més d'1 ha (percentatge)

0 0,4 0,2 19 1,4 14
1 1,7 14 1,6 2,7 0,0
2 0,7 0,6 0,3 0,7 0,0
3 0,7 0,6 0,6 0,0 0,0
4 13 1,2 0,0 0,7 14
5 0,2 0,4 1,0 2,1 0,0
6 0,0 04 0,0 2,1 14
7 0,9 1,2 0,6 0,0 0,0
8 15 0,6 0,0 0,7 0,0
9 2,0 1,4 1,0 1,4 14
10 54 3,5 3,5 4,8 2,8
11 52 6,2 8,3 8,2 2,8
12 8,2 9,7 12,4 11,6 14,1
13 13,4 12,4 14,6 14,4 19,7
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Figura 44: Distribuci6 horaria incendis de més d'1 ha agrupats per decennis (percentatge)

Com es pot veure, en ambdos casos es produeix un augment del nombre d'incendis des de les 10-11 h del
mati fins a valors maxims entorn de les 13-15 h, moment en qué comencen a disminuir; s'ha de destacar que
durant les hores de nit el nombre d'incendis és molt reduit.

Si es consideren els incendis entre les 12:00 i 17:59 h s'obté un total de 2.972 per a tots els incendis i 980 per
als de més d'l1 ha, el que suposa un 61 % i 65 % respectivament. Ampliant el rang d'hores des de les 11:00 h a
les 19:59 h les dades que s'obtenen sén: 3.883 per a tots els incendis i 1.208 per als de més d'1 ha, el que en
percentatge suposa un 79% i 80% respectivament, amb la qual cosa es comprova que en les hores centrals
del dia es concentren la majoria d'incendis.
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2.2.1.5. ALTRES ESTADISTIQUES

S'han facilitat dues bases d'estadistiques, d'una banda els incidents registrats a la Central de Comunicacions
d'lbanat en qué han intervingut mitjans de la Conselleria, sense que aquests incendis hagin afectat
necessariament superficie forestal, per la qual cosa es pot veure el nombre d'incidents en els quals han hagut
d'actuar, a meés de la causa o tipus de foc. A la taula es mostra una sintesi d'aquestes dades per als anys
2005, 2006, 2010, 2011 i 2012.

Taula 39: Estadistiques Servei de Gesti6 Forestal

Crema controlada 7.013 11.347 19.319 18.305 19.565
Albirament fum 961 991 770 916 990
D'altres 542 780 751 869 924
Informe de torn 361 363 364 365 365
Foc agricola 229 330 311 297 295
Foc forestal 165 118 99 191 144
Crema escombraries 22 3
Foc de canyet 14 8 4 14 4

Com es pot veure en tots els anys destaguen sobre la resta les cremes controlades, i entre la resta la principal
actuacio és sobre els focs forestals. També s'ha de destacar el nombre de focs de canyet.

| també s'han facilitat els incidents gestionats conjuntament pel 112 i la central de comunicacions d'incendis
forestals (CCIF); s'ha d'aclarir que les dades que es mostren a continuacié sén incidents gestionats per les
centrals, sense que tingui perqué coincidir amb el nombre final d'incendis ocorreguts. Aquestes estadistiques
mostren dades d'incendis des de I'any 2000 fins a la data de redaccié del present pla, aixo es pot veure a la
seguent taula, estan agrupats pel tipus d'incendi:

Taula 40: Estadistiques 112 i CCIF agrupades per any

Foc agricola 129 113 99 99 56 218 344 170 179 284
Foc de canyet 45 25 14 4 9 13 9 8 10 9
Foc forestal 253 214 120 98 66 168 129 117 136 136

Avisos de fum 568 455 432 248 300 934 1.019 738 757 744

Incidéncies 415 641 537 187 148 515 785 1.088 945 940
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forestals

Cremes

controlades 1402 2806 4436 2.622 3.877 6.323 11.387 12.827 16.056 17.677

Foc agricola 327 297 352 284
Foc de canyet 6 14 2 2
Foc forestal 118 192 177 88

Avisos de fum 802 916 1.068 601

Incidéncies

932 869 985 859
forestals

Cremes

18.810 18.305 19.840 12.251
controlades

Com es pot veure a la seglient taula, de forma general el nombre d'incendis es va reduint, i al seu torn el
nombre d'avisos de fum van en augment, el que pot significar que la poblacié cada vegada déna més avisos a
la central del 112 cada vegada que veu una columna de fum d'origen desconegut.

Aquestes dades també es poden agrupar per mesos per poder veure la seva evolucio al llarg dels mateixos,
aixo es mostra a la seglient taula:

Taula 41: Estadistiques 112 i CCIF agrupades per mes

Foc agricola 53 51 106 161 247 624
Foc de canyet 18 23 16 17 7 22
Foc forestal 94 105 152 138 160 258
Avisos de fum 541 565 761 848 852 889
Incidéncies

forestals 462 484 575 655 1.048 1.244
Cremes

controlades 15.146 17.171 22.594 22.428 8.207 6.521

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Foc agricola 582 481 335 191 91 29
Foc de canyet 12 13 10 14 10 8
Foc forestal 371 360 178 95 55 46
Avisos de fum 1.059 1.199 902 836 632 498
Incidéncies

forestals 1.507 1.418 933 681 410 429
Cremes

controlades 3.565 2.477 5.289 15.705 16.646 12.870

2.2.1.6. ESTADISTICA D'INCENDIS: MALLORCA | CABRERA

A causa que es van comencar a registrar les dades per terme municipal a partir de 1983, i de cara a realitzar
I'analisi per decennis, es realitzen aquestes analisis des de I'any 1990.

2.2.1.6.1. NOMBRE D'INCENDIS
Novament es diferencien entre tots els incendis i els conats, a la segiient taula es poden veure els resultats:

Taula 42: Nombre d'incendis a les illes de Mallorca i Cabrera

1990 93 47 2000 113 19 2010 55 11
1991 97 28 2001 83 13 2011 127 27
1992 92 29 2002 38 10 2012 105 23
1993 134 48 2003 76 14

1994 108 34 2004 100 21

1995 87 15 2005 87 11

1996 58 9 2006 67 9

1997 83 12 2007 56 6

1998 77 15 2008 76 4

1999 104 31 2009 71 7
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| per agrupar els resultats, a la seglent taula es poden veure aquestes dades agrupades per decennis junt
amb el percentatge que representa cada un d'ells sobre el total:

Taula 43: Percentatge d'incendis per decenni a les illes de Mallorca i Cabrera

1990-1999 933 47 268 60 665 43 0,40
2000-2009 767 39 114 26 653 42 0,17
2010-2012 287 14 61 14 226 15 0,27

TOTAL 1987 100 443 100 1544 100 0,29

Per aclarir les anteriors taules, en la seglient grafica es representen aquests incendis, representant la suma
del total i dels incendis de més d'una hectarea.
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Figura 45: Nombre d'incendis a les illes de Mallorca i Cabrera
En ella es pot veure com tant el nombre total d'incendis com el de conats es va reduint segons passen els

anys

2.21.6.2. SUPERFICIE AFECTADA

A la superficie afectada pels incendis es pot diferenciar entre superficie forestal (suma d'arbrada i no arbrada) i
superficie no forestal, a la seglient taula es mostra aquesta superficie i el percentatge que suposa sobre el
total per als decennis analitzats:

Taula 44: Superficie afectada pels incendis (ha) a les illes de Mallorca i Cabrera

1990-1999 139 61 10.384 75 3.402 76 6.983 75
2000-2009 43 19 2.064 15 643 14 1.422 15
2010-2012 47 20 1.388 10 442 10 978 10
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100

| TOTAL 229 100 13.836 100 4.486 9.383 100 |

| per poder analitzar aquestes dades d'una forma més comoda, es mostra la seglient grafica:
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Figura 46: Superficie afectada a les illes de Mallorca i Cabrera

En ella es pot veure com la superficie s'ha reduit de forma molt significativa a partir de I'any 2000, encara que
s'ha de destacar que en el periode de 2010-2012 la superficie afectada s'apropa al total del decenni anterior.

2.2.1.6.3. CAUSES DELS INCENDIS

L'estadistica d'incendis fa dues diferenciacions quant a les causes dels incendis, d'una banda una primera
classificacio general en llamps, intencionats, causes desconegudes, incendis reproduits i negligencies i causes
accidentals, diferenciant en una segona classificacio els diferents tipus de negligéncies i causes accidentals.
Seguint aguesta mateixa estructura s'analitzessin les causes dels incendis per a tots ells:

Taula 45: Grups de causes a les illes de Mallorca i Cabrera

1990-1999 131 0 278 470 54 933

2000-2009 28 5 257 397 80 767

2010-2012 5 5 150 113 14 287
TOTAL 164 10 685 980 148 1987

| com en tots els casos anteriors, a la seguent taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total:
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Taula 46: Grups de causes, percentatges a les illes de Mallorca i Cabrera

1990-1999 80 0 40 48 36

2000-2009 17 50 38 40 54

2010-2012 3 50 22 12 10
TOTAL 100 100 100 100 100

A la taula es pot veure com el percentatge d'incendis amb causa desconeguda es redueix drasticament per
'augment de la investigacio de les causes.

La representaci6 grafica d'aquestes dades es pot veure a la seglient figura:
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Figura 47: Grups de causes a les illes de Mallorca i Cabrera

Com es pot veure a les anteriors taules i figures, la majoria dels incendis tenen el seu origen en negligéncies,
seguits pels incendis intencionats, sent el nombre d'incendis amb diferents origens molt reduit, encara que es
pot assenyalar també els incendis originats per llamps.

Per a entrar en major detall s'analitzen les diferents causes dels incendis per negligéncies perd de forma
simplificada:

Taula 47: Causes dels incendis per negligencies (agrupacions) a les illes de Mallorca i Cabrera

1990-1999 52 33 3 5 48 0
2000-2009 94 25 13 1 11 2
2010-2012 19 5 5 0 2 0

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

E tecnosylva
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TOTAL 165 63 21 6 61 2
PERCENTATGE 16,84 6,43 214 0,61 6,22 0,20
1990-1999 0 0 0 0 14 200
2000-2009 10 12 0 5 26 69
2010-2012 1 6 0 1 15 17

TOTAL 11 18 0 6 55 286
PERCGEENTAT 1,12 1,84 0.00 0,61 561 2018
1990-1999 42 43 0 30
2000-2009 48 21 12 48
2010-2012 21 6 3 12
TOTAL 111 70 15 90
PERCENTATGE 11,33 7.14 1,53 9.18

Com es pot veure la principal causa va ser la d'altres negligéncies sense especificar amb gairebé un 30 % dels
incendis, seguit pels incendis de fumadors amb un 16 %, entre la resta destacar les cremes agricoles i per
regenerar pastures que en conjunt gairebé suposen un 20 % del total.

2.2.1.6.4. TEMPORALITAT DELS INCENDIS

L'tltim de les anadlisis sera la temporalitat dels incendis, en aquest apartat s'analitzara la distribucié del nombre
d'incendis en els mesos, dies i hores.

2.2.1.6.4.1. Distribucié mensual

En la seglient imatge se’n pot veure la distribuci6 al llarg dels mesos de I'any:
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Figura 48: Distribucié mensual dels incendis a les illes de Mallorca i Cabrera
S'aprecia com existeix un clar increment en els mesos d'estiu (juliol i agost), mentre que en la resta el nimero
€s més reduit.
De cara a analitzar els decennis, a les seglents taules i figures es pot veure el percentatge d'incendis dins de

cada mes per als decennis analitzats:

Taula 48: Distribucio mensual per decenni (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera

Gener 1,29 3,39 1,39
Febrer 1,93 5,48 3,83
Marg 4,29 7,82 5,92
Abril 5,47 6,13 5,23
Maig 6,54 6,00 5,57
Juny 12,97 12,78 7,32
Juliol 18,97 17,21 22,30
Agost 24,76 20,60 28,57
Setembre 16,08 10,17 9,76
Octubre 3,86 5,87 5,57
Novembre 2,25 2,87 2,44
Desembre 1,61 1,69 2,09
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Figura 49: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera
Es pot veure com en tots els casos el pic d'incendis existeix en els mesos d'estiu: juliol i agost, sent en els

mesos d'hivern el percentatge molt reduit.

2.2.1.6.4.2. Distribuci6 diaria

Augmentant un nivell aguesta analisi es pot veure la distribucié diaria dels incendis:
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Figura 50: Distribuci¢ diaria dels incendis a les illes de Mallorca i Cabrera
A l'anterior figura es pot veure com no existeix una gran diferéncia quant a la distribucié diaria dels incendis.

Novament es mostren els percentatges d'incendis per als diferents decennis analitzats i unes grafiques per
poder observar la seva evolucio:

Taula 49: Distribucio diaria per decennis (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera

Dilluns 10,61 14,08 12,89
Dimarts 11,15 12,52 17,77
Dimecres 14,79 14,08 13,59
Dijous 16,93 14,21 13,59

CARACTERITZACIO



Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori ingenieria del territorio

Taula 50: Distribuci6 horaria per decenni (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera
Divendres 14,26 14,34 13,94
. 0 1,61 1,57 0,70
Diumenge 16,61 14,73 12,20
1 0,96 1,57 1,05
2 0,43 0,78 0,70
20,00
3 0,54 0,65 0,35
15,00
m 1990-1999 4 0,21 0,13 0,35
10,00 -
m 2000-2009 5 0,54 0,65 0,35
, 6 0,21 1,04 1,05
0,00 -
| 7 0,54 0,65 0,70
Lunes Martes Miércoles Jueves  Viernes Sdbado Domingo
8 0,86 1,17 0,35
Figura 51: Distribucio diaria per decennis (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera
. . - . 9 0,75 1,96 1,39
Es pot veure com per a tots els decennis el percentatge de cada dia es manté d'una forma més o menys
constant, destacant el pic d'incendis en dimarts en els anys 2010-2012. 10 2,68 2.35 1,39
2.2.1.6.4.3. Distribuci6 horaria 11 6,65 8,22 5,92
Finalment es mostra la distribucio horaria: 12 9,32 7.83 13,24
250 13 11,47 11,49 12,54
200
14 9,86 7,96 10,45
150
100 15 12,00 9,53 14,63
= NUumero de
50 incendios 16 10,29 9,40 11,15
O i
0123456 7 8 9101112131415 16 17 18 19 20 21 22 23 17 9,65 11,23 8,36
18 6,75 8,09 5,92
Figura 52: Distribucié horaria dels incendis a les illes de Mallorca i Cabrera 19 7.29 4,70 4,18
Com es pot veure existeix un pic d'incendis entre les 11 i les 19 hores, mentre que en la resta d'hores el
, . N 20 3,11 2,87 2,44
nombre d'incendis és molt reduit.
| novament el percentatge d'incendis ocorregut en cada hora per als decennis analitzats: 21 1,71 2,35 1,05
22 0,96 2,48 1,39
23 1,61 1,31 0,35

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears 55
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Figura 53: Distribuci6 horaria dels incendis agrupats per decennis (percentatge) a les illes de Mallorca i Cabrera

Com es pot veure, en tots els decennis el nombre comen¢a a augmentar a partir de les 11, fins a valors
maxims entorn de les 15, on comenca a reduir el nombre fins i tot que entre les 19 i 20 torna a valors molt
baixos.

2.2.1.7. ESTADISTICA D'INCENDIS: MENORCA

Es repeteixen els anteriors, perd en aquest cas per a l'illa de Menorca:

2.2.1.7.1. NOMBRE D'INCENDIS
Novament es diferencien entre tots els incendis i els conats, a la segiient taula es poden veure els resultats:

Taula 51: Nombre d'incendis a Menorca

1990 3 1 2000 14 2 2010 7

1991 5 3 2001 9 2011 10

1992 8 1 2002 4 2012 11 3
1993 2 1 2003 10 1

1994 2 1 2004 13 3

1995 4 2 2005 9 2

1996 1 2006 12 1

1997 3 1 2007 6

1998 7 2008 4
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1999 12 6 2009 17 3

| per agrupar els resultats, a la seglient taula es poden veure aquestes dades agrupades per decennis junt
amb el percentatge que representa cada un d'ells sobre el total:

Taula 52: Percentatge d'incendis per decenni a Menorca

1990-1999 47 27 16 52 31 22 0,52
2000-2009 98 57 12 39 86 61 0,14
2010-2012 28 16 3 10 25 18 0,12

TOTAL 173 100 31 100 142 100 0,22

Per aclarir les anteriors taules, en la seglient grafica es representen aquests incendis, representant la suma
del total i dels incendis de més d'una hectarea.
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Figura 54: Nombre d'incendis a Menorca

S’hi pot veure com hi va haver un repunt en el nombre total d'incendis en la década 2000-2009, mentre que el
nombre de conats es va anar reduint, encara que de forma poc significativa.

221.7.2. SUPERFICIE AFECTADA

A la superficie afectada pels incendis es pot diferenciar entre superficie forestal (suma d'arbrada i no arbrada) i
superficie no forestal. A la seglient taula es mostra aquesta superficie i el percentatge que suposa sobre el
total per als decennis analitzats:

Taula 53: Superficie afectada pels incendis (ha) a Menorca
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1990-1999 14 35 264 54 176 74 88 34

2000-2009 18 46 192 40 46 19 145 56

2010-2012 7 19 31 6 17 7 25 10
TOTAL 40 100 488 100 240 100 259 100

| per poder analitzar aquestes dades d'una forma més comoda, es mostra la seglient grafica:
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Figura 55: Superficie afectada a Menorca

En ella es pot veure com la superficie es va reduint amb el pas dels anys, destacant aix0 si 'augment quant a
superficie no arborada afectada.

2.2.1.7.3. CAUSES DELS INCENDIS

L'estadistica d'incendis fa dues diferenciacions quant a les causes dels incendis: d'una banda una primera
classificacié general en llamps, intencionats, causes desconegudes, incendis reproduits i negligéncies i causes
accidentals, i de l'altra banda diferenciant en una segona classificacio els diferents tipus de negligéncies i
causes accidentals. Seguint aquesta mateixa estructura s'analitzen les causes dels incendis per a tots ells:

Taula 54: Grups de causes a Menorca

1990-1999 9 1 11 24 2 47

2000-2009 7 0 29 54 8 98

2010-2012 0 0 9 18 1 28
TOTAL 16 1 49 96 11 173

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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| com en tots els casos anteriors, a la segiient taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total:

Taula 55: Grups de causes, percentatges a Menorca

1990-1999 56 100 22 25 18

2000-2009 44 0 60 56 73

2010-2012 0 0 18 19 9
TOTAL 100 100 100 100 100

A la taula es pot veure com només va ocorrer un incendi reproduit en la decada 1990-1999 i que igual com en
el cas general, els incendis de causa desconeguda es redueixen.

La representaci6 grafica d'aquestes dades es pot veure a la seglient Figura :
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Figura 56: Grups de causes a Menorca

A les anteriors taules i figures s'aprecia que la majoria dels incendis tenen el seu origen en negligéncies,
sequits pels incendis intencionats.

Per a entren en major detall s'analitzen les diferents causes dels incendis per negligéncies perd de forma
simplificada:

Taula 56: Causes dels incendis per negligéncies (agrupacions) a Menorca

1990-1999 1 1 0 0 5 0
2000-2009 6 6 7 0 1 0
2010-2012 3 1 4 0 0 0

TOTAL 10 8 11 0 6 0
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Figura 57: Distribucié mensual dels incendis a Menorca
S'aprecia com existeix un clar increment en els mesos d'estiu (juliol i agost), mentre que en la resta el nimero
€s més reduit.
De cara a analitzar els decennis, a les seguents taules i figures es pot veure el percentatge mensual d'incendis
per als decennis analitzats:
1990-1999 6 1 0 3
Taula 57: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Menorca
2010-2012 1 0 0 0
Gener 4,63 2,13 0,00
TOTAL 8 2 1 5
Febrer 0,93 0,00 0,00
PERCENTATGE 8,33 2,08 1,04 5,21
Marg 2,78 6,38 3,57
Abril 1,85 6,38 0,00
Entre les causes destaquen els incendis per motors i maquines amb gairebé un 22% del total, seguides per les
negligéncies amb el 15% i les linies eléctriques i els fumadors. Maig 13,89 2,13 7,14
2.2.1.74. TEMPORALITAT DELS INCENDIS Juny 12,96 14,89 10.71
L'Gltim de les analisis sera la temporalitat dels incendis, en aquest apartat s'analitzara la distribucié del nombre Juliol 21,30 31,91 28,57
d'incendis en els mesos, dies i hores.
Agost 26,85 25,53 14,29
2.21.7.4.1. Distribucié mensual Setembre 10,19 8,51 17,86
En la seglient imatge es pot veure la distribucié dels mateixos al llarg dels mesos de I'any:
Octubre 2,78 0,00 14,29
Novembre 1,85 2,13 3,57
Desembre 0,00 0,00 0,00
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Figura 58: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Menorca

Es pot veure com en tots els casos el pic d'incendis existeix en els mesos d'estiu: juliol i agost, sent en els
mesos d'hivern el percentatge molt reduit, destaca desembre, que no ha tingut cap incendi durant el periode
d’estudi.

2.2.1.7.4.2. Distribucié diaria

Augmentant un nivell aquesta analisi es pot veure la distribucio6 diaria dels incendis:
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Figura 59: Distribucio diaria dels incendis a Menorca

A la Figura es pot veure com els incendis es reparteixen de manera homogeénia al llarg de la setmana, encara
que els divendres i dissabtes el percentatge és més reduit.

Novament es mostren els percentatges d'incendis per als diferents decennis analitzats i unes grafiques per
poder observar la seva evolucio:

Taula 58: Distribucid diaria per decennis (percentatge) a Menorca

Dilluns 12,77 11,22 35,71
Dimarts 10,64 18,37 10,71
Dimecres 19,15 11,22 14,29

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Figura 60: Distribucio diaria per decennis (percentatge) a Menorca
En aquest cas si que existeixen diferéncies quant als dies, destaca per a I'Gltima década l'elevat percentatge

en el cas dels dilluns i com es redueix els dijous. Quant a la resta, si que es manté de forma més constant.

2.2.1.7.4.3. Distribucié horaria

Finalment es mostra la distribucié horaria:
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Figura 61: Distribucio horaria dels incendis a Menorca

Com es pot veure existeix un pic d'incendis entre les 11 i les 19 hores, encara que amb una petita caiguda a
les 15 h, mentre que en la resta d'hores el nombre d'incendis és molt reduit, existint franges horaries sense
cap incendi.

I novament el percentatge d'incendis ocorregut en cada hora per als decennis analitzats:
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Figura 62: Distribucié horaria dels incendis agrupats per decennis (percentatge) a Menorca

Com es pot veure, en tots els decennis el nombre comen¢a a augmentar a partir de les 11 h, mentre que
abans d'aquesta hora és molt reduit o fins i tot nul. Per altra banda, aquest nombre elevat es manté durant les
hores centrals del dia, fins que a partir de les 19 h comenca a disminuir.

2.2.1.8. ESTADISTICA D'INCENDIS: EIVISSA

Es repeteixen les anteriors analisis, perd en aquest cas per a l'illa d'Eivissa:

2.2.1.8.1.

NOMBRE D'INCENDIS

Novament es diferencien entre tots els incendis i els conats, a la segient taula es poden veure els resultats:

0 2,13 1,02 0,00
1 4,26 1,02 0,00
2 0,00 0,00 0,00
3 2,13 1,02 3,57
4 0,00 0,00 0,00
5 0,00 0,00 0,00
6 0,00 2,04 0,00
7 0,00 0,00 3,57
8 0,00 2,04 3,57
9 2,13 3,06 0,00
10 0,00 3,06 3,57
11 14,89 6,12 14,29
12 8,51 12,24 14,29
13 19,15 9,18 10,71
14 12,77 11,22 10,71
15 10,64 7,14 7,14
16 10,64 10,20 7,14
17 6,38 9,18 10,71
18 4,26 7,14 7,14
19 0,00 8,16 0,00
20 0,00 2,04 0,00
21 0,00 2,04 0,00
22 0,00 0,00 0,00
23 2,13 2,04 3,57

1990 21 14
1991 27 24
1992 34 31
1993 21 18
1994 33 29
1995 25 24
1996 16 16
1997 14 14
1998 31 31

Taula 60: Nombre d'incendis Eivissa

2000 32 29 2010 32 29
2001 34 31 2011 21 19
2002 24 24 2012 30 29
2003 33 32
2004 48 45
2005 41 39
2006 40 40
2007 48 47
2008 37 37
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1999 36 35 2009 26 24

| per agrupar els resultats, a la seglient taula es poden veure aquestes dades agrupades per decennis junt
amb el percentatge que representa cada un d'ells sobre el total:

Taula 61: Percentatge d'incendis per decenni a Eivissa

1990-1999 258 37 22 51 236 36 0,09
2000-2009 363 52 15 35 348 52 0,04
2010-2012 83 11 6 14 77 12 0,08

TOTAL 704 100 43 100 661 100 0,06

Per aclarir les anteriors taules, en la seglent grafica es representen aquests incendis, representant la suma
del total i dels incendis de més d'una hectarea.
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Figura 63: Nombre d'incendis a Eivissa
En ella es pot veure com va existir un repunt en el nombre total d'incendis en la década 2000-2009, mentre

gue el nombre d'incendis de més d'1 ha es manté en un nombre molt reduit.

2.2.1.8.2. SUPERFICIE AFECTADA

A la superficie afectada pels incendis es pot diferenciar entre superficie forestal (suma d'arbrada i no arbrada) i
superficie no forestal, a la seglient taula es mostra aquesta superficie i el percentatge que suposa sobre el
total per als decennis analitzats:

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Taula 62: Superficie afectada pels incendis (ha) a Eivissa

1990-1999 44 25 547 20 546 20 33 40

2000-2009 24 15 271 10 256 10 21 25

2010-2012 104 60 1886 70 1858 70 29 35
TOTAL 173 100 2704 100 2660 100 83 100

| per poder analitzar aquestes dades d'una forma més comoda, es mostra la segiient grafica:

2.500
2.000
1.500
1 No forestal
No arbolada
1.000
M Arbolada
) :-
o | _ .

1990-1999 2000-2009 2010-2012

Figura 64: Superficie afectada a Eivissa

S’hi pot veure com la superficie afectada ha experimentat un gran increment en els anys 2010-2012 respecte a
la resta d'anys, destacant en gran manera la superficie poblada d'arbres.

2.2.1.8.3. CAUSES DELS INCENDIS

L'estadistica d'incendis fa dues diferenciacions quant a les causes dels incendis: d'una banda una primera
classificacioé general en llamps, intencionats, causes desconegudes, incendis reproduits i negligéncies i causes
accidentals; i de l'altra banda diferenciant en una segona classificacié els diferents tipus de negligencies i
causes accidentals. Seguint aquesta mateixa estructura s'analitzessin les causes dels incendis per a tots ells:

Taula 63: Grups de causes a Eivissa

1990-1999 59 1 46 147 5 258

2000-2009 11 3 116 215 18 363

2010-2012 1 1 17 62 2 83
TOTAL 71 5 179 424 25 704
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| com en tots els casos anteriors, a la seguent taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total:

Taula 64: Grups de causes, percentatges a Eivissa

1990-1999 84 20 26 34 20

2000-2009 15 60 65 51 72

2010-2012 1 20 9 15 8
TOTAL 100 100 100 100 100

A la taula es pot veure com el percentatge d'incendis amb causa desconeguda es redueix, mentre que
augmenten els intencionats i els originats per negligéncies.

La representacid grafica d'aquestes dades es pot veure a la seglient Figura :

400
350
300
250 - = Rayo
m Negligencias
200 1 = Intencionado
150 - = Reproducida
100 - m Desconocida
0 - . :
1990-1999 2000-2009 2010-2012

Figura 65: Grups de causes a Eivissa

Com es pot veure a les anteriors taules i figures, la majoria dels incendis tenen el seu origen en negligéncies,
seguits pels incendis intencionats, mentre que els incendis reproduits a penes tenen rellevancia.

Per a entren en major detall s'analitzen les diferents causes dels incendis per negligéncies perdo de forma
simplificada:

Taula 65: Causes dels incendis per negligencies (agrupacions) a Eivissa

1990-1999 35 5 6 2 19 0
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2000-2009 45 15 6 1 8 0
2010-2012 14 3 4 0
TOTAL 94 23 16 3 27 0
PERCENTATGE 13 3 2 0 4 0

1990-1999 0 0 0 0 5 49
2000-2009 3 15 2 0 20 56
2010-2012 0 5 1 0 9 13
TOTAL 3 20 3 0 34 118
PERCENTATGE 0 3 0 0 5 17
1990-1999 18 4 0 4
2000-2009 17 1 6 20
2010-2012 10 0 0 3
TOTAL 45 5 6 27
PER%EENTAT 6 1 1 4

Entre totes les causes destaquen els originats per altres negligencies amb un 17% del total i els de fumadors
amb un 13%. En la resta de causes, cap no supera un 10%.

2.2.1.8.4. TEMPORALITAT DELS INCENDIS

L'dltima de les analisis sera la temporalitat dels incendis; en aquest apartat s'analitzara la distribucié del
nombre d'incendis en els mesos, dies i hores.

2.2.1.8.4.1. Distribucié mensual

CARACTERITZACIO
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En la seglient imatge se’n pot veure la distribucio al llarg dels mesos de I'any: 30
70 25
60 20
50 15 = 1990-1999
40 10 m 2000-2009
30 5 m 2010-2012
= Numero de
20 incendios 0 -
© 0 ] D ) X © © & & & &
. l I I £ &£ F T Y & &
3 Ay N o & No)
ol o = B B B =SS . o S
S . 8
<</(\e:\o ¥ L @7},\9 Y:d\\ « '8\0 § &0 \\\}\o o‘_,}o @\0@ &0@ ({\o@ («‘\Q&
< ¥ Q‘& o V\o\'\\e’ Q.\é‘?’ Figura 67: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Eivissa
(,J?J
Es pot veure com en tots els casos el pic d'incendis existeix en els mesos d'estiu: juliol i agost, encara que en
Figura 66: Distribucié mensual dels incendis a Eivissa aquestes illes no hi ha tanta diferéncia respecte als altres mesos.
S'aprecia com existeix un increment a partir d'abril que arriba al seu maxim I'agost, mentre que en la resta el 221842 Distribucié diaria

nombre és més reduit.
) ) o _ _ Augmentant un nivell aquesta analisi es pot veure la distribucié diaria dels incendis:
De cara a analitzar els decennis, a les segients taules i figures es pot veure el percentatge mensual d'incendis

per als decennis analitzats: 140

120 -
Taula 66: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Eivissa 100

M ————————— 60 1 ;
Gener 1 4 1 40 - = Namero de
incendios
20 -
Febrer 1 4 6 0 -

Lunes Martes  Miércoles  Jueves Viernes  Sdbado  Domingo
Marg 2 8 2
Abril 6 6 13 . o . : .,
Figura 68: Distribucio diaria dels incendis a Eivissa
Maig 9 9 8 A l'anterior Figura es pot veure com no existeix una gran diferéncia quant a la distribucié diaria dels incendis,
Juny 17 1 7 encara que si existeix un augment en el nombre els diumenges.
) Novament es mostren els percentatges d'incendis per als diferents decennis analitzats i unes grafiques per
Juliol 23 17 17
poder observar la seva evolucio:
Agost 25 18 22 Taula 67: Distribuci6 diaria per decennis (percentatge) a Eivissa
Octubre 1 ! / Dilluns 14 20 16
Novembre 1 3 2 Dimarts 9 15 10
Desembre 0 2 1 Dimecres 15 14 14
Dijous 18 10 18
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Divendres 14 11 12
Dissabte 14 11 16
Diumenge 16 20 14

25

m 1990-1999
m 2000-2009
= 2010-2012

Lunes Martes  Miércoles  Jueves Viernes  Sdbado Domingo

Figura 69: Distribucio diaria per decennis (percentatge) a Eivissa
Es pot veure com per a tots els decennis el percentatge de cada dia es manté d'una forma més o menys
constant, destacant el pic d'incendis en dimarts en els anys 2010-2012.
2.2.1.8.4.3. Distribucié horaria

Finalment es mostra la distribucié horaria:

80
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Figura 70: Distribucio horaria dels incendis a Eivissa

Com es pot veure, en aquest cas el pic d'incendis apareix a partir de les 12 i comenca a reduir-se passades
les 19.

I novament el percentatge d'incendis ocorregut en cada hora per als decennis analitzats:

Taula 68: Distribucio horaria per decenni (percentatge) a Eivissa
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0 2,3 3,6 1,2
1 1,6 2,2 0,0
2 0,4 3,9 1,2
3 0,4 1,7 0,0
4 0,8 14 2,4
5 0,0 11 0,0
6 0,0 0,8 1,2
7 1,2 0,3 1,2
8 1,2 2,2 2,4
9 0,4 2,2 2,4
10 19 1,9 24
11 6,2 3,6 4,8
12 11,2 9,6 12,0
13 11,6 55 12,0
14 6,6 10,2 8,4
15 12,0 8,8 10,8
16 10,1 6,9 6,0
17 9,7 8,0 7,2
18 10,1 52 3,6
19 6,2 6,6 7,2
20 1,6 50 4,8
21 0,8 4,1 2,4
22 1,6 2,2 2,4
23 2,3 3,0 3,6
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Figura 71: Distribucio horaria dels incendis agrupats per decennis (percentatge) a Eivissa

Hi ha una variabilitat en conte a la distribucié horaria, si que hi ha en tots els casos un gran augment a partir de
les 12 h que es manté constant fins a les 19 h, quan descendeix en el cas del decenni 1990-1999; mentre que
per als altres decennis la disminucié es produeix a les 18 h i hi ha un nou petit repunt a les 19 h.

2.2.1.9. ESTADISTICA D'INCENDIS: FORMENTERA

Es repeteixen per finalitzar les analisis per al cas de Formentera:

2.2.1.9.1. NOMBRE D'INCENDIS
Novament es diferencien entre tots els incendis i els conats, a la segiient taula es poden veure els resultats:

Taula 69: Nombre d'incendis a Formentera

1990 0 0 2000 1 0 2010 6 1
1991 2 1 2001 1 0 2011 0 0
1992 1 0 2002 7 0 2012 1 0
1993 0 0 2003 8 0
1994 0 0 2004 11 0
1995 0 0 2005 4 0
1996 0 0 2006 5 0
1997 1 0 2007 3 0
1998 0 0 2008 4 0
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} 1999 0 0 | } 2009 3 0 |

| per agrupar els resultats, a la seglent taula es poden veure aquestes dades agrupades per decennis junt
amb el percentatge que representa cada un d'ells sobre el total:

Taula 70: Percentatge d'incendis per decenni a Formentera

1990-1999 4 7 1 50 3 5 0,33

2000-2009 47 81 0 0 47 84 0

2010-2012 7 12 1 50 6 11 0,17
TOTAL 58 100 2 100 56 100 0,04

Per aclarir les anteriors taules, en la seglient grafica es representen aquests incendis, representant la suma
del total i dels incendis de més d'una hectarea.

50
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40
35
30
25
20
15
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: —
o -
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= Total de incendios Incendios>1ha

Figura 72: Nombre d'incendis a Formentera
S’hi pot veure com va existir un repunt en el nombre total d'incendis en la década 2000-2009, mentre que, per

contra, només un incendi va afectar a més d'l ha entre els anys 1991 i 2010.

2.2.1.9.2. SUPERFICIE AFECTADA

A la superficie afectada pels incendis es pot diferenciar entre superficie forestal (suma d'arbrada i no arbrada) i
superficie no forestal, a la seglient taula es mostra aquesta superficie i el percentatge que suposa sobre el
total per als decennis analitzats:
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Taula 71: Superficie afectada pels incendis (ha) a Formentera

1990-1999 0,4 98 2,7 48 2,6 61 0,1 6

2000-2009 0,01 2 0,9 16 0,74 17 0,42 25

2010-2012 0 2,05 36 0,9 21 1,17 69
TOTAL 0,41 100 5,65 100 4,24 100 1,69 100

per poder analitzar aquestes dades d'una forma més comoda, es mostra la segiient grafica:

.

1 No forestal

No arbolada

M Arbolada

1990-1999 2000-2009 2010-2012

Figura 73: Superficie afectada a Formentera

Es pot veure com la superficie ha estat molt reduida en tots els decennis.

2.2.1.93. CAUSES DELS INCENDIS

L'estadistica d'incendis fa dues diferenciacions quant a les causes dels incendis, d'una banda una primera
classificacio general en llamps, intencionats, causes desconegudes, incendis reproduits i negligencies i causes
accidentals, diferenciant en una segona classificacié els diferents tipus de negligéncies i causes accidentals.
Seguint aguesta mateixa estructura s'analitzessin les causes dels incendis per a tots ells:

Taula 72: Grups de causes a Formentera

1990-1999 1 0 2 1 4

2000-2009 3 0 21 21 2 47

2010-2012 3 0 1 3 7
TOTAL 7 0 24 25 2 58
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| com en tots els casos anteriors, a la seguent taula es mostren els percentatges que suposen cada un d'ells
sobre el total:

Taula 73: Grups de causes, percentatges a Formentera

1990-1999 14 0 8 4 0

2000-2009 43 0 88 84 100

2010-2012 43 0 4 12 0
TOTAL 100 0 100 100 100

A la taula es pot veure com el percentatge d'incendis amb causa desconeguda es redueix, i que en el nombre
d'incendis per negligéncies i intencionats és molt elevat.

La representaci6 grafica d'aquestes dades es pot veure a la seglient Figura :
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Figura 74: Grups de causes a Formentera

Com es pot veure a les anteriors taules i figures, la majoria dels incendis tenen el seu origen en negligéncies,
seguits pels incendis intencionats, encara que es pot veure com des de 2010 els incendis intencionats s'han
reduit en gran manera.

Per a entren en major detall s'analitzen les diferents causes dels incendis per negligéncies pero de forma
simplificada:

Taula 74: Causes dels incendis per negligencies (agrupacions) a Formentera

1990-1999 0 0 0 0 1 0

CARACTERITZACIO



Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

2000-2009 3 3 1 0 1 0
2010-2012 1 0 0 0 1 0
TOTAL 4 3 1 0 3 0
PERCENTATGE 16 12 4 0 12 0

1990-1999 0 0 0 0 0 0
2000-2009 1 0 1 0 5 4
2010-2012 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1 0 1 0 5 4
PERCENTATGE 4 0 4 0 20 16

1990-1999 0 0 0 0
2000-2009 1 0 1 0
2010-2012 1 0 0 0
TOTAL 2 0 1 0
PERCENTATGE 8 0 4 0

Entre les diferents causes destaquen els originats per motors i maquines i fumadors i altres negligéncies,

mentre que entre la resta el percentatge és més reduit.

2.2.1.94. TEMPORALITAT DELS INCENDIS

L'dltim de les analisis sera la temporalitat dels incendis, en aquest apartat s'analitzara la distribucié del nombre

d'incendis en els mesos, dies i hores.

2.2.1.9.4.1. Distribucié mensual

En la seglient imatge es pot veure la distribucié dels mateixos al llarg dels mesos de I'any:
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Figura 75: Distribucié mensual dels incendis a Formentera

S'aprecia com existeix un clar increment en els mesos centrals de I'any, mentre que en la resta el nimero és
més reduit.

De cara a analitzar els decennis, a les seglients taules i figures es pot veure el percentatge d'incendis dins de
cada mes per als decennis analitzats:

Taula 75: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Formentera

Gener 0 3 0
Febrer 0 5 0
Marc 0 4 0
Abril 0 0 0
Maig 0 2 0
Juny 0 6 3
Juliol 0 10 2
Agost 2 7 0
Setembre 2 4 1
Octubre 0 1 1
Novembre 0 3 0
Desembre 0 2 0

67



ingenieria del territorio

60

50

40

30 m 1990-1999
20 = 2000-2009
10 m 2010-2012
ol M I I

] Qe O Z 4 < <
N & ,ok N ,ok 0\

Figura 76: Distribucié mensual per decenni (percentatge) a Formentera

Existeix una gran variabilitat entre els decennis, en el primer d'ells només van existir en agost i setembre, en el

segon durant tot I'any (llevat de I'abril) i en I'Gltim es van concentrar de juny a octubre.

2.2.1.9.4.2. Distribucié diaria

Augmentant un nivell agquesta analisi es pot veure la distribucio diaria dels incendis:
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Figura 77: Distribuci6 diaria dels incendis a Formentera

A l'anterior Figura es pot veure com no existeix una gran diferéncia quant a la distribucié diaria dels incendis.

Novament es mostren els percentatges d'incendis per als diferents decennis analitzats i unes grafiques per

poder observar la seva evolucio:

Taula 76: Distribucié diaria per decennis (percentatge) a Formentera

Dilluns 25 13 43
Dimarts 0 19 0
Dimecres 25 11 0
Dijous 0 19 14
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Figura 78: Distribucio diaria per decennis (percentatge) a Formentera

Novament existeix variacié quant als dies, per al primer decenni hi varen haver dies sense incendis (dimarts,
dijous i diumenge), mentre que en el segon si que hi va haver incendis durant tots els dies, i finalment, entre el
2010 i 2012 no s'han produit incendis els dimarts i dimecres.

2.2.1.9.4.3. Distribucié horaria

Finalment es mostra la distribucié horaria:

m NUmero de
incendios

O FRP, N WO O N

0123456 7 8 91011121314151617 1819 2021 22 23

Figura 79: Distribucié horaria dels incendis a Formentera

Com es pot veure, la distribucié horaria és molt variable, existeix un pic entre les 13 i 14 que es repeteix entre
les 22 i 23, mentre que en la resta el nombre és més reduit i fins i tot nul en alguns casos.

I novament el percentatge d'incendis ocorregut en cada hora per als decennis analitzats:
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Taula 77: Distribucié horaria per decenni (percentatge) a Formentera

Hora

0

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

1990-1999
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

50,0
25,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
25,0

0,0

2000-2009
43
8,5
43
2,1
2,1
6,4
0,0
0,0
8,5
43
2,1
2,1
43
6,4
43
43
2,1
43
8,5
43
0,0
0,0
6,4

10,6

2010-2012
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

28,6
28,6
0,0
14,3
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
14,3

14,3

ingenieria del territorio

60,0

50,0

40,0

m 1990-1999
30,0

= 2000-2009

2010-2012
20,0

10,0

O,O-J.I.
0 1

Tl

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

1 .. 0
2 3 5

6

Figura 80: Distribucio horaria dels incendis agrupats per decennis (percentatge) a Formentera

Es pot veure que en el primer decenni tots els incendis varen ésser a les 12 h, 15 h 0 22 h, mentre que en el
segon es van repartir al llarg de més hores; en el darrer decenni, es concentren els incendis en les hores
centrals del dia.

2.2.1.10. COMPARACIO ENTRE ILLES

A tall de conclusié es realitzen comparacions entre les diferents illes de cara a localitzar aquelles dades més
significatives per a cadascuna d’elles.

2.2.1.10.1. NOMBRE D'INCENDIS

Quant al nombre d'incendis, destaquen sobre la resta les illes de Mallorca i Cabrera, amb més de la meitat del
total d'incendis, encara que el nombre s'ha anat reduint des de la década de 1990-1999; per altra banda, a les
altres illes, hi ha hagut un pic d'incendis en la década de 2000-2010, i novament se n‘ha reduit el nombre.

Quant als incendis que van afectar més d'l ha, la majoria d'ells s'han concentrat també a les illes de Mallorca i
Cabrera, i en tots els casos el nombre s'ha anat reduint des de la decada de 1990-1999.
2.2.1.10.2. SUPERFICIE AFECTADA

La superficie afectada s'ha anat reduint amb el pas dels anys llevat d'en el cas d'Eivissa, que en el periode
2010-2012 va sofrir un gran increment a la superficie afectada. En el cas de Formentera la superficie també es
va incrementar perd en una escala molt petita. Quant al tipus de superficie, la reduccié de superficies ha estat
sempre més gran en la no arbrada que en l'arbrada.

2.2.1.10.3. CAUSES DELS INCENDIS

A totes les illes predominen els incendis les causes dels quals sén negligéncies, seguides pels incendis
intencionats, i en tots els casos es pot veure que existeix una gran reduccio del nombre d'incendis amb causes
desconegudes, ja que s’ha augmentat la investigacio de les diferents causes.

Quant a les diferents negligéncies, si que existeixen unes majors diferéncies entre les illes, en el cas de
Mallorca i Cabrera predominen les altres negligéncies (sense especificar) amb gairebé un 30 % del total,

69



ingenieria del territorio

mentre que en el cas de Menorca i Eivissa és també aquesta causa la principal, amb un 15 % i 17 %
respectivament, perd també destaquen amb un 11 % i 10 % els originats per linies eléctriques i fumadors a
Menorca, i els fumadors, amb un 13 %, a Eivissa. Finalment, a Formentera les principals causes van ser els
motors i maquines amb un 20 % seguit per altres negligencies i els fumadors amb un 16 %.

2.2.1.10.4. TEMPORALITAT DELS INCENDIS

2.2.1.10.4.1. Distribucié mensual

La principal concentracié d'incendis a totes les illes ocorre entre els mesos de juliol i agost, mentre que el

nombre es redueix molt en els mesos de novembre i desembre, fins i tot és nul en el cas de Menorca.

2.2.1.10.4.2. Distribucié diaria

Els incendis es reparteixen al llarg de la setmana de forma homogeénia en tots els dies, encara que destaca

una reduccié dels mateixos els divendres i dissabtes en el cas de Menorca.

2.2.1.10.4.3. Distribucié horaria

L'increment en el nombre d'incendis a totes les illes ocorre a partir de les 11:00 h, mantenint-se creixent fins i

tot les 14-15 moment en que comeng¢a un gradual descens, fins que passades les 19:00 h el nombre
d'incendis torna a valors minims.

2.2.2. MITJANS, RECURSOS | INFRAESTRUCTURES DISPONIBLES
CONTRA INCENDIS FORESTALS

Es descriu a continuacié, els recursos disponibles per la Comunitat Autonoma de les llles Balears per a la
defensa contra incendis en materia de mitjans (terrestres i aeris), aixi com les instal-lacions i infraestructures
rellevants de cara a la lluita contra els incendis forestals: parcs de bombers, tallafocs, punts d'aigua i llocs de
vigilancia. La xarxa viaria també es considera una infraestructura molt important en la lluita contra incendis
forestals, perd com ja ha estat comentada anteriorment, no es repetira aquesta descripcio.

2.2.2.1. MITJANS TERRESTRES

Les bases dels mitjans terrestres a les llles Balears es poden observar a continuacio:

Taula 78: Bases terrestres

Base X Y
Son Real 515.600 4.398.567
Inca 491.958 4.395.807
Son Tous 473.955 4.381.358
Sa Coma 362.584  4.310.527
Es Mercadal 593.251 4.426.734
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La Taula 79 mostra els mitjans terrestres dels quals es disposa per dur a terme la defensa contra incendis
forestals:

Taula 79: Mitjans terrestres

Illa Mitja
Autobomba Alcudia
Autobomba Calvia
Autobomba Arta
Brigada terrestre Alcudia
Brigada terrestre Calvia
Brigada terrestre Arta
Brigada reforg
Mallorca Vehicle de vigilancia i primera intervencié (VVPI) d'Escorca
Vehicle de vigilancia i primera intervencié (VVPI) d'Andratx
Vehicle de vigilancia i primera intervencié (VVPI) de logistica
Camio6 cisterna
Autobomba Nocturna
Agents de Medi Ambient o Agents Forestals (AMA)
Técnic
Cap de Capatassos
Autobomba Menorca
Brigada terrestre Menorca
VVPI Menorca Llevant / Ponent
Agents de Medi Ambient o Agents Forestals (AMA)
Técnic

Menorca

Autobomba Eivissa Sud

Autobomba Eivissa Nord
Brigada terrestre Eivissa Sud
Brigada Terrestre Eivissa Nord

VVPI Eivissa
VVPI Formentera
Agents de Medi Ambient o Agents Forestals (AMA)
Técnic

Eivissai
Formentera
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IBIZA Y FORMENTERA

BASES DE MEDIOS TERRESTRES
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Figura 81: Bases de mitjans terrestres

Per a la realitzacié de I'analisi de risc pel que fa a mitjans terrestres, a les illes de Formentera i Cabrera, que
no tenen bases de I'lbanat (Institut Balear de la Naturalesa), s'han emprat les localitzacions des d'on surten els
pick-up de vigilancia i primera intervencio (VVPI). La localitzacié d'aquests vehicles es mostra a la segiient
taula:

Taula 80: Vehicles de vigilancia i primera intervencio (VVPI)

4.332.958
4.287.640

Port de Cabrera 494.606
Can Marroig 360.563

Cabrera
Formentera

2.2.2.2. MITJANS AERIS

Les bases dels mitjans aeris a les llles Balears es poden observar a la segient taula:

Taula 81: Bases aéries

Aeroport de Son Bonet  474.720 4.383.715
Base Nord de Mallorca  533.104 4.385.187
Aeroport d'Eivissa 358.285 4.304.191

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Aerodrom Militar
Pollenca 508.703 4.417.602

Base Menorca 593.381

4.424.797

La Taula 81 mostra la localitzacio dels diferents mitjans aeris, mentre que la Taula <82 mostra les dates de
mobilitzacié dels diversos mitjans. Les dates dels mitjans depenen de I'any, i s'estima una variacié de + 15 dies
depenent de la situacid. Les dates que s'observen corresponen a la campanya durant la qual ha estat redactat
el present pla general.

Taula 82: Mitjans aeris

Brigada
Helitransportada (BH)
Son Bonet
. 1 maig -15 Octubre (biturbina)
Halcon 01 Aeropé)rt df’ Son  Resta de I'any (monoturbina)
Rojo one 15 Maig -30 setembre
ACO (Avio
d'observacio i 15 Maig -30 setembre
coordinacio)
Azul 1 juliol -30 setembre
Brigada
Helitransportada (BH) Base Nord de
Nord de Mallorca Mallorca
Halc6n 02 1 maig -15 octubre
Halcén 04 Aeroport 1 maig -15 octubre
Blanco d'Eivissa 1 maig -30 setembre
Avio amfibi Aerodrom Militar
(CANADAIR) (FOCA) Pollenca
Halc6n 03 Iaase de 15 Maig -15 octubre
enorca

S'ha de destacar que es tracta de dates per a la campanya de I'any 2013, i per al cas del mitja Azul, com que
depén del Ministeri d'Agricultura, Alimentacié i Medi Ambient, la data és variable.

Quant als ACO (avi6 d'observacié i coordinacio) i els ACT (avi6é de carrega a terra: rojo, azul i blanco) hi ha
una disponibilitat en cas de grans incendis durant la resta de I'any.

Segons el pla INFOBAL s'ha dut a terme una denominacio per a les aeronaus contractades. “Els helicopters es
denominaran com 'Halcon’, seguit de dos digits per a la seva diferenciacié entre helicopters de bases
diferents, de la seglient forma:

- Halcén 01: Base de Son Bonet (Mallorca). Actualment Aeroport de Son Bonet.
- Halcon 02: Base de Betlem (Mallorca). Actualment Base Nord de Mallorca.

- Halcdn 03: Base Ciutadella (Menorca). Actualment en Base Menorca.

- Halcdn 04: Base Aeroport d'Eivissa (Eivissa). Actualment Aeroport d'Eivissa.
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Els Avions de Carrega a Terra es denominaran segons el seu ambit o zona de treball, o base d'origen, amb la
identificacié dels seglents colors:

- Rojo: Mallorca. Zona de Ponent.
- Azul: Mallorca. Zona de Llevant
- Blanco: Eivissa.

En cas de comptar amb dos o més aeronaus del mateix tipus per base i zona de treball, es denominaran pel
seu color seguit de dos digits per aeronau (Rojo 01, Rojo 02, etc.).

(...) la denominaci6é de les aeronaus sera objecte de confirmacié anual a causa de possibles canvis en la
planificaci6.”

Els mitjans aeris de la Comunitat Autonoma de les llles Balears compten amb una Carta d'Exempcions entre
I'Estat Major de I'Exércit de I'Aire, la Direccié General d'Aviacid Civil (DGAC) i el Govern de li llles Balears per
realitzar operacions especials d'extincié d'incendis. A més s'esta tramitant amb AESA (Agéncia Estatal de
Seguretat Aéria) els expedients per adequar a la normativa vigent les bases de la Comunitat Autobnoma de les
llles Balears (Nord de Mallorca i Menorca).

En laFigura 82es pot observar la disposicio dels diferents mitjans:

IBIZA Y FORMENTERA

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES

Figura 82: Mitjans aeris
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2.2.2.3. PARCS DE BOMBERS

Els parcs de bombers de les llles Balears també compten com un recurs més disponible en la lluita contra
incendis forestals quan el sinistre aixi el requereixi.

A les llles Balears hi ha 12 parcs de bombers, els quals sén competéncia del corresponent Consell, aquests es
mostren a la seguent taula:

Taula 83: Parcs de bombers gestionats pel Consell insular de cada illa

Parc de Bombers d'Alcudia 509.380 4.409.741
Parc de Bombers d'Inca 493.007 4.395.657
Parc de Bombers de Felanitx 513.276 4.369.590
Parc de Bombers de Manacor 516.154 4.380.190
Mallorca
Parc de Bombers de Calvia (Santa Ponga) 456.261 4.374.365
Parc de Bombers de Sdller 474.830 4.403.379
Parc de Bombers d'Arta 530.762 4.393.939
Parc de Bombers de Llucmajor 490.663 4.370.576
Parc de Ciutadella 573.164 4.428.743
Menorca
Parc de Maé 605.519 4.414.993
Eivissa Parc de Sant Antoni de Portmany 361.934 4.312.592
Formentera Parc de Bombers de Formentera 363.307 4.286.050

A més d'aquests 12 parcs de bombers, I'Ajuntament de Palma té uns altres 4 parcs, pero aquests Unicament
actuen en el municipi de Palma. La localitzacio i nom d'aquests parcs es mostra a continuacio:

Taula 84: Parcs de bombers de I'Ajuntament de Palma

472.348 4.379.963

Parc central de Son Malferit

Ajuntament
de Palma

Parc auxiliar de Son Castell6 470.974 4.384.110
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Parc auxiliar de la Teulera 467.354 4,380.438 Galatzo Puigpunyent 456.587 4.387.405
Parc auxiliar Platja de Palma 477.370  4.375.110 Son Vida Calvia 462.523 4.382.374
S"Hostalet Calvia 460.199 4.377.734
La distribucié espacial tant dels parcs de bombers de la Conselleria com els de I'Ajuntament de Palma, es Son Seguf Santa Eugénia 484.023 4.385.492
poden observar a la segiient figura: ' R
Alfabia Bunyola 475.398 4.398.374
Fornalutx Fornalutx 477.675 4.405.533
Santa Magdalena Inca 496.304 4.397.643
Puig de Maria Pollenca 501.944 4.413.220
Es reco Arta 533.366 4.395.780
Sant Jordi Son Servera 535.689 4.389.089
Sant Salvador Felanitx 516.013 4.367.343
IBIZAY FORMENTERA
Randa Algaida 493.825 4.375.244
La Victoria Alcudia 514.838 4.412.892
= S Enclusa Ferreries 585.668 4.427.619
=4 ey Parque de Bomberos Consejents
] § El Toro Es Mercadal 595.068 4.426.689
é%g 10 20 3 km
§§§ Sant Joan Sant Joan de Labritja 369.125 4.326.712
5 = 3
S =
Sant Vicent Sant Joan de Labritja 372.735 4.326.389
Figura 83: Parcs de bombers Sant Lloreng Sant Joan de Labritja 367.366 4.317.529
. Eivissa
2.2.2.4. LLOCS DE VIGILANCIA San Josep de Sa
Sant Josep Talaia 350.676 4.308.803
A les llles Balears existeixen un total de 21 llocs de vigilancia, a més d'uns altres 3 situats a l'illa de Mallorca,
que estan dotats de cambres de video vigilancia. A la seglient taula es mostra la seva ubicacié: Sant Antoni de
o Camp vell 357.579 4.324.460
Taula 85: Llocs de vigilancia Portmany

451.768

Mallorca Garrafa Andratx

4.379.685

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

Taula 86: Cameres de vigilancia
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Oficina Palma 470.492 4,383.740
2004 211,51 106,55 25,70 24,00 237,21 130,55
Mallorca Albufera Muro 509.091 4.405.227 2005 102,06 102,06 29,21 2921 50,85 50,85 182,12 182,12
2006 120,97 117,92 25,60 25,6 62,58 62,58 209,15 206,10
Tudossa Arta 529.417 4.401.735 2007 141,01 117,22 27.80 18,8 68,30 4533 237,11 181,35
2008 19313 149,69 46,40 30,75 66,80 60,50 306,33 240,94
2009 20345 155,45 31,80 2269 69,10 37,58 304,35 215,72
2010 192,07 18546 32,70 11,00 76,80 23,97 301,57 220,43
2011 182,10 133,31 20,30 1450 61,60 60,72 264,00 208,53
2012 16549 107,70 38,30 1570 61,70 52,40 265,49 175,80
glgtea:'al 1511,80 117537 277,81 192,25 517,73 393,93 230734  1.761,55

Taula 88: Percentatge Executat/Previst

llles Balears 2.307,34 1.761,55 76,34
IBIZAY FORMENTERA
Mallorca 1.511,80 1.175,37 77,75
Menorca 277,81 192,25 69,20
Eivissa - Formentera 517,73 393,93 76,09

Taula 89: Superficie (ha) segons actuacié. Periode 2004-2012

PUESTOS DE VIGILANCIA

DE LAS ISLAS BALEARES

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES

=S e
Figura 84: Llocs de vigilancia 2004 0,90 0,90 0,90 0,90
2005 102,06 102,06 12,00 12,00 27,91 27,91 141,97 141,97
2.2.2.5. XARXA DE TALLAFOCS 2006 112,57 109,52 0,55 0,55 19,14 19,14 132,26 129,21
«
Una bona xarxa de tallafocs permet minimitzar la superficie potencialment afectada per un incendi forestal, de § 2007 5,78 56,99 13,10 4,10 36,34 20,26 125,22 81,35
tal manera, que la seva afeccié quedi inicialment reduida a uns llindars maxims de superficie. A partir dels g 2008 20,60 14,58 9,00 3.20 30,30 2538 59,90 4316
Plans Comarcals de les llles Balears, s'ha obtingut informacié relacionada amb la xarxa de tallafocs prevista i o 2009 42,52 32,51 37,50 2,86 80,02 35,37
executat durant el periode 2004-2012 en la Comunitat Autonoma de les llles Balears. 2010 18,88 18,93 4,00 1,80 21,20 6,00 44,08 26,73
N ) i 2011 3,20 2,00 20,10 6,50 23,30 8,50
Taula 87: Superficie (ha) prevista/executada per a la xarxa de tallafocs. Periode 2004-2012
2012 3,60 3,60 1,20 8,20 7,70 13,00 11,30
‘© E 2005 9,06 9,06 9,06 9,06
£ 2006 43,44 4344 4344 43,44
c
'8 g 2009 12,00 12,00 12,00 12,00
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2011 5,00 5,90 5,00 5,90
2012 15,00 16,10 15,00 16,10 cind A
2004 2480 23,10 24.80 23,10 |
2005 1721 1721 13,88 1388 31,09 31,09
. 2006 840 8,40 2505 25,05 33,45 33,45
é 2007 4877 4877 1470 1470 31,96 2507 9543 88,54
S 2008 9220 8617 37,40 2755 36,50 3512 166,10 148,84
S 2009 109,64 8596 31,80 22,69 3160 3472 173,04 143,37
= 2010 7632 5830 2870 9,20 55,60 17,97 160,62 85,47
2011 50,85 50,85 17,10 12,50 36,50 4832 104,45 111,67
2012 5827 5290 3710 1570 38,50 28,60 133,87 97,20
j 2004 21151 10655 211,51 106,55 : g ] e
T 2007 1646 1146 16,46 11,46 HE
S 2008 8034 4894 80,34 48,94 ggg
2 2009 3930 2497 39,30 24,97 :;g -
® 2010 9687 108,23 96,87 108,23 £% e T s
£ 2011 13125 8246 131,25 82,46
< 2012 10362 51,20 103,62 51,20 Figura 85: Xarxa de tallafocs
Total general 1511,80 1.17537 277,81 192,25 517,73 393,93 2307,34  1.761,55

En la Taula 87 es pot observar la xarxa de tallafocs prevista i executada durant els anys 2004-2012. Durant
aquest periode es va fer una previsié de 2.307,34 ha de les quals Gnicament s’han executat 1.761,55 ha, el
gue suposa un 76,34% del que s'havia previst inicialment. A excepcié de I'any 2005 i I'any 2006 a Menorca, el
cap dels altres anys no es va arribar a executar per complet el que s'havia previst inicialment. Per illes, es pot
observar inicialment com per a les illes d'Eivissa i Formentera, durant I'any 2004 no es va fer cap previsio per
generar una xarxa de tallafocs en aquestes illes.

Quant al percentatge entre I'executat i el previst sobre el total (Taula <88), s'aprecia com malgrat no s’hagin
dut a terme totes les actuacions previstes, aquests percentatges son elevats, i se situen a prop d'un 80% per a
les illes de Mallorca, Eivissa i Formentera, i molt proxim al 70% per a l'illa de Menorca.

La Taula 89 mostra el tipus d'actuacié per anys, i el relaciona amb les superficies executades i previstes per a
les diferents illes. Es pot observar com el manteniment s'ha realitzat correctament durant els primers anys,
mentre que s’ha deixat una mica de banda durant els quatre Gltims anys del periode, que és quan s'haurien

2.2.2.6. PUNTS D'AIGUA

Les llles Balears tenen una gran quantitat de punts d'aigua (Figura 86) que poden ser publics (pertanyents o
construits per I'Administracié) o privats (cases particulars, instal-lacions esportives, instal-lacions industrials,
etc.). A més, també té dos embassaments molt importants com son el del Gorg Blau i 'embassament de
Cuber, aixi com una série de lamines d'aigua que encara que no tenen la catalogacié d'embassaments si que
poden ser molt Utils a I'hora de dur a terme la lluita contra incendis forestals.

En la Taula <90 es poden observar tots els punts d'aigua publics que hi ha a les llles Balears. El significat de
les sigles Apte H i Apte MT és:

- Apte H: Punt d'aigua apte per a helicopters.
- Apte MT: Punt d'aigua apte per a mitjans terrestres.

Taula 90: Punts d'aigua publics. Comunitat Autonoma de les llles Balears

d'haver realitzat correctament les tasques de manteniment. Selva Aljub Ai comellar albellons NO NO 491.125 4.403.882
En la Figura 85 es representa la distribucio actual de la xarxa de tallafocs per a les illes Balears: | Arta Safareig Albarca 2 NO NO 533.581 4.400.491
Mallorca Selva Aljub Aljub ar biniamar NO NO 488.534 4.398.842

Selva Aljub Aljub ar coveta negra NO NO 490.675 4.404.497
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Municipi
Fornalutx
Escorca
Alcudia
Arta
Escorca
Bunyola

Mancor de
la Vall
Mancor de
la Vall
Arta

Soller
Capdepera
Arta
Bunyola

Bunyola
Selva
Selva

Calvia
Selva
Bunyola
Fornalutx
Arta

Santa
Maria del
Cami
Santa
Maria del
Cami
Selva

Campanet
Manacor
Puigpunyent
Arta
Pollenca
Pollenca
Pollenca
Sa Pobla
Calvia
Escorca
Alcudia

Tipus
Aljub
Aljub
Aljub
Diposit
Bassa
Bassa
Bassa

Bassa

Safareig
Diposit
Diposit

Safareig
Diposit

Diposit
Diposit
Diposit

Aljub
Diposit
Diposit
Diposit

Aljub
Diposit

Diposit

Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Safareig
Diposit
Diposit
Diposit
Arqueta
Diposit

Nom
Aljub ar fornalutx
Aljub ca s'amitger
Aljub Sant Marti
Alqueria vella
Bassa bini gran
Bassa honor
Bassa ses rotes

Bassa sestadors

Base Betlem
Can prohom
Canyamel
Cases Albarca

CNA Bunyola-
covasses

CNA Bunyola-
planitjar
CNA Caimari
llenyera
CNA Caimari-sa
volta
Coll des pastor

Comuna Biniamar
Comuna Bunyola
Comuna Fornalutx
Els hoguers
Es cabas 1

Es cabas 2

Es castell
Es fangar
Es fangar
Es ratxo
Es verger ii
Formentor
Formentor-es figueral
Formentor-recé mora
Gaieta gran
Galatzo
Hidrant Mortitx

La victoria-
campament

Apte H Apte MT

NO NO
NO Sl
NO NO
Sl NO
Sl Sl
Sl Sl
Sl Sl
Sl Sl
Sl SI
Sl Sl
Sl NO
NO NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
Sl NO
NO NO
Sl NO
NO NO
Sl NO
NO SI
NO NO
Sl NO
NO NO
NO NO
Sl SI
Sl SI
Sl SI
NO NO
Sl SI
NO NO
Sl NO
Sl NO
NO SI
Sl NO

X
478.232
490.213
507.844
529.609
481.587
476.608
489.254

487.237

527.023
472.082
536.134
532.880
477.502

476.837

490.871

491.032

462.844
487.979
476.015
477.510
531.584
477.509

478.304

493.259
498.929
518.693
456.628
530.341
513.613
513.099
510.532
499.469
454.348
493.285
513.594

Y
4.404.960
4.407.770
4.408.740
4.399.888
4.407.635
4.397.471
4.402.712

4.401.021

4.399.682
4.401.779
4.388.845
4.399.798
4.396.043

4.394.615

4.401.780

4.405.368

4.379.692
4.398.283
4.395.122
4.404.825
4.401.436
4.392.083

4.392.460

4.404.362
4.406.635
4.369.813
4.385.846
4.399.211
4.421.347
4.421.140
4.419.141
4.405.983
4.384.959
4.413.264
4.413.019

Illa Municipi
Alcudia
Escorca
Pollenca
Santayi

Arta
Arta
Puigpunyent
Andratx
Arta
Arta
Andratx
Andratx
Andratx
Bunyola
Andratx
Campanet
Capdepera
Calvia
Palma
Banyalbufar
Calvia
Arta
Estellencs
Estellencs
Deia
Calvia
Arta
Arta
Arta
Banyalbufar
Calvia
Ciutadella

Es
Mercadal
Mab

Alaior

Menorca Mad
Es migjorn

gran
Ciutadella

Alaior
Ferreries

Tipus
Diposit
Safareig
Safareig
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Safareig
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Safareig
Diposit
Diposit
Aljub
Diposit
Diposit
Aljub
Bassa
Safareig
Safareig
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit

Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit
Diposit

Nom
La victoria-talaia
Safareig biinifaldd
Safareig cala murta
Mondrago
Recé 1
Recé 2
Sa campaneta
Sa casa nova
Sa cova
Sa duaia
Sa gramola
Sa torre nova
La trapa
S'alqueria
S'Arracé
Ses ufanes
S'heretat
S'hostalet
Son bauza
Son Bunyola
Son camps-son vida
Son forte
Son Fortuny 1
Son Fortuny 2
Son Marroig
Son Marti
Son Morell
Son not
Son sanxos
Son valenti
Valldurgent
Santa Anna
Binidunis
Morell
Binixems

Aeroclub
Sa teulera

Es torretd
Subaida
Ruma vell

W
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Apte H Apte MT

Sl NO
Sl SI
NO NO
Sl NO
NO NO
Sl NO
Sl Sl
NO Sl
NO NO
Sl Sl
NO NO
NO NO
Sl Sl
NO Sl
Sl Sl
Sl Sl
Sl NO
Sl NO
Sl Sl
Sl Sl
Sl NO
Sl NO
NO NO
Sl NO
NO NO
Sl Sl
Sl Sl
NO Sl
NO NO
NO NO
NO NO
Sl NO
NO NO
NO SI
Sl SI
Sl SI
Sl NO
SI SI
Sl SI
SI SI

X Y
514.993 4.413.327
492.043 4.409.875
514.519 4.421.921
515.535 4.355.826
532.608 4.395.908
533.587 4.396.475
459.650 4.389.756
451.527 4.383.672
534.649 4.400.400
534.021 4.398.282
449.325 4.383.921
451.488 4.387.341
445.151 4.383.549
470.895 4.395.055
447.305 4.382.086
496.907 4.405.606
538.354 4.391.874
461.719 4.378.517
466.883 4.388.744
460.700 4.393.245
463.710 4.383.285
526.085 4.395.477
453.910 4.388.547
454111 4.388.466
468.366 4.400.014
455.822 4.381.057
528.180 4.398.113
530.737 4.396.565
529.756 4.397.281
461.419 4.392.382
462.506 4.381.179
580.678 4.422.258
590.909 4.428.008
602.008 4.420.900
600.867 4.423.511
607.320 4.413.698
587.134 4.420.692
581.672 4.425.362
597.875 4.425.971
587.668 4.429.509
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Wl Municipi  Tipus  Nom  ApteH ApteMT = X v
Ciutadella Diposit Turqueta Sl NO 577.577 4.421.720
Ciutadella Diposit Alfuri Sl NO 583.025 4.431.955
Ciutadella Diposit Santa victoria Sl NO 580.171 4.430.195
Es Diposit S’Arangi Sl NO 593.332 4.424.798
mercadal
Sant Joan Diposit Ca na Martina Sl Sl 371.514 4.323.105
Sant Joan Diposit Sa torreta i Sl Sl 371.726 4.323.892
Santa Diposit Forn d'en saig NO Sl 373.473 4.323.952
Eularia
Sant Joan Diposit Sa torreta i Sl Sl 372.463 4.325.778
Sant Joan Diposit Can pep lluc Sl Sl 375.099 4.324.770
Sant Joan Diposit Can pere mosson Sl Sl 368.372 4.322.973
Eivissa Sant Antoni  Diposit Camp vell Sl Sl 357.386 4.323.741
Sant Antoni  Diposit Ses marrades NO Sl 355.996 4.320.907
Sant Josep  Diposit Ses fontanelles Sl Sl 359.404 4.310.468
Sant Josep  Diposit Polvori can xumeu NO Sl 359.313 4.309.233
Sant Josep  Diposit Atalaia sant Josep Sl Sl 349.005 4.308.161 52 Tm—
Sant Antoni  Diposit La granada Sl Sl 359.923 4.310.619 §g g
Sant Joan Diposit Sa torreta iii Sl Sl 371.534 4.323.570 gg g
Sant Josep  Diposit Can cirer Sl Sl 355.879  4.308.514 g2z
Formentera  Diposit Cap de Barberia Sl Sl 360.468 4.279.796 5%* .  Em
Formentera — o ntera _ Diposit La Mola S| S| 373.414  4.281.752
Figura 86: Punts d'aigua
Taula 91: Embassaments llles Balears A I'hora de realitzar I'analisi de la disponibilitat de punts d'aigua per a mitjans aeris s'han tingut en compte tots

els punts d'aigua publics aptes per a helicopters proporcionats per la Conselleria i I'lbanat i pertanyents als
diferents plans comarcals de les llles Balears. També s'han emprat els embassaments i punts d'aigua privats

Escorca Errrlnb:nstsa Gorg Blau Sl Sl 484.560 4.406.049 obtinguts del Mapa Topografic a escala 1:50.000 de les llles Balears.
Mallorca
Escorca Embastsa Cuber s s 481.923 4.403.785 Mentre que per dur a terme la disponibilitat d'aigua per a mitjans terrestres s’han emprat els punts d'aigua
men

publics. Aquests punts sén aquells als quals té una major accessibilitat els operatius terrestres a I'hora de dur
a terme les tasques d'extincio.

A la seglient Figura es pot observar la disposicio dels punts d'aigua, s'aprecia com hi ha una major densitat en

les zones de muntanya. 2.2.3. ELEMENTS DE RISC

2.2.3.1. XARXA DE TRANSPORT

En aquest apartat es mostren totes les infraestructures de transport: la xarxa de ferrocarril i la xarxa viaria, en
la qual s'inclouen tant les carreteres com els camins transitables.

Es va decidir incloure ambdés elements a la xarxa viaria ja que es consideren les carreteres com a possible
origen d'incendis per distraccions com els causats per les llosques (un 21% durant el periode 2000-2011),
mentre que els camins s'inclouen per ser la infraestructura que condueix a l'interior de les masses forestals, i
soén llocs de risc de cara als incendis originats de forma intencionada.
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Quant a la xarxa de ferrocarril, Gnicament s'han produit dos incendis en els Ultims 12 anys (Taula 31), aquests
incendis so6n inferiors a 1 ha, segons les dades de 'EGIF, ambdds van afectar a 0,01 ha de superficie poblada
d'arbres. Malgrat no representar un ni un nombre ni superficie elevada, s’han de tenir en compte a I'hora
d'analitzar els elements de risc i valorar la seva ponderacié (a la llum d'aquestes dades, de baix valor) a I'hora
de realitzar la zonificacio.

IBIZA Y FORMENTERA

INCENDIOS DE ORIGEN
FERROCARRIL
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Figura 87: Incendis d'origen, ferrocarril

Per avaluar la influéncia territorial d'aquests elements de risc, s'ha estimat que suposen una font de perill en
els tres casos de fins i tot 25 m en cada costat, area que s'emprara posteriorment en la zonificacio i
determinacio del nivell de risc d'incendi. Amb aquesta premissa s'obté la seglient figura:
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Figura 88: Xarxa de transport. Area de perill

2.2.3.2. LINIES ELECTRIQUES

Un 4 % dels incendis per distraccio entre els anys 2000 - 2011 han estat originats per linies eléctriques. A la
taula 31 es pot observar el nombre d'incendis causats per linies eléctriques en aquest periode. Tenint en
compte la baixa superficie que representen, tenen una rellevancia que fa necessaria la seva analisi.

A les llles Balears, hi ha aproximadament uns 7.745 km de linies eléctriques sobre sol forestal i no forestal,
dels quals uns 3.160 km (un 41 %) discorren sobre terreny forestal, mentre que un 59 % (4.585 km) discorre,
sobre s0l no forestal. Logicament la majoria de les linies es troben a Mallorca, que representa un 72 % del total
de la Comunitat.

Taula 92: Longitud aproximada (km) de linies eléctriques

Bgl'sgrs 3.160 4.585 7.745

Mallorca 2.180 3.414 5.594

Menorca 496 578 1.074

Eivissa 423 530 953

Formentera 61 63 124
CARACTERITZACIO
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Per analitzar la influéncia territorial d'aquests elements de risc, s'ha estimat que suposen una font de perill fins
a 25 m en cada costat, area que s'emprara posteriorment en la zonificacié i determinacié del nivell de risc.
Amb aquesta premissa, les superficies son les seguents, I'analisi comparativa de les quals coincideix amb el

de la longitud.

Taula 93: Superficies de les linies eléctriques com a element de risc

Bgl'::rs 6.283 15.428 21.711
Mallorca 3.977 11.838 15.815
Menorca 1.181 1.758 2.939
Eivissa 1.012 1.647 2.659
Formentera 113 185 298

En la Figura 89, es pot observar la distribucié d'aquestes linies de transport d'energia:
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Figura 89: Linies electriques

Si aquesta distribucio es lliga amb l'estadistica d'incendis, es pot observar certa aleatorietat: no sempre els
llocs amb major longitud de linies eléctriques son els que més incendis han sofert.
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A l'illa de Mallorca, es pot observar com els incendis produits a prop d'Arta no tenen grans longituds de linies
electriques; el mateix succeeix amb els situats a Alctdia i Soller. Aixo també sol ocorrer a l'illa de Menorca i en
menor mesura a Eivissa.

Tot i aixi, s'ha de realitzar una tasca de conscienciacié que aprofundeixi en la idea que amb unes tasques
preventives adequades entorn de les linies eléctriques, el risc d'ignicié disminueix.

INCENDIOS POR
LINEAS ELECTRICAS
ANO 2000 - 2011

[ Incendios por lineas eléctricas
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Figura 90: Incendis per linies eléctriques. Any 2000-2011

Actualment existeixen convenis per a la prevencié d'incendis forestals entre la Conselleria de Agricultura, Medi
Ambient i Territori i les empreses de distribucié eléctrica, per passar d'una xarxa de perill a una xarxa
preventiva.

2.2.3.3. ESTACIONS DE SERVEI

Malgrat no existir dades d'incendis originades en elles, s'han de tenir en compte com a possibles elements de
risc. A la seglient figura, es pot apreciar la distribucié d'espacial d'aquestes en la Comunitat Autonoma de les
llles Balears:
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Figura 91: Estacions de servei Figura 92: Estacions de servei. Arees de perill

Com es pot veure la majoria es troben disperses a totes les illes, llevat de les situades en el municipi de
Palma, on es pot apreciar una gran acumulacio.

2.2.3.4. INFRAESTRUCTURES DEL MEDI FORESTAL

Per analitzar la seva influéncia territorial, es considera que suposen una font de perill de fins a 50 m al seu En aquest apartat es presenten aquelles infraestructures situades en el medi forestal i que per les activitats
voltant: qgue s’hi desenvolupen poden suposar un risc d'incendi: arees recreatives, zones d'acampada i centres de

pernocta. A la segiient figura es pot veure la seva distribucio per totes les illes.
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Figura 93: Infraestructures del medi forestal

S’hi pot veure que tant a Menorca com a Eivissa i Formentera només hi ha arees recreatives, mentre que els
altres tipus d'infraestructures estan localitzades Unicament a Mallorca. A més, aquestes es reparteixen
generalment per les zones de muntanya o en zones de costa.

Per analitzar-ne la influéncia territorial, es considera que suposen una font de perill de fins a 50 m al seu
voltant, cosa que es pot veure a la seglient figura:
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Figura 94: Infraestructures del medi forestal. Arees de perill

2.2.3.5. INSTAL-LACIONS SEVESO

Dins d'aquests elements de risc que poden originar un incendi, s'han de contemplar instal-lacions industrials
en el procés productiu de les quals es manegin substancies potencialment perilloses, que puguin potenciar
I'efecte del propi incendi.

Més encara, a més d'element originador d'incendi, també s'ha d'entendre com a element vulnerable en cas
que un incendi les assoleixi per un doble motiu: per la propia instal-lacio i persones, i per I'esmentat efecte
potenciador en l'incendi que poden tenir les substancies.

Es complicat aconseguir reflectir la totalitat d'indistries que manegen substancies perilloses des del punt de
vista d'incendis, ja que no es pot disposar de la informacié adequada. Perd si que es disposa de les
potencialment més problematiques: aquelles industries afectades per la Directiva SEVESO, ja que manegen
substancies perilloses que en cas d'emergéncia poden afectar persones i béns externs a la instal-lacié.

A continuaci6 es mostren les instal-lacions SEVESO de nivell superior i nivell inferior:

Taula 94: Instal-lacions SEVESO de Nivell Superior

CLH Son Banya Palma

Querosé, Gasoil, Benzina

Mallorca

Repsol Butano Alcudia Alcudia Buta, Propa
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Ladrillerias Mallorquinas Felanitx GNL (Gas Natural Liquat)
Menorca CLH Mao Maé Querose, Gasoil, Benzina
Eivissa Repsol Butano Eivissa Santa Eularia des Riu Buta, Propa

Taula 95: Instal-lacions SEVESO de Nivell Inferior

Dimagalisa Palma Butano, Propano
Central Térmica Cas Tresorer Palma Gasoleo
Butan Palma Palma Butano, Propano
Central Térmica Son Reus Palma Gasoleo
Mallorca Gesa Gas Cala Millor Sant Lloreng Propano
Grupo Ec(cééEgl\lﬁo Natural Llucmajor Metanol
Carburos Metalicos Marratxi Cloro
CLH Porto Pi Palma Fueloil
Central térmica Es Murterar Alcudia Fueloil
Gas Menorca SL Mao Butano, Propano
Gas Menorca SL (Ciutadella) Ciutadella Butano, Propano
Menorca Central Térmica Mad Mad Gasoleo, Fueléleo
Repsol Gas Maé Mao Propano
Repsol Butano Maé (Poima) Mao GLP (Gas licuado del petréleo)
COINGA, S.COOP Alaior GNL, Gasoil, Amoniaco
CLH Eivissa Ibiza Queroseno, Gasoéleo, Benzina
o CLH Aviaci6 Eivissa S Josep de Sa Queroseno
Eivissa Talaia
Central Térmica Eivissa Ibiza Gasobleo
Gas Ibiza, S.A. Ibiza Butano, Propano
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Figura 95: Instal-lacions SEVESO

2.2.3.6. INTERFASE AGRICOLA-FORESTAL

A més d'infraestructures concretes, hi ha practiques culturals en determinades arees del territori que plantegen
un elevat potencial com a desencadenant d'incendis forestals. Aquestes tenen a veure amb la utilitzacié del foc
en les activitats agropecuaries; és a dir, la crema de restes. A aquestes es poden afegir accidents, en major o
menor mesura per usos negligents derivats de la utilitzacié i manipulacié de maquinaria mecanica.

En I'ambit d'aplicacio del pla, se circumscriuen fonamentalment a la denominada com a interfase agricola-
forestal.

Ja s'ha analitzat la importancia d'aquests incendis en l'apartat 2.2.1.3. Com es pot observar, els incendis per
negligéncia suposen el 57 % dels incendis en els dltims 12 anys. Si es consideren Gnicament els incendis
forestals que van afectar a més d'l ha, s'obté que les causes per negligéncia suposen el 54 % del total
d'incendis. Es pot veure com els incendis produits per motors i maquines (11 %), crema agricola (11 %),
fumadors (21 %) i altres negligéncies (26 %) no citades en l'actual pla, sén les causes per negligéncia més
propenses perqué es produeixi un possible incendi forestal. Aix0 dona idea de la importancia de les
estructures d'interfase agricola-forestal per a la prevencié d'incendis forestals.
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Figura 96: Incendis interfase agricola-forestal

Per analitzar aquestes situacions, s'ha considerat una franja de superficie forestal de 200 m contigua amb
agricola. El resultat és el segient:
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Figura 97: Interfase agricola-forestal

Taula 96: Superficie d'interfase agricola-forestal per illa
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Mallorca 78.257 63
Menorca 23.154 19
Eivissa 19.161 16
Formentera 2.834 2
llles
Balears 123.406 100

Es facil observar com es confirma que lilla de Mallorca és la que presenta una major incidéncia d'aquests
canvis d'Us amb 78.257 ha. Perd també es pot observar com les illes de Menorca, Eivissa i Formentera tenen,
percentualment, una superficie d'interfase agricola-forestal més elevada que la de Mallorca.

2.2.3.7. INTERFASE URBANA-FORESTAL

Es descriu en aquest apartat la metodologia seguida per a la localitzacié de les situacions d'interfase urbana-

forestal.
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L'avaluacié de la interfase com a element de risc s'ha de fer entesa des d'una doble vessant. D'una banda com
a element perillés (ja que pot ser un punt d'aparicié de focus), i per un altre com a element vulnerable (front a
d'un incendi originat fora de la mateixa).

L'analisi d'aquests elements ha cobrat especial importancia en els Ultims anys, ja que I'expansié urbanistica en
terreny forestal ha comportat un problema de nova indole, com sén els escenaris d'incendi forestal a prop o a
dins de poblacions. A les tecniques i protocols d'extincié d'incendis forestals, moltes vegades limitades en
aquests entorns, és necessari afegir el seu marcat caracter de proteccio civil, ja que tant persones, propietats i
infraestructures es veuen amenacades i es poden veure afectades.

La problematica de la interfase urbana-forestal i la dificultat inherent a la gesti6 d'emergéncies per incendis
gue hi afecten, ha obligat a estudiar des d'un punt cientific i técnic els factors i particularitats que la
caracteritzen, per a després proposar mesures adequades per a la prevencié i gestié d'incendis, i subratllar a
més les limitacions que aquests entorns presenten.

Per dur a terme la caracteritzacié de les zones d'interfase s'ha utilitzat la metodologia PYROSUDOE, que
identifica les agrupacions d'habitatges d'una manera quantitativa i automatica.

El procediment consisteix a calcular primer una area circumdant a cada un dels habitatges (memoria
intermédia) d'un cert radi R i crear arees comunes amb aquestes zones, passant posteriorment al recompte
d'habitatges que queden dins d'elles. D'acord al nimero N d'habitatges trobats es classifiquen els nivells
d'agregacio. Després el procés es repeteix en diferents passos amb diferents radis de zona circumdant a fi
d'identificar arees comunes de densitat cada vegada major, fins a arribar a la situacié urbana.

Els criteris de classificaci6 i les categories d'agregacié d'habitatges son:

- Aillat R=50 N<4

- No aillat R=50 N>4

- DispersR=25 N<4

- Dens R=25 N>=10

- Agrupat fluix R=25 4<=N<25
- Agrupatdens R=7,5 N<10
- Urba R=7,5 N>=10

Aquest procediment és molt Util per classificar I'entorn en el qual es troba cada habitatge, referent a la seva
agregacio, i també per identificar zones circumdants comunes dels esmentats habitats que després es creuen
amb el mapa de vegetacié i de combustibles forestals, a fi d'identificar, cartografiar i quantificar la vegetacio
que envolta a cada element.

Per realitzar I'encreuament de les categories d'agregacié dels habitatges amb els mapes de vegetacid, en
aquest cas s'utilitzara el MFE i més concretament la FCC, es realitza una zonificacié del territori partint d'una
agregacio de les conques hidrologiques existents ja que es poden considerar com a conques potencials
d'incendis, a més de tenir unes caracteristiques de vegetacid similars en les situacions d'interfase (tal com es
reflectira en el 3.1.1.2 Perill Estadistic). A la segiient figura es pot veure la distribucié d'aquestes zones a les
diferents illes:
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Amb aquestes zones es varen plantejar visites de camp per reconeixer sobre el terreny les principals
situacions d'interfase i poder coneixer aixi els diferents criteris que permeten identificar el comportament del
foc.

A les seglients taules es mostren una série de resums de la longitud de perimetre de cada situacié d'interfase
en contacte amb superficie forestal (no s'ha considerat, per tant, en aquest calcul el perimetre limitrof amb
altres tipus d'Gs), partint del tipus d'agregacio, FCC (en els intervals que posteriorment serviran de base per
guantificar el risc per interfase urbana-forestal) i tipus d'estructura forestal:

Taula 97: Longitud total d'interfase

Mallorca 2.485,5 58,2
Menorca 543,4 12,7
Eivissa 1.021,7 23,9
Formentera 220,0 5,2
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Illa

TOTAL

Longitud
d'interfase (km)

4.270,5

Percentatge sobre

el total

100

A l'anterior taula es pot veure com més de la meitat de la interfase es localitza a Mallorca, el que resulta logic,
mentre que al segon lloc se situa Eivissa, que malgrat ser més petita, presenta gairebé el doble de longitud

d'interfase que Menorca.

Taula 98: Longitud d'interfase en funcié del tipus d'agregat

Taula 100: Longitud d'interfase en funcioé del tipus d'estructura (km)

JY— Mallorca
greg km %
Agrupat 366,9 52,7
Dens
Agrupat
Debil 317,6 54,7
Aillat 967,0 62,7
Dispers 719,7 57,5
Urba 91,7 54,1
Urbano100 22,6 72,9
TOTAL 2.485,5 58,2
Mallorca
FCC
km %
<20 4529 72,9
20SFCC<60 663,7 47,7
260 1.368,9 60,6
TOTAL 2.485,5 58,2
Mallorca
Estructura
%
Forest 20326 557
arbrada
Forest amb
arbratge 38,1 48,2
clar
Matollar 66,1 72,3

Menorca
km %
118,3 17,0
98,2 16,9
170,2 11,0
113,8 9,1
40,9 241
2,0 6,5
543,4 12,7

Menorca
km %
91,1 14,7

359,6 25,8
92,7 4,1
543,4 12,7

Menorca
km %
452.,3 12,4
13,9 17,6
20,5 22,4

Eivissa
km %
170,1 24,5
129,4 22,3
349,6 22,7
333,3 26,6
34,0 20,1

5,3 17,0
1.021,7 239

Eivissa
km %
49,3 7,9

2445 17,6
727,8 32,2
1.021,7 239

Eivissa
km %
972,3 26,6
10,7 13,5
4.1 4.4
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Formentera
km %
40,2 5,8
35,2 6,1
56,3 3,7
84,2 6,7
2,9 1,7
1,1 3,6
220,0 5,2

Taula 99: Longitud d'interfase en funcié del FCC (km)

Formentera
km %
28,0 4,5
124,1 8,9
67,8 3,0
220,0 5,2

Formentera
km %
191,9 53
16,3 20,7
0,8 0,8

TOTAL
km %
695,5 100
580,4 100
1.543,1 100
1.251,0 100
169,5 100
31,0 100
4.270,5 100
TOTAL
km %
621,3 100
1.391,9 100
2.257,3 100
4.270,5 100
TOTAL
km %
3.649,2 100
79,1 100
91,5 100
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Mallorca Menorca Eivissa Formentera TOTAL
Estructura
% km % km % km % km %
Herbassar
o pastura 2,7 17,7 8,0 52,2 3,5 22,7 1,1 7,3 15,3 100
Forest
desarbrada 345,9 79,4 48,7 11,2 31,1 7,1 9,8 2,3 435,5 100
TOTAL 2.485,5 58,2 543,4 12,7 1.021,7 23,9 220,0 5,2 4.270,5 100

A les anteriors taules es pot veure com les majors longituds se centren en agregats aillats i dispersos, tant per
al total com a les illes separadament. Quant al FCC la major longitud per al total de les illes esta per sobre del
60% de FCC, la qual cosa coincideix amb els casos de Mallorca i Eivissa, mentre que en el cas de Menorca i
Formentera la major longitud es concentra en FCC entre 20 i 60%. Finalment, quant al tipus d'estructura, la
major longitud es correspon amb I'estructura de forest arbrada tant per al total com a les illes separadament.

A tall de detall s'exposen les caracteristiques que defineixen per tant aquestes diferents zones a cada illa a
més de les superficies existents en cada una d'elles. Per al cas de Mallorca:

Zona 1: Formentor, Pollenca i Alcudia: la zona de Formentor es caracteritza pel continu mantell de
carritx, de vegades entremesclat amb sol nu, i altres vegades, disposat de forma continua. Tanmateix,
alguns enclavaments també compten amb interfase urbana-forestal. D'Alcudia al Santuari de la
Victoria s'entremesclen urbanitzacions amb elevades densitats de pinar amb sotabosc compost per
espécies mediterranies (Chamaerops sp, Pistacea lentiscus, etc.). | els voltants de Pollenca compten
amb agregats densos de les mateixes caracteristiques.

Zona 2: vessant nord de la Serra de Tramuntana, des de Pollenca fins a Séller. En aquesta zona hi ha
escassos habitatges o urbanitzacions, i la majoria sén habitatges aillats o dispersos. Les formacions
boscoses de pinar amb sotabosc abundant (model 7) s'entremesclen amb alzinars d'escas sotabosc
perd d'elevada densitat de peus (model 9). En aquesta zona hi ha una pressi6 afegida de gestio
forestal: 20.000 cabres repartides per Serra Tramuntana i Serra de Llevant.

Aquesta unitat té importancia per la continuitat de vegetaci6 i les escasses oportunitats que ofereix el
relleu de la Serra per a l'extincid. Els habitatges estan molt localitzats, encara que manquen de
franges d'autoproteccid la majoria d'elles. S'assignaran els segiients models de combustible en funcié
de la FCC, sense diferenciar entre tipus d'agregats.

Zona 3: unitat sud-oriental de la Serra de Tramuntana: inclou el vessant sud de la zona descrita
anteriorment. Les parts superiors d'aquestes muntanyes estan compostes per carritx i terra nu (model
2), pero les faldilles d'aquestes muntanyes presenten densitats elevades de pinedes denses i
habitatges. Encara que no compten amb gran nombre d'habitatges a les muntanyes, les zones de
Bunyola i Alaré sén les zones amb major problematica de potencial d'incendis forestals, ja que les
densitats de bosc i matollar s6n elevades, terrenys rocosos, camps abandonats i dificil accés.

Zona 4: unitat Occidental de la Serra de Tramuntana, abasta des d'Andratx a Séller i Palma. Es
caracteritza per tenir massissos forestals amb elevades densitats d'arbratge i matollar. Es la zona amb
més pressio urbanistica de l'illa, i amb un gran nombre d'urbanitzacions de nova construccié. Les
aglomeracions d'habitatges presenten diferents estructures al nord i sud d'aquesta unitat. A la zona
nord, la dels penya-segats, els pobles han engrandit la seva superficie urbanitzada mantenint el nucli
urba original i les terrasses de cultiu (algunes d'abandonades). En canvi, les urbanitzacions del sud de
Calvia s6n de nova construccid, no sempre amb nuclis urbans definits.
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De les dades obtingudes en camp, ja es dedueix que és una de les zones més complexes a nivell de
combustible de l'illa. Apareixen tant models 7 com models 4.

Zona 5: unitat d'Arta. La zona central de la unitat d'Arta és principalment agricola; tota la zona
costanera és muntanyosa, amb massissos forestals recoberts de carritx barrejats amb formacions
rocoses, i altres massissos amb alta densitat de massa forestal. Es una altra de les zones de lilla amb
interfase urbana-forestal elevada.

Zona 6: unitat Centre-Sud de l'illa, mosaic agricola-forestal. La resta de l'illa que no presenta relleu, es
tractara com a terreny agricola, ja que la major part del terreny manté aquest Us, llevat del Massis de
Randa i la Serra de Llevant. El Massis de Randa, juntament amb el Santuari de San Salvador, es
considera com a punt sensible a causa de l'afluéncia de turistes; encara que es tracta de petits
massissos forestals, la densitat de vegetacio és elevada i es podrien generar carreres d'alta intensitat.
D'altra banda, les urbanitzacions de la costa de la Serra de Llevant es troben en molts casos
enclavades en pinars.

Zona 7: Albufera.

A partir d'aquestes zones s'obtenen les segients longituds d'interfase:

Taula 101: Longitud i percentatge d'interfase en funcié del tipus d'agregat (km)

PEGEL Zonal Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6 Zona 7
% km % km % km % km % km % km %
gg;‘;pat 246 184 255 169 73 82 1236 257 37,2 250 1464 99 23 374
gg{)‘ﬁpat 152 11,3 18,7 124 114 128 545 113 248 167 1929 131 01 15
Aillat 429 32,0 46,3 30,8 44,1 49,6 140,6 29,2| 40,5 27,2| 6516 44,2 11 17,2
Dispers 43,7 32,7 57,3 38,1 234 26,4 117,7 24,4| 37,2 250| 4396 29,8 0,8 13,1
Urba 24 18 28 18 14 16 39,7 82 87 59 35,6 24 | 1,0 156
Urbanol00 5,0 3,8 0 00 12 14 5,8 12| 04 0,3 9,2 0,6 1,0 15,2
TOTAL 133,8 100 150,6 100 | 88,8 100 481,8 100 1489 100 14753 100 6 6,3 100
Taula 102: Longitud i percentatge d'interfase en funcié del FCC (km i %)
Fee Zonal Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona5 Zona 6 Zona 7
km % km % km % km % km % km % km %
<20 195 146 116 7,7 54 6,1 38,7 8,0 | 33,7 22,7 3404 231 3,6 57,0
20sFCC<60 20,8 155 67,3 44,7 429 48,3 64,8 135 54,2 36,4 413,7 280 01 1.2
260 935 69,9 71,8 47,7 40,6 45,7 3783 785|610 409 721,2 489 26 419
TOTAL 133,8 100 150,6 100 | 88,8 100 481,8 100 148,9 100 14753 100 6 6,3 100
Taula 103: Longitud i percentatge d'interfase en funcié del tipus d'estructura (km)
Estructura Zonal Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zonab Zona 6 Zona 7

86

W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

km % km % km % km % km % km % km %
Z:)brfaséa 114,3 854 139,0 92,3 834 939 4432 920 1151 77,3 11349 769 27 43,0
Forestamb 54 18 07 05 27 30 68 14 66 44 190 13 0,0

arbratge clar

Matollar 82 62 85 57 15 1,7 199 41 112 75 166 11 01 22
Herbassar o

pastura 1,2 009 00 04 04 06 01 00 05 00 0.0
Forest 77 57 24 16 09 1,0 114 24 159 107 3043 206 34 547
desarbrada ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
TOTAL 133,8 100 150,6 100 88,8 100 481,8 100 148,9 100 14753 100 6,3 100

A les anteriors taules s’hi pot veure com la major longitud d'agregats es concentra en agregats aillats llevat
d'en les zones 1 i 2, que es corresponen a dispersos. Quant a la FCC, igual com per al conjunt de lilla, la
major longitud es concentra a totes les zones en FCC superior a 60%. Finalment, la principal estructura és la
muntanya poblada d'arbres amb percentatges superiors al 90% a les zones 2,3 i 4, encara que per al cas de la

zona 7

(Albufera) la major longitud es correspon a muntanya desarborat.

Pel que fa al cas de Menorca, les zones soén:

Zona 1: zones boscoses del nord de l'illa i dels barrancs del sud, coincideixen amb el tipus d'estructura
11 del MFE, des de la Talaia de Fornells a Alaior, i d'Alaior al limit del PN s'Albufera des Grau (nord) i
tota la zona del sud que recobreix els canons. Boscos de tres estrats: arbratge (Pinus halepensis),
arbustiu (Pistacea lentiscus, pins joves) i herbaci. El model corresponent a aquesta zona seria el 7, i
guan s'entremescla amb camps, el 6. A nivell de vegetacio, sn les zones amb més densitat d'arbratge
de l'illa i escassa gestio forestal.

Zona 2: zona est de I'llla - Ciutadella. Zona principalment ocupada per camps agricoles delimitats per
murs de pedra seca (tipus d'estructura del MFE 71, 76, 171). Excepcionalment, a les zones costaneres
del sud de Ciutadella, s'enclaven aglomerats densos i urbans d'habitatges al mig de pinedes,
barrejades amb jardins. Aquestes formacions estan envoltades de camps amb el que seria poc
probable la propagacié de foc sostinguda a les copes.

Zona 3: centre de l'illa: Ferreries, Es Mercadal, zona Sud entre Alaior i Mad. Mosaic agricola-forestal
continu, interceptat per murs de pedra seca, que en condicions desfavorables poden perdre la seva
capacitat de barrera artificial de propagacié del foc. L'orografia de la zona destaca per estar composta
per turons curtes i poc elevades (el Toro és la muntanya més alta de la zona, 358 m). Continuitat de
combustible a tota la zona.

Zona 4: sud de Mad. Zona composta basicament per camps abandonats d'ullastre. Segons fonts orals,
€s una espécie amb continguts d'humitat elevats durant tot I'any motiu pel qual és dificil que es pugui
cremar. No obstant aix0, en condicions desfavorables, representaria un model de combustible 4.

S’obtenen les segiients longituds d'interfase en funcié de cada zona:

Taula 104: Longitud d'interfase en funcio del tipus d'agregat (km)

Y Zonal Zona?2 Zona 3 Zona 4
greg km % km % km % km %
Agrupat 17,5 254 16,1 26,5 7.3 7.2 77.3 24.8
Dens
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ggg‘flpat 10,1 14,6 9,5 15,5 23,4 23,0 55,3 17,7
Aillat 27,5 39,9 12,7 209 498 489 80,2 25,7
Dispers 53 77 15,6 25,7 20,6 20,2 72,3 23,2
Urba 7.8 11,3 6,6 10,9 0.2 0,2 26,3 8,4
Urba100 08 1,1 03 05 05 0,4 05 0.2
TOTAL 69,0 100 60,9 100 = 101,7 100 = 311,8 100

Taula 105: Longitud d'interfase en funcié del FCC (km)

<20 21,0 30,4 27,0 44,4 14,1 13,8 29,0 9,3

20sFCC<60 20,0 29,0 24,3 39,9 47,6 46,8 267,7 85,8

260 28,0 40,5 9,6 15,7 40,0 39,4 15,1 4,8

TOTAL 69,0 100 60,9 100 101,7 100 311,8 100

Taula 106: Longitud d'interfase en funcié del tipus d'estructura (km)

Forest

arbrada 48,0 69,6 33,8 55,6 87,7 86,2 282,8 90,7
Forest amb

arbratge 5,6 8,1 1,8 3,0 2,3 2,2 4,3 1,4
clar

Matollar 8,3 12,1 8,7 14,4 1,3 1,3 2,1 0,7
Herbassar

o pastura 0.9 13 2,1 3,5 0 0,0 5,0 1,6
Forest

desarbrada 6,2 9,0 14,4 23,6 10,5 10,3 17,6 5,7
TOTAL 69,0 100 60,9 100 101,7 100 311,8 100

A les anteriors taules es pot veure com en funcié dels agrupats existeix una gran variabilitat entre les zones, en
les zona 2 i 4 existeix una gran homogeneitat entre els tipus d'agregats (llevat d'en els urbans), mentre que a
les zones 1 i 3 hi ha un valor alt en un dels tipus i la resta, del mateix ordre (llevat de I'urba novament). Per al
cas de la FCC només la zona 1 té el major percentatge per sobre del 60 %, mentre que la resta amb FCC
entre 20 i 60. Finalment, quant al tipus d'estructura en tots els casos predomina la forest arbrada.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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En el cas d'Eivissa per la mida de l'illa i les caracteristiques de la vegetaci6é es considera a tota l'illa com una
sola zona:

- Zona 1: la distribucié dels nuclis urbans més densos s'han desenvolupat des de Sant Antoni cap a la
costa oest i des d'Eivissa cap al sud, amb un tercer grup de desenvolupament urba des de Santa
Eularia cap al nord, per la costa. Es significatiu que aquestes agrupacions no corresponen totes a
nuclis urbans principals, siné a desenvolupaments urbanistics d'urbanitzacions que han desenvolupat
gradualment un teixit urba aparent. S'aprecia també com s'estenen les urbanitzacions més denses
seguint algunes de les principals vies de comunicacio, especialment des d'Es Cubells fins a Sant
Antoni, i pel centre des d'Eivissa fins a Sant Josep. Queda patent com es van formant petites
agrupacions més denses d'habitatges per l'interior de lilla, especialment en tota la meitat sud, sent
més frequient el disseminat en la meitat nord, especialment en Santa Eularia i Sant Joan.

| finalment, en el cas de Formentera, igualment que en el cas d'Eivissa, només es diferencia una zona:

- Zona 2: es tracta de l'illa més rural, en la qual hi ha una matriu d'eminent pes agricola, amb una zona
de major caracter forestal en I'extrem est de l'illa en la qual s'entremesclen cases aillades.

Encara que ja esta exposat anteriorment, per facilitar la compressié de les dades s'exposen a continuacio les
taules amb els perimetres de cada tipus d'interfase:

Taula 107: Longitud d'interfase en funci6 del tipus d'agregat (km)

[A)g:]‘;pat 170,1 16,7 40,2 18,3
[A)ggi‘lpat 129,4 12,7 35,2 16,0
Aillat 3496 342 56,3 25,6
Dispers 333,3 32,6 84,2 38,3
Urba 34,0 3,3 2,9 1,3
Urbano100 5,3 0,5 1,1 0,5
TOTAL 1.021,7 100 = 2200 100

Taula 108: Longitud d'interfase en funcié del FCC (km)

<20 49,3 4,8 28,0 12,7

20sFCC<60 2445 23,9 124,1 56,4

260 727,8 71,2 67,8 30,8

TOTAL 1.021,7 100 220,0 100
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Taula 109: Longitud d'interfase en funcioé del tipus d'estructura (km)

Eivissa Formentera
Estructura
km % km %
Forest arbrada 972,3 95,2 191,9 87,3
Forest amb arbratge 10,7 1,0 16,3 74
clar
Matollar 4,1 0,4 0,8 0,3
Herbassar o pastura 3,5 0,3 11 0,5
Forest desarbrada 31,1 3,0 9,8 4,5
TOTAL 1.021,7 100 220,0 100

A les taules es pot veure com hi ha molt poca longitud als agregats de tipus urba, mentre que en la resta els
percentatges s6n més similars, destacant els aillats i dispersos. Sobre el FCC existeixen diferéncies entre les
illes, per al cas d'Eivissa predominen les situacions d'interfase amb FCC superior al 60%, mentre que a
Formentera predominen en FCC entre 20 i 60%. Quant a I'estructura si que existeixen similituds, predominant
amb un gran percentatge les estructures de muntanya poblada d'arbres.

Per completar les descripcions de les zones a les diferents illes es mostren a continuacié imatges amb
diferents situacions d'interfase:

Vistes d'Estellencs
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Interior d'una urbanitzacio

Habitatges dispersos

Accessos a Cala Manresa Urbanitzaci6 situada en un comellar

Figura 99: Exemples de situacions d'interfase

2.2.3.8. NATURALS

2.2.3.8.1. METEOROLOGICS: LLAMPS

Els llamps suposen una font de risc de cara a provocar incendis forestals, des de I'any 1970 s'han produit un
total de 211 incendis originats per llamps, el que suposa una superficie mitjana afectada de 3,46 ha, si es
realitza aquesta analisi pero per als incendis que van suposar més d'1 ha de superficie forestal s'obtenen un
total de 34 incendis amb una superficie mitjana afectada de 20,95 hi ha.

A partir d'aquestes dades es pot veure que nhomeés un 16% dels incendis per llamps van afectar a més d'1 ha
de superficie, perd que en aquests casos els incendis si que van suposar una superficie afectada rellevant.

A la segient Figura es pot veure la ubicacié d'aquells incendis originats per llamps dels quals es disposa
informacio de les seves coordenades, un total de 128 des de I'any 1999:
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W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

: 3

%
' ; ’ ¢ . ‘ e e 3 :
%Pe ; £
s T ¥ : % Mok
5 oy ] £
Chutadells f $ ; - %
% ) ik ¢
y 5 ‘_&,.,,, 7 f SaPobla .
$ N ' ' P ¥ ; . -
XA o/ 5.
s Ao “"‘ : £ Atk
. ‘5 # ., 3 : f
L ¥ ILLES BALEARS A ‘f‘
; §s1’ f
5 7% 4 s
' 5 3P s 1 ‘Minacor
‘ { ‘l - f ‘ ‘ b“
F 3 ) £ Felanitx
S RSB ok e NOREAPE S f;"
Santafyi
S
£%
3
2
¥ - £
' 5%y P’ y ¥ + +
SanAntom
o) SantaEulaid
§ A

E s

¥
we
Gt

+ v
£ cendios wiginados porreyes

® e
G o s iy =

Figura 100: Incendis originats per llamps

S'ha d'aclarir que es disposa d’informacié geografica de la densitat de llamps. Tanmateix, es compta amb una
mostra molt curta (Unicament quatre anys), i després de la seva analisi s'ha conclds que no és representativa,
per la qual cosa no s’han tingut en compte en aquest epigraf, ni en la zonificacié del nivell de risc.

2.2.3.8.2. METEOROLOGICS: SITUACIONS SINOPTIQUES

Es descriuen a continuaci6 les principals situacions sinoptiques presents a les llles Balears i que en mesura
major o0 menor poden associar-se a episodis de gran incendi forestal (GIF).

e Advecci6 del nord amb baixa en el golf de LigUria.

Situacio:
El desplacament cap al nord d'una de dorsal de l'anticiclé de les Agores i una baixa centreeuropea,
provoca un flux de nord, tramuntana, entre l'est de la peninsula Ibérica i el Mar Balear en superficie.
Aquesta situacié genera en moltes ocasions, per forcament orografic, una baixa en el golf de Ligdria,

fet que implica el desplagcament de la massa d'aire sec peninsular des de sotavent dels Pirineus cap al
mar Balear. Aquesta situacid sinoptica ve associada a circulacié zonal, o del nord-oest en altitud.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Sonntag, 13-02-2005 12UTC (C) 2005 Deutscher Wetterdienst

M. [Z m Taupunkt [Grad CJ
Sonntag, 13-02-2005 12 UTC {GFS) {Analyse) @) wwwwetter3.de

Figura 101: Situacio adveccid del nord. Font: Wetter3.de
Condicions meteorologiques associades:
Vents de caracter de moderat a fort o molt fort a totes les illes, principalment en Menorca i Mallorca.
Baixada general de temperatures, lligada a la invasié d'aire d'origen polar continental.

Baixada moderada d'humitats i temperatures de rosada, associada a la formaci6 de la baixa de Ligaria
i sortida de la massa seca peninsular.

t2m Hora 12:00 14/MAY /2006

Figura 102: Exemple d'inhibici6 de brisa per forcament sinoptic
Arees d'afectacio i implicacions a nivell local:

L'illa de major afectacié en aquesta situacid és Mallorca, on la Serra de Tramuntana i la badia
d'Alcudia so6n les unitats orografiques més afectades.

El régim de brises local es veu anul-lat per forcament sindptic a Mallorca.

e Advecci6 del nord-est.

Situacio:
L'advecci6 del nord-est sobre el Mar Balear i el llevant peninsular es genera a partir del desplagcament
de l'anticiclé de les Acores sobre les llles Britaniques i la formacié d'una borrasca a Europa oriental.

Aguesta situacio genera una circulacié del NE des del centre d’Europa que surt a través del canal del
Roine cap al Mar Balear.
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Aquesta configuracio implica un despreniment de la massa d'aire polar continental, seguint el flux peninsular, que es tradueix en un vent de component general nord-oest (mestral o cerg) a tota la vall
meridia cap al nord de la Peninsula Ibérica i el Mar Balear. de I'Ebre a la zona peninsular, i que arriba a envair el Mar Balear.

22JUL2012 00Z
150CT2009 122
500

850 hPa Geopot. (g,

e

pdam) und Temperatur (Crad C) Aguesta situacio s'associa a un efecte Foehn, vent calid i sec, en la part baixa de la vall de I'Ebre i

e - envaint el Mar Balear. L'origen de la massa d'aire no és continental, fet que afavoreix un menor
5y

N descens d'humitats que les situacions precedents.

500 hPg HGT (gpdm) — SLR (hFo

*‘ -

Daten: CFS Reanalysis
Ve etic aentoale.de ©) Vistorzenirale "

Figura 103: Situacid d'adveccio del nord-est Font: Wetterzentrale.de

Condicions meteorologiques associades:

Baixada general de temperatures.
Baixada acusada d'humitats relatives i temperatures de rosada.

Vents de moderats a forts o molt forts.

Figura 105: Situaci6 d'advecci6 del nord-oest amb circulaci6 zonal en altitud . Font: Wetterzentrale.de
Condicions meteorologiques associades:

Vents generals de caracter moderat del nord-oest, especialment a Mallorca.

2 m Taupunkt [Grad C]
Freitog, 16-10-2009 0w uTe

(GFS)  {analyse) @ wetter3.de

Netp: fhovenss wetterd dotfax 15.10.08 18 UTC + 0O

Quan l'adveccié és plenament del nord-oest implica un lleuger augment de temperatures.
Figura 104: Situaci6 d'adveccio6 del nord-est. Font: Wetter3.de

Arees d'afectaci6 i implicacions a nivell local:
Arees d'afectaci6 i implicacions a nivell local:

Afectacié principalment a lilla de Mallorca, on la Serra de Tramuntana és l'unitat orografica més
Mallorca i Menorca soén les illes més afectades. A Mallorca la zona de major afectacio es troba en tota

afectada.
la badia d'Alcudia, orientada al nord-est i el vessant nord de la Serra de Llevant. A més aquesta _ y _ _ S - _ ) _
situacié implica anul-lacié del régim de brises per forgament sindptic en tota la badia d'Alcudia, i si la Aqu.esta situacio f?n p?f}ues oc'as'lons. arriba a inhibir totalment el regim de brises local, i en espeqal a
situacié és prou potent en la badia de Palma. l'estiu. Aquesta situaci6 a l'estiu implica vents del nord-oest en tota la Serra de Tramuntana, deixant

entrar la brisa maritima en tota la badia d'Alcidia i la Serra de Llevant.

e Adveccio del nord-oest amb circulacié zonal en altitud

e Adveccié de massa calida de sud.

Situacio: _ _
Situacio:
Configuracié molt semblant a l'adveccio del nord, pero amb una extensi6 menor de la dorsal _ . _ _ _
anticiclonica cap a I'Atlantic nord. Aquesta configuracié implica un flux del nord-oest en tot el nord-est I?esplagament de la massa tropical continental saharla.ma cap al .nord, envaint des de sud peninsular
fins al Mar Balear, a causa d'un talveg del corrent en raig a l'atlantic nord.
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Aguesta situacié comporta altes temperatures i inestabilitat, associada de vegades a la formaci6 d'una Ambdues situacions comporten el moviment cap a I'est de la massa continental sahariana situada
petita baixa térmica peninsular, situacié que pot implicar un reforcament del regim de brises i vents sobre la Peninsula i el Mar Balear.
locals.

Quan aquesta situacio es produeix pel desplacament d'una baixa per les llles Britaniques, s'associa a
un pas de front pel nord de la Peninsula amb un augment important de la inestabilitat associat. La
presencia d'un talveg en altitud, fenomen molt freqiient en aquesta situacid, també implica un augment
molt important de la inestabilitat.

224062010 127 224062010 127
500hPa Geopotential (gpdam), Bodendruck (hPa)

TR 1020

Aquesta situacié sinOptica en algunes ocasions va associada a vents de l'oest o sud-oest en
superficie.
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Figura 106: Situacio d'adveccio de massa calida de sud . Font: Wetterzentrale.de

Condicions meteorologiques associades:

Augment generalitzat de temperatures i descens d'humitats.

Augment de la inestabilitat. Dot S e By, o5 resmvai

Arees d'afectaci6 i implicacions a nivell local: Figura 108: Situacio de retirada d'advecci6 calida cap a I'est amb talveg en altitud. Font: Wetterzentrale.de

Totes les illes es veuen afectades. Per dimensié orografica, Mallorca i Menorca son les Uniques illes

que poden veure alterat el seu réegim normal de brises, especialment a les valls S -N com la Badia de
Palma o la Serra de Llevant a Mallorca.

Condicions meteorologiques associades:
Augment de temperatures.
Descens acusat de la humitat i les temperatures de rosada.
No recuperacié nocturna d'humitats.
Alta inestabilitat. Probabilitat de tempestes d'evoluci6 dilirna.
Vents de component sud-oest o oest.

Arees d'afectaci6 i implicacions a nivell local:

Afectacio a totes les illes.

- v e Brises Marines (Font: Meteolégica SA)

Figura 107: Estudi del régim de brises a Mallorca, ALOMAR 2004, a partir de JANSA i JAUME, 1946; i ALOMAR, 2004. A partir dels resultats obtinguts es poden trobar alguns patrons tipus per a les 12 UTC que és I'hora de maxim
input radiatiu i per tant quan la brisa pot arribar a ser més intensa. En la Figura 109 es presenta el tipic patrd
de brisa totalment desenvolupada per al 18 de maig de 2006 en la que es veu com els fronts de brisa avancen

e Retirada d'advecci6 calida cap a I'est amb talveqg en altitud. predominantment a les zones de costa que afavoreixen la convergéncia de vent com son la Badia de Palma i
Situaci: la Badia d'Alcudia. La serra de la Tramuntana exerceix de barrera per al desenvolupament de la brisa a la

costa Nord. S'observa com els fronts de brisa porten associats una adveccié d'aire fred transportat del mar que
fa que en els primers quilometres de costa les temperatures siguin molt més temperades que en linterior.
Aquest transport d'aire del mar porta associat un augment d'humitat relativa en els primers. En les segients
figures es presenta I'evolucié completa de la brisa per al dia de brisa plenament desenvolupada.

Situacié que es produeix posterior a I'adveccié de massa calida de sud. La retirada de I'adveccié calida
es produeix tant perqué el talveg en el corrent en raig es desplaga cap a l'est, com perqué el mateix
talveg acaba formant un baixa sobre les llles Britaniques.
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t2m Hora 06:00 18/MAY/2006

t2m Hora 09:00 18/MAY/2006

t2m Hora 12:00 18/MAY/2006 t2m Hora 15:00 18/MAY/2006
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Figura 110:

t2m Hora 18:00 18/MAY/2006

Figura 111. Exemple de dia de brisa intensa a les 18 UTC

Quan el forcament sinoptic no és feble es donen situacions com les de les figures seglents, en les
quals la brisa es desenvolupa feblement (Figura 112) o no s'arriba a desenvolupar (Figura 113).
Aquest fet es deu que la brisa és una circulacio mesoescalar (domini local d'1-20 km) i les situacions
de vent fort a gran escala inhibeixen la seva formaci6 i desenvolupament. En la Figura 112 existeix
vent dominant del Sud-Oest que provoca que a la Badia d'Alctdia la brisa no pugui tenir I'abast que
arriba a tenir en la Figura 113 i que a la costa est no s'hagi desenvolupat encara.

W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

t2m Hora 12:00 22/MAY/2006

Figura 112: Exemple de brisa feble

En el cas de la Figura 113 la situacié de vent fort dominant del nord-est inhibeix practicament la
circulacio a tota l'illa.

t2m Hora 12:00 19/MAY/2006

Figura 113. Exemple de no desenvolupament de brisa

Pas de front

Situacio:

El pas de front es produeix a partir d'una baixa a les illes Britaniques, on el moviment oest-est del
front, des de Portugal o el Mar Cantabric sortint pel Mar Balear.

Aquestes situacions a l'estiu acostumen a quedar restringides en la meitat nord peninsular, afectant
nomeés de forma feble les llles Balears, normalment en forma de vent i inestabilitat.

Com a pas de front les implicacions més importants son el creixement de tempestes, la caiguda de
llamps, amb les ignicions associades, alta inestabilitat i vents de caracter fort.

Mereix especial atenci6, per les implicacions operatives associades, I'entorn canviant que genera un
pas de front, fruit de: l'alta inestabilitat que afavoreix |'aparicié de tempestes, i el vent posterior, que en
no ser de caracter sinoptic té una finestra temporal d'afectacié curta pero intensa.

Aguesta situacio de vegades va precedida d'una retirada d'adveccié calida, i seguida d'una adveccio
de l'oest.
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250CT2011 122
5

OhPa Geopotential (gpdam), Bodendruck Figura 115: Situacié d'Adveccio del Oest. Font: Wetterzentrale.de
; Condicions meteorologiques associades
Vent de component oest

Augment de temperatures.

Descens acusat de la humitat i les temperatures de rosada.

No recuperacié d'humitats nocturnes, en zones elevades i sotavent.

Arees d'afectacio i implicacions a nivell local

Daten: CFS Reanalysis
(C) Wetterzentrale

www welterzentrale.de

Afectacio a totes les illes.

Figura 114: Situacio de Pas de Front. Font: Wetterzentrale.de i Wetter3.ce 2.2.3.8.3. DERIVATS DEL RELLEU

Condicions meteorologiques associades: Els canvis de potencial d'un incendi forestal amb un incendi tipus definit es localitzen en els punts critics. Aixi,

Descens de temperatures guan un incendi arriba a cremar el punt critic, el foc accedeix a poder cremar la superficie potencial
relacionada amb aquest punt. En sentit invers; si un incendi assoleix un punt critic on el combustible forestal

esta tractat amb l'objectiu de minimitzar la seva criticitat, es pot aconseguir que les flames no accedeixin a la
Vents erratics i canviants. resta del potencial.

Alta inestabilitat. Probabilitat de tempestes d'evolucié dilirna en el prefront.

Arees d'afectaci6 i implicacions a nivell local: Per poder identificar els elements del relleu que influiran en els principals canvis de comportament del GIF,

» . s'utilitza el sistema d'analisi de camp anomenat "Campbell Prediction System" (CPS) (Sistema d'analisi i
Afectacio a totes les illes. N .
nomenclatura de comportament d'incendis Forestals).

e Advecci6 de l'oest

Situacio:

Situacié que es produeix a conseqiiéncia del desplagament cap a latituds més baixes d'una borrasca
ondulatoria del front polar Artic. La configuracio tipica d'aquestes situacions és la d'una borrasca

centrada entorn del nord-oest peninsular i illes Britaniques, amb l'anticiclé de les Acores retirat cap al
sud

Aquesta configuracio implica un fort gradient barométric sobre la peninsula, generant vents de l'oest
des de Portugal fins al Mar Balear.

Moltes vegades s'associa aquesta situacié sinoptica com a final d'una retirada d'adveccid calida cap a
I'est i un pas de front. Es també una situacio tipica d'inestabilitat al Mar Balear.

064UL2011 122
06JUL2011_00Z . 850
500 hPa Geopotential (gpdm) und Bodendruck (hPa)

A Hj

. Figura 116: Punt critic i vectors de propagacio potencial

% Els punts critics es classifiquen, i per aix0 la seva inclusié en aquest epigraf, segons la seva localitzacié
: orografica en:

: - Nusos de Barranc
e - Nusos de Cresta
- Coll

Per orientar i facilitar la gestié els punts s'ordenen per prioritats, establint tres categories 1, 2 i 3, de major a

Dten: Reanalysis des NGEP i
(C) wetterzenirale Daten: OFS Reanalysis

E iy ' menor prioritat. Les crestes també segueixen aquest ordre de prioritat.
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Prioritat 1: escala de treball 1:200.000, s'analitza el relleu a escala de massissos. S'identifiquen aquelles
crestes i punts critics significatius dels incendis que poden afectar una part important del massis (10.000 ha)

Prioritat 2: escala de treball 1:100.000, recull tots els massissos de les illes. S'identifica el macro relleu que
influeix sobre el moviment i canvis de comportament dels GIF (1.000 ha).

Prioritat 3: escala de treball 1:50.000, recull totes les crestes i punts critics que influeixen en el canvi de
comportament d'incendis forestals de certa entitat (100 ha).

Localitzats al terreny on es produeixen els canvis de comportament dels incendis forestals, s'ha d'avaluar que
combustible es troba en els punts critics i realitzar un tractament silvicola en aquells casos que sigui necessari.

L'objectiu dels tractaments silvicoles en els punts critics és reduir la velocitat de propagacié i minimitzar la
intensitat del front en aquest punt, de manera que sigui atacable pel sistema d'extincié d'incendis forestals. Un
tractament de reduccid de combustible forestal en un punt critic mai no funciona de manera autdnoma;
L'incendi no s’atura en trobar la zona de reduccié de carrega de combustible, siné que resulta necessaria una
actuacio per extingir I'incendi en aquest punt. Si l'actuacié dels mitjans d'extincié no es produeix, el foc perdra
velocitat i intensitat perd més tard tornara a la seva normal propagacio.

Els tractaments de reduccié de combustible haurien d'impedir la propagaci6 de l'incendi de capcades, i garantir
una intensitat dins dels limits de la capacitat d'extincio.

Els nusos de barranc es consideraran en tant la seva capacitat per ampliar la potencialitat dels incendis
topografics

Wudes do Barrance Nacess Urbanas

A Primes Ondon Términns Municipoles

A Segundo Orden
A Terce Crden

Otros Nudes Basrance

e

Figura 117: Punts critics per nusos de barranc. Elaboracio Propia (Fundacié Pau Costa)
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En les seglients imatges es poden veure exemples de la situacio d'aquests nusos de barranc sobre el territori:

-
.

Figura 118: Situacio de punts critics per nusos de barranc

Als seglients mapes i figures es poden veure les crestes i nusos de cresta que tenen gran influéncia per als
incendis conduits per vent.

Figura 119: Punts critics per nusos de cresta. Elaboracié Propia (Fundacié Pau Costa)

A les seglients figures es pot veure la situacio al terreny d'aquestes crestes i els seus corresponents nusos de
crestes:
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Figura 122: Situacio de punts critics per colls

Figura 120: Situacio de punts critics per crestes i nusos de cresta A més de punts critics existeixen altres elements estratégics de gestié, com soén les crestes, vinculades amb
els dos anteriors (i representats als corresponents mapes). Aquestes crestes cobren especial importancia en
incendis dominats per vent.

Finalment, a les segiients figures es poden veure els Gltims punts critics del terreny, els colls:

' A la seguent Figura es pot veure la situacié d'aguestes crestes sobre el terreny, es troben representades en
forma de linies i poligons:

Figura 123: Situacio de les crestes sobre el terreny

També relacionats amb els elements anteriors (en aquest cas amb els nusos de barranc) es troben els
torrents. Aquests elements lineals marquen linies del potencial aveng dominant del front, a les seguents figures
S 7 es pot veure la seva situacié a les llles Balears i un detall de la seva ubicacié:

A SegundoOnden

A Toucer Orden
Crostas

Primer Orden
— Sagunds Onden

Tewcer Oulen

[

Figura 121: Punts critics per colls. Elaboraci6 Propia (Fundacioé Pau Costa)

Amb els segiients exemples d'ubicacio al terreny:
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Figura 125: Situaci6 de torrents

Altres elements del relleu d'especial importancia, sén les parets verticals. S'ha comprovat que aquests
elements, desproveits de vegetacio, i a partir d'una diferéncia de cotes, limiten I'avencg del foc. Per tant, s6n
elements estratégics tant des de la perspectiva de l'extincié (ja que suposen oportunitats en les tasques de
lluita) com de prevencié (ja que permeten ser presa com a part de la xarxa de tallafocs, servint d'elements
d'ancoratge i optimitzant costos d'execucié i de manteniment.

En l'analisi realitzada per a la seva determinacié s'ha obtingut com a resultat que només n’hi ha a l'illa de
Mallorca:
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ﬁg W Midess Urbanes
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Figura 126: Barreres verticals. Elaboracié Propia

CARACTERITZACIO



Govern de les llles Balears E m

Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori ingenieria del territorio

situacio d'aquestes linies de consolidacié sobre el terreny es pot veure a la seglent figura: S'ha generat la cartografia digital pertinent associada a aquest pla:

- Nusos de barranc

- Nusos de cresta

- Colls

- Barrancs

- Crestes (linies)

- Zones d'influéncia de crestes (poligons)
- Parets verticals barrera a I'avenc del foc
- Potencials linies de consolidacio

Per tenir una idea de la seva importancia, s'adjunten unes representacions tridimensionals del conjunt
d'elements critics derivats del relleu:

® =
S ———

Figura 127: Linies de consolidacid. Elaboracio Propia

| exemples sobre el terreny:

Figura 128: Situacio de linies de consolidacié

Figura 129: Elements critics del relleu

Aquests elements critics del relleu influeixen en el comportament del foc, i per tant estan implicitament recollits
en els models de simulacio6.
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2.2.4. MODELS DE COMBUSTIBLE

Les caracteristiques fisiques i quimiques dels combustibles determinen la possibilitat d'inici d’un foc, el seu
comportament posterior i I'energia que alliberara i, per tant, la dificultat de controlar-lo (Hernando, 2000).

Inflamabilitat i combustibilitat definiran a les diferents espécies i formacions vegetals quant a la seva relacié
amb el foc, amb els incendis forestals.

2.2.4.1. INFLAMABILITAT

Podem considerar la inflamabilitat com la propietat que posseeix un vegetal per inflamar-se, aixo és, per
encendre's aixecant una flama "des que una font de calor entra en contacte amb ell" (Trabaud, 1976), o "en
ser exposat a una radiacio calorifica constant" (Delabraze & Valette, 1977). Aixd ocorrera en el moment en que
s'emetin gasos inflamables, la qual cosa dependra del contingut d’humitat del combustible i de I'estructura,
entesa com a relacié entre superficie/volum de les particules que el formen, aixi com de la seva composicio
fisico-quimica.

Respecte a la humitat del combustible, cal tenir en compte que es trobara condicionada per I'estat fenologic de
la planta, per les condicions meteorologiques (precipitacions, humitat relativa, insolacid, brises marines),
l'alternanca dia-nit i les diferencies de radiacié imposades per l'orientacié en la qual es troben ubicats els
combustibles.

Resulta de gran importancia la determinacié d'un llindar d'humitat que previngui l'inici del foc, pero les
investigacions en aquest sentit son limitades i encara incompletes(Hernando, 2000) trobant-se entre les més
recents les de (Dimitrakopoulus, 1998).

Per la seva part, quant a l'estructura, el temps d'inflamacié decreix a mesura que disminueix la mida del
combustible (Brown, 1970); per tant, els combustibles fins seran els més inflamables i principals propagadors
del foc en la majoria dels incendis (Hernando, 2000).

Els compostos quimics que influeixen en la inflamabilitat -i també en la combustibilitat- sén els olis essencials i
les sals minerals, i grosserament es pot assenyalar que els primers, els olis essencials volatils, faciliten la
inflamacio i sobretot la combustié, mentre que els segons, les sals minerals, dificulten la ignicié en impedir en
certs casos la sortida a I'exterior dels gasos inflamables.

Independentment que sigui precis gairebé sempre la preséncia d'un punt calent perqué es produeixin flames a
l'aire lliure, la "inflamacio no té lloc fins que el combustible assoleix la temperatura corresponent al seu punt
d'inflamacio -necessita d'un punt calent- o d'autoinflamacié -no necessita punt d'inflamacio- sent suficient una
elevacié de temperatura que permeti assolir una velocitat suficient a la reaccié ens combustible i comburent”
(Hernando, 2000).

Els valors de temperatura dinflamacié o autoinflamacié esmentats s6n molt variables segons les
caracteristigues d'humitat, estructura i fisico-quimiques abans descrites, no obstant aix0, diferents assajos
(INIA, INRA) han establert llistes comparatives d'algunes espécies mediterranies que es poden tenir en compte
de manera orientativa, i aixi poden classificar-se com:

- Espécies molt inflamables tot I'any: Calluna vulgaris, Erica arborea, Erica australis, Erica herbacea,
Erica scoparia, Eucalyptus globulus, Phillyrea angustifolia, Pinus halepensis, Quercus ilex i Thymus
vulgaris
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- Espécies molt inflamables a I'estiu: Anthyllis cytisoides, Brachypodium ramosum, Cistus ladanifer,
Lavandula stoechas, Pinus pinaster, Quercus suber, Rosmarinus officinalis, Rubus idaeus, Stipa
tenacissima, Ulex parviflorus, Ulex europaeus.

- Espécies moderadament o poc inflamables: Arbutus unedo, Atriplex halimus, Buxus sempervirens,
Cistus albidus, Cistus laurifolius, Cistus salvifolius, Halimium sp, Juniperus oxycedrus, Olea europaea,
Pinus sylvestris, Pistacia lentiscus.

A les llles Balears hi abunden espécies molt inflamables tot I'any com son Phillyrea spp., Erica arborea,
Quercus ilex i Pinus halepensis i altres que només ho sén a l'estiu com ara Cistus ladanifer, Lavandula
dentata, Lavandula stoechas, Rosmarinus officinalis, Genista sphaerocarpa, Pinus pinea i Quercus faginea -
aquestes dus Ultimes més escasses- i com a poc 0 menys inflamables les segiients: Juniperus oxycedrus ,
Olea europaea, Pistacia lentiscus, Arbutus unedo i Cistus spp, entre altres.

2.2.4.2. COMBUSTIBILITAT

Després d'haver-se inflamat, la forma en la qual cremen els vegetals és el que constitueix la seva
combustibilitat, i aixi, presentaran una "facilitat major o menor per cremar, desprenent l'energia suficient per
consumir-se i provocar la inflamacio de la vegetacié veina (Delabraze & Valette, 1977).

La combustibilitat pot analitzar-se mitjangant models estructurals identificables visualment en els que es pot
predir el comportament del foc (Vélez, 2000).

Aquests models agrupen, classifiqguen i normalitzen els diferents tipus de vegetacié per a l'estudi i prediccié del
comportament del foc en cada un d'ells.

S'ha realitzat una revisié de la cartografia de models de combustible existent i que agrupa les estructures
forestals de les llles Balears en classes que pel seu comportament poden assimilar-se a les propostes per
Rothermel i que al seu dia va ajustar I'CONA per a la realitat de la Peninsula Ibérica, tenint-se en compte per
a la seva definici6 el tipus de formacio, les especies presents i la fraccié de cabuda coberta.

La principal deficiencia detectada en la cartografia existent ha estat 'assignacié com a model O, i per tant
incombustible als cultius agricoles de les llles quan es comporten a la practica totalitat dels casos com a
models 1; en la situacié més desfavorable, els cultius herbacis -cereal- s'assimilaran més a un model intermedi
entre el 3111, el que haura de tenir-se en compte de cara a l'avaluacié del comportament del foc en aquestes
arees de cultiu en moments immediatament previs a la collita.

Igualment deficient era la caracteritzacio de les situacions d'interfase urbana-forestal, on per defecte s'estenia
a assignar a la zona caracteristiques d'incombustibilitat, quan en realitat predominen els casos on les
construccions conviuen en l'espai amb matollars (models 2 i 5) i masses arbrades (models 7, 8 i 9) el que
genera un elevadissim risc per a les persones i els seus béns que dificilment no podria preveure's i quantificar
via simulacid, amb la informacié de partida. Aqui, s'ha realitzat una caracteritzacié d'un combustible de fons de
parametres de comportament ponderats per la seva superficie urbanitzada.

S'han revisat també les situacions derivades dels incendis esdevinguts en els Ultims anys. El temps passat des
que el foc calcinés les diferents estructures s'ha tingut molt en compte de cara a l'assignacié dels models
instal-lats en l'actualitat, de pastura i de matollar baixa fonamentalment.

Finalment s'han considerat també les modificacions introduides pels tractaments silvicoles realitzats, com ara
segues, eixermades, reservacions (resalveos), podes i tales de policia principalment i que sobretot, quant a
creacié i manteniment d'arees tallafocs -ja sigui arees de defensa estrictes, faixes auxiliars o actuacions en la
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interfase urbana-forestal o agroforestal-, tracten de portar els models de matollar 6 i 5 a models de pastura
tipus 2, de menor perillositat, sense prejudici de treballar també en el manteniment de les estructures
arborades en els tipus 8 i 9, evitant que per abséncia de gestié poguessin derivar cap a altres més perilloses
de cara en foc com son les de tipus 7, 6 0 4.

A les seglients taules es presenten els resultats obtinguts per al total de les illes i de forma individual, s'ha de
destacar que els combustibles en la interficie (en els quals, com ja s'ha indicat, s'han quantificat tenint en
compte el combustible de fons i superficie urbanitzada) s'han considerat, a efectes d'aquest resum amb el
combustible de fons:

Taula 110: Superficie segons tipus de combustible present a les llles Balears

0 Incombustible 34.556 6,93
1 Pastures baixes 209.384 42,01
2 Pastures fortes amb matollar 73.973 14,83
3 Herbassars molt alts 12.651 2,53
4 (I;/Iezﬁgllar o0 arbratge jove molt fort i 32744 6,57
5 Matollar dens i baix 50.636 10,15
6 Matollar dens i alt 65.622 13,16

Matollar alt inflamable,

! freqientment sota arbratge 4.932 0,99
8 Bosc net, de fulla petita i compacte 6.504 1,31
9 Bosc net, de fulla gran i esponjada 1.403 0,28
10 s:nstt;se‘leo"ggléisegrovinents de 1.454 0,29
20 Mixt de pastura forta amb 4537 001

afloraments rocosos

Taula 111: Superficie segons tipus de combustible present a Mallorca

0 Incombustible 26.438 7,27
1 Pastures baixes 162.705 44,75
2 Pastures fortes amb matollar 48.429 13,31
3 Herbassars molt alts 12.487 3,43
4 ][\(/I)?ttci)lcliirn 2 arbratge jove molt 22 852 6.29
5 Matollar dens i baix 34.826 9,57
6 Matollar dens i alt 39.363 10,82
e
8 Sg;%:\gtté de fulla petita i 5316 1,46
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9 Bosc r_1et, de fullagrani 1.156 0,32
esponjada

10 Restes de llenyes provinents de 1.454 0,40
ventades o plagues

20 Mixt de pastura forta amb 4.525 1,24
afloraments rocosos

Taula 112: Superficie segons tipus de combustible present a Menorca

0 Incombustible 3.211 4,62

1 Pastures baixes 22.997 33,13

2 Pastures fortes amb matollar 17.996 25,92

3 Herbassars molt alts 126 0,18

4 Matpllar o arbratge jove molt 3753 541
fort i dens

5 Matollar dens i baix 10.853 15,63

6 Matollar dens i alt 8.129 11,71

7 Mat(_)_IIar alt inflamable, 908 1,31
freqUientment sota arbratge

8 Bosc net, de fulla petita i 1189 171
compacte

9 Bosc r_let, de fulla gran i 248 0.36
esponjada

20 Restes de llenyes provinents de 12 0,02
ventades o plagues

Taula 113: Superficie segons tipus de combustible present a Eivissa

0 Incombustible 3.473 6,08
1 Pastures baixes 21.364 37,38
2 Pastures fortes amb matollar 6.051 10,59
3 Herbassars molt alts 38 0,07
4 ][\él)?tt?lclgrn 2 arbratge jove molt 5.106 8.03
5 Matollar dens i baix 3.173 5,55
6 Matollar dens i alt 17.955 31,41

Taula 114: Superficie segons tipus de combustible present a Formentera

I
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Model de . .. 0
Combustible Descripcié Superficie (ha) Percentatge %
0 Incombustible 1.435 17,41
1 Pastures baixes 2.319 28,13
2 Pastures fortes amb matollar 1.497 18,16
3 Herbassars molt alts 0 0,00
4 Matollar o arbratge jove molt fort i 1.033 12,53

dens
Matollar dens i baix 1.784 21,64
6 Matollar dens i alt 175 2,12
"N
AT 23
ST 2
@c:,,;
. s

Figura 130: Models de combustible. Grups Rothermel adaptats.

A nivell general, a l'arxipélag la principal estructura es correspon amb el model 1: pastures baixes, el que
suposa un 42 % del total (i que s'identifiquen habitualment amb cultius agricoles), que sumat al gairebé 14 %
de model 2 implica que més de la meitat de la superficie de les llles Balears es corresponen a models de
pastura. Entre la resta de casos, destaquen els models 5 i 6 amb un 10 i 13 %, mentre que en els models
arboris els percentatges s6n molt baixos, fins i tot inferiors a I'1 %.

Si es concreta per a cadascuna de les diferents illes:
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- Mallorca: un 44 % de la superficie es correspon amb el model 1 (pastures baixes), i entre la resta de
models existeixen dos grups: els arbori que se situen en percentatges propers a I'l %, mentre que per
al cas de la matollar estan en I'ordre del 10 %. Finalment destacar I'existencia de 12.487 ha de model
3 (herbassars molt alts) que suposen un 3,43 % que es correspon amb extenses superficies poblades
de carritx, tant de la serra de la Tramuntana més oriental com de les serres de Llevant a la peninsula
d'Arta, a més a més de l'aiguamoll de la S'Albufera.

- Menorca: el 33 % de la superficie es correspon a model 1 (pastures baixes), seguit amb un 25% de
pastures fortes amb matollar (model 2), el que suposa que alguna cosa més de la meitat de l'illa es
corresponen a models de pastura. Entre la resta destaquen els models 5 i 6 amb un 15 i 11%
respectivament.

- Eivissa i Formentera: no hi ha models arboris a cap de les dues illes, sent el predominant en ambddés
casos les pastures baixes amb un 37 i 28 % respectivament, en ambdds casos el segiient model amb
major superficie es tracta de matollar, perd per al cas d'Eivissa és dens i alt amb un 31%, mentre que
a Formentera es tracta de dens i sota amb un 21 %. Es pot destacar I'existéncia de 38 ha de model 3
a Eivissa encara que només suposa un 0,07 %.

2.2.5. CARACTERITZACIO DE FOCS: INCENDIS TIPUS

La identificacio de les tipologies d'incendis forestals en termes de recurréncia, intensitat i patré espacial
d'afectaci6 permeten la integracié real del foc tant en la gestié i planificaci6 forestal com en l'extincio,
proporcionant als gestors i a cossos d'extincié una eina que permet la millora de l'eficiencia d'ambdues linies
d'actuaci6 a través del desenvolupament de models silvicoles que integrin el foc per a les zones identificades
com a més vulnerables, establint les bases per a la planificacié de la gestié forestal, en termes d'estructures
resistents al foc, rotacions més idonies, etc. A nivell de finca, com per a aspectes relacionats amb la prevencio
i extincid d'incendis a nivell de paisatge (Castellnou, et al., 2009).

En aquest sentit s'ha dut a terme:

1) Generacié d'una base de dades geografica de perimetres d'incendis forestals historics esdevinguts a
les llles Balears. Aix0 ha requerit:
- Recopilaci6 i reconstruccio de perimetres.
- Dataci6 i caracteritzaci6 dels incendis.
- Depurat i sintesi de la informacio6 inicial.
2) Identificacio de les situacions meteorologiques a nivell sinoptic per als incendis datats (veure taula
descriptiva).
3) Reconstruccio de la propagacio, contemplant:
- Estudi dels patrons de propagacio.
- Estudi de les situacions meteorologiques que generen GIF a les llles Balears (veure apartat
dedicat als Elements de Risc Naturals).
- Caracteritzaci6 dels Incendis Tipus.
- Catalogacio dels incendis segons els Incendis Tipus.
- Caracteritzacio de la propagacié a cada massis forestal
4) Localitzaci6 i caracteritzacio de les Zones de Régim Homogeni (ZHR).

CARACTERITZACIO
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2.2.5.1. GENERACIO D'UNA BASE DE DADES GEOGRAFICA DE
PERIMETRES D'INCENDIS FORESTALS HISTORICS ESDEVINGUTS A
LESILLES BALEARS

Les fonts d'informacio es recullen a la seglient taula: Base de dades geografica de

perimetres d'incendis historics

Identificacio de les condicions
meteorologiques

Reconstruccié de la propagacio

Localitzacio de zones de régim
homogeni

ingenieria del territorio

Taula 115: Dades per a la recopilacio de perimetres d'incendis historics, de condicions meteorologiques i de patrons de

propagacio a les llles Balears

Dades

Recopilacio i Reconstruccid de perimetres. Creacio de la Base de Dades
Geografica. / Datacio i caracteritzacio d'incendis

A nivell sinoptic: Mapes meteorologics historics de:
www.wetterzentrale.de y www.wetter3.de

A nivell local: Interpretacio de la situacié sinoptica amb el relleu

Del Servei d'Extinci6 amb observacié directa durant lincendi.
Analisi d'interpretacié de les empremtes d'incendi en gabinet

Mapes d'informacié tematica: Usos del sol, Mapa forestal espanyol,
Cartografia de SITIBSA

Es pot apuntar a nivell metodologic que per a la creaci6 de la base de dades geografica de perimetres
historics, es contemplen totes les empremtes de perimetres d'incendis historics identificats, independentment
de la seva superficie, si bé l'analisi profunda —és a dir, la identificaci6 de les condicions meteorologiques i
reconstruccio de la propagacié- s'ha efectuat exclusivament per a aquells la superficie afectada dels quals és

major de 50 ha.

2.2.5.2. IDENTIFICACIO DE LES SITUACIONS METEOROLOGIQUES A
NIVELL SINOPTIC PER ALS INCENDIS DATATS

En linia amb I'apunt anteriorment es presenta a la taula que segueix la descripcié de les situacions sinoptiques
per als incendis historics datats. Aquestes situacions sinoptiques estan descrites anteriorment (en l'apartat
2.2.3.8.2 - Elements de risc- Meteorologics: situacions sinoptiques).

Taula 116: Descripci6 de les situacions sinoptiques que generen GIF a les llles Balears

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

Situacio sinoptica Codi Vent Situacio de referencia
Adveccio del nord VN Tramuntana 24/01/2000
Adveccio6 del nord-est VNE Gregal 22/07/2012
Adveccio del nord-oest VNW Mestral 13/02/2005
Adveccio de massa calida del sud CS Migjorn 27/08/2010
Retirada d'adveccio calida Ccw Ponent 31/08/1992
Brises Marines BR Marinada 18/05/2006
Adveccio de l'oest VW Ponent 27/12/1999
Pas de front FRE Erratic / NW 25/10/2011
Tempesta TOR Erratic
- st
No analitzat NO DATA i Mida inferior a 50 ha i per

aixo no analitzat
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2.2.5.3. RECONSTRUCCIO DE LA PROPAGACIO

Una vegada identificats tots els patrons de foc repetits en els GIF de les llles Balears es podra catalogar cada
un dels tipus de la taula anterior. La seqiiéncia metodologica seguida per a fer-ho passa, a grans trets i com
s'illlustra a la figura seglient, per conéixer la data dels incendis registrats i analitzar la situacié sinoptica
existent aquell dia, juntament amb l'estudi de la forma del perimetre, cosa que permet assignar el patré de
propagacié que regeix l'incendi.

Registro de incendios

Perimetro

Situacién
sindptica

Patrén de
propagacion

Incendio tipo

Figura 131: Sequencia metodologica en la caracteritzacié dels incendis tipus

Els patrons de propagacié observats a les llles Balears a partir de la repeticié d'un factor caracteristic
permeten identificar els incendis tipus de l'arxipélag aixi com el seu esquema de propagacio, adaptat aqui de
(Castellnou, et al., 2009).

En resum es tenen a l'arxipelag els segients incendis tipus:

1. Topografic estandard (TE)

Patr6 de propagacié: Topografic.

Factor caracteristic: Vents de vessant i de vall

Situacio sinoptica: Pendent i vall.

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincio:

El seu moviment es regeix per el pendent i pels vents de vall i pendent (dilrns i nocturns). La
forma dels perimetres segueix pendents i conques hidrografiques. Els punts critics es troben
als barrancs i nusos de barranc.

Incendi de referéncia: Arta, 08/10/1999

2. Topografic litoral (TB)

Patré de propagacio: Topografic.

Factor caracteristic: Brisa marina.

Situaci6 sinoptica: Brisa marina.

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincio:

El seu moviment es regeix per el pendent i per les brises marines. Les brises presenten un gir
horari, aixi com canvis de velocitat definits i previsibles. Els punts critics es troben als barrancs
i nusos de barrancs. Destaquen les obertures del flanc afectat per la brisa marina.

Incendi de referéencia: Calvia, 25/08/2011

3. Vent en planes (VLL)
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Factor caracteristic: Planes.

Situacié sinoptica: -

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincio:;

El seu moviment segueix la direccié del vent i s'obre en un angle de 30° a 60° segons la forca
del vent. No presenta punts critics.

Incendi de referencia: -

4. Vent en canons (VCN)

Patr6 de propagacio: Vent amb canons

Factor caracteristic: Planes amb canons

Situacio sinoptica: -

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincio:

El seu moviment segueix els canons, obrint el perimetre en l'eix del cand. Apareixen fortes
turbuléncies en l'interior del cand. Una vegada l'incendi surt de l'interior del cané es comporta
com a Vent en Planes (VLL). Els punts critics es troben als barrancs i nusos de barranc.
Incendi de referéncia: Ciutadella, 05/05/1995

5. Vent amb relleu (VR)

Patr6 de propagacié: Vent amb relleu.

Factor caracteristic: Zones muntanyoses.

Situacio sinoptica: -

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincié:

El seu moviment es regeix pel vent i les crestes. Segueix les crestes en serres alineades en la
direccio del vent. En serres perpendiculars a la direccié del vent apareixen els contravents on
la propagacio es regeix per la turbuléncia generada a sotavent i no pel vent general, de
manera que obre el perimetre a sotavent de la serra. Els punts critics es troben a les crestes i
nusos de cresta.

Incendi de referéncia: Escorca, 14/09/1993

6. Convecci6 estandard (la CE)

Patr6 de propagacié: Conveccio.

Factor caracteristic: Macrotopografia.

Situacio sinoptica: Adveccié massa calida de sud.

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincio:

El seu moviment es regeix per la seva propia columna de fum i el llangament massiu de focus
secundaris. La macrotopografia i el vent sindptic condueixen l'incendi. Els punts critics es
troben als barrancs i nusos de barranc principals. L'incendi no interpreta la microtopografia.
Incendi de referéncia: Andratx, 01/06/1994

7. Conveccié amb vent (CV)

Patr6 de propagacié: Conveccio.

Factor caracteristic: Vent significatiu.

Situacio sinoptica: Retirada d'adveccio calida de sud.

Esquema de propagacio i oportunitats d'extincié:

El seu moviment es regeix per la seva propia columna de fum i el llangament massiu de focus
secundaris. El vent sinoptic condueix l'incendi i li afegeix velocitat de propagacié. El vent
augmenta la distancia de llangcament de focus secundaris, creant nous punts d'ignicié fora de
la zona d'influéncia de la columna convectiva i accelerant la propagacié general de l'incendi.
La columna i els focus secundaris seguiran la direccié del vent pero el foc cremara al seu pas
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grans conques topografiques. Els punts critics es troben a les crestes, nusos de cresta,
barrancs i nusos de barrancs.
- Incendi de referencia: Arta, 31/08/1992.

Amb tot aixd es compta amb la informacié de partida per avaluar el comportament del foc als diferents
massisos 0 elements territorials. Aix0 es culmina amb la definicié de les Zones de Régim Homogeni:

2.2.5.4. LOCALITZACIO | CARACTERITZACIO DE LES ZONES DE
REGIM HOMOGENI (ZHR)

Finalment s'ha procedit a la definicié i delimitacié de les diferents Zones de Regim Homogeni (ZHR) mitjancant
criteri expert en funcié basicament del relleu, i per a aixo:

1. S'han identificat els diferents massisos forestals.

2. S'ha interpretat sobre el relleu quin és l'efecte de les diferents situacions sinoptiques identificades,
tenint en compte que en aquells massisos on la interaccid entre la topografia i una situacio sinoptica
concreta generi resultats diferents, el massis s’haura de subdividir, és el cas per exemple d'aquelles
amplies i diferents zones afectades per les brises marines, ja que ho faran simultaniament amb
diferents eixos de vent partint de diferents relleus.

3. S'analitzen els diferents incendis historics presents a la zona, per contrastar si els eixos de propagacio
coincideixen amb la interpretacio de la interaccié meteorologia-topografia.

Com a resultat queda l'arxipélag fragmentat en una serie de porcions de territori que presenten
caracteristiques semblants quant a la seva resposta a les caracteristiques que condicionen la propagacio6 dels
incendis en la mesura que presenten una orografia semblant, es veuen afectades pel mateix regim de vents
generals, presenten el mateix regim de vents locals generats per una situacié meteorologica general, tenen
una vegetacio semblant i presenten el mateix incendi tipus.

S’ha d'especificar-se que en general els limits son fixos i marcats per elements de relleu, perd existeix una
excepci6. Es tracta del limit entre les zones 6 i 12 que és dinamic segons les brises, desplacant-se en funcié
de la dominancia dels vents d'una o una altra zona.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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IBIZA Y FORMENTERA
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IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES

Figural32: Zones de Regim Homogeni d'Incendis. Font: Elaboracio propia (Fundacié Pau Costa)

Amb aix0, es poden vincular els incendis a les zones i analitzar segons la seva tipologia, patr6, i situacio
sinoptica. També s'elabora el calcul del periode de rotacié del foc (Natural Fire Rotation). L'NFR (Agee, 1993)
indica el temps, en anys, que tarda cada regié a cremar-se totalment, la qual cosa déna una idea de quina és
la recurrencia del foc a la zona. Es calcula:

NFR=P/(Sq/St)
On,
NFR: Natural Fire Rotation (periode de rotacié del foc)
p: periode de rotacié (anys)
Sq: Superficie cremada (ha)
St: Superficie de la zona (ha)

El periode de rotaci6 s'ha calculat per a un periode de 20 anys (que coincideixen amb les décades de les que
disposem de dades fiables de perimetres d'incendis).

La interpretacio dels resultats és:

- Valors de rotacié de menys de 60 anys indiquen una severitat del fenomen molt alta
- Valors situats entre 60 i 140 anys es corresponen amb una severitat alta
- Valors situats entre 140 i 400 anys ho fan amb una severitat baixa
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- Valors per sobre dels 400 anys amb una severitat molt baixa. Amb tot, a continuacio s'exposen, a tall de fitxa, els principals resultats de Il'analisi dels incendis tipus
previsibles a cada una de les zones de regim homogeni (s'inclou una fitxa prévia per presentar el seu

A la seglent figura es poden veure aquesta classificacié sobre el terreny: )
contingut).

ZHO

NFR 20

Gréfica del porcentaje de incendios tipo que aparecen a partir de
los incendios histéricos més relevantes de la zona homogénea.

Situacién y descripcion

En este apartado se localiza geogréficamente la zona y
se describen las condiciones meteorolégicas més Situaciones sinépticas

comunes y las situaciones que pueden generan un GIF.

En algunos casos el incendio tipo que puede producir
el GIF no se ha producido atin, pero a partir de la

interpretacion de otras zonas se puede extrapolar que Gréfica del porcentaje de situaciones sinépticas que aparecena

hay potencial para que se produzca. partir de los incendios histéricos mas relevantes de la zona
homogénea

IBIZA Y FORMENTERA

Interpretacién del combustible

Breve descripcion de la vegetacion que cubre lazonay
si es posible, la asignacién del los modelos de
combustible.

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES

Figural33: Zones de risc NFR (Periode de rotaci6 del foc). Font: Elaboracié propia (Fundacio Pau Costa)

Les caracteristiques de les diferents zones homogénies queden recollides a les fitxes que s'adjunten a
continuacio. En elles les dades clau per a la interpretacié des del prisma de la prevencié son:

- NFR o Natural Fire Rotation.
- El percentatge de superficie cremada per cada un dels incendis tipus.
- Els punts critics presents a cada zona.

Aix0 permet coneixer:

- En primer lloc aquelles zones amb un periode natural de rotaci6 més curt, que seran prioritaries a
I'hora de realitzar els esforcos de prevencio;

- En segon lloc també comptem amb la identificaci6é del tipus d'incendis que major superficie ha cremat
a cada zona perquée es pugui enfocar la prevencié a aquells factors que puguin incidir en aquesta
tipologia

- Finalment s'identifiquen i presenten aquells punts critics, ordenats en funcié a la prioritat, que en major
mesura incideixen en un empitjorament de les condicions de l'incendi i que, per tant, han de passar a
ser punts de gestié on es realitzin tractaments forestals per reduir la carrega de combustible i per tant
la potencialitat global de I'incendi tipus.
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&IT_TE estandar,
Situacién y descripciéon “ITVCN Topografico Situacién y descripcién
SITVLL estandar
“IT.VR
o i Extremos noroeste y sureste de Menorca. Zona de
Zona norte de Menorca, en la costa central. Zona con predominancia de los incendios topograficos estandar.
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arbustivas bajas, modelos de combustible 5 0 6,
muchos provinentes del abandono agricola.
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3

Perimetros Clasificacion Meteo Perimetros Clasificacion Meteo

METEO
_% METEO
BR B8R
- cs
- cs
.o — S
DESC
- —
-+ - FRE FRE
1 mmw —
3 VNE
I EEwe —
4 / WNW -
0 12525 f - 2t
[ = . v
57‘Iw° 584000 002000 ‘1:‘”0 ﬂl'm 57"0” M SN’OW 5."000 ﬂﬂ'm MIIDW lu‘m
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ingenieria del territorio

ZH 3 NFR 20

9149

Situacién y descripcién

Zona de la costa central de menorca en |a parte sur.
Topografia plana surcada por profundos cafones.
Zona con capacidad de generar incendios de tipo

convectivo pero con predominancia de los incendios
conducidos por viento. Los incendios conducidos por

viento que alcanzan un canon se abren por su interior.

Interpretacion del combustible

Ullastrar: Maquia mediterrania, densa y a menudo
impenetrable que puede llegar a los dos o tres metros
de altura, formada por plantas adaptadas a la falta de

agua, hojas perennes, duras y pequenas, como
acebuche, lentisco, aladierno y vitalba baelarica.

Algunas calas rodeadas de pinares y sabinas. En el

centro de la isla ganan terreno los pinares.

~ Incendiostipo

“ITCE
&IT_DESC
«ITTB
&IT.TE
“IT_VCN

“IT VLL
“IT_VR

“ NO DATA

Viento en Cafnones

Situaciones sindpticas

“MoW
&M _DESC
«M_FRE
“M_VN
“M_VNE
“M_VNW
“MVW
“NO DATA
M_CS
“M_BR

Adveccion del
norte, Adveccién
del Nordeste

007515 3 45 6

-_—— Kil

|

Puntos Criticos
A Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2

4 Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2
Nudo Cresta, 3
Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

Crestas
Orden

1

— 2

—3

Perimetros Clasificacién Meteo

METEO

B er
-
. o
I ocsc
-
.
I e
R
B v
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. Incendiostipo

ZH 4 NFR 20

730

Situacion y descripcién

Zona Norte de Mallorca, la cara norte de la Sierra de
Tramuntana, macizo calcareo con abundantes zonas
karsticas con cuevas, simas y profundos canones. Zona

con capacidad de generar GIF de tipo
convectivo pero con predominancia de los incendios
topopagraficos y conducidos por viento. La situacion
sinoptica M_CS puede generar efecto fohen en esta
zona. Zona muy expuesta a los vientos de componente
W desde SW a N hecho que podria potenciar un GIF.
Normalmente se dan incendios topograficos.

Interpretacion del combustible

Situaciones sinépticas.

“ITCE
«IT_DESC
LITTB Topogréfico litoral,
=ITTE Topogréfico
“IT_VCN estandar, Viento
IT_VLL con relieve
=IT.VR
«NO DATA
“M_CW
SMDESC Retirada de
« M_FRE ; 7
LM VN adveccnén calida,
“M_VNE Adveccion del
“M_VNW Oeste, Adveccion
“MYW :
LA de masa calida del
M.CS sur
«M_BR

En la Sierra de Tramuntana aparecen cuatro grandes
comunidades vegetales: (1) el encinar balearico
(distribucién muy reducida por la actividad humana).
(2) Garriga de acebuche (predomina en las cotas bajas
de la sierra donde las precipitaciones sén escasas, alli
desplaza el encinar, aparece tambien bajo pino
carrasco). (3) Matorral calcicola (se distribuye en una
area menor a la Garriga de acebuche y tanto en zonas
costeras como de montana, aparece tambien bajo
pino carrasco. (4) Comunidades de Pino culminal
Baleérico (formacién muy baja, con plantas espinosas
de forma redondeada, poblamiento discontinuo y baja
cobertura, aparece en las cumbres o zonas con
ausencia de suelo)

464000 470000 476000 432000 482000 434000 500000 06000 512000
1 1

A
A
) -g 4 Nudo Cresta, 3
A
A
-

P; Puntos Criticos
A, Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2
Pg 4 Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2

Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

Perimetros Clasificacion Meteo

§ —
'g METEQ

-

CARACTERITZACIO
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NFR 20 SIT_CE
Z H 5 _ % IT_DESC
1460 “IT_TB
&ITTE Topogréfico litoral,
“IT.VCN Viento con relieve
Situacién y descripcion SITVLL
“IT_VR
«NO DATA
Zona de la cara sur de la Sierra de Tramuntana, macizo | | - -
calcareo con abundantes zonas karsticas con cuevas, Situaciones sinépticas
simas y profundos cafiones. Formada por montanas g i
escarpadas con vaguadas fértiles, y crestas sucesivas M.CS m & M_DESC Retirada de
con valles discontinuos. En esta zona los incendios con “M_FRE adveccion calida,
viento estan muy condicionados por el relieve. . :z:rz Adveccion del
s VLW norte, Advgccién
= MYW de masa calida del
Interpretacion del combustible 4 NO DATA sur, Advecciéon del
M.CS Oeste
« M_BR

En la Sierra de Tramuntana aparecen cuatro grandes

comunidades vegetales: -El encinar baleérico
(distribucién muy reducida por la actividad humana). -
Garriga de acebuche (predomina en las cotas bajas de
la sierra donde las precipitaciones sén escasas, alli
desplaza el encinar, aparece tambien bajo pino
carrasco).- Matorral calcicola (se distribuye en una area
menor a la Garriga de acebuche y tanto en zonas
costeras como de montana, aparece tambien bajo
pino carrasco. Comunidades de Pino culminal
Balearico (formacién muy baja, con plantas espinosas
de forma redondeada, poblamiento discontinuo y baja
cobertura, aparece en las cumbres o zonas en ausencia
de suelo)

4378000

Puntos Criticos
A Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2

4 Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2

Coflado, 1
Collado, 2

A

A

4 Nudo Cresta, 3
A

A

4 Coflado, 3

Crestas
Orden
1
—2

3

Perimetros Clasificacién Meteo

METEO

| BR
B
. v
I cesc
W e
.~
. e
B
.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

NFR 20
ZHG6
Situacion y descripcién

Zona central Mallorca.
Influencia de la Brisa que entra a través de la Bahia de
Alcudia. Limite entre la ZHR 6 y 12 es dindmico seguin
la Brisa. Los incendios estan muy influenciados por la
Brisa. La situacion sindptica M_CS llega a la zona con
viento de SO.

Interpretacion del combustible

Zona cubierta mayoritariamente por cultivos agricolas,
con modelos de combustible entre el 2,3,5y6en
general.

Incendios tipo

ingenieria del territorio

_IT_CE |T_DESC

Situaciones sindpticas

& ITCE
“IT_DESC
«~IT.TB
wIT_TE
“IT_VCN

“IT VLL

“IT VR
“NO DATA

M CW

& ~M_DESC
« |M_FRE

= M_VN

“ |[M_VNE

“ |M_VNW
“IMVW

= eNO DATA

IMCS

“/M_BR

Viento en Llanuras,
Convectivo
estandar,
Topografico litoral

Adveccion de masa
calida del sur,
Retirada de
adveccion calida,
Adveccion del
Oeste,
Retirada de

adveccion calida ‘

Puntos Criticos
A Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2

4 Nudo Barranco, 3

A Nudo Cresta, 1
A Nudo Cresta, 2
A Nudo Cresta, 3
A Collado, 1
A Collado, 2
A Collado, 3

Crestas
Orden

1

— 2

3

Perimetros Clasificacion Meteo

METEO

107
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ingenieria del territorio

ZH 8 NFR 20

Situacion y descripcién

Zona de Llevant de Mallorca. Zona con capacidad de
generar incendios de tipo convectivo. La zona se
compone de dos ejes dominantes en el relieve SO-NE y
SE-NW. Esta configuracién en V le confiere una alta
vulerabilidad. El macizo es vulnerable a casi todas las
situaciones sindpticas, pero histéricamente ha

quemado de Poniente (M_CW).

Interpretacion del combustible

En la costa zona de matas y arbustos, intercaladas
zonas de bosque con pinares y encinas

Govern de les llles Balears

Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

Incendios tipo
VR oo 1T CE
«IT_DESC Convectivo
“IT_TB estandar,
&ITTE Topogréfico litoral,
RITVCN Viento con relieve,
5 :I :;L Topografico
SR estandar
Situaciones sinépticas

&M CW
M_DESC ]

sM_FRE Retirada de

“M_VN adveccion calida,

» :—ma’ Adveccién del

“MVW Qeste, Adveccion
NO DATA de masa calida del

e sur, Brisas Marinas

Incendios tipo
NFR 20 “IT_CE
Z H 7 &IT_DESC
35 “IT_TB
&ITTE
Situacién y descripcién - gz{r Viento en Llanuras,
“IT_VR
«NO DATA
S'Albufera; Todos los incendios de esta zona se
mueven segun el mismo patrén; viento. Los incendios
corren de cabeza pero los flancos, se abren poco o Situaciones sindpticas
nada. La situacién sinéptica de M_CS llega a la zona
; M_CW
con viento de SO. & M_DESC Adveccion del
« M_FRE Noroeste,
" mz:E Paso de frente,
Interpretacién del combustible S Vi Adveccion del
“MYW Nordeste,
% NO DATA Adveccion del Oeste
M_CS
= M_BR
Zona pantanosa asociada al agua y la salinidad,
predominan en general el canizo y la cesquera
(chamiza), y en las zonas de suelo salado salicornias y
juncos.
506000

512l0°ﬂ

§‘ 0 0275055 ' 11 1,65
-

T
512000

Puntos Criticos

A Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2
4 Nudo Barranco, 3

4408000

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2
Nudo Cresta, 3

o

Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

N 2

Crestas
Orden
1
—

3

Perimetros Clasificacién Meteo

METEO

518000 524000 530000
1

4402000

4396000
I

A
A

T
4402000

L 2

T
518000 524000 530000

542000

Puntos Criticos

Nudo Barranco, 1
Nudo Barranco, 2

Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2
Nudo Cresta, 3
Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

Crestas
Orden

1

— D

3

Perimetros Clasificacion Meteo

METEO

BR

. cs

. cv
‘§ I ocsc

| B8
—
B e
0
B v

CARACTERITZACIO
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Incendios tipo

NFR 20 &IT CE

ZH9 -

Situacion y descripcién

Zona de |a costa sureste de Mallorca. Zona de
predominancia de los incendios topograficos estandar

Situaciones sinépticas

&M_VN

Interpretacion del combustible

il

“M

M.CS
«M_BR

Pastos con herbaceas espontaneas con grupos de
arboles y arbustos. Bosques de pinos y zonas de
matorral, modelos de combustible 3,5 y 6.

«IT_DESC
«IT.TB
&ITTE
«IT_VCN
“IT_VLL
“IT.VR
“NO DATA

Topografico
estandar

“M_CW
&M _DESC
« M_FRE

“M_VNE :
g e Retirada de

W adveccién calida
“NO DATA

ZH 1 0 NFR 20

Situacioén y descripcién

Extremo suroccidental de la sierra de Tramuntana de
Mallorca. Zona montanosa mayoritariamente cubierta
de bosque. Zona con capacidad de generar incendios

de tipo convectivo. La M_CS en esta zona genera
viento S y/o SE.

Interpretacion del combustible

Zona arbolada, generalmente de coniferas, en la parte
mas oriental de la zona se encuentran bosques de
frondosas. Aparecen a grandes rasgos los modelos de
combustible 56y 7.

Incendios tipo

NO DATA

Situaciones sinépticas

M_VNW  NODATA

-

ingenieria del territorio

&ITCE
«IT_DESC Conveccion
“ITTB estandar,
&IT_TE Topogréfico litoral,
«IT_VCN Topografico
«ITVLL estandar, Viento
«IT_VR con relieve
« NO DATA

“MCW

&M _DESC

« M_FRE

“M_UN Adveccion del

“M_VNE Noroeste,

“M_VNW Adveccion de masa

=M.VW calida del sur

“NO DATA

M.CS

«M_BR

MO‘ND W sulm !llpﬁ 524000 530000 536000

012525

on® v

4378000
L

4366000
1

Puntos Criticos
A Nudo Barranco, 1
g A Nudo Barranco, 2

4 Nudo Barranco, 3

A Nudo Cresta, 1
A Nudo Cresta, 2
4 Nudo Cresta, 3
Collado, 1
Collado, 2

Collado, 3

T
4378000
> p

Crestas
g Orden

3 1

— D

3

Perimetros Clasificaciéon Meteo

METEO

S BR
I
&y
I o:sc
|
L
B e
.
B v

T
4360000

T —T
500000 506000 512000 518000 524000 530000 536000

4390000

4378000

4372000

Puntos Criticos

A, Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2
4 Nudo Barranco, 3

A Nudo Cresta, 1
A Nudo Cresta, 2
4 Nudo Cresta, 3
A Collado, 1

A Collado, 2

4 Collado, 3

Crestas
Orden

1

— 2

3

Perimetros Clasificacion Meteo

METEO
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ingenieria del territorio

ZH 1 1 NFR 20

125

Situacion y descripcion

Esta zona contiene la Sierra de Na Burguesa, la parte
mas meridional de la sierra de Tramuntana. Zona con

capacidad de generar incendios de tipo convectivo,
pero dominan los topograficos. Esta zona tiene una
alta influnencia de la Brisa que entra por la Bahia de

Palma. Esta brisa afecta en gran medida a los incendios
topograficos. La M_CS genera viento S en esta zona.

Interpretacion del combustible

En general zona cubierta de masa forestal de pino y
Chaparral mediterraneo.

Incendios tipo

0 DATA

M_DESC

“ITCE
«IT_DESC Convectivo
«IT.TB estandar,
&IT.TE Topogréfico
«IT_VCN litoral,
#ITVLL Topografico
“IT.VR estandar
« NO DATA
aMCW
& M_DESC
« M_FRE Retirada de
&M_VN adveccion
& M_VNE calida,
WLCYNW Adveccion de
= MYW :
.Nopata  'asacalidadel
M.CS sur
«M_BR

0 07515

ISI’M

4378000

4372000

Puntos Criticos

A Nudo Barranco, 1
Nudo Barranco, 2
4 Nudo Barranco, 3

T
4384000
>

A Nudo Cresta, 1
A Nudo Cresta, 2
A Nudo Cresta, 3
A Collado, 1

A Collado, 2

4 Collado, 3

Crestas
Orden
1

4378000

—

3

Perimetros Clasificacién Meteo

METEO

ler
. s
. cv
W ocsc
B Fre
.~
e
| R
B w

4372000

ZH 1 2 NFR 20

11627

Situacion y descripcién

Zona de Migjon de Mallorca (Serra de Randa y Sant
Salvador) en el Sur y suroeste. Antepuesta a la zona

ZHR 6. Esta zona domina la Brisa que tiene su entrada

por la Bahia de Palma y por sa Rapita. M_CS genera

notables brisas que inflyen en incendios topograficos.

Interpretacién del combustible

El acebuche y el palmito se extienden por la marina
con especies como el jaguarzo negro, la mata, el
fenazo, el romero y el brezo. El pinar se desarrolla en

las zonas de montana y el encinar es escaso. Cultivos.

'

Incendios tipo

Situaciones sindpticas

M_csi

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

&IT CE

& IT_DESC
«ITTB
=IT_TE
«IT_VCN

“IT VLL
“IT_VR
“NO DATA

Topogréfico litoral

uMCcw

«M_DESC

« M_FRE

“M_VN

“M_VNE Adveccién de masa

“M_VNW calida del sur

i

506000 512000 518000

4378000 4384000 4390000
1

4372000
1
.
i

4360000 4366000

Puntos Criticos
g A Nudo Barranco, 1
A Nudo Barranco, 2
4 Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2
Nudo Cresta, 3
Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

T
4378000

LN L

Crestas
Orden
1

T
4372000

—

S

Perimetros Clasificacién Meteo

METEO

-

4348000 4354000 4360000 4366000

L | BR
. cs
| __EY
. oesc
-l
|
e
.
.

CARACTERITZACIO



Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori ingenieria del territorio
L Incendios tipo
NFR 20 NO DATA
ZH13 =
«IT_DESC :
438 a7 Convecciéon
estandar,
&IT.TE :
o Topogrifico litoral,
| S TTVIL Topografico
‘ Situacién y descripcién i estandar,
‘ “NO DATA
Isla de Ibiza. Zona con capacidad de generar incendios | [ Situaciones sinépticas
de tipo convectivo (IT_CE). No estan descritos los -
conducidos por viento en relieve (IT_VR) pero tambien 2 "; NO DATA e
son posibles. B
PO :;::?::c Retirada de
“M_VN adveccion calida,
“M_VNE ;
‘ MCS i g Advef’iilér; dle masa
Interpretacion del combustible | MW calida del sur
‘ NO DATA
M.CS
“M_BR

Isla poblada de pinos; también se encuentran
almendros, olivares e higueras, sabina y maquia
termdfila con lentisco, enebro de la miera, Cystus
albidus, romero. También cultivos, pastizales y zonas
de salinas, donde la vegetacién esta condicionada por
la salinidad del terreno, predominan las siemprevivas
endémicas, los juncos y el salobre, las colinas, con
menos concentracion de sal albergan sabinar, pinares,
garrigas de romero y jarales.

Puntos Criticos
‘; A Nudo Barranco, 1
" A Nudo Barranco, 2
4 Nudo Barranco, 3

Nudo Cresta, 1
Nudo Cresta, 2
Nudo Cresta, 3
Collado, 1
Collado, 2
Collado, 3

D N 2 2

Crestas
Orden
1

— D
§ 3
2
Perimetros Clasificacion Meteo

METEO

[er
'§ . cs
. cv
I oesc
. e
|
I e
'§ K
. v
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Taula 117: Codificacié de la longitud de flama

3ANALISI DEL RISC Longitud de flama Codificaci6

Baixa: inferioralm

3.1. DEFINICIO | QUANTIFICACIO DEL RISC Moderada: entre 1i 2,5 m
Alta: de2,5a3,5m

Extrema: major de 3,5 m

Alwln|k

3.1.1. PERILLOSITAT POTENCIAL

Taula 118: Codificaci6 de la velocitat de propagacio

3.1.1.1. PERILL ESTRUCTURAL

La facilitat intrinseca que té un sistema forestal per propagar el foc contemplara, sense tenir en compte les Velocitat de Propagacio Codificaci6

actuacions de combat, les variables de longitud de flama, velocitat de propagacid, activitat de foc de copes
obtingudes mitjangant simulacié en aplicar les equacions semiempiriques de Roterhmel-Bryan, Albini i Kitral
implementades en el programari Wildfire Analyst de Tecnosylva.

Baixa: inferior a 0,5 m/min
Moderada: entre 0,51 2 m/min
Alta: de 2 a 33 m/min
S'han utilitzat per a aixo: Extrema: major de 33 m/min

Awi N[k

- Les elevacions, pendents i orientacions extretes del model digital d'elevacions;

- Els models de combustible segons classificacié de Rothermel.

- L'altura a la primera branca viva i la densitat de copes a partir d'analisi geoestadistic de les dades de
I'IFN4.

- La humitat del combustible fi mort per a 1 hora, 10 hores i 100 hores de retard, obtinguda a partir de la
Memoria del Desenvolupament de Mapes de Variables de Risc d'Incendi per a les llles Balears

Taula 119: Codificacié de la intensitat del front de foc

Intensitat front de foc Codificacio

lab | lleria d di bi I . 5 del Baixa: inferior a 346 KW/m 1
elaborat per a la Conselleria de Mg i Ambient per 'empresa MeteolLogica, SA (veure apartat 2.1.4 de Moderada: entre 346 a 1730

present document), que es van assignar per a aquest pla a les tessel-les del MFE. KW/m 2

- La humitat del material herbaci viu i llenyés viu segons els valors proposats per la bibliografia (Scott i Alta: de 1730 a 3460 kW/m 3

4

Burgan, 2005), ajustades el necessari a les caracteristiques de la zona. Orientativament es té que els

valors proposats pels esmentats autors son de 30, 60, 90 i 120 per al material herbaci viu totalment

sec, 2/3 sec, 1/3 sec i totalment verd, respectivament, i de 60, 90, 120 i 150 per al material llenyos viu

segons es trobi en les situacions anteriors. Taula 120: Codificaci6 de l'activitat de copes
- La carrega de combustible tipificada per als diferents combustibles de Rothermel.
- Lavelocitat i direccié mitjana del vent, descrita en I'apartat corresponent.

Extrema: major de 3460 kW/m

Activitat de Copes Codificacio

Amb aquestes dades d'entrada, i després de generar els escenaris homogenis quant a condicions

Sense activitat de copes o de
superficie

Activitat de copes poc probable

meteorologiques que condicionaran diferents humitats del combustible, es realitzara una simulacié del
comportament del foc mitjancant el programari esmentat predictiu desenvolupat per Tecnosylva, Wildfire
Analyst que permetra, entre d'altres, coneixer les variables fisiques de comportament del foc que determinaran

e . . . ., . . Foc passiu de copes
en Ultima instancia el perill derivat de I'estructura de la vegetaci6, entesa aqui com a combustible. P P

ATWIN| P

Foc actiu de copes
Es recullen a les segients taules els valors reclassificats de longitud de flama, velocitat de propagacio i

intensitat de la linia de foc, aixi com del tipus d'activitat de copes segons bibliografia consultada (Andrews &

Rotehermel, 1982 i Grill Prim, 2008): El risc estructural final resultara de la suma dels quatre parametres anteriorment descrits, donant un menor
pes a la velocitat, ja que es tracta del parametre que caracteritza als focs agricoles, que sén sens dubte menys
perillosos. Aixi, el perill estructural per a d'una condicié sinoptica s'obté com
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Perill estructural = Longitud de flama + 0,5*Velocitat de propagaci6 + Intensitat + Activitat de copes

Com ja s'ha introduit en altres apartats, comportament previsible del foc difereix en funcié de les condicions
meteorologiques que deriven en variacions en el combustible disponible. S'han analitzat dues situacions
sinoptiques: seleccionades per ser quan es concentren el major percentatge d'incendis.

- Situacié estival mitjana, entesa aqui com el periode que inclou des del mes de maig al d'octubre
inclosos

- Situaci6 desfavorable d'estiu, quant als valors reduits d'humitat dels combustibles, elevats de velocitat
de vent i que es troben representats pels més critics dels que es donen en la segona quinzena del
mes de juliol. Inclou la modificacio dels models de combustible a d'altres amb més carrega disponible
conforme a I'exposat en l'apartat 2.1.4.

Amb aix0, es van realitzar sengles simulacions per a cada situacié sinoptica que es van integrar tal com s‘ha
indicat anteriorment.

En el cas de la situacio desfavorable el resultat de la suma de les variables fisiques del foc es codifica en cinc
rangs de valor -en funcié d'una distribucié per quantils- segons pot apreciar-se a la taula segtent:

Taula 121: Codificacio valors del risc estructural per a situacions tipus. Elaboracié propia

Baix: 1r Quantil

Moderat: 2n Quantil
Alt: 3r Quantil
Greu: 4t Quantil
Extrem: 5¢ Quantil

g W IN|PF

El resultat és el seguent:
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Figura 134: Perill estructural per a la situacié sinoptica desfavorable d'estiu

La situacio mitjana, es genera aplicant el mateix model d'integracid dels quatre parametres del foc. Es codifica
també en 5 categories pero els valors llindar entre categories aplicats van ser els dels quantils de la situacio
desfavorable. L'objectiu és que el perill estructural sigui comparable i obtenir valors més elevats en la situacio
més complicada. Amb aix0, s'obtenen unes categories homologues a les de la figura anterior., obtenint el
seglent resultat:
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Figura 135: Perill estructural per a la situacié sinoptica estival mitjana

La integracié d'ambdos perills s'ha realitzat a través de la seva mitjana aritmetica, i s’ha obtingut novament un
resultat en cinc categories de perillositat. Aixd es pot realitzar per haver utilitzat com a extrems de classes per
a cada situacio sinoptica els quantils obtinguts en la desfavorable.

Taula 122: Codificacié valors del risc estructural integrat. Elaboracié propia

Baix
Moderat
Alt
Greu

A/l w N -

Extrem

El resultat final de la integracié és el seglent:
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Figura 136: Perill estructural integrat

Aixi tenim que durant l'estiu balear la major part la vegetacidé presenta un risc alt d'incendi partint del seu
comportament potencial davant d'una probable ignici6. Aquest perill s'incrementa al sector sud-occidental de la
serra de la Tramuntana a Mallorca (municipis d'Estellencs, Banyalbufar, Puigpunyent, Esporles i Valldemossa),
aixi com en enclavaments concrets de les Serres de Llevant, i el mateix ocorrera a les muntanyes del nord de
l'illa d’Eivissa (municipi de Sant Joan de Llabritja) i les zones més exposades al vent de Menorca.

3.1.1.2. PERILL ESTADISTIC

Igual com per a l'apartat 2.2.1 Estadistica d'incendis, s'empraran les dades de la base d'incendis EGIF. Per
quantificar el perill territorialment, ha d'existir una referéncia espacial; usualment s'empren les regions
registrades en la propia estadistica (quadricula deu quilométrica o terme municipal), pero des de I'any 1992 es
compta amb la geolocalizacio dels incendis, per la qual cosa s'ha pogut plantejar una zonificaci6 més enlla
d'aquests registres. Aixi s'ha buscat generar una divisio territorial que realment respongués a diferéncies des
del punt de vista dels incendis, fugint de limits arbitraris des d'aquesta perspectiva com poden ser les
guadricules o alguns limits administratius.

Per tant, s'ha optat per generar conques hidrografiques amb un nivell de detall tal que poguessin ser
considerades com a conques potencials d'incendis. La mida de les conques resultants és en general d'una
mida adequada a tal efecte, pero, a Mallorca es van generar tres conques hidrografiques de gran mida que
podrien ser objecte d'una subdivisi6 més homogénia per a l'objectiu buscat. Aquestes es van fraccionar en
funcié de I'is predominant del sol (agricola/forestal) emprant elements fraccionadors o condicionants a la
propagacioé, com ara carreteres o elements del relleu.

ANALISI DEL RISC
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Amb tot, s'elaboren diferents indexs estadistics en els quals es reflecteixen el nombre d'incendis, la superficie,
gue es va veure afectada i les causes que els van originar obtenint amb la integracié dels mateixos el perill
estadistic integrat per a cada una de les zones. S'han emprat tots els incendis, sense discriminar aquells de

menys d'una hectarea de superficie.

Figura 137: Modelitzacio tridimensional de la zonificacié en diferents ubicacions
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Figural38: Zonificacio per al perill estadistic

3.1.1.2.1. INDEX DE FREQUENCIA

Es considera el nombre total d'incendis a cada conca per a la série d'anys analitzat d'acord a la segulent
férmula (Vélez, 2000):

Fi= (1/a)-10°-3n,
On:

- "a"representa la superficie de la conca en hectarees
- i"ni" el nombre d'incendis ocorreguts aquell any.

Per poder comparar entre conques aquest parametre, s'ha optat per referir-ho a unitat de superficie.
Tanmateix, aix0 fa que els valors siguin de I'ordre de 107, per la qual cosa s'ha optat per multiplicar el resultat
per aquest factor perqué el resultat sigui més facil de manejar i interpretar.

A la segiient taula es pot veure els resultats obtinguts i agrupats en 3 classes mitjancant quantils:

Taula 123: Codificacié de I'index de freqiiéncia

index de freqiiéncia  Freqiiéncia Codificacio

Sense incendis 0 0
Baix 0,005 - 0,15 1
Mitja 0,16 - 0,36 2

Alt 0,37 - 15,27 3
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A la segiient figura es mostra la disposicio espacial d'aquest index:

Sense incendis 0 0

MENORCA Baix 0,006 - 0,13 1
Mitja 0,14-1,24 2

Alt 1,25 - 1257,50 3

A la seglient figura es mostra la disposici6 espacial d'aquest index:

MENORCA

IBIZA Y FORMENTERA

Terminos Municipales
- e INDICE DE FRECUENCIA
ndice defrecwencia
: ::- IBIZA Y FORMENTERA

- v

DE LAS ISLAS BALEARES

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES

Figura 139: index de fregiiéncia dels incendis

3.1.1.2.2. INDEX DE GRAVETAT INDICE DE GRAVEDAD

Agquest index avalua els incendis en funcié de la superficie que varen afectar. L'EGIF conté informaci6 de
superficie arbrada (Sfa), no arbrada (Sfna) i no forestal (Snf), pel que es realitza la suma de les tres pero de
forma ponderada, donant major pes a la superficie forestal que a la no forestal, i dins de la primera, a I'arbrada
sobre la no arborada, el que queda reflectit en la seglient férmula (Vélez, 2000):

o 10 20 30 km

— 1
1500000
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CONTRA INCENDIOS FORESTALES
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Figura 140: index de gravetat

G;= ((Snf x 1)+(Sfna x 1,25)+(Sfa x 1,5)) / nim. d'incendis 3.1.1.2.3. INDEX DE CAUSALITAT

Per generar I'index de causalitat s'utilitza la dada de grup de causa de I'EGIF, la qual es divideix en: causa
desconeguda, incendi reproduit, incendi intencionat, negligéncia i causes accidentals i finalment llamps.

. - ) ) S'utilitzara per al calcul d'aquest index la formula establerta per Vélez (Vélez, 2000):
A la seglent taula es mostren els resultats agrupats, mitjancant quantils, en 3 intervals:

Ci = (> grup causa x k ) / nim d’incendis
Els valors del factor de ponderacio k assignats a cada grup de causa sén:

Taula 124: Caodificacio de I'index de gravetat
Taula 125: Valors de ponderacié del grup de causa
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Desconegut 5
Intencionat 10
Llamp 1
Negligéncies i 5
accidentals
Reproduit 5

S'ha de comentar que els valors de ponderacio establerts per Vélez no contemplen els incendis reproduits -als
gué s'assignara el valor 5- i realitza una separacié entre negligéncies i accidentals, pero a causa que I'EGIF els

manté agrupats, es decideix assignar a tots ells el valor de 5.

Igual com en els casos anteriors, la classificacié es realitza mitjancant quantils en 3 intervals, a la seglent

taula es mostren els resultats obtinguts:

Taula 126: Codificacié de I'index de causalitat

Sense incendis 0 0
Baix 1-4,85 1
Mitja 4,86 - 5,78 2

Alt 5,79-10 3

| la distribucié espacial d'aquest index:
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Figura 141: index de causalitat

3.1.1.2.4. PERILL ESTADISTIC INTEGRAT

El perill estadistic es calcula amb la integracié dels tres indexs, des d'aquest valor quantitatiu, es realitza una
classificacio qualitativa a partir de les tres categories en les quals es va establir la reclassificacié dels indexs.
Aixi, es determinara el valor global del perill estadistic, mitjancant una matriu d'integracio tal i com es reflecteix
a la seguent taula:

Taula 127: Codificacio del perill estadistic

Sense incendis 0 0
Baix 3-6 1
Mitja 7 2

Alt 8-9 3

Amb que es té com resultat la seglent figura.

117



E tecnosylva

ingenieria del territorio

MENORCA

IBIZA Y FORMENTERA

|
:
2
3
2

3
g2
Wi
oW
8%
w g
ag
29
i
)
vz
=
3g
—
=8

Figural42: Perill estadistic d'incendis

3.1.1.3. ELEMENTS DE RISC

3.1.1.3.1. Naturals: llamps

Per determinar el nombre d'anys s'utilitzen les dades d'incendis originades per llamps, recollits en I'EGIF des
de l'any 1999, en ser a partir d'aquest any quan es reflecteixen les coordenades dels mateixos. Amb tot aixo,
s'obté un total de 125 incendis.

Com a base territorial per realitzar I'analisi s'utilitza la mateixa zonificacioé que en el perill estadistic, assignant
un valor de perill en funcié del nombre d'incendis i la superficie en hectarees de cada una d'aquestes conques;
amb aquests, i realitzant una classificacié per quantils dels resultats, assignant una classificacié a cada conca
d1ad4.

Sobre el valor de cada conca es realitza una analisi en funcié del tipus de superficie que hi hagi en el seu
interior, donada la tendéncia dels llamps a caure sobre les zones arbrades: sobre els 125 incendis originats
per llamps -i analitzant només la superficie forestal- 85 varen ser en superficie arbrada per 19 en no arbrada.

Per tot aix0 es realitza una ponderacié del perill en funcié que es tracti d'una zona forestal poblada d'arbres de
la resta: Zona forestals poblada d'arbres * 0,8; Resta de zones * 0,2, amb el que s'obté el segtent perill
d'incendis per llamps:
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Taula 128 Quantificaci6 dels llamps com a elements de risc

0 Nul 0,8 0,2
0,000104 - 0,000734 Baix 1.6 0.4
0,000735 - 0,001676 Mitja 2,4 0,6
0,001677 - 0,011719 Alt 3,2 0,8

| que graficament es pot veure a la seguent figura:
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Figura 143: Perill d'incendis per llamps

3.1.1.3.2. Antropics: infraestructures i elements de risc

PELIGRO POR RAYOS
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3.1.1.3.2.1.

Es descriu a continuacio la incidencia de la interfase urbana-forestal en el calcul dels elements de risc, per a
aixo, i partint de les diferents agrupacions d'habitatges analitzats en l'apartat 2.2.3.7INTERFASE URBANA-

FORESTAL.

Per a l'avaluacio del risc dels habitatges es considera l'agregacié de les mateixes i la vegetacié interior i
exterior de les mateixes, utilitzant per a aixd0 el camp FCC del MFE, ja que per definicio, el canvi de

Interfase urbana-forestal

comportament de l'incendi vindra determinat pels segtients valors:

- FCC <20%: incendi facilment atacable, risc gairebé nul
- 20% < FCC <60%: foc de superficie, dins de capacitat d'extincio
- FCC = 60%: foc de copes, fora de capacitat d'extincid

L'estudi de les agrupacions de casa s'ha determinat en funcié de la metodologia analitzada anteriorment, de

l'analisi de la capa d'agregacio d'habitatges i de la FCC del MFE es detallen les segulents tipologies

Tipus i FCC

Aillat
FCC 2 60%

Aillat
20 = FCC <60%

Aillat
FCC <20%

Dispers
FCC 2 60%

Dispers
20 <SFCC <60%

Dispers
FCC <20%

Agregat Fluix

Taula 129: Tipologies d'habitatges
Risc - Descripcio

Risc Alt, si se situen en zones de massa forestal continua o en zones de costa de dificil
acces.

Risc Baix, si se situen en zones on la majoria del territori és superficie agricola-forestal i
el problema seria a escala de parcel-la, no a escala de massis forestal.

Risc moderat. Molts d'aquests habitatges es concentren en el centre de lilla de
Mallorca. En aquelles que se situen al mig de zones adevesades, amb baixa densitat de
peus al voltant, el comportament del foc es reduiria i aquests habitatges podrien
suporten el pas d'un gran incendi forestal. En aquest cas, el fum seria el principal
problema.

Risc baix. Manquen de combustible gruixut al voltant. Incendis facilment atacables que
no comprometen als habitatges.

Risc Molt Alt, en aquells casos en els quals hi ha un conjunt d'habitatges dispersos
propers. Si no es comportarien com la categoria "Aillat FCC>60%", amb risc alt o
moderat.

Risc Alt. Els casos més problematics es concentren sobretot en zones d'orografia
complexa. Els habitatges d'aquesta categoria es defineixen per ser zones on abunden
els arbustos i plantes ornamentals que dificulten les tasques d'extincié.

Risc baix. Manquen de combustible gruixut al voltant. Incendis facilment atacables que
no comprometen als habitatges.

Risc Molt Alt. Hi ha exemples d'agquesta tipologia a la zona nord de l'illa de Mallorca, a
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Risc - Descripcio

la part més central de la Serra de Tramuntana, per Séller i voltants.

Risc Alt. Els casos més problematics es concentren sobretot en zones d'orografia
complexa com és el cas del nord de lilla de Mallorca (Soller). Els habitatges d'aquesta
categoria es defineixen per ser zones on abunden els arbustos i plantes ornamentals
que dificulten les tasques d'extincié.

Risc baix. Es una de les categories més abundants en lilla de Mallorca, que coincideix
majoritariament amb terreny d'Us agricola, llevat d'en alguns punts del nord que és
limitrof amb els agregats densos.

Risc Molt Alt, s'hi inclouen urbanitzacions intermix d'arbratge i cases.

Risc Molt Alt. S'inclouen aqui totes les urbanitzacions amb vegetacié dins i fora dels
habitatges.

Risc Molt Alt. S'inclouen aqui totes les urbanitzacions amb vegetacié dins i fora dels
habitatges

Risc Molt Alt. Al nord de l'illa de Mallorca, aquesta categoria es podria assimilar a la
categoria "Agregat Dens", ja que soén els nuclis de les urbanitzacions d'intermix urba-
forestal i representen el mateix index de risc.

En altres zones de lilla, el risc seria moderat ja que es tracta de nuclis urbans en els
guals es donarien problemes de fum pero no de penetracié de les flames.

Risc Alt. Es tracta de zones urbanes amb moderada densitat de vegetaci6 al voltant i en
I'interior. Possibles problemes de fum.

Risc Alt. Zones urbanes amb vegetacié a nivell de parcel-la, perd que poden donar
continuitat a una propagacié per punts i comprometre als habitatges. Risc Baix en els
nuclis urbans compactes (ciutats petites i mitjanes)

De l'estudi del risc segons el tipus d'agregacié d'habitatges i vegetacié en l'exterior i l'interior d'aquestes, es
dedueix que les categories d'habitatges amb risc més alt de sofrir les consequiéncies d'un gran incendi forestal

sén:

Taula 130: Categories amb major risc
Risc Molt Alt Risc Alt
Dispers FCC>60% Aillat FCC>60%

Agregat Fluix FCC>60% Dispers FCC 20-60%-60
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Agregat Fluix FCC 20-60%-
Agregat Dens
60
Urba FCC>60% Urba 20 <FCC <60%
Urba >20

A la seglient figura es pot veure els diferents tipus de nivells de risc de la interfase urbana-forestal per a les
llles Balears:
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Figura 144: Interfase urbana-forestal

De cara a assignar els valors de ponderacié del risc a aquestes situacions d'interficie per a la integracié amb
els elements de risc antropics es tindra en compte la relacié entre aquestes situacions i el nombre d'incendis
gue han ocorregut en el seu interior, a la seguent figura es pot veure la representacié dels perimetres
d'incendis des de I'any 1992 fins al 2012.

120

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

IBIZA Y FORMENTERA

INTERFAZ URBANO FORESTAL
Y PERIMETROS DE INCENDIOS

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DELAS ISLAS BALEARES

Figural45: Perimetres d'incendis i interfase urbana-forestal

En vista d'aquesta figura es pot veure que un gran nombre d'incendis han afectat aquestes situacions
d'interficie, per la qual cosa es decideixen assignar els seguents valors de ponderacié (relativament elevats, en
comparacio amb altres elements de risc, com es veura en els segiients epigrafs). A més apareixen reflectides
les hectarees de cada nivell de risc existents a cada una de les illes:

Taula 131: Valors de ponderacié de la interfase urbana-forestal i superficies (ha)

Risc Baix 3 23.215 1.841 4.166 611 29.833
Risc Moderat 4 512 212 159 54 937

Risc Alt 5 10.743 1.898 1.966 258 14.866
Risc Molt Alt 6 10.831 2.055 2.974 411 16.272

En situar les diferents categories d'habitatges i la seva relaci6 amb la FCC sobre cada una de les illes,
s'observa que es distribueixen per tot el territori.

ANALISI DEL RISC
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Per al cas de Mallorca, s'observa que els habitatges que realment tenen risc sén els que es localitzen a la Finalment, a l'illa de Formentera es localitzen edificacions amb risc molt alt a les zones de costa i les seves
zona nord de l'illa, on la superficie agricola és molt menor i les masses forestals tenen major densitat, en proximitats, mentre que en l'interior el risc disminueix a causa de I'is agricola predominant.

aguesta zona es pot diferenciar en:

- Zona Andratx: A la costa es concentren agregats densos i urbans d'habitatges amb vegetacié present
tant en l'interior com en I'exterior de la urbanitzacié. També compta amb agregats fluixos d'habitatges
a les zones limitrofes a zones urbanes i en mig de masses forestals. No és la zona amb major nombre
de cases aillades, perd algunes estan situades en zones de FCC superiors al 80 % juntament amb
altres cases disperses.

- Zona Sdller: Entre Soller i el Port de Sdller hi ha habitatges aillats, disperses i agregats fluixos repartits
pel territori. Els agregats densos limitrofs amb la ciutat de Soéller estan envoltats de terreny agricola. A
la costa es perceben algunes urbanitzacions d'intermix urbana-forestal de dificil accés.

- Zona Pollenca i Cap Formentor: En Cap Formentor s'observen agrupats densos de FCC superior a
60%. La resta d'agrupats densos es troben en zones agricoles, amb la qual cosa el risc hauria de ser
menor.

A lilla de Menorca, les situacions d'interfase no estan tan esteses com en altres illes, i en molts casos
responen a I'ds tradicional de territori. Un resum de les situacions existents pot ser:

- Ciutadella i voltants: a la zona oest de lilles predomina I'Us agricola, I'inic petit massis forestal
(S’Almudaina, amb FCC >60%) no té habitatge, per la qual cosa I'Gnic punt sensible a valorar seria
Cala Morell, encara que mai arribaria un gran incendi forestal a aquesta cala per estar envoltada de
model 1: pastura fi.

- Mad i sud-est de lilla; es tracta d'una zona molt definida per camp o zones de baixa carrega de
combustible, encara que algunes urbanitzacions si que contenen pinars en l'interior.

- Centre de lilla: on es concentren gran quantitat de cases aillades i disperses, els tres nuclis urbans
pertanyen a Alaior, a Es Mercadal i a Ferreries. Els agregats densos de la zona nord de lilla
corresponen amb habitatges en Models 6, aixi com les del sud, que malgrat no tenir un model de
combustible classificat, semblen estar entre el 5i 6.

A Eivissa el fenomen d'interficie urba-forestal esta generalitzat a tot el seu territori, si bé existeix una diversitat
de casuistiques i de risc associat. D'altra banda, hi ha una clara diferenciacié entre les urbanitzacions més o
menys consolidades i els principals nuclis urbans i els disseminats d'habitatges i cases aillades en terreny
forestal, agro-forestal i agricola. Per tant la problematica de la interficie en una generalitat en aquesta illa que,
preponderantment, esta composta per terrenys privats. A nivell generalista, a l'illa d'Eivissa es diferencien tres
grans tipus d'edificacions:

- Habitatges aillats o dispersos, situats en major percentatge en linterior de [I'llla (edificacions
associades a activitat agricola); també existeix una gran proporcié en la meitat nord de la mateixa,
pero presenten també situacions a prop de la costa (edificacions que majoritariament son
residencials).

- Petits nuclis de poblacié, situats en l'interior dels municipis, i que en algunes ocasions constitueixen el
major nucli de la zona.

- Urbanitzacions més o menys compactes, 0 agrupacions denses d'habitatges formant zones
urbanitzades, situades fonamentalment al llarg de la costa, i especialment patents en els municipis del
sud.

- Grans poblacions compactes, que son tres casos particulars: Eivissa, Sant Antoni de Portmany i Santa
Eularia des Riu, que presenten una zona urbana més amplia gairebé sense vegetacio.
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3.1.1.3.2.2. Altres elements de risc
Els valors de quantificacié s'han establert a partir de:

- T'historic d'incendis recollits en I'EGIF, en funcié de la:

o fregléncia de la causa que els provoca

0 gravetat de I'esmentada causa -partint de la superficie mitjana que aquests afecten-
- ladistribucio i preséncia d'aquesta causa el llarg del territori.

Partint d'aixo, els elements de risc analitzats en l'apartat2.2.3 s'han quantificat de la segtent forma:

Taula 132 Quantificacié dels elements de risc

Carreteres 3 Per I'elevat nombre d'incendis per fumadors
Camins 1 Pel transit reduit
Ferrocarril 1 Per ser un nombre molt reduit aixi com la superficie afectada
. L Ja que malgrat no ser un gran percentatge, el nombre es va
Linies electriques 2
augmentant amb el pas del temps
Estacions de servei 1 Ja que no es té constancia de cap incendi amb aquesta causa
Arees recreatives 2 A causa de I'elevat percentatge d'incendis originats per negligéncies
Centres de pernocta 2 A causa de l'elevat percentatge d'incendis originats per negligéncies
Zones d'acampada 2 A causa de l'elevat percentatge d'incendis originats per negligéncies
Interficie agricola ) . ) . i
3 Per I'elevat nombre d'incendis relacionats amb activitats agricoles

forestal
Interfase urbana- L, s : .

3,4,5,6 Enfuncio de l'analisi realitzada anteriorment
forestal
3.1.1.3.2.3. Integracio dels elements de risc antropics

Per a la integracié de tots els elements de risc antropics es realitza una suma ponderada d'acord als valors de
ponderacié de I'anterior taula, i una posterior reclassificacio en nivells de perillositat:

Elements de risc antropics = carreteres * 3 + camins * 1 + ferrocarril * 1 + linies eléctriques * 2 + estacions de
servei * 1 + arees recreatives * 2 + centres de pernocta * 2 + zones d'acampada * 2 + Interficie agricola
forestal * 3 + interfase urbana-forestal * (3,4,5,6)
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Com s'ha introduit anteriorment, el resultat d'aquesta suma es reescala a valors de 0 a 5 (la qual cosa permet
la integraci6 posterior amb els elements de risc naturals). El resultat es pot veure a la segiient figura:
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Figura 146: Integracio dels elements de risc antropics

3.1.1.3.3. Perillositat per elements de risc

S'integren aqui els elements de risc naturals amb els antropics, per a aix0 es realitza una suma ponderada, ja
gue tal com es reflecteix en l'estadistica d'incendis EGIF, el nombre d'incendis per llamps és molt reduit
respecte a la resta d'incendis, per aix0 es déna un major pes als elements de risc antropic:

Elements de risc = elements de risc antropics * 0,8 + elements de risc naturals * 0,2

El resultat obtingut es pot veure a la seguent figura:

ANALISI DEL RISC
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Figura 147: Perillositat per elements de risc

3.1.1.4. FACTOR DE PERILLOSITAT

Un concepte acceptat de manera generalitzada del perill integra la intensitat de la catastrofe si ocorre (que en
el calcul realitzat per a aquest Pla es pot identificar amb el perill estructural), i un factor de la possible
ocurréncia de la presumpta catastrofe. Per territorialitzar de manera quantificada aquest Ultim aspecte, s'ha
definit el factor de perillositat.

3.1.1.4.1. INDEX DE PROBABILITAT

Es defineix en un primer lloc un index de probabilitat que integra el perill estadistic i els elements de risc, ja
que ambdéds parametres donen idea precisament d'aquesta probabilitat.

Amb I'index de probabilitat s'obté una relacié entre aquells elements que poden suposar un punt d'incendi i els
registres d'incendis ocorreguts en el passat, la qual cosa indica la probabilitat futura d'afectacié per incendis.

Aquesta suma portara uns valors de ponderacié per donar un major pes als elements de risc a causa de que
mentre la presencia d'elements de risc és certa al territori, I'existéncia d'incendis en el futur, perqué hagin
existit o no en I'historic, no deixa de ser una probabilitat:

index de probabilitat =0,25 * Perill estadistic +0,75 * Elements de risc

A la segient figura es pot veure el resultat d'aquesta suma:
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Figura 148: index de probabilitat

3.1.1.4.2. INDEX DE CRITICITAT

L'objectiu d'aquest index és identificar aquelles zones on els focs compten amb condicions per multiplicar la
seva perillositat per la preséncia de punts critics al territori. Aquesta presencia s'obté de I'analisi d'incendis
tipus (apartat2.2.5) esperables a cada zona del territori. Cada un dels diferents incendis de disseny, té com a
punts critics diferents elements del relleu.

Per definir aquest index s'utilitzara la mateixa zonificacié definida en el perill estadistic. A cada una d'aguestes
conques se li assigna la zona de régim homogeni (definida novament en l'apartat2.2.5) a la que pertanyen i,
per tant, els incendis de disseny esperables amb la consequent vinculacié a punts critics.

Aixi, partint de tots els punts critics i el seu nivell d'ordre (apartat2.2.3.8.3) ells s'elabora un index que valora la
criticitat de cada zona davant d'un incendi en cas que aquest ocorregués, la qual cosa es pot veure a la
seguent figura:

123



E tecnosylva

ingenieria del territorio

IBIZA Y FORMENTERA

INDICE DE CRITICIDAD

DE LAS ISLAS BALEARES

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES

Figura 149: index de criticitat

3.1.1.4.3. INTEGRACIO. FACTOR DE PERILLOSITAT

En aquest procés es relacionen els indexs definits anteriorment, aquest procés comporta una reclassificacié
prévia dels valors:

- Index de probabilitat a una escala que va de 0,75 a 1 per a aixi minorar fins i tot en un 25% aquelles
zones amb una menor probabilitat de risc d'ocurréncia d'incendis.

- Index de criticitat a una escala que va d'1 a 1,25 per a aixi majorar fins i tot en un 25% aquelles zones
amb un major increment del risc per punts critics en els incendis

El factor de perillositat s'obté com el valor mig de la suma d'ambdds indexs a cada cel-la del terreny. El factor
de perillositat es pot veure a la seguent figura:
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Figura 150: Factor de perillositat

3.1.1.5. INTEGRACIO: PERILLOSITAT POTENCIAL

Finalment s'han d'integrar els aspectes analitzats anteriorment amb el perill estructural per obtenir amb aixo la
perillositat potencial, aixd consisteix a relacionar els valors de perill estructural i el factor de perillositat definit
anteriorment, com s'ha introduit anteriorment:

Perill potencial = factor de perillositat * perill estructural

Els valors obtinguts d'aquest procés seran els que representin la perillositat potencial després de realitzar una
agrupacio mitjancant quantils:

Taula 133 Codificaci6 dels valors de Risc Potencial d'Incendis

Incombustible Nul 0
1r Quantil Sota 1
2n Quantil Moderat 2

ANALISI DEL RISC
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_ 3.1.2.1. QUALITAT
3r Quantil Alt 3 3.1.2.1.1. Factors socioeconomics
4t Quantil G 4 La consideracié de les infraestructures i nuclis de poblacié s'ha de tenir en compte a I'hora d'establir una
uanti reu e . . o L
metodologia optima de zonificacio partint del nivell de proteccié que el seu valor economic i social implica.
5é Quantil Extrem 5 En aquest sentit s'han codificat, assignant el valor corresponent segons pot observar-se a la seglent taula, els

diferents usos del terra descrits en el SIOSE, de manera que siguin els que es desenvolupen en els nuclis de
poblacid, aquells que socioeconomicament presenten major rellevancia i per tant comporten un grau més
elevat de proteccio. Donada aquesta rellevancia, s'ha tractat de millorar la informacié de partida recollint la que
al respecte de les edificacions presenta el mapa topografic.

Obtenint com a resultat:

Taula 134 Codificacié del Valor Socioeconomic del Territori

Administratiu Institucional, Assentament Agricola Residencial, Camping, Casc, 10
Cementiri, Comercial i Oficines, Complex Hoteler, Cultural, Esportiu, Discontinu,

Edificaci6, Educacié, Eixample, Parc Urba, Penitenciari, Religids, Sanitari, Habitatge

unifamiliar adossada, Habitatge unifamiliar aillada

Aeroportuari 7

Agricola-Ramader, Eléctric, Indlstria Aillada, Altres Construccions, Parc Urba, 4

Piscifactoria, Poligon Industrial Ordenat, Poligon Industrial sense Ordenar, Portuari,

Camps de Golf, Parc Recreatiu, Plantes de Tractament, Xarxa Viaria, Térmica 3

Miner Extractiu, Xarxa Ferroviaria 2
IBLA Y FORMENTERA Conduccions i Canals, Depuradores i Potabilitzadores, Desalinizadora, Embassaments, 1

Terra No Edificat, Abocadors i Enderrocs, Vial, Aparcament o Zona per Als Vianants
sense Vegetacid, Zona Verd Artificial i Arbratge Urba

Resta d'Usos del Terra SIOSE 0
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Figura 151: Perillositat Potencial. Font: Elaboracio Propia

La practica totalitat de les masses forestals d'Eivissa-Formentera i Menorca presenten una perillositat greu o
extrema, cas que es repeteix a bona part de la Serra de la Tramuntana i de les repobles de la peninsula d'Arta,
a Mallorca.

3.1.2. VULNERABILITAT

Aquest component del risc, s'analitzara des d'un doble vessant, la qualitat i fragilitat del territori. Ambdés
parametres s'analitzaran per integracio d'aspectes que els caracteritzen.
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Figura 152: Qualitat/Valor dels Factors Socioecondmics. Font: SIOSE i Elaboracié Propia

La linia costanera sera la que presenti els majors valors soci ambientals. A Mallorca ho fara fonamentalment
entorn del nucli de Palma i tota la badia homonima, aixi com la de Santa Ponga, i de manera una mica més
dispersa a la costa est i a la Badia d'Alcudia, quedant una mica més aillada i dins d'una matriu de caracter molt
més forestal I'area de Soller, al NW de ['llla. Per la seva part la zona de Ma¢ i Ciutadella concentraran els
majors valors socioambientals a Menorca, mentre que Eivissa i San Antoni acumulen els de les Pitiises.

3.1.2.1.2. Factors ambientals

So6n alguns els factors que determinen la qualitat ambiental del territori, per una part aquells que tenen valor de
mercat com és el cas de la producci6 fustera i per un altre aquells que es poden considerar com a externalitats
ambientals amb un valor de mercat dificilment quantificable, aixd, un pic s’hagi considerat la diversitat de les
masses, la seva raresa, el nivell evolutiu dels ecosistemes i la preséncia d'espais protegits.

La integracié de tots aquests aquests factors, el resultat dels quals s'observa a la figura segient, es realitza
partint de I'expressio:

Valor ambiental = Existéncies + 2*Diversitat de I’Arbratge+ 2*Raresa de I’Arbratge+ 3*Nivell Evolutiu +
3*Figures de Proteccio
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Figura 153: Qualitat/VValor dels Factors Ambientals. Font: Elaboracié Propia

La major riquesa ambiental de l'arxipelag la trobem a l'illa de Cabrera i bona part de la Serra de la Tramuntana
a Mallorca. Sén també rellevants, entre altres, els valors del sector nord-oriental de Menorca, des de la badia
de Fornells a I'entorn del Parc Natural de S"Albufera ses Grau al nord de Mad. Les serres de l'extrem sud-
occidental d'Eivissa aixi com les més proximes a la costa nord, presenten com l'extrem meridional de
Formentera les majors qualitats ambientals, per la seva part, de les illes Pitilses.

Es procedeix, a continuacio, a mostrar el procediment metodologic, aixi com els resultats obtinguts, per al
calcul dels diferents parametres de valor ambiental.

3.1.2.1.2.1.

L'extrapolacio mitjancant processat geoestadistic dels valors de volum amb escor¢a (VCC) inventariats a les
parcel-les de I'lFN 4 permet una aproximacio, encara que grossera, suficient per als objectius del present pla
sobre aix0 de discernir aquelles zones més valuoses quant a producci6 fustaire, aspecte important a I'hora de
determinar mesures de proteccié front a incendis.

Existéncies

ANALISI DEL RISC
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Figura 154: Existencies de Fusta (Volum amb escorga). Font: elaboracié propia a partir de IFN4

Els pinars de la Serra Tramuntana a Mallorca aixi com els del N-NW d'Eivissa i enclavaments més concrets
repartits per Menorca son els que major valor de mercat presenten.

3.1.2.1.2.2.

L'analisi qualitativa de les masses forestals arbrades possibilita, entre d'altres, determinar el nombre
d'espécies present en l'area que ens ocupa; és a dir, la seva riguesa, alhora que la quantitat relativa de cada
una d'elles, la seva abundancia.

Diversitat de l'arbratge

L'index de Shanon, I'expressio del qual es mostra a continuacié, reuneix ambdues caracteristiques:

H =—g peinp

On:
S, és el nombre d'espécies forestals presents a la tessel-la de caracter forestal, i
P, és la proporcio de la mostra total (definida per la superficie ocupada) que pertany a l'espécie.

La consideracio de les tres espécies indicades al Mapa Forestal de les Balears, s'ha tingut en compte per a
I'elaboracié d'aquest index, els valors del qual assolits sén relatius, de manera que a grosso modo hi ha una
major diversitat alla on els valors de I'index s6n més elevats.
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A la seglient taula es pot veure la classificacié dels resultats, la qual s'ha optat per realitzar-la mitjangant
intervals iguals establint 6 valors o classes:

Taula 135: Codificacié de la diversitat

Sense diversitat 0 0
Molt Baixa 0,1-0,25 1
Baixa 0,25-0,5 2
Mitjana 0,5-0,75 3
Alta 0,75--1 4
Molt Alta >1 5

A Mallorca la diversitat més alta apareix en enclavaments de la Tramuntana i de la serra d'Arta on conviuen
pins garrics, amb alzines, ullastres i arbogeres, sobretot en el sector més oriental. A Menorca la diversitat
vindra marcada per la conjuncié al costat del pi blanc, d'ullastres i sabines negres, mentre que a Eivissa, seran
els ginebrons i les savines, els que aportin biodiversitat a les dominants pinars.
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Figura 155: Diversitat de la vegetacio forestal poblada d'arbres. Font: elaboracio propia a partir del Mapa Forestal
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Com ja s'ha assenyalat, I'analisi de la diversitat aqui, ho és Unicament de la forestal arbrada, en tant que
només hi ha disponibilitat de dades d'abundancia, necessaries per a l'obtencié de l'index, de les espécies
arbrades principals, secundaries i accessories consignades al Mapa Forestal.
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Aix0 no obstant, i malgrat no es tingui en compte de cara al calcul d'aquest index de diversitat i per tant al de
qualitat/valor ambiental del territori, i en Ultima instancia a la importancia de proteccio final del mateix, sembla
adequat I'apunt d'algunes apreciacions en respecte de la diversitat animal i vegetal del medi balear derivables
de la informacié continguda en el Bioatles de Balears de la Direcci6 General de Medi Natural, Educacio
Ambiental i Canvi Climatic.

En el sentit de I'anterior, i com il-lustren les figures que segueixen, s'observa que -a banda de l'arxipélag de
Cabrera- son el sector nord-oriental de l'illa de Menorca, la Serra de la Tramuntana en el seu conjunt, i alguns
enclavaments de la costa llevant de Mallorca les arees de major riquesa d'espécies, seguides a continuacio
per l'lla de Formentera , Sud d'Eivissa i Formentera, i la resta de Menorca.

MENORCA MALLORCA
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Figura 156: Riquesa d'Espécies. Font: elaboracié propia a partir del Bioatles de Balears

El major nombre d'espécies catalogades es concentra, de nou amb l'excepcio de Cabrera, en l'arc costaner de
la meitat nord de Mallorca, trobant dos sectors diferenciats:

- la Tramuntana, sobretot en els seus extrems, sector de Cornavaques, Aixartell, Pollenca, per una part i
d'Andratx, Na Burguesa per una altra.
- Massis d'Artd i area del Parc Natural de S'Albufera.

L'area compresa entre el cap de Cavalleria i I'Albufera d'Es Grau a Menorca presenta una importancia del
mateix ordre que l'anterior quant a presencia d'espécies catalogades.

Fins i tot tenint en compte que l'estat de les espécies varia, i per tant la seva catalogacié sera dinamica,
assenyalarem que en aquest moment, bé al cataleg estatal bé en el de la comunitat i a nivell floristic s'inclouen
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un total de 91 espécies, de les quals 17 es troben en extincid, 23 soén vulnerables, 8 sensibles a l'alteracié de
I'habitat, 21 incloses al llistat d'espécies silvestres en regim de proteccid especial i 22 d'especial proteccio.

A nivell faunistic es comptabilitzen 11 espécies en perill d'extincid, 25 de vulnerables, 254 d'incloses al llistat
d'espécies silvestres en régim de protecci6 especial, 3 en régim d'especial proteccio i 1 d'extingida.

Existeixen aprovats 17 plans de gesti6 i recuperacio de la flora i també 17 de la fauna. Les espécies vegetals
afectades pels esmentats plans son Agrostis barceloi, Apium bermejoi, Ligusticum huteri, Limonium barceloi,
Limonium boirae, Limonium carvalhoi, Limonium ejulabilis, Limonium inexpectans, Limonium magallufianum,
Euphorbia margalidiana, Orchis palustris, Ranunculus weyleri, Vicia bifoliolata, llex aquifolium, Linaria
aeruginea subsp. pruinosa, Primula acaulis subsp. balearica i Taxus baccata.
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Figura 157: Riquesa d'Especies Catalogades. Font: elaboracié propia a partir del Bioatles de Balears

Al sector nord-est menorqui reiteradament citat, i a I'extrem nord-oriental de la Tramuntana, se'ls uneix
l'occident d'Eivissa i Formentera com a espais on es concentren les espécies més amenagades.

Assenyalar que en el que a flora es refereix, es troben en perill d'extincié a l'illa de:

- Mallorca: Agrostis barceloi, Helianthemum marifolium subsp. origanifolium, Ligusticum huteri,
Limonium barceloi, Limonium boirae, Limonium carvalhoi, Limonium ejulabilis, Limonium
inexpectans, Limonium magallufianum, Limonium pseudodyctiocladon, Naufraga balearica i
Thimus herba-baona subsp. bivalens.

- Menorca: Apium bermejoi, Lysimachia minoricensis i Pinus pinaster

- Eivissa: Biscutella ebustiana i Helianthemum marifolium subsp. origanifolium,

ANALISI DEL RISC
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- Formentera: Biscutella ebustiana , Delphinium pentagynum subsp. formenteranum i Helianthemum
marifolium subsp. origanifolium,

Formentera i el centre i orient de Menorca, al costat de les costes del sud-oest de Mallorca i als
enclavaments més elevats de les serra de la Tramuntana, son els espais on major és la preséncia de flora
en perill d'extincid. Aixd sens dubte s’ha de tenir en compte en la valoracié territorial i en la planificacié
preventiva antiincendis.
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Figura 158: Riquesa d'Especies Amenacades. Font: elaboracio propia a partir del Bioatles de Balears

Finalment, es torna a constatar el valor de la Tramuntana, Massis d'Arta i Cabrera, aixi com el de la
practica totalitat de Menorca -sobretot en la seva meitat septentrional- i en menor mesura, les costes
occidentals d'Eivissa quant a la preséncia d'endemismes.

Segons dades del Servei de Proteccid d'Espécies del Govern de les llles Balears, existeixen 124
endemismes vegetals, i aixi, si alguna cosa més de la meitat dels taxons natius presents a l'arxipélag
tenen una area de distribucié mediterrania, un 11% seran exclusius de les illes Balears.

D'altra banda, Balears compte amb més de 300 espécies d'animals endémics. La majoria de la fauna
endemica balear esta formada per insectes, mol-luscos terrestres i altres invertebrats, si bé existeixen
també algunes espécies d'aus i fins i tot mamifers que han evolucionat a l'arxipélag fins a diferenciar-se i
convertir-se en endemics.
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Figura 159: Riquesa d'Espeécies Endemiques Font: elaboracié propia a partir del Bioatles de Balears

3.1.2.1.2.3. Raresa de l'arbratge

L'abundancia relativa de les comunitats o tipus vegetals presents, el que hem anomenat raresa, es manifesta
rellevant quan es tracta de valorar, i en Gltima instancia cobrir, objectius de conservacid, com és el cas del Pla
de Defensa que ens ocupa.

Utilitzant la informacié present al Mapa Forestal, s'ha comptabilitzat la superficie que cada tipus d'espécie
forestal poblada d'arbres representa -excloent les exotiques. Per a aix0d s'han tingut en compte la mida de les
tessel-les del mapa i el percentatge d'ocupacio de les diferents espécies que s’hi troben. El sumatori per
especie -ja sigui com a principal, com a secundaria o com a accessoria- s'ha comparat per una part amb el de
la superficie forestal de cada illa, i per una altra amb la total de la Comunitat i expressant el seu resultat en
percentatge segons la férmula:

Iraresa = Sup Sp / Sup Forestal

La mitjana resultant dels valors per illa i pel total de l'arxipélag ens ddna la raresa final. La classificacio
indicada a la seguent taula ha estat I'utilitzada per ordenar els resultats per quantils en sis classes de raresa:

Taula 136: Codificacié de la raresa

0 % 0
>3.67% 1 |

No Aplicable
| No escassa
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_ De "els processos pels quals les fitocenosis se substitueixen de manera natural unes a les altres dins d'una
unitat local" (Font i Quer, 1953) es pot deduir el nivell evolutiu de les mateixes que revertira en un valor major o

(F:Seclsz;tsl\é:ment 0,96 - 3,67 % 2 menor. Per a aix0 es partira de les séries de vegetacid definides per Rivas Martinez, definint segons les
Rara 054-096 % 3 mateixes el grau d'evolucié maxim que es pot assolir per a cada una de les aliances.
- 0, . . . . R N .
LI\’jIO-It Rara 00’214 00'25;1(;0 g En general, en la majoria dels casos s'assoleix un nivell serial d'arbratge, no obstant aixo, no sera excepcional
nica 0 L . . L e . .
gue algunes series, d'acord amb les seves condicions climatiques i edafiques, puguin tenir com a etapa
climéacica la matollar o fins i tot I'herbassar pastura. Per aix0, i tenint en compte aquesta excepcié en general
L'esmentada classificacié s'aplicara a cada una de les tessel-les del mapa forestal i dins de cada tessel-la a als boscos, matollars, matollars degradades i pasturas-herbassars correspondran nivells evolutius climacics,
cada una de les espécies presents en la mateixa, utilitzant per a la representacié cartografica per a calculs alts, mitjos i baixos respectivament.
posteriors el valor de I'especie mes rara de cada tessel-la. Analitzant de forma conjunta la dinamica successional amb l'estat actual de les masses forestals es

categoritzara el nivell evolutiu en cinc classes, atenent per una part al nivell maxim assequible i per una altra al
seu estat actual, i aixi, una massa en un nivell successional proxim al maxim potencial tindra assignat
igualment un valor maxim de nivell evolutiu.

MENORCA

L'escala utilitzada és la seglent:

Taula 137: Codificacioé del nivell Evolutiu

Evolucio impedida o impossible per modificaci6 del medi 0
Nivell evolutiu sota. Susceptible d'evolucionar a estadis superiors de manera natural 1
Nivell evolutiu mitja. La successié es troba en un nivell superior al minim, amb evolucio 2
natural cap a estadis superiors
Nivell evolutiu mitja. La successié es troba en un nivell inferior a I'Optim a qué tendira de 3
manera natural

1BIZA Y FORMENTERA Nivell climacic. Les formacions i espécies existents s6n les més evolucionades, i en 4

abséncia de pertorbacions sén perdurables de forma natural.

La determinacié d'aquest codi de nivell evolutiu s'obté mitjancant la sostracci6é al valor maxim de I'index (4) de
la diferéncia entre el valor maxim assequible i el valor actual, de tal manera que en cas que aquesta diferéncia

sigui escassa, el valor de I'index és maxim i viceversa. L'expressio de la formula seria:
A ilheide ® Bocositiann RAREZA DEL
T B ARBOLADO Inivell evolutiu =4 - (Valor Climax -Valor Actual)

T Fomacsn relathaments escasa

© fomaconram

Sent el valor del climax (0 a 4) el que és susceptible d'assolir la vegetacio actual de forma natural (herbassar
=1, bosc =4) i valor actual -seguint la mateixa escala- el que ara es troben les formacions vegetals.

W Formadkn muy s
W fomacin doka

T

IVPLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DELAS ISLAS BALEARES

La informacié quant a les espécies presents, aportada pel Mapa Forestal, i quant a les estructures, aportada
. » L ) per I'lFN, s'ha considerat al costat de la cartografia de les séries de vegetacié de Rivas per al calcul d'aquest
Figura 160: Raresa de la vegetaci6 forestal arbrada. Font: elaboraci6 propia a partir del Mapa Forestal .
parametre.
Les masses mixtes de pi i ullastre barrejades amb aladerns de fulla estreta i altres espécies existents a I'oest
de la badia de Palma, es troben junt amb alguns rodals de pi, alzina i roure cerrioide del sud-est de la
Tramuntana, aixd és cap a la badia de Pollenca, entre les més rares de l'illa de Mallorca. Els ullastrars
orientals i els arbogars orientals es compten, d'altra banda, com les formacions més rares a Menorca, mentre
que els pinars mixtes de pi blanc i pinyoner acompanyats per sabines, ginebrons i/o arboceres seran les

masses de major raresa que es trobaran a Eivissa.

3.1.2.1.2.4. Nivell evolutiu
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Figura 161: Nivell Evolutiu de la vegetacié. Font: elaboracié propia a partir de Mapa Forestal, IFN 4 i Rivas Martinez.

El nivell evolutiu en linies generals, amb I'dbvia excepcié de les zones dedicades a cultius agricoles, és
climacic a bona part de l'arxipélag. Aixd es deu, encara que estrictament el climax correspondria aqui al bosc
d'alzines, a les condicions presents, que disten d'estar exemptes de pertorbacions externes, els abundants
pinars, sobretot alla on la precipitacié se situa per sota dels 500 mm, cosa que ocorre fonamentalment en les
Pitiises i zones més baixes de Mallorca, hauran de considerar-se climacics quant a la seva dinamica
successional, i en aquest sentit "les comunitats d'alzinar i ullastrar formen la vegetacid climax (...) ara bé,
l'accié antropogeénica al llarg dels segles han fet retrocedir de forma notable la vegetacio climacica, que s'ha
vist degradada passant a formar males herbes i garrigues sovint associades al pi blanc (...) Els pinars, que al
costat de la savina, constitueixen la vegetacié climax d'Eivissa, s6n a Menorca i Mallorca, el resultat d'una
accio antropica, i s'han imposat en la majoria dels casos al paisatge vegetal originari" (Casasnovas, 1998).

Les maquies d'ullastre i juniperoides presenten valors intermedis, valors que son baixos només en zones de
matollar-herbassar, concretament de carritx, del sector nord-oriental de la Tramuntana a Mallorca. Igualment
és necessari reflectir el retrocés que en la dinamica successional comporten els grans incendis, sent
particularment apreciables les seves conseqiiéncies al nord de l'illa d'Eivissa.

3.1.2.1.25.

L'existéncia d'espais naturals protegits, establerts pel seu valor i singularitat juguen un important paper en la
zonificacio final de les arees de defensa prioritaria davant incendis forestals, en tant resulta prioritaria la seva
preservacio.

Figures de proteccio

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Partint de la tipologia de la figura de proteccio derivada de la importancia de la conjuncié de valors a protegir,
s'ha establert la codificacio seglent:

Taula 138: Codificaci6 del valor dels Espais Naturals Protegits

Sense figura de proteccio

Arees d'Especial Proteccio (LEN)
Afectes Decret Alzinars

Forests d'Utilitat Publica

Habitat d'Interes Comunitari

Xarxa Natura (LIC-ZEPA)

Habitat d'Interés Comunitari Prioritari
Espai Natural Protegit (Parc Natural,etc.)
Parc Nacional

AIWWNFRFPRPRRPRO

MENORCA

MALLORCA

IBIZA Y FORMENTERA

FIGURAS DE PROTECCION
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Figura 162: Importancia per Figures de Proteccid. Font: elaboracié propia.

L'illa de Cabrera, la serra de la Tramuntana i les serres nord-orientals del sector d'Arta- Capdepera a Mallorca,
la zona nord-est, la de I'Albufera des Grau, a Menorca i les salines del sud d'Eivissa i nord de Formentera es
manifesten com els sectors més protegits legalment fins a la data.
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3.1.2.2. FRAGILITAT

Una analisi de fragilitat és un procés mitjangant el qual es determina el nivell d'exposicié aixi com la
predisposici6 a la perdua que davant d'una amenaca especifica, en aquest cas, els incendis forestals,
presenta un determinat element o grup d'elements.

3.1.2.2.1. FACTORS SOCIOECONOMICS

Es tracta aqui de definir un index, partint de I'anterior, per a cadascuna de les infraestructures existents i
indicades a la taula seglent, on a partir dels diferents valors que les caracteritzen s'obtindra un valor final de
vulnerabilitat.

Les caracteristiques que es consideren aqui, sén:

- Habitabilitat: entesa com la capacitat que presenta la infraestructura d'allotjar i que mantenir una
poblacié, sent tant major el seu valor com sigui la seva capacitat d'allotjar-la.

- Fragilitat: capacitat de la infraestructura per recuperar-se d'un esdeveniment, incendi forestal en
aquest cas. El major valor de fragilitat serd assignat a aquells elements que no presentin unes
caracteristiques adequades per recuperar la seva situacid inicial amb facilitat.

- Us: a saber, freqgiiéncia de la utilitzacié per part de la poblacid de la infraestructura analitzada,
assignant el valor més elevat a aquelles que presenti una freqiéncia d'utilitzacié diaria davant aquelles
que ho facin de forma puntual.

Per a aixd0 s'han assignat els valors de les categories anteriors als diferents usos del terra descrits en el
SIOSE, segons pot apreciar-se a la taula segient:

Taula 139: Codificacio de la Vulnerabilitat/Fragilitat dels Factors Socioeconomics

. : .. Codificacio Codificacio Codificacio
Sl lelg el Habitabilitat Fragilitat Us
Administratiu Institucional 8 10 10
Aeroportuari 8 9 10
Agricola-Ramader 1 6 4
Assentament Agricola Residencial 6 6 6
Camping 10 6 10
Camp de Golf 4 4 4
Casc 10 10 10
Cementiri 2 6 6
Comercial i Oficines 8 10 8
Complex Hoteler 10 10 10
Conduccions i Canals 0 3 1
Cultural 6 10 6
Esportiu 6 8 8
Depuradores i Potabilitzadores 2 8 2
Dessalinitzadores 2 8 2
Discontinu 9 9 9
Edificaci6 5 5 5
Educacié 8 4 7
Eléctrica 1 4 1
Embassaments 0 0 0
Eixample 10 10 10
Gasoducte-Oleoducte 1 10 2
Hidroeléectrica 1 4 1
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Us Socioecondmic Cod_ificz_it_:ic’) Codifi_c_acic’) Codificacié
Habitabilitat Fragilitat Us
Industrial Aillada 8 8 6
Miner Extractiu 1 1 4
Altres Construccions 5 5 5
Parc Recreatiu 2 6 8
Parc Urba 2 2 8
Penitenciari 10 8 10
Piscifactoria 2 4 3
Plantes de Tractament 2 6 5
Poligon Industrial Ordenat 6 8 10
Poligon Industrial sense Ordenar 6 8 10
Portuari 5 7 8
Xarxa Ferroviaria 6 6 10
Xarxa Viaria 1 6 10
Religiés 1 10 6
Sanitari 10 10 10
Sol No Edificat 0 1 1
Telecomunicacions 1 6 1
Teérmica 6 8 10
Abocadors i Enderrocs 1 1 2
Vial, Aparcament o Zona per als vianants 1 1 6
sense vegetacié
Zona Verd Artificial i Arbratge Urba 1 6 4
Zones d'Extraccié o Abocament 1 1 1
Resta d'Usos SIOSE 0 0 0

La vulnerabilitat que presenta la interfase urbana-forestal a I'arxipélag, amb habitatges habitats no solament
agrupades sin6 també en grau major o menor disperses han portat a incloure en l'analisi totes aquelles
edificacions i el seu entorn (area d'influéncia de 30 m) que s'ha pogut seleccionar a partir del mapa topografic, i
aixi també:

Us Socioeconomic Codificacié Habitabilitat Codificacié Fragilitat Codificacio Us

Edifici aillat 5 5 5
Edifici entre mitjanceres 5 5 5
Habitatge unifamiliar aillat 9 9 9
Habitatge unifamiliar adossat 9 9 9

La vulnerabilitat/fragilitat final es calculara a través de la mitjana ponderada dels seus components segons pot
apreciar-se en l'expressié seglent:

(1,5*Habitabilitat + 3*Fragilitat + 1,5*Us)/3

De manera que els valors més alts obtinguts equivalen a una major fragilitat del territori i a la inversa. La
reclassificaci6 en quantils dels resultats obtinguts servira per presentar cartograficament els resultats
obtinguts.

ANALISI DEL RISC



Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

VULNERABILIDAD
SOCIOECONOMICA

“ ) 0 20 30 km
—ttt

1:500000

ETHS 1988 10
Suitwrna de Relemancia Tereite Eurupens 1584
Vs ¥ Zona Horte

33
i

Figura 163: Vulnerabilitat/Fragilitat dels Factors Socioeconomics. Font: SIOSE i Elaboracié Propia

La major vulnerabilitat se'n troba, ldgicament en les arees poblades, tant més com es trobin en situacié
d'interfase urbana-forestal, sent les urbanitzacions construides sobre matriu arbrada -intermix- aquelles més
vulnerables als incendis forestals. Aquesta situacio es presenta a bona part de la costa, sobretot en Mallorca,
on també és rellevant la preséncia d'espais habitats vulnerables a la falda sud de la serra de la Tramuntana.

3.1.2.2.2. FACTORS AMBIENTALS

La vulnerabilitat dels factors ambientals es posa de manifest en considerar per una part la capacitat de
regeneracio dels ecosistemes, tant a nivell de la seva estacié com de les espécies en ella presents, i per una
altra davant del risc d'erosié que es desencadenaria després d'un incendi.

3.1.2.2.2.1. Potencial de regeneracio de I'especie

La capacitat de regeneracio després d'un incendi de les masses forestals, dependra, entre altres coses, de les
especies presents en l'area cremada i les adaptacions que presentin les esmentades espécies per sobreviure
al foc.

En aquelles zones on, per les seves caracteristiques climatiques (recurréncia de tempestes seques sobretot) i
morfologiques, es produeixen i consoliden amb freqiiéncia incendis forestals, la preséncia d'una espécie o una
altra respondra a la capacitat d'adaptabilitat d'aquesta al pas del foc.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Per aix0 és precis considerar almenys, i aixi s'ha fet, les estratégies que presenten les espécies arbrades
presents a l'arxipelag de les Balears, determinant el seu grau d'adaptacié al foc.

Son dos els tipus principals d'estratégies utilitzades en aquest procés per les espécies arbrades en general:
per una part es troben les estratégies passives basades en la resisténcia dels seus elements estructurals
(grossor de la escorca -com és el cas d'Acacia sp, Pinus pinaster, Quercus suber-, contingut d'aigua en
plantes crasses i/o hidrofiles -cas de Tamarix sp-...) i per una altra les actives, caracteritzades per l'impuls de
la regeneracio després del pas de l'incendi (dispersio de llavors com el Pinus halepensis, Pinus pinea, Pinus
pinaster...; capacitat rebrotadora, bé d’arrel -Quercus pyrenaica, Fraxinus angustifolia...-, bé de soca -com
Quercus ilex, Quercus faginea, Populus sp,...-).

Partint d'aixo es té que a l'arxipélag balear:

- no estan adaptades al foc: Cupressus sempervivens, Prunus spp., i Platanus hispanica

- mentre que estan adaptades al foc: Arbutus unedo, Ceratonia siliqua, Fraxinus angustifolia, Juniperus
oxycedrus, Juniperus phoenicea, Olea europea, Phyllyrea latifolia, Pinus halepensis, Pinus pinea,
Populus alba, Populus nigra, Quercus ilex, Quercus faginea, Tamarix spp.

A més de la consideracié de les especies arbrades s'ha de tenir en compte també en aquest sentit el
comportament de la resta de la vegetacio, de la matollar, dels pasturas i prats i de la vegetacio agricola, i amb
aixd poder donar un valor concret al territori segons els codis que es recullen a la seglent taula, de manera
gue un major valor del codi representara una major capacitat de recuperacio de la coberta del terra i per tant
una menor vulnerabilitat:

Taula 140: Codificacio del valor del Potencial de Regeneracio de I'Especie

Arbratge Repoblat No Adaptat
Arbratge Repoblat Adaptat
Arbratge Natural No Adaptat
Arbratge Natural Adaptat
Matollar

Pastura, Matollar degradat i Prats
Agricolai Altres

OO WNNO

Amb tot aixd es té que les masses forestals de l'arxipelag presenten alts valors d'adaptacio al foc, com sol
océrrer en entorns mediterranis, més si cap quan les espécies utilitzades en les repoblacions -cas del Pinus
halepensis- es troben també adaptades per ser orilindes de I'entorn mediterrani.

Malgrat la repeticid6 d'incendis en un mateix espai, afectant una i altra vegada els mateixos individus
comportara un gradual fracas de les seves estratégies d'adaptacio.
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Figura 164: Capacitat de Regeneracio de la vegetacié després dels incendis. Font: elaboracioé propia a partir de MFE i IFN4

3.1.2.2.2.2. Potencial Forestal: Productivitat

S'entén per estacié aquells terrenys que presenten unes categories ecoldgiques semblants i que vénen
definides, entre d'altres, per l'altitud, pendent, exposicié, tipus de terra i vegetacio.

La productivitat potencial del territori és una variable que integra sintéticament aquestes caracteristiques o
factors ecoldgics, de manera que els més importants a considerar sén els climatics i els derivats de la diferent
naturalesa del substrat litologic, en tant que capagcos de generar sOls amb diferents caracteristiques i
condicionaments que permetin assolir altes produccions de les masses forestals instal-lades o, al contrari,
limitant les esmentades produccions (Sanchez Palomares & Samchez Serrano, 2000).

Per a la determinaci6 de I'esmentada productivitat, es ve utilitzant I'index climatic de Paterson (1956), modificat
en funcié de la preséncia de diferents substrats litologics, que s'ha demostrat d'evident aplicabilitat en la
planificacié i gestio territorial; la seva inclusio en I'elaboracié del Mapa de Séries de Vegetacié d'Espanya de
Rivas Martinez i en els treballs de repoblacio forestal el posen clarament de manifest.

Als efectes del present Pla, la productivitat potencial indicara la major o menor qualitat de I'estacié, parametre
directament proporcional al potencial de recuperacié de la mateixa després del pas del foc. Es per aixo que
s'han considerat aqui els calculs presentats al Mapa de la Productivitat Potencial Forestal d'Espanya, elaborat
l'any 2000 per al Ministeri de Medi Ambient pel Departamento de Silvopascicultura de la Universidad
Politécnica de Madrid.
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Es van distingir 14 classes de productivitat, que aqui s'han reduit, com s'aprecia a la taula segient, a efectes

de la seva capacitat de regeneracio després del foc:

Taula 141: Codificacio del valor del Potencial de Regeneracio de I'Especie

Classe Productivitat (m®/ha/afio) Capacitat de Regeneraci6

la >9, 00 Molt alta
Ib 8,25 - 9,00 Molt alta
Ic 7,50 -8,25 Molt alta
lla 6,75 - 7,50 Molt alta
lIb 6,00 - 6,75 Molt alta
lla 5,25 - 6,00 Alta
b 4,50 -5,25 Alta
IVa 3,75 - 4,50 Mitjana
IVb 3,00- 3,75 Baixa
Va 2,25 - 3,00 Molt baixa
Vb 1,50 - 2,25 Molt baixa
Via 1,00 - 1,50 Molt baixa
Vib 0,50 - 1,00 Molt baixa
VI <0,50 Molt baixa

Com es pot apreciar a la figura seglent, la productivitat i com hem assenyalat, la capacitat de regeneracié dels
ecosistemes balearics després del foc és mitjana-alta en bona part del territori (el que s'estén per la totalitat de
llla de Menorca i més de la meitat de Mallorca), aixi com en extensos, encara que no continus, sectors de la
meitat septentrional d'Eivissa (Serra de Sant Vicent , Serra Grossa i relleus proxims a la costa al nord de Sant
Antoni de Portmany, fonamentalment). Per contrahi ha la major part d'Eivissa, sobretot en la seva meitat
meridional, aixi com amplis sectors de Mallorca (Serra de la Tramuntana, proximitats del nucli de Palma i
extrem nord-oriental de l'illa) tindran importants limitacions la recuperacio-regeneracio, que s'agreujaran alla on
apareguin litologies més desfavorables, la qual cosa ocorre a la practica totalitat de Formentera, enclavaments
interiors d'Eivissa i del sud-est de Mallorca. Per altra banda, alla on les litologies siguin més favorables, cas
d'enclavaments concrets de la Tramuntana i sectors proxims a la Badia d'Alcudia, la regeneracié sera maxima
i es minimitzaran els impactes del foc.

La conjuncié d'estacions de qualitat amb espécies clarament pirofitiques, com és el cas principalment del pi
blanc, desencadenen regeneracions elevadissimes després dels incendis -la qual cosa si que a priori resulta
positiu- cosa que es converteix, quan hi ha una manca de gestio adequada -condicionada en moltes ocasions
per l'elevat grau de propietat particular- en un element que incrementara el risc i la recurréncia d'incendis,
fenomen aquest clarament constatable a molts enclavaments del nord eivissenc entre altres.

ANALISI DEL RISC
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Figura 165: Productivitat de I'estaci6 després dels incendis. Font: elaboracié propia a partir del Mapa de Productivitat
Potencial Forestal

3.1.2.2.2.3. Risc d'erosio

Els potencials processos erosius que es desencadenarien després de la pérdua de la cobertura vegetal
després d'un incendi s6n un element definitori de la vulnerabilitat del mateix.

Per a l'obtencid del risc d'erosié existent a l'arxipelag s'han realitzat dos calculs, d'una banda s'ha obtingut
l'erosié o perdua de terra real a partir de lI'equacié plantejada per I'USLE i que integra els factors d'erosio
pluvial (RI), erosionabilitat del terra (K), vegetacié (C), pendent i longitud (L/S) i practiques de conservacio de
terres (P); per un altre, s'ha estimat I'erosié potencial, eliminant el factor ponderador de la coberta vegetal que
considerem perduda a causa del foc.

D'aguesta manera:
Risc Erosi6 = Erosié Potencial -Erosié Real

De de cara a la integraci6 d'aquest parametre amb la resta de factors que defineixen la vulnerabilitat/fragilitat
del territori s'assignaran valors d'1 a 7, segons l'erosionabilitat sigui molt baixa o molt alta.

A nivell general hi ha riscos erosius molt greus en tota la serra de la Tramuntana, i alguna cosa menors encara
gue encara molt elevats a les serres de l'est i nord-est de Mallorca, aixi com en les d'Eivissa i Formentera,
presentant a nivell general valors de risc bastant menors a l'illa de Menorca.
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Figura 166: Risc d'Erosi6. Font: elaboraci6 propia

3.1.2.3. VULNERABILITAT INTEGRADA

A fi d'obtenir un valor global de la vulnerabilitat s'integraran els resultats obtinguts de la qualitat-valor per una
part, segons l'expressio:

Qualitat Valor = 10*Factors socioeconomics + Existéncies +2 * Diversitat del arbolado+ 2*Raresa de
I'arbratge + 3*Nivell Evolutiu + 3*Figures de Protecci6

| per una altra els de la fragilitat, segons I'expressio:

Fragilitat = Factors socioeconomics +( (Risc Erosid - Potencial de Regeneraci6 de I'Espécie -
Productivitat Potencial)*2)+20
Finalment, la importancia de proteccio, després de reescalat que homogenitzi els seus resultats, s'efectuara
mitjan¢ant sumatori d'ambdues:

Vulnerabilitat = Qualitat Valor + Fragilitat

Cap l'aclariment que la sintaxi de les expressions de calcul anteriors es justifica per les caracteristiques dels
parametres a considerar, aixd €s que per a cada un dels indexs un major valor suposa una qualitat més
elevada o vulnerabilitat, ocorrent aix0 en tots els casos excepte en aquells parametres que avaluen el
potencial de recuperaci6 rere el foc del territori i per aixo de cara a la seva integracid final es fa necessari
realitzar la inversa d'aquests factors -potencial de regeneracié de I'especie i productivitat potencial-, el que
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s'aconsegueix mitjancant la resta d'ambdds a l'altre factor de vulnerabilitat ambiental, el risc d'erosio. A la
practica i a tall d'exemple Il'anterior resulta, entre d'altres, en qué les zones agricoles que son les que
presenten un valor més alt de recuperacio del seu Us rere el foc -sobretot en el cas dels cultius herbacis-, i que
coincideixin amb les estacions més productives siguin les menys vulnerables, ja que seran les zones que més
restin a l'altre factor de risc ambiental, I'erosiu.
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Figura 167: Vulnerabilitat del territori. Elaboracio Propia

De tot aix0 tindriem, com es pot apreciar al mapa anterior, que al marge de les zones urbanes d'interfase, és
en primer terme l'illa de Cabrera, aixi com la practica totalitat de la serra de la Tramuntana -sobretot en el seu
vessant meridional- I'area més destacada de de cara a la seva proteccio, i queden en segon terme les serres
orientals de Mallorca aixi com la major part de les arees forestals de Menorca i Eivissa, que només veuen
incrementar les seves necessitats de proteccid en enclavaments puntuals, cas de S 'Alfubera de Grau a
Menorca i Sa Talaia i Ses Salines a Eivissa, aixi com la costa meridional a Formentera.

3.1.2.3.1. GRANS INCENDIS OCORREGUTS EL 2013

Durant la redaccié del Pla han ocorregut dos grans incendis a les llles Balears, més concretament a lilla de
Mallorca, en els municipis d'Andratx, Estellencs i Calvia el primer, i en els d'Arta i Capdepera el segon. A la
seglent taula es pot veure la superficie afectada -tenint en compte que és una dada aproximada provisional,
pendent de que sigui oficial- per cada un d'ells, i a la figura posterior la seva ubicacio concreta:
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Taula 142: Grans incendis 2013

Sa Coma Calenta 2.406,75

Cala Torta 479,96
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Figura 168: Grans incendis 2013

L'ocurréncia d'aquests dos grans incendis va suposar canvis en la determinacié de la importancia de proteccio,
en perdre la superficie bona part de la qualitat/valor, potencial de regeneracid i incrementar-se el risc d'erosié
en aquestes zones. A les seglents figures es pot veure una comparacié de la importancia de proteccio
integrada abans i després d'ambdés incendis:
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Aquests incendis també s'han tingut en compte de cara a determinar el perill estructural, en haver suposat un
canvi radical quant al model de combustible existent a la zona.

3.1.3. DIFICULTAT D'EXTINCIO

El grau de dificultat que presentin les tasques d'extinci6 és un factor a considerar per completar la
caracteritzacio de I'espai en nom d'aconseguir una zonificacié base per establir les propostes del present pla.

Per facilitar la integracié dels diferents parametres que componen la dificultat d'extincié s'ha realitzat un
reescalat de tots ells a valors entre 0 i 5, amb el que es facilita la comparacio entre ells.

A més, per als calculs relacionats amb els illots i en aquells els parametres que han de veure amb mitjans
terrestres, s'ha donat el valor maxim de cada parametre (valor 5), per justificar que en aquests casos la
dificultat és maxima.

3.1.3.1. ACCESSIBILITAT

3.1.3.1.1. DES DE PISTA TRANSITABLE

Es tracta de determinar la facilitat d'accés dels mitjans terrestres per terra des d'un punt transitable de la xarxa
viaria fins a qualsevol punt del territori.

La facilitat-dificultat d'accés a un punt del territori s'obté mitjancant I'analisi espacial de la distancia existent des
de les pistes transitables, ponderant I'esmentada distancia per la dificultat que afegeix el pendent.

Taula 143: Codificaci6 de el pendent per al calcul de I'accessibilitat

Pla 0-12,3 1
Suaument Ondulat 12,3 - 26,8 2
Ondulat 26,8 - 36,4 3
Muntanyés 36,4 - 46,6 4
Escarpat > 46 5
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Figura 171: Accessibilitat des de pista transitable

Segons es pot observar a la figura, I'accessibilitat al territori des de pistes transitables és bona per a totes les
illes, amb excepcions, per accedir a les zones més elevades de la Serra de Tramuntana (Puig Major, Puig
Tomir, Puig de I"Ofre), aixi com a petites zones a les illes de Menorca, Eivissa i Formentera.

3.1.3.1.2. DES DE PUNT ACCESSIBLE DES D'HELICOPTER

Es calcula la facilitat-dificultat d'accés a qualsevol punt del territori per a l'operatiu d'extincié des de les arees
on és factible I'aterratge d'helicopters; el pendent s'ha considerat com a factor de ponderacio per determinar la
menor o major dificultat d'accés.

Cal tenir en compte que s'han considerat com a helisuperficies (arees de potencial aterratge d'helicopters) a
aquells espais que compleixen alguna de les premisses segients:

- Zones agricoles de cultius no llenyosos que estiguin situades en pendents de menys del 15%.
- Zones forestals amb fracci6é de cabuda coberta inferior al 30% situades en pendents per sota del 15%.

El valor del 15% de pendent es defineix partint de la distancia que haura de deixar I'helicopter en estacionari
amb el pendent de descarrega, per a poder realitzar el desembarcament des d'una altura maxima de 2 m.
Respecte al 30 % de fraccid de cabuda coberta, es considera com el llindar maxim que permet la descarrega
en condicions de seguretat.
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A més de les premisses citades anteriorment, és sabut que és necessaria una superficie minima de 35 x 35 m,
és a dir, 1.225 m? per aconseguir una bona maniobrabilitat dels helicopters durant les accions d'aterratge i
enlairament.
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Figura 172: Accés des de punt apte per a helicopter
A l'anterior figura es pot observar que hi ha una apta accessibilitat dels helicopters a tot el territori, llevat
d'excepcié com poden ser la Serra de Tramuntana, la Serra de Llevant i Cabrera.
3.1.3.1.3. ACCESSIBILITAT INTEGRADA

En aquest apartat s'integra tota I'accessibilitat préviament analitzada, mitjangant la suma dels valors obtinguts
assignat un valor de ponderacio a l'accés des d'helicopters, per tant:

Accessibilitat integrada =1 * Accessibilitat des de pista transitable +0,5 * Accés des de punt apte per a
helicopter

L'assignar un menor pes a l'accés des d'helicopter es deu que amb l'actual model de brigada, el fet de poder
desembarcar més o menys a prop del punt d'inici no resultara un factor determinant, ja que el que realment
prevaldran sén les descarregues del bambi. El resultat obtingut va ser el seguent:

ANALISI DEL RISC
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Taula 145: Codificacio de la penetrabilitat del combustible per al calcul de la transitabilitat

0 Molt Baixa 1
1/81/9 Baixa 2
215 Mitjana 3
3/6/7/10 Alta 4
4 Molt Alta 5

La integraci6 d'ambdds parametres es correspon amb el sumatori dels codis dels mateixos executats
mitjancant algebra espacial:

Taula 146: Codificacié de la transitabilitat

Dificultat nul-la 2-3
Dificultat baixa 4-5
6-7
8-9

Dificultat mitjana

Dificultat alta

Dificultat
extrema

ACCESIBILIDAD INTEGRADA

a AW IN P

ETRS 1989 31 N
Sistnma de Refarencia Tarmyto Ewnpea 1985
Huso 31 Zona Neorte
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A la seglent figura es pot observar com del procés anteriorment realitzat, resulta que les majors dificultats
guant a la transitabilitat es troben a Mallorca, més concretament, a la Serra de Tramuntana. També es poden

Figura 173: Accessibilitat integrada apreciar petites zones de transitabilitat alta al Nord-Est i Sud de l'illa d'Eivissa.

3.1.3.2. TRANSITABILITAT

La facilitat de desplagament dels mitjans terrestres durant les operacions d'extincié a les forests dependra dels
treballs de maquinaria i de la penetrabilitat, els quals s'analitzen en funci6 del pendent -entés com la restriccio
gue presenta la maquinaria per realitzar treballs en I'ambit forestal- i dels models de combustible -en tant
estructures vegetals que condicionen el moviment de I'operatiu- respectivament.

Es considera que quan s’incrementi el pendent s'incrementara també la dificultat de transit, com queda de
manifest a la seglent taula:

Taula 144: Codificacio de el pendent per al calcul de la transitabilitat

Pla 0-12;3 1
Suaument ondulat 12,3- 26,8 2
Ondulat 26,8 - 36,4 3
Muntanyés 36,4 - 46,6 4
Escarpat > 46,6 5

Per a la penetrabilitat que ofereixen els diferents tipus de combustibles.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears 139
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Impedancia =1000 / Velocitat

Per tant, per a l'analisi de la distancia a mitjans aeris s'ha obtingut un valor de 4 en l'estimacio de la
impedancia. El resultat que es va obtenir en I'estimacié de distancia a mitjans aeris es pot observar a les
seguents figures:

IBIZA Y FORMENTERA

IBIZA Y FORMENTERA

Teamines Municipates
W Nideos Urbanes
Tramsitabiidad

@ N dSadud wiesito
@D Ocultad wirwito b
5 Ocuttad wiewho medis ': +
@ OAcdnd Wi dta
@ Ot it my At 1500.000

a8

g
“ng
o
8uz
g53
U3
°23
SEE
2

m
i
-
£
&
i
=
2
w
g
e
=
&
y
=
g
8

A Nudeos Urbanes

DISTANCIA A MEDIOS

s
5(
§§§ |~ [— AVIONES CARGA EN TIERRA
Figura 174: Transitabilitat ":“éa o
ﬁa; -
< :Z
3.1.3.3. DISTANCIA AMITJANS :l’- s

3.1.3.3.1. DISTANCIA A MITJANS AERIS

La informacié de la distancia lineal dels diferents punts del territori de les llles Balears a les diverses
localitzacions dels mitjans aeris (2.2.2.2), contribuira també a donar una idea d'en quina situacié relativa de
partida, més o menys avantatjosa, es troba el territori, per la brevetat de resposta de les aeronaus davant d'un
incendi aqui esdevingut.

S'ha d'aclarir que no es considera en aquesta analisi aéria I'avié amfibi FOCA, doncs no té despatx automatic
com la resta de mitjans, sin6é que actua en atac ampliat, per la qual cosa, a efectes de rapidesa d'actuacié, no
es veu implicat en un primer atac.

Per a la resta de mitjans es realitzen els calculs de forma separada, d'una banda es calcula la distancia dels
helicopters i per un altre la dels ACT, aixdo es deu a qué els ACT, malgrat ser dos avions, actuen a tot
l'arxipélag (vermell a ponent i blau en llevant), mentre que les helitransportades tenen el seu despatx assignat,
la qual cosa requereix analisis independents.

Per generar la distancia a mitjans aeris s'ha tingut en compte que els avions segueixen una trajectoria lineal i
una velocitat constant de 250 km/h. Per aconseguir la impedancia, aquesta ha estat calcula a partir de la
velocitat de 'avio segons la seguent formula:
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Figura 175: Distancia a mitjans aeris per a ACT
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Figura 176: Distancia a mitjans aeris per a helicopters

S’hi pot veure com, per al cas dels ACT, la distancia a Menorca és maxima perqué no hi ha a l'illa aquest tipus
de mitjans, mentre que per a la distancia d'helicopters, la distancia augmenta en una franja central a l'illa de
Mallorca.

A la seglent figura es pot veure la integracié d'ambdues distancia en la distancia a mitjans aeris:
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Figura 177: Distancia a mitjans aeris integrada

Tal com es pot veure, la distancia és major a l'illa de Menorca, pero aquesta es veu atenuada per la integracio
dels helicopters, en la resta d'illes destaca Cabrera el que es deu a I'abséncia de mitjans aeris.

3.1.3.3.2. DISTANCIA A MITJANS TERRESTRES

Un altre dels parametres que condicionara la dificultat d'extincié és la distancia en la qual es troben els mitjans
d'extincié dels punts d'actuacié, de manera que augmenta aquesta dificultat a mesura que augmenta la
distancia, ja que 0bviament augmentara el temps de desplagament.

Les caracteristiques tipologiques de les vies per les quals circulin els mitjans terrestres, aixi com el pendent de
les mateixes s'han de tenir en compte en tant que suposen un cost de desplagament diferent.

Considerant les limitacions de la informacio de partida i assumint sobre aix0 l'assenyalat en I'apartat de
Transitabilitat d'aquest capitol, s'ha establert que els costos de desplacament per la xarxa varien segons les
dades de la taula seguent:

Taula 147: Codificacié de la tipologia de vies per al calcul de la distancia a mitjans terrestres

Autopistes i Autovies Baix 100 10
Carreteres Mitja 70 14
Camins Mitja 40 25

Vies Auxiliars Mitja 40 25
Carrers Alt 30 33
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Senders Molt Alt 200
Sense vies Molt Alt 3 333

(&)

A l'esmentada taula es mostren els valors de velocitat i impedancia per tipus de via. S'ha tingut en compte el
terreny sense vies com a nomeés accessible a peu. La impedancia es mostra sense valors decimals i ha estat
calculada a partir de la velocitat segons la seglient formula:

Impedancia =1000 / Velocitat

D'altra banda, el pendent mitjana suposara un increment del cost de desplacament que fara augmentar el
temps de resposta a les zones on siguin elevades front aquelles que no ho siguin. S'han pres en l'analisi els
valors ja proposats per al cas de la transitabilitat:

Taula 148: Codificacié de el pendent per al calcul de la distancia a mitjans

Pla 0-12,3 1
Suaument ondulat 12,3 - 26,8 2
Ondulat 26,8 - 36,4 3
Muntanyés 36,4 - 46,6 4
Escarpat > 46,6 5

La suma dels valors de codi de la tipologia de via i del pendent sobre el qual discorren s'ha considerat com el
cost final a assumir pels mitjans en el seu desplagcament a l'incendi.
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Figura 178: Distancia a mitjans terrestres

Com es pot observar al mapa resultant, els mitjans terrestres cobreixen perfectament tot el territori de les llles
Balears, tan sols la zona Nord de Mallorca, que es correspon amb la Serra de Tramuntana i la part Sud (Sud-
Est i Sud-Oest) de l'illa, presenten valors elevats quant a distancia dels mitjans terrestres, si bé el primer dels
casos, es tracta d'una zona de muntanya on afecta I'accessibilitat de les infraestructures viaries aixi com
l'elevada pendent de la zona. També existeixen zones amb major distancia a les zones costaneres de
Menorca, cosa que es deu a la influéncia de no disposar d'un ACT.

3.1.3.3.3. DISTANCIA A PARCS DE BOMBERS

Els parcs de bombers i la distancia en la qual es trobin aquests dels punts d'actuacié és un altre parametre
gue condicionara la dificultat d'extinci6, i que fara augmentar la dificultat proporcionalment a la distancia, ja que
clarament augmentara el temps de desplagament dels mitjans.

Igual com guan s'ha analitzat la distancia a mitjans terrestres, es considera un cost de desplagament en funcié
del tipus de via i del pendent per on transitaran els camions, per a aixd sén valids els valors de calcul
proposats en l'apartat (2.2.2.1).
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Figura 179: Distancia a parcs de bombers

De l'analisi s'observa que la xarxa de parcs de bombers cobreix bastant bé tot el territori, a excepcié d'algunes
petites illes on l'operatiu dels bombers no té actuacié. També es pot veure com les zones de major pendent o
les més allunyades dels parcs de bombers tenen una major distancia, aixd també esta relacionat amb els
parametres tipus de vies i pendents que dificulten l'accés a certes zones de les llles Balears.

En aquesta analisi també s'han tingut en compte, a més dels parcs pertanyents als Consells Insulars, els que
pertanyen a I'Ajuntament de Palma. Aix0 es pot observar clarament al mapa resultant: la distancia és menor en
el municipi de Palma als parcs de bombers.

3.1.3.3.4. DISTANCIA A MITJANS INTEGRADA
A aquest apartat s'integraran tots els mitjans préviament analitzats, mitjangant la suma dels valors obtinguts,
aixi:
Distancia a mitjans integrada= Distancia a mitjans aeris + Distancia a mitjans terrestres + Distancia a parcs de
bombers
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Figura 180: Distancia a mitjans integrada

En definitiva, a I'hora d'abordar les operacions d'extincid, pel que fa a I'ls de mitjans, les llles Balears no
presenten grans deficiéncies. Aixo no obstant, s’han de tenir en compte aquells municipis de la costa Sud de
Mallorca on la distancia als mitjans és més gran que a qualsevol altra zona de les llles. A les illes de Menorca,
Eivissa i Formentera es pot observar com la distancia als diferents mitjans operatius és minima, a excepcié de
la costa nord-est d'Eivissa on la distancia als mitjans és la major que es pot trobar a l'illa.

3.1.3.4. OPERATIVITAT DE MITJANS

3.1.3.4.1. MITJANS AERIS: ZONA DE DESCARREGA

Aqui s'ha tingut en compte la influéncia del diferent grau de maniobrabilitat o operativitat d'actuacié que
presenten els mitjans aeris durant les tasques de descarregues, basicament helicopters per actuar aquests
més proxims a la superficie -cosa que augmentara la dificultat de les operacions-.

S'ha considerat com a perillés la realitzacié de maniobres en I'entorn de la linies eléctriques, a 100 m a banda i
banda de les mateixes, espai que ha efectes de calcul es considerara condicionat per aquest tipus
d'infraestructura.
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Figura 181: Operativitat de Mitjans Aeris

Com es pot observar, els problemes s'aglutinen en les arees de major concentracié urbana, com Palma,
Manacor, Inca o Llucmajor a Mallorca, aixi també com a Maé, Ciutadella i Eivissa, a les illes de Menorca i
Eivissa respectivament, on la necessitat d'abastiment eléctric fa que existeixi una densa xarxa eléctrica.

Aix0 no obstant, i ja fora d'un entorn urbanitzat, pot assenyalar-se que la zona de la Serra de Tramuntana és la
gue presenta una menor conjuncio de linies eléctriques, sobretot en la zona Nord-Est de la Serra. Aquesta
zona pot ser propicia per abordar I'extincié d'un possible foc amb helicopter.

3.1.3.4.2. MITJANS TERRESTRES: DISTANCIA DE PUNTA DE LLANGA

A I'hora d'analitzar l'operativitat de mitjans s'ha de tenir en compte també la distancia de punta de llan¢a. S'ha
de valorar la maniobrabilitat o operativitat d'actuacié que presenten els mitjans terrestres a través de les
autobombes emprades en les tasques d'extincio.

Els mitjans terrestres de la Conselleria de d’Agricultura, Medi Ambient i Territori treballen de forma habitual
amb un equipament de 50 manegues de 20 m de longitud per autobomba, el que els déna capacitat per actuar
en un perimetre de 1000 m. Si es considera que de forma general els incendis tenen forma d'el-lipse es pren
com a valor de I'eix major de la mateixa: 400 m; motiu pel qual la distancia de punta de llanca sera de 400 m al
voltant de la xarxa viaria, per tant s'han determinat els punts amb una distancia geométrica menor a 400 m al
voltant de la xarxa de camins.
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Figura 182: Distancia de punta de llanga
Com es mostra a la figura, la distancia de punta de llanca per a les llles Balears és minima a excepcié d'unes
petites zones a la Serra de Tramuntana, al nord-est de Mallorca.
3.1.3.4.3. OPERATIVITAT DE MITJANS INTEGRADA

A aquest apartat s'integrés l'operativitat dels diferents mitjans (aeris i terrestres) anteriorment analitzats,
mitjancant la suma dels valors obtinguts, aixi:

Operativitat de mitjans = Mitjans Aeris. Zona de descarrega + Distancia de punta de llanga

ANALISI DEL RISC
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Figura 183: Operativitat de mitjans integrada

3.1.3.5. DISPONIBILITAT D'AIGUA

3.1.3.5.1. PUNTS D'AIGUA DE MITJANS TERRESTRES

A partir dels punts d'aigua als quée pot accedir l'operatiu terrestre a proveir-se d'aigua, ja sigui a peu (en un
molt petit percentatge dels casos), o per a ompliment d'autobombes portatils, lleugeres, pesades o nodrisses,
a més s'ha suposat que en els nuclis de poblacio i urbanitzacions també hi ha punts d'aigua, es calcula la
distancia des d'alla on carreguen a qualsevol punt on fos necessari actuar davant d'un incendi forestal.

Igual com quan s'ha analitzat la distancia als mitjans terrestres, es considera un cost de desplacament en
funcio del tipus de pista i de el pendent per on transitaran els components dels mitjans, sent valids per a aixo
els valors de calcul ja proposats sobre distancia a mitjans terrestres.

Figura 184: Disponibilitat d'aigua per a mitjans terrestres
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Figura 185: Disponibilitat d'aigua per a mitjans terrestres

De l'andlisi s'observa que la xarxa de punts d'aigua per a l'operatiu terrestre a les llles Balears cobreixen
bastant bé tot el territori sobretot a les illes de Menorca, Eivissa i Formentera. L'excepci6é es troba a la zona
sud-occidental i centre de Mallorca, on s'aprecia com la disponibilitat de punts d'aigua és menor que per a la
resta de lilla.

3.1.3.5.2. PUNTS D'AIGUA PER A HELICOPTERS

Es calcula en aquest apartat la disponibilitat d'aigua de cada punt del territori partint de la distancia existent als
diferents punts d'aigua en la qual es poden proveir els helicopters.
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Figura 186: Disponibilitat d'aigua per a helicopters

Els punts d'aigua habilitats per a la carrega d'helicopter es distribueixen optimament per tot el territori amb
I'excepcié d'alguns punts de la zona centre de Mallorca, aixi com també petits punts dispersos a Menorca,
Eivissa i Formentera.

3.1.3.5.3. PUNTS D'AIGUA PER A HIDROAVIONS

En el cas de l'extincié feta amb aparells d'ala fixa de tipus amfibi, model Canadair, que operen des de
l'aerddrom militar de Pollenga (Mallorca), s’ha de tenir en compte que requeriran unes lamines d'aigua de
dimensions minimes quant a amplada, longitud i profunditat, quedant restringida les seves possibilitats
d'abastament en una distancia minima de 250 m a la linia de costa.

ANALISI DEL RISC
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Figura 187: Disponibilitat d'aigua per a hidroavions

Els resultats obtinguts mostren que en el cas de produir-se un incendi a les illes de Menor, Eivissa i
Formentera no hi hauria cap problema per realitzar la carrega dels hidroavions a la costa, ja que com es pot
observar hi ha una gran disponibilitat de carrega en ambdues illes i les distancies son inferiors en comparacio
amb lilla de Mallorca, on hi ha una petita distancia respecte a les zones de costa, perd que augmenta segons
s'avanca cap a l'interior.

3.1.3.5.4. DISPONIBILITAT D'AIGUA INTEGRADA

En aquest apartat s'integrara tota la disponibilitat d'aigua préviament analitzada, mitjancant la suma dels valors
assignant un valor de ponderacié de 0,25 als hidroavions, peruge en cas atac ampliat ja hi participen, com es
va indicar en apartats anteriors:

Disponibilitat d'aigua integrada= Disponibilitat d'aigua per a mitjans terrestres + Disponibilitat d'aigua per a
helicopters +0,25 * Disponibilitat d'aigua per a hidroavions
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Figura 188: Disponibilitat d'aigua integrada

A la figura, es pot observar com pel que fa a la disponibilitat d'aigua per als diferents mitjans, les llles Balears
no presenta grans deficiéncies a excepcié de la zona nord de Mallorca, a causa que en aquesta zona hi ha
una menor disponibilitat també per als operatius terrestres.

3.1.3.6. DIFICULTAT D'EXTINCIO INTEGRADA

Es tractara finalment d'integrar tots els aspectes préviament analitzats, mitjangant la suma dels valors
obtinguts, aixi:

Dificultat d'Extincié = Accessibilitat integrada+ Transitabilitat + Distancia a mitjans integrada + Operativitat de
mitjans integrada+ Disponibilitat d'aigua integrada

Sent l'accessibilitat, distancia a mitjans, disponibilitat d'aigua i operativitat de mitjans, la suma dels valors
préviament reescalats dels diferents mitjans terrestres i aeris de les que sén participes.
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Figura 189: Dificultat d'extincié integrada

Una vegada realitzada la integracié es pot veure com per a les illes de Menorca i Eivissa no existeixen grans
problemes llevat d'en casos puntuals, mentre que en el cas de Mallorca aquests si que tenen una major
rellevancia, estant influit a la zona nord per I'escarpat del terreny.

3.1.4. INTEGRACIO: CALCUL DEL RISC

La integracio dels tres factors anteriorment analitzats -és a dir (1) la perillositat potencial, (2) la importancia de
proteccid i (3) la dificultat d'extincié- es realitza en aguest pla mitjancant la suma ponderada dels valors del
territorio -reescalats- per a cada un d'ells, de manera que es pugui obtenir una descripcié quantitativa de la
realitat territorial en relaci6 amb els incendis forestals i a partir d'aquesta establir una zonificacié que permeti
discriminar les diferents arees de defensa prioritaria.

Aquesta zonificacid ha de pretendre prestar atenci6 maxima a aquelles arees que presenten una major
probabilitat de que es vegin afectades per un incendi; és a dir, les que tenguin major perillositat potencial, i en
segona instancia aquelles altres que tinguin una major necessitat de proteccié per la qualitat i vulnerabilitat
dels seus valors, aixo és el que aqui s'ha dit importancia de proteccié.

Per aquest motiu tenim I'esmentada ponderacid, que queda expressada en I'expressio:
Valor de Risc = (Perillositat potencial*2) + (Importancia de proteccié*1,5) + Dificultat d'extincio

Aquest valor s'analitza a continuacio.
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Figura 190: Risc integrat per incendis forestals. Font: Elaboracié Propia

3.2. ZONIFICACIO. DETERMINACIO DE LES ZONES D'ALT
RISC

3.2.1. ZONIFICACIO

Una vegada realitzat el calcul del valor del risc, s'ha considerat convenient establir unes hipotesis que
determinaran les arees de defensa de les llles Balears, amb el doble objectiu de facilitar la interpretacio
espacial i cartografica dels resultats, i obtenir alhora una zonificacio global de de cara a abordar i prioritzar les
propostes d'actuacio:

1r Nivell de Defensa: aglutinara les zones de major perillositat d'incendi i major importancia de
proteccio.

2n Nivell de Defensa: integrara arees d'alta perillositat pero baixa importancia de proteccio.

3r Nivell de Defensa: concentrara aquelles altres de perillositat més baixa perd d'alta importancia de
proteccio.

4t Nivell de Defensa: fara el propi amb les zones de baixa perillositat i baixa importancia de proteccio.

ANALISI DEL RISC
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Consideracio a part mereixeran els nuclis urbans per la seva prioritaria necessitat de proteccio, cosa que
portara a estudiar en detall les zones de contacte amb la superficie forestal. Assenyalar que s'ha considerat
integrar igualment en aquesta categoria a les principals vies de comunicacio i alguns elements socioeconomics
rellevants.

Les caracteristiques climatiques, amb unes precipitacions en termes generals no massa abundants i sempre
molt concentrades en curts episodis, aixi com una configuracid litologica fonamentalment karstica que
afavoreix un alt grau d'infiltracié, es conjuguen perqué no existeixin cursos amb lamines d'aigua permanents
gue poguessin resultar rellevants en la zonificacid, considerant Unicament els embassaments (Gorg Blau i
Cuber) tant en incombustibles, com en dignes de mencio en la proposta de zonificacio.

Finalment referir que la metodologia proposada permet donar, partint del valor de risc de cada part del territori,
una gradacié de les necessitats dins de cada un dels nivells proposats. Es a dir, la integracié dels quatre
nivells de defensa (qualitatius) amb el valor del risc (quantitatiu) permet diferenciar prioritats dins de cada
zona.

La zonificacio en aix0 nivells de risc es presenta a la figura seglient:
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Figura 191: Zonificacié i prioritzacié dels espais d'actuacio en relacié amb els incendis forestals. Font: Elaboracié Propia

Taula 149 Zonificacié. Mallorca.

Nivell 1. Alta Perillositat i Alta Importancia de Proteccio 22,917
Nivell 2. Alta Perillositat i Baixa Importancia de Proteccio 5,170
Nivell 3. Baixa Perillositat i Alta Importancia de Proteccio 18,209
Nivell 4. Baixa Perillositat i Baixa Importancia de Protecci6 45,483
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Zones Urbanitzades 8,190
Lamines d'Aigua 0,029

Taula 150 Zonificacié. Menorca

Nivell 1. Alta Perillositat i Alta Importancia de Protecci6 35,755
Nivell 2. Alta Perillositat i Baixa Importancia de Proteccio 16,428
Nivell 3. Baixa Perillositat i Alta Importancia de Proteccié 8,115
Nivell 4. Baixa Perillositat i Baixa Importancia de Proteccid 34,144
Zones Urbanitzades 5,555
Lamines d'Aigua -

Taula 151 Zonificacié. Eivissa

Nivell 1. Alta Perillositat i Alta Importancia de Protecci6 53,630
Nivell 2. Alta Perillositat i Baixa Importancia de Proteccio 9,546
Nivell 3. Baixa Perillositat i Alta Importancia de Proteccio 8,889
Nivell 4. Baixa Perillositat i Baixa Importancia de Proteccid 20,936
Zones Urbanitzades 6,997
Lamines d'Aigua -

Taula 152 Zonificacid. Formentera

Nivell 1. Alta Perillositat i Alta Importancia de Protecci6 29,042
Nivell 2. Alta Perillositat i Baixa Importancia de Proteccio 6,599
Nivell 3. Baixa Perillositat i Alta Importancia de Proteccio 22,181
Nivell 4. Baixa Perillositat i Baixa Importancia de Protecci6 25,844
Zones Urbanitzades 16,33
Lamines d'Aigua -

Taula 153 Zonificacié. Dades Conjuntes de l'arxipélag Balear

Nivell 1. Alta Perillositat i Alta Importancia de Protecci6 28,325
Nivell 2. Alta Perillositat i Baixa Importancia de Proteccio 7,260
Nivell 3. Baixa Perillositat i Alta Importancia de Proteccio 15,799
Nivell 4. Baixa Perillositat i Baixa Importancia de Proteccid 40,757
Zones Urbanitzades 7,834
Lamines d'Aigua 0,002

A grans trets, al voltant d'una tercera part del territori balear presenta una alta perillositat quant al fenomen
dels incendis forestals. Aquestes xifres son significativament majors a Menorca i sobretot a Eivissa i
Formentera, on la superficie que presenta un alt perill supera la meitat del territori.
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Els factors climatics que esdevenen en major xericidad de la vegetacio i facilitat de propagacié per vents forts
en el cas de Menorca, i l'estructura de la vegetaci6 amb masses altament combustibles a Eivissa, estarien al
darrera d'aixd. Convé assenyalar a més, que la perillositat de Menorca i les Pitilises ascendiria en la pitjor de
les hipotesis aixd és considerant I'existéncia continua de cereal de seca en el moment previ a la collita, ja que
aquests cultius serien altament perillosos sobretot per tal com a una rapidisima velocitat de propagacié que
facilitaria el "contagi" a les masses forestals amb quée confinen. Aixo haura de tenir-se en compte a I'hora de
plantejar possibles actuacions preventives en l'area d'interfase agroforestal.

Finalment, i per la rellevancia espacial que suposa la superficie afectada en els Gltims anys per grans incendis
a Eivissa (Benirras, 2010 i Serra de Morna, 2011) i Mallorca (Sa Coma Calenta i Cala Torta, 2013), cal
assenyalar que la zonificacié que s'ha presentat no correspon a la situacio actual, en la qual per la pérdua de
la major part de la vegetacio es minimitza el risc, sind a una situacio futura -previsié a mitjan pla-- per estimar-
se una rapida evolucié de les masses cremades que suposara un rapida i gran acumulacié de combustible, en
tant la dinamica observada en incidents anteriors assenyala, sobretot per al cas d'Eivissa, una forta
regeneracio de la vegetacio, que és sindnim d'una rapida transformacié cap a estructures molt desfavorables
quant al comportament del foc.

En aquest sentit, si resulta clar que la zonificacié ha d'entendre's no com una foto fixa del territori siné com un
mapa dinamic de tot el territori, encara ho és més en el cas de les arees cremades, que haura de tenir-se molt
en compte al llarg de la vigéncia d'aquest Pla de Defensa, en la interpretacio o actualitzacié del mapa de risc.

3.2.2. DETERMINACIO DE ZONES D'ALT RISC (ZAR)

L'article 48 de la llei 43/2003 de forests, assenyala que:

“Aquelles arees en les quals la freqliencia o viruléncia dels incendis forestals i la importancia dels valors
amenacats facin necessaries mesures especials de proteccié contra els incendis, podran ser declarades zones
d'alt risc d'incendi o de protecci6 preferent.”

En l'analisi precedent, el primer dels aspectes reflectit en aquest article, freqiiéncia i viruléncia d'incendis, s'ha
abordat mitjangant el calcul de la perillositat potencial, mentre que el segon, la importancia dels valors
amenacats, s'ha fet mitjancant el calcul de la importancia de proteccio.

La dificultat d'extincio, partint de les caracteristiques del territori i a la preséncia d'infraestructures i disposicié
de l'operatiu, completa I'analisi pel que fa a la viruléncia potencial dels focs.

A partir d'aquests tres elements, com s'acaba de descriure, s'ha realitzat la classificacié del territori de les llles
Balears, i s’ha obtingut el mapa de zonificacio en relacié amb els incendis forestals en sis nivells de risc.

Una vegada elaborat aquest mapa s'ha analitzat la situacio a cadascuna de les tessel-les del mapa forestal,
considerant-se com d'alt risc d'incendi forestal aquells el nivell del qual de risc representat pel valor de la suma
ponderada de la perillositat potencial, la importancia de protecci6 i la dificultat d'extincié, segons la férmula
emprada per a la zonificacié anterior:

(2 Perillositat Potencial +1,5 Importancia de Proteccid)+ Dificultat d'extincid

s'incloguin en el quart (risc alt), cinqué (risc molt alt) o sisé quantil (risc extrem) de la seva distribucio.
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El resultat és un mapa de risc que es constitueix a I'eina basica per a la implementacié del IV Pla de Defensa
Contra Incendis Forestals de les llles Balears a través de la definicio de les zones homogeénies que
condicionaran les mesures i prioritats de les diferents mesures preventives que recull.

Figura 192: Classificacié del Risc d'Incendi Forestal. Font: Elaboracio Propia

En dltima instancia i com a objectiu principal i prioritari del IV Pla de Defensa contra incendis forestals de les
llles Balears es proposaran de les anteriors les Zones d'Alt Risc (ZAR), aixd s6n aquelles arees que incloses
en I'ambit competencial de la direccioé general amb responsabilitat en matéria d'incendis forestals presenten un
risc que el resultat de l'analisi anterior recull com a alt, molt alt o extrem.

Aixi es consideren per a la seva declaraci6 com a ZAR 180.631 ha, de les quals el 65,3 % es localitzen a
Mallorca, el 17,6 % a Menorca, el 15,7 % a Eivissa i I'1,4 % restant a Formentera.

Taula 154: Zones d'Alt Risc proposades. Dades Conjuntes de l'arxipélag Balear

Superficie total (ha)  Superficie forestal (ha) Superficie ZAR

llles Balears 498.398 222.139 180.631
Mallorca 363.575 151.702 117.902
Menorca 69.422 36.630 31.805
Eivissa 57.158 29.490 28.478

ANALISI DEL RISC
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Formentera 8.244 4.317 2.446

D'aixd se’n deriva que el 36,2 % de la superficie total de l'arxipelag i el 81,3% de la forestal, s’han de
considerar com a Zones d'Alt Risc; d’auquestes, la major concentracio es troba a Eivissa, on la meitat de la
seva superficie total (49,8 %) i gairebé la totalitat de la forestal (96,5 %) responen a aquesta categoria. Li
segueix de prop Menorca amb el 45,8 i 86,8% de la seva superficie total i forestal, mentre que Mallorca, amb
un 32,4 % i 77,7 % presenta una concentracié una mica menor de zones ZAR, presentant-se els valors minims
a Formentera, on les ZAR proposades es redueixen a un gens menyspreable 29,6 % de la seva superficie total
i un 56,6 % de la forestal.
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Figura 193: Zonificacié d'Alt Risc d'Incendis Forestals (ZAR). Font: Elaboracié Propia
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4,AVALUACIO DEL Ill PLA GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIS FORESTALS

Una vegada realitzat un diagnostic de la situacié actual del territori i partint d'ella la seva zonificacio del risc,
s'analitza el compliment dels objectius marcat en el lll Pla General aixi com el grau de compliment de la
planificacié establerta en el mateix, que s'utilitzés com ajuda per focalitzar els esforgos en la planificacié de les
accions de proteccio d'aquest nou pla.

4.1. AVALUACIO DEL GRAU DE COMPLIMENT DELS
OBJECTIUS DEL Ill PLA GENERAL DE DEFENSA CONTRA
INCENDIS FORESTALS

Dins del Il Pla es va proposar com a objectiu general la “disminucié del nombre d'incendis, superficie mitjana i
total anual incendiada. Una reduccié del nombre d'incendis ordinaris del 10% (a causa de la campanya de
conscienciacidé ciutadana), reduccié dels incendis que sobrepassen les 100 hectarees (els grans incendis
tindrien de mitjana un maxim de 100 hectarees) i una reduccié del 10% de la superficie mitjana dels incendis
ordinaris.”

Per a aix0 es realitza un resum de les dades ja analitzades en l'apartat 2.2.1. ESTADISTICA D'INCENDIS amb
el qual poder veure si realment s'han aconseguit els objectivo plantejats. Per a aixo, es consideren els incendis
agrupats en tres rangs temporals:

- abans del lll Pla que es correspondria amb la vigéncia dels anteriors plans generals (1980 -2000)
- durant la vigéncia del 11l Pla (2001 -2010)
- iunavegada que acabo la seva vigéncia (2011 -2012)

A la segilient taula es pot veure el nimero mitja anual de conats, incendis i la seva suma: aixi com el
percentatge que representa cada un d'ells:

Taula 155: Nombre d'incendis

Periode I(rr':i?jr;?li: Diferéncia Inqe_ndis (>1ha) Diferéncia Co(nr:ittj(;%aha) Diferéncia

d'anys anual) (%) (mitjana anual) (%) anual) (%)
1980 - 2000 128,3 - 40,8 - 87,5 -
2001-2010 121,5 -5 13,6 -67 107,9 23
2011-2012 152,5 19 32,5 -20 120,0 37

TOTAL 127,7 0 32,0 -21 95,7 9
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A continuacio, aquestes dades perd agrupats en rangs de superficies: els que van afectar superior a 100 ha
(grans incendis), els que van afectar a una superficie entre 1 i 100 ha (que s'entenen com a incendis ordinaris)
i finalment novament els conats:

Taula 156: Nombre d'incendis (mitjana anual) per rang de superficies

Periode Incendis Diferéncia  Incendis Diferencia  Conat<l1  Diferencia
d'anys >100 hi ha (%) <100 ha (%) ha (%)
2000 24 ) 383 ) o _
2001-2010 0,6 -75 13,0 -66 105,7 23
2011-2012 1,0 -59 31,5 -18 116,5 37
TOTAL 1.8 -26 30,2 -21 93,6 9

Per finalitzar, la superficie mitjana afectada pels incendis ordinaris (entre 1 i 100 ha):

Taula 157: Superficie mitjana (ha) en incendis ordinaris

Any Total No forestal  Forestal Arbrada No arbrada  Diferencia (%)
1980 - 2000 8,11 0,04 8,07 4,30 3,77 -
2001-2010 8,17 0,43 7,75 2,78 4,96 1
2011-2012 14,05 0,28 13,78 5,87 7,91 73

TOTAL 8,50 0,11 8,39 4,20 4,19 5

Com es pot veure a les anteriors taules, els objectius quantitatius de reduccié en nombre i severitat dels
incendis es van complir durant la vigencia del pla.

Aixi, el nombre d'incendis ordinaris s'ha reduit ostensiblement, molt per sobre del 10%, mentre que la
superficie es manté constant durant la vigéncia del pla i augmenta en gran manera una vegada que es
compleix la seva vigéncia. La reduccié del nombre d'incendis es compensa amb un augment dels conats, la
gual cosa sembla indicar que els esforgos en extincié han donat els seus fruits.

Quant als grans incendis, durant la vigencia del pla es va reduir el seu nombre de manera molt important. Aixo
redunda en la idea que l'operatiu es demostra eficag.

Si s'analitzen els dos anys posteriors a la vigéncia del lll Pla General, els resultats en nombre d'incendis sén
analegs mostrant una reduccié sobre el periode previ al pla (encara que augmenten després de la seva
vigéncia), perd no en superficie. Els incendis ordinaris, son més grans en els Ultims anys, pero si s'analitza la
superficie mitjana dels grans incendis, el resultat és encara més aclaparador:

- 1980-2000: 326,07 ha de mitjana
- 2001-2010: 176,74 ha de mitjana
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- 2011-2012: 958,89 ha de mitjana. Si a aquestes dades s'afegeixen els dels grans incendis de 2013, la
superficie mitjana superaria les 1.250 ha.

En el periode de vigéncia del Il Pla General, la severitat dels grans incendis s'havia reduit a la meitat. Pero en
els dltims anys la situacié ha donat un gir que mereix ser analitzat.

El primer motiu d'aquest canvi podria ser l'operatiu. Perd esta demostrat (durant 10 anys) que l'operatiu ha
guanyat en eficacia.

Una segona possible resposta pot involucrar la causalitat. Utilitzant les dades recollides en I'apartat 2.2.1.3.
CAUSES DELS INCENDIS, es pot veure com la principal causa d'incendis continuen sent les negligencies,
seguides dels incendis intencionats (s'ha de destacar la gran reduccié d'incendis amb origen desconegut,
deguda a una major investigacié de la causalitat, és a dir una major eficiéncia del sistema). Dins dels incendis
originats per negligéncies es veu un repunt en els incendis originats per fumadors, mentre que en la resta de
causalitats no hi ha un canvi rellevant (per tant, de cara a la planificacié futura s'ha de fer émfasi en
campanyes que promoguin la cultura del risc per disminuir els incendis per negligéncia). Que els incendis
siguin per causes negligents o intencionades, es podria considerar fruit de la casualitat. Aquesta casualitat
repercuteix en un augment del nombre de focus, pero el percentatge de conats és molt superior al que hi havia
abans del lll Pla General; és a dir, l'operatiu continua essent altament eficient.

Per tant, sembla clar que no es pot dir que la causalitat, o la casualitat, siguin el motiu de l'augment en la
severitat dels incendis. Aquest motiu ha d'anar més enlla; i ha d'incumbir a la probabilitat cada vegada major
gue un incendi es converteixi en un gran incendi 0, almenys, en un de més sever.

Sera necessari aprofundir en I'origen d'aquest augment de la probabilitat. Alguns motius no sé6n manejables,
com ara un canvi en les condicions ambientals. Pero altres motius s’han d'assumir i gestionar des de la base.
Es tracta d'un augment del combustible total (i del percentatge disponible en condicions meteorologiques
desfavorables que s'han produit). Aquest augment de la biomassa és conseqiiéncia de la dinamica forestal
gue paradoxalment es troba amb un baix grau, de gestié pero intervinguda. S'explica a continuacio.

Un baix grau de gesti6 es refereix a I'abséncia d'extraccions. La possibilitat real esta molt per sota de la tedrica
i del seu creixement, motiu pel qual els boscos han estat en continua capitalitzacid, fins el punt d’arribar al
col-lapse, autoaclarida i augment de la fusta morta; és a dir, augment de combustible mort. En la dinamica de
rodals, alla entren a jugar un paper modelador les pertorbacions, que en aquest cas son els incendis. Pero
I'eficacia dels mitjans contra incendis, ja demostrada, ni permet ni ha de permetre la propagacio dels incendis.
| per aixo la gestio forestal s'ha caracteritzat com a intervinguda.

Tota aquesta casuistica, si el sistema de gestio d'incendis es manté de forma continuista, només pot portar al
qué ja s’ha comentat en la introduccié d'aquest pla general: incendis cada vegada més extensos, intensos i
perillosos.

Per tant, aquest pla ha d'aconseguir reduir la seva extensié, intensitat i perillositat. Per a aix0, s'ha de lligar un
sistema d'extincio eficag ja existent amb un de prevencié que extregui i gestioni biomassa de manera efectiva i
potencialment rendible.

4.2. SEGUIMENT DE LA PLANIFICACIO

Els objectius generals es desenvolupen en uns objectius especifics que serveixen de base per al
desenvolupament de les accions planificades. Aquests objectius seran:
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- Analitzar l'eficacia dels sistemes de prevencid, vigilancia i extincié i proposar les millores necessaries.

- Proposar unes directrius basiques per al suport a les accions de prevencio

- Fomentar I'adopcié de mesures d'autoproteccio en arees urbanes limitrofes amb superficie forestal.

- Disseny i implantacié d'un Sistema d'Informacié que permeti el seguiment i avaluacié de l'eficacia de
les accions previstes.

- Tipificacid, abast i contingut dels plans de proteccié contra incendis forestals.

- Valoracié econdmica integral dels sistemes forestals i analisi i seleccié d'indicadors que permetin
apreciar la rendibilitat del Pla (cost - benefici del Pla).

- Promoure la professionalitzacié del personal d'extincio.

- Desestacionalitzar els mitjans de vigilancia i extincié d'incendis. Es tracta de substituir el concepte
tradicional de campanya contra incendis forestals per un servei de vigilancia i extincio contra incendis
forestals, donant-li un caracter més permanent al llarg de tot I'any.

- Analisi de I'evolucié historica dels incendis forestals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
durant els periodes d'anys 1979-1987 i 1988-1999.

- Analisi del Pla de Defensa contra Incendis Forestals anterior (periode de vigéncia 1.988-1997) i
verificacio del seu grau de compliment.

- Analisi de la causalitat, en especial en els anys 1996-1999.

- ldentificacio dels sistemes forestals a través dels elements més singulars que els caracteritzen.

- Quantificacié del risc d'incendi, analitzant la seva distribucié en l'espai i en el temps. Determinar la
vulnerabilitat i classificar els incendis segons el seu nivell de gravetat potencial.

- Interpretar els indicadors referents a la valoracié economica total dels sistemes forestals, al risc
d'incendi, a la vulnerabilitat i al nivell de gravetat potencial dels incendis forestals a fi de facilitar la
decisio de prioritats de proteccio.

- Definir i quantificar les accions de proteccié en matéria de prevencio, deteccié i alerta i extincio.

- Quantificacid, planificacié i programacié d'inversions.

- Rendibilitat del Pla General.

Per complir aquests objectius es van plantejar unes accions, el grau d'execucio del qual permet avaluar quin
és el nivell de compliment de les finalitats plantejades en el pla. Les principals propostes es basen en els
principals eixos de la gestio integral dels incendis: Prevencio, Organitzacié de la vigilancia i extincio, Detecci6 i
alerta, Extincio

Abans d'aportar les dades comparatives, s'ha d'aclarir que el pla planteja dos escenaris en funcié de les
tasques de silvicultura preventiva a plantejar: dotacié normal i dotaci6 ampliada. Aquesta Ultima suposa una
major inversi®é en prevencié: suposaria un grau de compliment del 70 % de les accions de proteccié
proposades quant a silvicultura preventiva, en lloc del compliment del 40 % que permetria la dotacié normal.

Taula 158: Grau de compliment de les accions del Il Pla General de Defensa contra Incendis Forestals

Disponibilitat de 87 diposits d'aigua de 50 t

SI

100%
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99 diposits disponibles: 70 a Mallorca,
13 a Menorca i 16 a Eivissa i
Formentera

Contractacié d'una aeronau durant tot I'any Sl 100% Halcén 01 en Son Bonet
Contractacio d'una aeronau per a lilla de 3
. . Sl 100% Halcén 03
Menorca durant I'época estiuenca
Contractacio de técnics per a les illes de ..
. Sl 100% Técnics d'lbanat

Menorca i Eivissa-Formentera

Refor¢ de totes les brigades amb un increment S| 90% En els Gltims anys s'ha reduit per
0

del nombre de treballadors per brigada motius pressupostaris

Incorporacié d'una nova brigada a la zona de ., .

- - . L Excepte prolongacio del servei
Sant Joan de Labritja (Eivissa) i prolongaci6 del Sl 50% . .
. . , brigada d'Arta

servei de la brigada d'Arta

Millora de la vigilancia fixa (increment del S| 100% Recentment s'han substituit alguns
(]

nombre de vigilants i major durada del servei) punts per cameres de vigilancia

Servei de guardies dels agents forestals durant

les 24 hores del dia i recuperacio del servei de

guardies de técnics del SECONA (Servei de 3| 100% Actualment técnics del Servei de
0

Conservacié de la Naturalesa). Tots els agents
forestals hauran d'estar equipats amb un teléfon
mobil.

Gestio Forestal

Silvicultura preventiva en 5.411 ha (dotaci6 Sl 40% Superficie  executada en Plans
normal) Comarcals (2000-2012): 2205,07ha
Millora i recuperaci6 de vials en 217,44 km Sl 15% S'han recuperat 29,83 km de camins

Vigilancia fixa terrestre: composta de 27 punts
estratégicament situats: 19 a Mallorca; 6 a
Eivissa i 2 a Menorca

SI

100%

Recentment s'han substituit alguns
punts per camares de vigilancia

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

155




E tecnosylva Govern de les llles Balears

ingenieria del territorio Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

Vigilancia mobil motoritzada: 6 vigilants mobils, S'han reduit en Mallorca pero s'han Exoli b dos tacnics d ardia
. . L xplicar am ni rdi
tots ells a l'illa de Mallorca Sl 100% implantat a Menorca, Eivissa i . P ca_l _e? 03 ecz csde gl_Jé a_ © Aconseguit per a I'época de perill
disponibilitat 24 h més: un a Eivissa i un altre a Sl 100% . .
Formentera d'incendi
Menorca
Vigilancia aeria: avioneta de vigilancia utilitzada c i o brioad | de Sant
"Partenavia PAG.-68 Observer", que millora les Actualment l'avioneta utilitzada és del reacio una.l .nov§ .rlga a afazonade san Sl 100% Brigada Nord d'Eivissa
. . Sl 100% . . . Joan de Labritja (Eivissa)
prestacions de les anteriors aeronaus model "Vulcanair P68 OBS 2
utilitzades. .
El servei es va prolongar per un

Prolongacié del servei de la brigada d'Arta fins

NO 50% periode de l'ordre de la meitat del
al 30 d'octubre o
planificat
Increment del nombre de components de cada Es va aconseguir augmentar 7 homes
brigada. Hi haura 7 brigades de 7 homes cada Sl 90% perod en els Ultims anys s'ha reduit a 6
una, i una de 6 per motius pressupostaris

Ampliacié del periode de cobertura del servei
de brigades en general, des de mitjan el mes Sl 90%
d'abril fins a finals d'octubre

No s'ha implantat la brigada nocturna
durant tot I'any

Contractacié de dues noves aeronaus: una amb

base en l'aérodromo de Son Bonet durant tot S| 100% A més s'ha ampliat amb la contractacié
I'any i una altra durant I'época d'estiu per a l'illa d'un helicopter per a l'illa d'Eivissa
de Menorca

Quant a la comparacio d'inversions i despesa real, només s'han pogut avaluar dades a partir del 2005, pero
aquestes dades permeten extreure unes clares conclusions. Aquesta comparacié es realitza per als escenaris
de dotacié normal i de dotacié ampliada.

En primer lloc, la comparacié entre les inversions planificades i el cost de les accions gestionades des de 2005
fins al final de la vigéncia del 1l Pla General, suposant I'escenari previst de dotacié normal, donen els resultats
gue es mostren a la seguent taula:

Taula 159: Comparacio de les inversions realitzades i planificades en la hipotesi de dotacié normal

2005 3.329.607  2.085.512 5.415.119 5.690.000 171% 1.850.000 89% 7.540.000 139%
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2006 3.329.607 2.145.613 5.475.220 6.040.000 181% 2.040.000 95% 8.080.000 148% || TOT 33.296.071 33.055.666 66.351.736 | - - -
AL
2007 3.329.607 2.211.725 5.541.332 6.230.000 187% 2.340.000 106% 8.570.000 155%
2008 3.329.607 2.271.826 5.601.433 7.100.000 213% 2.500.000 110% 9.600.000 171% ]
Amb tot I'anterior, es veu clarament que:
2009  3.329.607  2.331.927  5.661.534 | 7.185.000 216%  2.451.000 105% 9.636.000  170% - El grau d’acompliment general de les planificacié s'apropa al 100 % en la major part de les linies
d'actuacio, llevat d'en les de prevencio
TOTA 16.648.035 11.046.603 27.694.638 32.245.000 194% 11.181.000 101% 43.426.000 157% , . ., . L, e, . T
L - S'ha complert la inversid prevista per a dotacié normal en prevencid i s'ha duplicat la d'extincio
(05- Pero si la despesa en prevencio s'ha complert, el grau de compliment d'actuacions de silvicultura preventiva
09) indica que el rendiment no ha estat I'esperat (dotacié normal, el 40 % de les accions), i per tant que no s'ha

pogut complir amb l'objectiu en matéria de prevencié, ni tan sols per a una situacié de dotacié normal.
TOTA 33.296.071 20.554.614 53.850.685 - - -
L La unid d'aquestes afirmacions amb l'analisi del pla anterior i de I'escenari actual, permet concloure que les

accions en l'operatiu plantejades han tingut un grau de compliment fins i tot superior al previst en el pla, pero
no aixi les tasques de prevencio.

Per la seva part, aquesta mateixa avaluacio per a la dotacio ampliada, retorna en les segtients dades: Davant de l'avaluacié del seguiment de la planificacié i les conclusions del compliment dels objectius generals,
Taula 160: Comparacié de les inversions realitzades i planificades en la hipdtesi de dotacié ampliada els reptes que ha d'assumir i mirar de superar el IV Pla General per adaptar-se a I'escenari actual i previsible
son:

- Implementar mesures de prevencié que comptin amb mesures de financament.

- Traslladar la importancia del risc, i la seva cartografia, a altres usos i agents del territori, principalment
a l'urbanisme, per la seva elevada vulnerabilitat davant d'incendis.

- Definir les prioritats, punts critics i oportunitats tant en extincié com en prevencié.

- Avaluar economicament el cost de les accions previstes i donar a coneixer el benefici potencial que
porten.

2005  3.329.607 3.353.648 6.683.255 5.690.000 171%  1.850.000 55% 7.540.000 113%

2006  3.329.607 3.455.820 6.785.427 6.040.000 181%  2.040.000 59% 8.080.000 119%

2007  3.329.607 3.551.982 6.881.589 6.230.000 187%  2.340.000 66% 8.570.000 125%

2008  3.329.607 3.654.154 6.983.761 7.100.000 213%  2.500.000 68% 9.600.000 137%

2009  3.329.607 3.750.316 7.079.923 7.185.000 216%  2.451.000 65% 9.636.000 136%

TOT
AL
(05-
09)

16.648.035 17.765.920 34.413.955 | 32.245.000 194%  11.181.000 63% 43.426.000 126%
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5.PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA

L'analisi efectuada en les fases precedents permet establir els patrons generals de gestié, de manera que una
vegada detectades les deficiencies, es puguin definir, justificar i prioritzar les mesures concretes d'actuacio,
aconseguint una optimitzacié del planejament de defensa davant d'incendis forestals. El fonament territorial de

les accions sera el Mapa de Zonificaci6 i el de Zones d'Alt Risc.

La viabilitat tecnica i economica de les alternatives proposades i la seva justificacio quant a la seva eficacia en
la reduccié del risc seran determinants en aquest apartat. Si bé, I'objectiu Ultim és que esta disminucié del risc
d'incendi s'ha de reflectir en tota la Comunitat de les llles Balears.

En aquest sentit, totes i cada una de les accions del Pla han d'estar imbuides en un marc comu que respon en
darrer terme a la minimitzacié del risc per Gran Incendi Forestal (GIF) i que es basa en els seglents principis:

e Principi d'Intervencio
Prevenir és actuar, de tal manera que la prevencié es constitueix en la primera i indefugible actuacio

davant l'incendi, al gran incendi forestal.
Aixi hauran de ser aspectes basics del IV Pla:

o]

La gestié del combustible, establint una clara vinculacié amb l'aprofitament de la Biomassa, el
que facilitara l'autofinangament dels tractaments silvicoles.

La introduccié i aplicacié de I'is del foc técnic en el maneig dels combustibles, en tant que en
condicions de baix risc meteoroldgic i en entorns controlats resulta d'eficacia molt alta i elevat
rendiment a I'hora d'eliminar combustibles no desitjats en I'estructura forestal.

La promocié de l'acceptacid social dels tractaments lligats a les mesures anteriors, aixo és
fonamentalment, les curtes i cremes, que pel seu caracter intensiu i impactant resulten poc
comprensibles, més enlla de 'aparell técnic i gestor del medi.

e Principi d'Integracié

Els incendis forestals sén un fenomen que ha d'estar present en el pensament i en la gestié durant els
365 dies de l'any, i aixi els dos pilars de la gesti6é d'incendis, prevenci6 i extincio, hauran de ser lligats
de manera permanent, compartiran objectius i s'estructuraran com a tasques complementaries.

Seran aspectes a tenir en compte:

La planificaci6 integrada tant a nivell espacial/territorial com temporal/estacional.

La flexibilitat de les tasques, anticipant-se i/o adaptant-se a les necessitats que es manifestin.
La implicacié dels afectats, tractant de resoldre el problema on i amb qui es planteja, per la
gual cosa sera fonamental evitar excloure de la gesti6 als espais i a pobladors rurals.

e Principi d'Ordenaci6
Els objectius basics de la planificacié hauran de respondre indistintament a:

(0]
(0]

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

La protecci6 de les infraestructures.
L'autoproteccio de les interfases urbana-forestal.
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o La minoraci6 del risc en I'entorn forestal.

Principi de Restauracié Preventiva
La incorporacié de les llicons apreses alimentara la planificacié, és a dir, es contemplara i explotara
I'oportunitat del desastre, i en aquest sentit;

0 Lanoreedicio del desastre.

o L'eficieéncia preventiva.

Principi d'Avaluacio
En linia i de manera complementaria el principi anterior, el coneixement del fenomen incrementara
I'eficacia i seguretat de les actuacions, i per a aix0 es considerara:
o0 L'obligatorietat de l'analisi de tots els incendis, amb especial atencid, obviament, als Grans
Incendis Forestals (GIF).
0 La comparacié d'escenaris, compartint experiéencies amb gestors i operatius d'altres
administracions.
o0 L'estudi del comportament del foc, establint comparacions entre model i realitat que permetin
ajustar potencials simulacions.
0 La revisi6 i actualitzaci6 permanent de les dades i informacions critiques de partida,
principalment combustibles, mitjans i infraestructures.
o La limitacié d'incerteses. Les experiencies i llicons apreses es plasmaran en els plans
d'extincidé que es dissenyin per respondre a les emergéncies generades.

Principi d'Informacié
L'escenari actual, descrit en el marc de referéncia, on s'esperen i ja es vénen produint incendis cada
vegada més extensos, més intensos i més perillosos, requereix ser traslladat a la poblacié general,
mitjangant:

La garantia del dret a la informacio.

0 L'adequat disseny i implementacio de canals efectius d'emissi6 i recepcio de la informacio
0 La protocolitzacié de I'adequada comunicacié d'instruccions.
0 Lageneracid i transmissio d'una cultura del risc que doni a coneixer amb objectivitat i exactitud

la situacié en la que la poblacié es troba enfront del fenomen dels incendis, que consciencii
respecte a les actuacions que els gestors realitzen i impliqui la propia poblacié en I'esmentada
gestio en relaci6 amb la seva coresponsabilitat en la minoracié dels incendis i els seus
efectes.

Principi de Seguretat

La gestid de I'emergéncia per incendis forestal resulta complexa en haver aparegut un factor d'enorme
importancia en I'actualitat i que ve incrementant-se dia a dia, la seguretat ciutadana.

Per tant, la seguretat de les persones que es poguessin veure afectades per l'incendi ha de ser el
primer a protegir, per davant de qualsevol bé o de la massa forestal; ja siguin en un primer nivell els
afectats sense vinculaci6 amb els danys que pugui generar l'incendi llevat del de la seva propia
integritat fisica (excursionistes, acampadors, cacadors, conductors, etc.), en un segon nivell els
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afectats amb vinculacié per danys (propietaris d'habitatges o béns) i en un tercer nivell el propi
personal d'extincio, els combatents terrestres i aeris.
Factors a considerar seran:

La dicotomia tactic-estratégica d'evacuacié/confinament de la poblacié civil.

o Els plans de reaccio6 familiar.
o0 L'evitar haver de salvar el salvador. Assumpcié de riscos realista per I'operatiu.
o0 L'anticipacié, control i entrenament d'eventualitats.

Principi de Formacié
L'aplicacié dels anteriors principis, sobretot els concernents a la intervencié, ordenacio, avaluacio i
seguretat en les actuacions requerira, per resultar eficag, de lI'adequada formacio dels intervinents,
formaci6é que posara émfasi en els aspectes de:

0 La capacitacio.

o0 La qualificacio.

0 L'especialitzacié.

Principi d'Eficiéncia

L'optimitzacié dels recursos amb l'objecte d'una major eficiencia es fonamentara en:
0 L'adequada seleccio i aplicacié/incorporacié de mitjans.
0 La collaboraci6 i coordinaci6 entre les diferents agéncies i administracions.
0 L'analisi de la productivitat i rendibilitat de les actuacions.

Principi d'Innovacio
Estretament vinculada als principis d'avaluaci6 i formaci6 es troba 'aposta per:
0 La incorporaci6é de tecnologia de suport a les decisions: simuladors operacionals del
comportament del foc i gestors integrals d'emergéncies per incendis forestals.
La millora de la comunicaci6 operativa.
L'anticipacio6 de la intervencio preventiva i operativa. Plans Comarcals de Prevencié d'Incendis
Forestals i Planejament d'Operacions. Editors i assistents cartografics.

Principi de Protecci6 Ambiental

El IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals de les llles Balears s'ha concebut amb un
component ambiental inherent a tots els espais i recursos forestals, a fi de garantir la seva conservacio
i Us sostenible.

En aquest sentit, conforme a la metodologia prevista, s'ha desenvolupat en les successives fases de
treball el procés d'analisi i diagnostic a qué han estat integrats quants factors i variables ambientals del
fisic, biotic i socioeconomic incideixen en la conservacio i proteccio de les especies i habitats naturals
gue conformen els diferents ecosistemes forestals, entesos com a nuclis de preservacio de diversitat
bioldgica i components basics del patrimoni natural balear.

Els objectius prioritaris del Pla pretenen garantir que els seus efectes ambientals previsibles siguin
sempre positius, des de la seva amplia perspectiva a I'escala que li correspon com a instrument de

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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planificacié, sense perjudici d'aquells projectes i actuacions forestals que es derivin i requereixin ser
sotmesos preceptivament a avaluacié del seu impacte ambiental i, en el seu cas, a les mesures
cautelars i correctores pertinents conforme a la seva propia legislacié especifica.

Com a conseqiiéncia d'aquest principi, el IV Pla General integra en el calcul de la vulnerabilitat davant
del risc d'incendis forestals per a cada punt del territori si es troba inclos dins I'ambit d'espais de la
Xarxa Natura 2000 o dins de perimetres protegits per altres espais de rellevancia ambiental, de
manera que queden intensament reforcades les mesures previstes per aquest pla per a garantir la
conservacio dels habitats i espécies inclosos dins d'aquestes figures de proteccio.

Totes les accions incloses en aquest pla hauran de garantir en el moment de la seva programacio i
execucié l'adequada conservacid dels habitats i espéecies d'interes comunitari de la Directiva
92/43/CEE del Consell, de 21 de maig de 1992, relativa a la conservacié dels habitats naturals i de la
fauna i flora silvestres. Aixi mateix es consideraran els corresponents plans de gestié aprovats dels
espais de la Xarxa Natura 2000.

D'altra banda, I'ambit de planificaciéo que s'aborda és el d'un Pla General per a un territori ampli, per la qual
cosa la finlitat no ha de ser identificar cada actuacid, siné que s'han de marcar criteris de treball, prioritats,
estimacié de superficies, seleccié de zones, etc., per a la vigencia del pla. Diferenciar i especificar diferents
mesures dins de cada actuacid, i identificar amb nivells de precisié operativa les actuacions que s'hauran
d'emprendre.

Per facilitar-ne la interpretacié i el seguiment, s'han estructurat les mesures planificades en grans eixos
tematics, relacionats amb els principals aspectes en la gestié d'incendis.

Aquests eixos es desenvolupen en linies d'accions que es categoritzen en prioritaries i complementaries.
L'dltim nivell de desagregacio esta definit per les propies accions:

( ) LINEA DE ACCIONES1 ACCION )
PRIORITARIAS
J
EJE
LINEA DE ACCIONES1 ACCION R
COMPLEMENTARIAS
. J J J

Figura 194: Estructura de la planificacio

Per dotar de tracgabilitat el pla, i que totes les accions guardin un minim nivell de coheréncia, s'han plantejat a
tall de fitxa basada en les elaborades per al Pla Forestal de les llles Balears. Les sinergies entre ambdos plans
sOn evidents.

Amb aixo, I'estructura de les accions és:

- Codiinom
- Descripci6 general
0 Objecte: descriu la finalitat, objectiu o repte de l'acci6
o Justificacié i Descripcid: on es defineix técnicament la mesura
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Ambit territorial
o Ambit territorial d'aplicacio: per indicar a quina superficie afecta. En la mesura del que sigui
posible, fa referéncia als mapes de zonificacié o de zones d'alt risc
o Descripci6 de l'ambit territorial: que recull una descripcié o puntualitzacié dels aspectes
recollits anteriorment
Implementacio
o0 Instrument d'implantacié: que indica els mecanismes mitjancant els quals s'ha de
desenvolupar l'accié
o Responsable: per fer referéncia a I'agent o agents del territori que seran els encarregats de la
seva posada en practica
o Condicionants i prioritat: apartat per recollir quins sén els condicionants que limiten o
potencien el desenvolupament de l'accid, i quines han de ser les prioritats de seleccié dels
elements que afecta l'accié. No sempre s'inclouen prioritats que, en la mesura possible fan
referéncia al nivell quantitatiu de risc reflectit als mapes de Zonificacio i de ZAR
Horitz6 de desenvolupament i vigéncia
0 Horitzo: es refereix al periode en qué s'aplicara I'accio. Es plantegen tres horitzons temporals
gue es mostren a continuacié. En aquelles mesures d'execucioé puntual, es marca quin és el
periode en qué ha d'estar implementada. En el cas d'accions que requereixen fases o
s'estenen en el temps, s'indiquen els diferents rangs als quals afecta i la fase de l'accié que
implica la mesura. Els horitzons temporals de la vigéncia del pla sén:
= Urgent: 1-2 anys
= Curt termini: 3-6 anys
= Mitja termini 7-10 anys
o Vigencia: que reflecteix si és una actuacio que desenvolupa puntualment o s'ha d'executar de
manera continuada o periddica durant la vigencia.
Pressupost i finangament
o Pressupost orientatiu
o Instrument de finangament
o Estimaci6 pressupost
Seguiment
o Indicador de realitzacio: inclou la seva variable i unitat de mesura
o Indicador de context: que també inclou la variable i unitat

A continuacié es presenten les Accions previstes per aquest Pla.

Aquestes Accions seran desenvolupades sense perjudici de les competéncies que té la Direccido General
d'Interior, Emergéncies i Justicia en matéria de proteccié civil i emergéncies.
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5.1. DEFINICIO DE LES ACCIONS
5.1.1. EIX I: CONSOLIDACIO DELS OPERATIUS D'EXTINCIO

5.1.1.1. ACCIONS PRIORITARIES

51.1.1.1. ACTUALITZACIO DEL PLA INFOBAL D'EMERGENCIES CONTRA INCENDIS FORESTALS

OP-01 Consolidacié, adaptacio i renovacioé del Pla INFOBAL d'emergencies contra incendis
forestals, de conformitat amb la nova directriu basica d'incendis forestals

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Adequar l'actual Pla especial d'emergencies davant el risc d'incendis forestals (INFOBAL), incorporant-li totes
aquelles novetats que puguin afectar al seu correcte desenvolupament, del tal manera que quedi garantida la
plena coordinacioé i seguretat del conjunt de l'operatiu mobilitzat per a I'extincié d'incendis forestals i es
minimitzin possibles danys sobre les persones, els seus béns, les infraestructures o el medi.

Justificacié i Descripci6

Des de que es van assumir les competéncies en matéria de medi ambient per part de I'administracio regional,
Balears ha comptat amb un dispositiu propi d'extincié d'incendis forestals que s'ha anat professionalitzant i
adaptant les noves tecnologies progressivament. Amb el Decret 41/2005 de 24 d'abril, s'aprova I'INFOBAL,
basat en el Il Pla General de Defensa Contra Incendis Forestals.

L'INFOBAL estableix I'estructura operativa i jerarquica, a més dels processos de coordinacié precisos per
assegurar una eficag extincio dels incendis forestals a les llles Balears i 'adequada gesti6 de les emergéncies
que dels mateixos es deriven. En el mateix s'estableixen els procediments d'actuacié que garanteixen la
coordinacié i seguretat del conjunt de I'operatiu d'extincio.

El desenvolupament de nova directriu basica i la coincidencia en el temps amb la redaccié d'aquest IV Pla
General de Defensa contra Incendis Forestals, I'actualitzacié de I'INFOBAL ha de ser prioritaria.

L'oportunitat de renovacié i delimitaci6 de competéncies en I'INFOBAL ha de tenir el repte de garantir la
maxima coordinacié i col-laboracié entre responsables i agents implicats consolidant el model balear integral
de defensa contra incendis forestals, modulat a fi de garantir la seva maxima eficiéncia i especialitzacio.

Es renovara i consolidara el Pla INFOBAL per adequar el dispositiu de vigilancia i extincié a la realitat
administrativa, técnica i operativa, de conformitat amb la nova directriu basica d'incendis forestals i sobre la
base del IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals, procurant aixi que la resposta davant dels
incendis forestals es trobi adequadament.

A través de la revisio i consolidacié del Pla INFOBAL es pretén establir procediments d'actuacio eficacos, que
garanteixin la plena coordinaci6 i seguretat del conjunt de I'operatiu mobilitzat per a I'extincié de cada incendi
forestal i que minimitzin possibles danys sobres persones, béns, infraestructures o el medi ambient.
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A continuacio es detallen els aspectes clau a desenvolupar en la renovacié de I'INFOBAL a partir de les dades
analitzades i avaluades en aquest Pla General:

e Analisi de factors que determinen el risc potencial d'incendi forestal: vegetacio, usos del sol, relleu,
climatologia, factors socioeconomics, geologics, geomorfologics, fisics, demografics, urbanistics, etc.

e Disseny de l'estructura organitzativa i procediments per a la intervencié en emergéncies per incendi
forestal en el conjunt del territori Balear.

e Preveure els mecanismes i procediments de coordinacié amb el Pla Estatal de Proteccié Civil per a
emergéncies per incendis forestals, aixi com larticulaci6 de sistemes de col-laboraci6 amb les
Administracions locals (consells insulars i ajuntaments).

e Desenvolupament de directrius per a I'elaboracié de plans d'actuacié d'ambit local.

e Zonificacid en funcid del risc i previsibles consequéncies dels incendis forestals i delimitacié d’arees
segons possibles requeriments d'intervencié i desplegament de mitjans i recursos, aixi com la
localitzacio d'infraestructures a emprar en operacions d'emergéencia.

e Determinacié d'époques de perill relacionades amb el risc d'incendis forestals en funci6 de les
previsions generals i dels diferents parametres locals i insulars que ho defineixen.

e Procediments d'informaci6 i alerta a la poblaci6é davant del risc i ocurréncia d'incendi forestal.

e Catalogacié de mitjans i recursos de les Balears en coordinacié amb el Pla Territorial de Protecci6 Civil
de la Comunitat Autonoma i la seva disponibilitat en cas d'emergencia.

e Previsi6 de sistemes organitzatius del personal voluntari.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Accio no territorialitzable

Descripci6 de I'ambit territorial

Pla INFOBAL d'ambit autonomic
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Desenvolupament de Pla Especial de Proteccié Civil (INFOBAL)
Responsable

Direcci6é General d'Interior, Emergéncies i Justicia
Condicionants i Prioritat

Es realitzara després de I'aprovacio de la nova Directriu Basica de Planificacié de Proteccié Civil d'Emergencia
per Incendis Forestals

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

50.000 €

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de ['Administracio
Autonomica)

Estimaci6 pressupost

50.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Revisié del Pla INFOBAL d'emergéncies contra incendis forestals

Unitat Document técnic

Indicador de Context

Variable No definida
Unitat No definida
5.1.1.1.2. REFORC DE LA CENTRAL DE COMUNICACIONS D'INCENDIS FORESTALS (CCIF) AMB

LA GESTIO DE NOVES TECNOLOGIES | PROTOCOLITZACIO DELS PROCESSOS

OP-02 Reforg de la Central d'Incendis Forestals i Operacions Ambientals (CIFOA) amb la gestio
de noves tecnologies adaptades a les xarxes socials i a la participacio ciutadana

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Proveir a la Central d'Incendis Forestals i Operacions Ambientals de nous equipaments tecnologics que facilitin
la realitzacio de les tasques de coordinaci6 i control de mitjans assignats a les tasques d'extincio d'incendis
forestals i desenvolupar I'aplicacié de procediments d'actuacio estandarditzats que permetin realitzar de forma
eficag la coordinacid i seguiment de la seguretat del conjunt de I'operatiu mobilitzat per a I'extincié d'incendis
forestals.

Justificacié i Descripci6

Donada la importancia de les tasques de coordinacié, control de mitjans i transmissié de la informacié que es
realitzen des de la central d'incendis forestals i operacions ambientals (CIFOA), aquesta constitueix una eina
operativa imprescindible per garantir I'eficacia de I'actual model de defensa contra incendis forestals de la
Comunitat Autonoma. Des de la mateixa es coordinen les operacions per a l'extincié d'incendis forestals de
nivell 0 i 1 actuant com a unitat de suport a la gestié dels mitjans terrestres i aeris integrats a l'operatiu de
defensa contra incendis forestals del Govern de les llles Balears.

Per al desenvolupament de paper tan transcendent, es necessita la sostinguda modernitzacié dels mitjans
tecnologics amb qué esta equipada aquesta instal-lacié, optimitzant la capacitat de resposta de |'operatiu
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d'extincié d'incendis. Es plantejara igualment corregir possibles deficiéncies a través de la redistribucio fisica
dels equips alla on es necessiti.

L'estratégia comunicativa exerceix un paper clau en la gestié d'emergeéncies, i s’hi han d'incorporar les noves
tecnologies i els seus usos. En aquest sentit, la immediatesa de les xarxes socials permet el rapid accés al
coneixement d'ocurréncia de les incidencies, per acelerar i intensificar aixi la capacitat de resposta.

Es reforcara la Central d'Incendis Forestals i Operacions Ambientals (CIFOA) mitjancant la millora en la
dotacié de personal i la incorporacié de noves tecnologies adaptades a les xarxes socials i al foment de la
participacio ciutadana.

Per millorar la funcionalitat de la CIFOA amb la finalitat Gltima d'incrementar I'eficacia en les actuacions de les
unitats desplagades sobre el terreny i en els centres de comandament i control remots, resulta imprescindible
que la transmissié d'informacié a la poblacié pugui realitzar-se en temps real i complint els criteris exigits pels
serveis d'emergéncies, fet indispensable enfront de situacions com a talls de vies de comunicacid, confinament
massiu de la poblacio, etc. Per a aix0, sera precisa l'aplicacié de procediments operatius estandarditzats.

Complementariament, amb I'adaptacié de la CIFOA a les noves tecnologies en comunicacié es pretén accedir
a dades en temps real que proporcionen informacié d'utilitat practica als gestors de crisi durant les
emergéncies. Aquesta informacio permetra millorar el seu control i la gestié i aconseguir la sincronitzacio entre
unitats desplacades sobre el terreny i els centres de comandament i control remots.

Entre les actuacions previstes es consideren les seglents:

e Creaci6 d'un equip especialitzat en tecnologia digital coordinat per I'administracié préviament format i
entrenat per a aquest tipus de situacions i amb coneixement en xarxes socials.
e Tramesa d'enllacos per al seguiment per part d'internautes

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Accio no territorialitzable

Descripcié de I'ambit territorial

Acci6 de caracter organitzatiu i de gestié no territorialitzable
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Inversioé administracio

Responsable

Direccié General de Medi Natural, Educacié Ambiental i Canvi Climatic
Condicionants i Prioritat

No aplica

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitz6
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Urgent: 1-2 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

300.000 €

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracio
Autonomica)

Estimaci6 pressupost
300.000 €
SEGUIMENT

Indicador de realitzacié

Variable Disponibilitat d'equip especialitzat en tecnologia digital
Procediments operatius estandarditzats i normalitzats
Unitat Equip especialitzat

Nombre de procediments

Indicador de Context

Variable Variacio en el periode del nombre d'enllagcos enviats
Variacio en el periode del nombre de tuits amb consells a la poblacié
Unitat Percentatge

Percentatge

OP 03-Procediment especific de comunicacio d'incendis forestals a través dels seus propis
processos controlats, jerarquitzats, estructurats i protocolitzats

Objecte

Disseny d'un model comunicatiu mitjangcant un procediment especific de comunicacié d'incendis forestals a
través dels seus propis processos controlats, jerarquitzats, estructurats i protocolitzats.

Justificacio i Descripcio

Es requereix un procediment especific de comunicacié d'incendis forestals a desenvolupar mitjangant una
estratégia propia i un model comunicatiu especific desenvolupat mitjancant els seus propis processos
controlats, jerarquitzats, estructurats i protocolitzats.

L'estratégia i model comunicatiu proposats s'ha d'efectuar mitjancant els instruments i eines disponibles de
difusi6 i comunicacio forestal. Aixi, l'instrument propici per al pla de comunicacié d'incendis forestals ha de ser
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la Central de Comunicacions d'Incendis Forestals (CCIF) que com a agent actiu ha de procurar la comunicacio
i informacio activa interna (comandaments, operatiu, mitjans de comunicacio), de I'elaboraci6 i transmissié de
dades, mapes i imatges als emissors i a la Xarxa Forestal, aixi com proporcionar respostes formals a consultes
externes d'entitats particulars.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Acci6 no territorialitzable

Descripci6 de I'ambit territorial

Acci6 de caracter organitzatiu i de gestio no territorialitzable
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Acte administratiu

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

No es contemplen

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo

Urgent: 1-2 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autdbnoma de les llles Balears (personal de I'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost

CFI (Cost funcional integrat)
SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Procediment especific de comunicacié d'incendis forestals a través dels seus propis
processos controlats, jerarquitzats, estructurats i protocolitzats

Unitat Procediment normalitzat

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Indicador de Context

Variable No definida
Unitat No definida
5.1.1.1.3. ESTABLIMENT DE LA XARXA D'INSTAL-LACIONS AERONAUTIQUES PER A LES

OPERACIONS DE DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS.

OP-04 Establiment de la Xarxa d'Instal-lacions Aeronautiques per a les operacions de defensa
contraincendis forestals (BOIF)

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Consolidar l'operatiu de vigilancia i extinci6 d'incendis forestals insular disposant les instal-lacions
aeronautiques adequades degudament coordinades i equipades i adaptades a la normativa aeronautica vigent
que des d'elles permetin efectuar amb la maxima eficacia les operacions necessaries per a la defensa davant
els incendis forestals.

Justificacié i Descripci6
Els mitjans d'extincié d'incendis forestals s'ubiquen en localitzacions les caracteristiques de les quals
presenten sovint inconvenients de divers tipus: gestié d'enlairaments, accés de personal, manca de zones

d'estada durant les guardies, etc. Es el cas de les bases de Mallorca (Son Bonet) i d'Eivissa (Aeroport civil
d'Eivissa).

S'establira la Xarxa d'Instal-lacions Aeronautiques per a les operacions de defensa contra incendis forestals.
Centres d'Intervencié Forestal per a la millora de les tasques de prevencié i extincié, la mobilitzacié dels
mitjans disponibles, la formacio, I'ensinistrament i la permanéncia dels mitjans humans, I'emmagatzemament
de materials i la ubicacié i operacié dels mitjans terrestres i aeris.

Els centres d'intervencié s'ubicaran en llocs estrategics, de cada ambit insular, d'importancia forestal i proxims
a vies de comunicacid, de tal manera que quedin homogéniament distribuits pel conjunt del territori balear,
cobrint adequadament les grans zones d'alt risc d'incendi forestal.

Entre les principals funcions a desenvolupar per les BOIF es poden citar les segients:

(1 Constituiran els centres de treball del personal que participa en la prevencié i lluita contra els incendis

forestals.

Desenvolupament de tasques d'extensié per a la prevencié d'incendis forestals: conscienciacio i

formacié proxima al territori.

(1 Control i supervisio de tasques de vigilancia, deteccid i extincid d'incendis forestals en la unitat
territorial assignada i prestacio de suport a altres unitats quan aixi el requereixin.

(1 Allotjiament /o permanéncia durant la jornada de treball del personal adscrit al mateix: técnics
d'operacions, especialistes en extincio, pilots i mecanics.

[0 Centre de catalogacid, registre i inventari dels mitjans materials assignats a la unitat territorial.

[0 Formacié i ensinistrament del personal.

[0 Despatx automatic d'helicopter amb brigada.
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AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié
Autonomic

Descripci6 de I'ambit territorial

Els centres s'ubicaran en llocs estratégics d'importancia forestal i proxims a vies de comunicacié. Pel seu
particular rellevancia es concreta aqui la necessitat de dotar a la zona de Llevant a Mallorca d'una pista amb
capacitat per ser utilitzada per mitjans aeris de tipus Air Tractor.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Inversié administracio

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

No aplica

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

200.000 €

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
Estimaci6 pressupost

200.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Establiment de la Xarxa de BOIF
Bases operacionals d'incendis forestals
Unitat Xarxa de Bases operacionals

Num. BOIF

Indicador de Context
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Variable No definida
Unitat No definida
5.1.1.1.4. CONTROL | FOMENT DE LA SEGURETAT | LA PROFESSIONALITZACIO DELS

INTEGRANTS DE L'OPERATIU D'EXTINCIO

OP-05 Control i foment de la seguretat i la professionalitzacié dels integrants de I'operatiu
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Comptar amb un operatiu professionalitzat, on s'optimitzin els processos i es compti amb mitjans i
procediments que prioritzin la seguretat dels combatents durant I'extincié dels incendis forestals.

Justificacié i Descripci6

Les tasques d'extincié fonamenten el seu éxit en les accions de lluita de I'operatiu contra incendis. Per tant, és
senzill concloure que comptar amb un dispositiu professionalitzat, redundara en una millor tasca, i sens dubte,
en una major seguretat dels combatents. La sinistralitat associada als incendis forestals és una constant que
cada any es repeteix. Encara que els més frequients sn de baixa transcendéncia, existeix risc d'enfrontar-se a
altres de major dimensid que puguin suposar fins i tot la pérdua de vides humanes.

El treball d'extincié d'incendis forestals compta amb unes condicions especifiques propies de les tasques
operatives en emergencia i que suposen una elevada penositat dels treballs, abundancia de situacions
d'estrés i perill, que en conjunt es tradueix en un risc per a la seguretat dels combatents. Entre d'altres:

- Certa imprevisibilitat de I'incendi, I'extincié del qual comporta I'exposicié directa a aquest fenomen
- Treball a 'aire lliure en les hores centrals del dia i en dies calorosos

- Treball amb eines

- Treball amb maquinaria pesada

- Allunyament i dispersi6 dels llocs de treball

- Treball en condicions d'elevat estrés, especialment el personal de coordinacio

Per aix0, s'ha de millorar la seguretat de I'operatiu des de la percepcié de qué no solament existeix el risc
directament generat pel foc. L'operatiu, per tant, haura de tenir total consciéncia dels processos que s'han de
seguir per disminuir la perillositat de les actuacions.

Resultara basic a més de l'establiment de protocols de seguretat en les tasques d'extincio, el foment de la
investigacié d'incidents i accidents -incloent al costat dels produits en tasques estrictes d'extincid, aquells que
es donin en les bases, entrenaments, in itinere, etc. - amb l'objecte d'implementar els canvis necessaris per
eliminar-los o, si més no, minimitzar-los.

Aquest estudi prestara particular atencio a les accions erronies que s’hagin pogut produir, de manera que es
puguin canviar i aixi evitar que es repeteixin. Per a aix0 es realitzara una adequada difusi6 de la informacio,
ometent en la mesura possible les dades personals dels implicats i, en qualsevol cas, I'esmentada informacié
quedara recollida i es remetra al Comité de lluita contra incendis forestals.

Aixi, i malgrat I'estacionalitat del fenomen dels incendis forestals, aquestes pertorbacions constitueixen un
repte per al qual requereix de dedicacié durant tot I'any. Aixi, la professionalitzacié de l'operatiu passa per
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comptar amb un personal estable entre campanyes i amb un percentatge de personal durant tot I'any. Aixo
permetra millorar els processos durant I'extincid, reduir els temps d'arribada i augmentar I'eficiencia en la
coordinacié de I'operatiu.

Aquests aspectes hauran de ser reforcats amb tasques formatives, englobades en un pla integral especific de
formacié del personal especialitzat en incendis forestals, des del personal tecnic, passant pels agents de
mitjans ambient i pel personal de les brigades i guardies d'extincié (capatassos, treballadors especialistes,
peons forestals, etc.), que contempli, a titol orientatiu:

- Cursos especialitzats per a téecnics (direccié extincid, coordinacio aeria, logistica, analisi del
comportament del foc, etc.), per a agents de medi ambient (investigacié de causes, dret ambiental,
actes i informes,...) i per a les brigades i guardies d'extincié (evolucié d'incendis, eines i material
d'extincid, bones practiques, comunicacions, protocols, deteccié de situacions compromeses, primers
auxilis, etc.

- Col-laboracions amb altres administracions de la propia comunitat autonoma (bombers i emergéncies)
i d'altres comunitats amb la intenci6 de capitalitzar experiéncies i formacio.

Es tracta de realitzar un programa integral i periodic, especialment intens abans de cada campanya d'extincid,
i es reserva la possibilitat-oportunitat de crear la figura de I'oficial de seguretat com a persona encarregada de
la seguretat del personal en les tasques d'extincio.

Per a l'augment de la seguretat, a més de la formacid, s’haura d'explicar amb eines tecnologiques de
geoposicionament i comunicacié que permetin congixer tant situacié com I'estat de les brigades, i coordinar els
treballs i rutes de escapada.

Com es pot derivar de l'exposat anteriorment, aquesta accié es troba profundament vinculada i relacionada
amb la resta de les accions d'aquest eix, la finalitat Ultima del qual és la millora de l'operatiu. | aguesta millora
passa fonamentalment per un augment de la seva professionalitzacié i seguretat.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Accio no territorialitzable

Descripci6 de I'ambit territorial

Accio no territorialitzable

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Recomanacions i Acte administratiu

Responsable

Direccié General competent en materia d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

Aguesta accio s'ha de considerar critica des de la perspectiva que requereix una millora continua.

No es tracta d'una accié puntual, sin6 que ha de realitzar-se de manera prolongada en el temps de manera
gue sempre es busquin mecanismes per a la professionalitzacié del sector i garanties de seguretat de les
persones l'acompliment de les quals deriva en un important risc.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Urgent: 1-2 anys

Curt termini: 3-6 anys

Mitja termini: 7-10 anys

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

250.000 €

Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de [|'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost
250.000 €
SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Treballadors contractats anualment i assignats a la seguretat (oficial de seguretat)
Accions per a la millora de la seguretat: Cursos i Plans de Formacio
Unitat Percentatge

Nombre d'accions

Indicador de Context

Variable No definida
Unitat No definida
51.1.1.5. CONSOLIDACIO DEL GRUP TECNICS D'INCENDIS FORESTALS PER A CAPITALITZACIO

D'EXPERIENCIES

OP-06 Consolidacié del Grup técnic d'incendis forestals
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Garantir I'estabilitat de I'equip huma de gestié d'incendis i documentar el coneixement com a eina basica de
millora continua a partir de I'experiéncia, i més concretament, consolidar el grup tecnic d'incendis forestals per

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio
capitalitzar les seves experiéncies aixi com millorar la formaci6, capacitacio i professionalitzacio dels integrants
de l'operatiu d'extincié, especialment en matéria de seguretat.
Justificacio i Descripcio

Les llicons apreses sén una de les eines més (tils per a la millora continua dels processos. En un acompliment
critic com és el cas de la gestié d'incendis, on les consequéncies d'un bon gestié6 son elevades tant en
beneficis ambientals com en disminuci6 de pérdues econdomiques.

Per poder gestionar eficientment les llicons apreses i que l'experiéncia es converteixi en una eina capitalitzada,
s'ha de garantir que el grup huma romangui estable i els fluxes de comunicacié i documentacio
estandarditzats.

Per tant, aquesta mesura ha de ser entesa des d'una doble perspectiva:

e D'una banda, garantir una estructura de I'equip huma amb la major estabilitat possible, per a assegurar
que el coneixement aprés sigui emprat amb eficiéncia i repercuteixi en la millora en gestié dels
incendis.

e Daltra banda, aquest coneixement ha d'estar documentat de manera estandarditzada. Per tant,
s'hauran d'implementar els procediments pertinents per normalitzar la documentacié d'aquest
coneixement i seu correcte arxivat i acceés.

Per a aix0, s’haura de consolidar el Grup Tecnic d'incendis forestals mitjangant la formalitzacié de la seva
creacio, i establint els seus rangs d'actuacid, objectius i integrants -aspectes que en darrer terme es regularan
en la futura llei forestal autondmica- com a eina per capitalitzar practiques i coneixements.

La permanent posada en comuU d'experiéncies, la sincronitzacié de dinamiques de treball, i la formacio
altament especialitzada per garantir aptituds i capacitats, avalaran el desenvolupament de les competéncies
assignades a aquest grup especialista.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Acci6 de caracter organitzatiu i de gestio no territorialitzable
Descripcié de I'ambit territorial

Accié de caracter organitzatiu i de gesti6 no territorialitzable
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantaci6

Disposicié Normativa en Acte administratiu

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

L'estabilitat de I'equip esta subjecta a condicionants externs dificilment gestionables des de la Direccié General
competent en matéria d'incendis, per la qual cosa l'existéncia d'aquesta accié dins d'un pla aprovat per
I'administracié autonomica pot ser una eina que faciliti la consecucio d'aguest repte.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
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Horitzo
Urgent: 1-2 anys
Curt termini: 3-6 anys

Mitja termini: 7-10 anys

Vigéncia
Permanent
PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu
CFI (Cost funcional integrat)
Instrument de finangament
Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
Estimaci6 pressupost
CFI (Cost funcional integrat)
SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Canvis en el personal de I'equip técnic
Registre d'experiéncies documentades
Normativa de creacio i reconeixement
Unitat NUm. de canvis
Num. d'experiéncies documentades i registrades
NUm. de normes elaborades, tramitades i aprovades
Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida

5.1.1.2. ACCIONS COMPLEMENTARIES

5.1.1.2.1. CONSOLIDACIO D'US DE LA XARXA DE COMUNICACIONS TETRAIB
OP-07 Consolidacié de la xarxa de comunicacions TetralB
DESCRIPCIO GENERAL

Objecte
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Garantir I'is, manteniment i millora operativa del sistema de comunicacions emprat per a la gestié d'incendis
forestals.

Justificacio i Descripcio

Es necessari un sistema de comunicacio d'elevada fiabilitat i cost assumible, que permeti la cobertura de la
totalitat del territori de les llles Balears. El sistema emprat actualment TetralB (Terrestrial Trunked Radio de les
lles Balears) compleix amb els requisits necessaris que per a la seva utilitzacié dins d'un sistema
d'emergeéencies, com és el cas dels incendis forestals.

La recent implantacio de I'esmentat sistema, creat pel Govern Balear i desenvolupat per I'empresa publica
Multimedia, requereix una aposta decidida per la seva consolidacio, tant a nivell de la propia xarxa com a nivell
de la utilitzacio que d'ella facin els usuaris, i aixo es dura a terme:

- Garantint un Us que aprofiti les seves potencialitats, sent requisit previ el coneixement i familiaritzacio
dels nous terminals

- Realitzant les inversions de suport i manteniment que assegurin la seva eficiéncia operativa

- Emprenent millores que redundin en una millor qualitat dels serveis que ofereix

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Acci6 de caracter organitzatiu i de gestio no territorialitzable
Descripci6 de I'ambit territorial

Accié de caracter organitzatiu i de gestio no territorialitzable
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Acte administratiu

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

La inversid en aquest sistema s'ha de veure consolidada pel seu Us i manteniment en el temps de manera que
el cost d'implantacié s'amortitzi pel seu periode d’utilitzacio

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Urgent: 1-2 anys

Curt termini: 3-6 anys

Mitja termini: 7-10 anys

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears

Estimaci6 pressupost

CFI (Cost funcional integrat)

SEGUIMENT

Indicador de realitzacié
Variable Durada de I'is de TetralB
Unitat NUm. d'anys

Indicador de Context

No definida

Variable

Unitat No definida

5.1.2. EIX II: INTERVENCIO PREVENTIVA SOBRE EL TERRITORI
FORESTAL

Segons la informacié que ve recollint-se als Ultims inventaris forestals i que recull el nou Pla Forestal, es
constata a l'arxipélag un progressiu increment de la superficie forestal en les Ultimes decades, amb el que el
nombre d'arbres i de les existéncies de biomassa d'arbres adults ha augmentat fins a acumular 9.000.000 m?
amb un creixement anual de gairebé un quart de mili6 de metres cubics. Del conjunt d'aquestes existencies,
cada any amb prou feines es tala una mitjana de 7.500 m?, amb prou feines un 5% del creixement de fusta en
volum.

A aquest increment cal afegir el de la biomassa de l'arbratge jove, regenerats i matollars, la imparable
acumulacié any del qual a any incrementa molt considerablement el risc d'incendi. La valoritzacié energética
de tota aquesta biomassa pot i s’ha d'erigir com a alternativa viable de futur per a la mobilitzacié dels recursos
forestals inerts o infrautilitzats, i obtenir beneficis econdmics de les forests alhora que es produeix una gestié
del combustible que, amb la disminucié de la carrega i la continuitat del mateix redueix el risc i els efectes dels
incendis forestals.

Es per aix0 que l'aprofitament de la biomassa -recollit i desenvolupat en diverses mesures concretes de I'Eix |l
de Millora de la Productivitat, Rendibilitat i Competitivitat dels Recursos Forestals del Pla Forestal- ha d'estar
indissolublement lligat a totes i cadascuna de les actuacions de silvicultura preventiva que es proposen a
continuacio en aquest pla de defensa.
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5.1.2.1. ACCIONS PRIORITARIES

5.1.2.1.1. FOMENT DE PLANS LOCALS DE PREVENCIO | AUTOPROTECCIO D'INCENDIS
FORESTALS EN ZONES D'INTERFASE URBANA-FORESTAL

TE-01 Directrius per al desenvolupament de Plans de Prevenci6 i Autoproteccié d'Incendis
Forestals en Zones d'Interfase urbana-forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Promoure la implantacié i execucié de plans locals de prevencié i autoproteccié davant incendis forestals en
entorns d'interfase urbana-forestal a fi de prevenir danys i garantir una defensa efica¢ en cas d'incendi.
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Justificacié i Descripci6
El risc d'inici i propagacio6 d'incendis forestals a les Balears és especialment important, a més de per les seves

condicions climatiques, caracteristiques orografiques, estat de les masses forestals i abandonament
d'aprofitaments i agricultura, per la forta preséncia humana, especialment durant el periode estival.

L'increment creixent de la superficie d'interfase urbana-forestal, la manca de normativa adequada per prevenir
els incendis forestals en aquestes arees, l'escas compliment de I'existent i la insuficient conscienciacio social,
incrementen lI'esmentat risc i les possibles consequiéncies en cas de sinistre. En aquest sentit, els interlocutors
consultats consideren necessari l'establiment de mesures de foment d'accions preventives d'autoproteccio
contra incendis destinades a col-lectivitats i particulars.

Es promocionara i implementara la normativa de Plans Locals de Prevencio i Autoproteccié, aixi com establir
mesures de suport técnic i economic per a l'elaboracio i execucié dels mateixos.

Es presenten els seglents criteris i linies d'actuacié per a l'elaboracié de plans locals de prevencié i
d'autoproteccio:

e Els plans d'autoproteccié han de ser elaborats per les comunitats, urbanitzacions, nuclis de poblacié,
camping i altres instal-lacions ubicades en zones d'alt risc d'incendi forestal. Els municipis, en
col-laboraci6 amb la Direccié General d'Emergéncies i la Direccié General de Biodiversitat, han de
fomentar la redacci6 i I'execucié d'aquests plans d'autoprotecci6. El planejament municipal (Plans
generals d'ordenacié urbana, normes subsidiaries, etc.) han de preveure l'exigéncia de redactar i
implantar les actuacions previstes en el desenvolupament d'aguests plans (segons estableixi
I'INFOBAL PATERBAL i la Directriu Basica de Proteccié Civil d'emergencia per incendis forestals).

e Els plans locals de prevencio d'incendis forestals han de ser elaborats per les entitats locals, municipis
o consells insulars i ha de ser impulsada pel Govern Balear segons estableixi 'INFOBAL, PLATERBAL
i la Directriu Basica de Protecci6 Civil d'emergéncia per incendis forestals).

e S'establiran mesures de foment d'acords de col-laboracié i incentius a entitats publiques, entitats
locals, associacions i particulars per desenvolupar els corresponents instruments preventius i
d'autoproteccio.

e Es fomentara la col-laboracié entre particulars per a l'adopcid de mesures d'autoproteccié i en
particular la constituci6 d'associacions amb aquestes finalitats.

Es tindran en compte entre altres mesures a contemplar en els plans:

e Protocols d'actuacié en cas d'incendi forestal

e Creaci6 de zones segures

e Disseny de mesures de defensa en I'entorn de I'UF i dins de I'element de poblacio

e Disseny de la xarxa d'infraestructures d'extincio (hidrants i punts d'aigua), i de les vies de transit de
I'operatiu i evacuacio de la poblacio.

AMBIT TERRITORIAL
Ambit territorial d'aplicacio

Arees d'interfase urbana forestal de les llles Balears i municipis prioritaris segons les valoracions de prioritat de
defensa de I'INFOBAL.
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Descripci6 de I'ambit territorial

Terrenys forestals que presentin risc alt, molt alt o extrem -i que per aix0 s'incloguin a les zones d'alt risc
d'incendi (ZAR)-, situats en zones d'interfase urbana-forestal.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Inversié privada i de I'administracio local i autonomica
Responsable

Direcci6 General competent en matéria d'incendis forestals.
Condicionants i Prioritat

No es troben condicionants, vinculant la prioritat d'elaboracié de la planificacié al nivell de risc de cadascuna
de les interfases segons la tipificaci6 establerta quant a les Zones d'Alt Risc (ZAR).

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Urgent-Curt Termini: Execucié completa durant els sis primer anys del periode d'aplicacié del Pla.
Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

S'establira suport financer per a la promocioé de les accions.
Instrument de finangament

Fons del Govern de les llles Balears i Finangament privat
Estimaci6 pressupost

15.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable
urbana-forestal

Plans locals de prevencid i autoproteccio d'incendis forestals en zones d'interfase

Unitat Nam. de Plans
Indicador de Context

Variable Variacio del nombre d'edificacions afectades en cas d'incendis en terrenys d'interfase

urba forestal

Unitat Percentatge d'edificacions afectes en relacié amb la superficie de l'incendi

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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TE-02 Obertura, Manteniment, Conservacié i Ampliacié Infraestructures de Defensa en la
Interfase urbana-forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Reduir el risc per a persones i béns en entorns d'interfase urbana-forestal, garantint una defensa efica¢ dels
mateixos en cas d'incendi.

Justificacié i Descripci6
Un dels principis basics de la gestié d'incendis forestals és prioritzar la seguretat de les persones i la proteccié

dels seus béns. Per aix0, és obvi que les actuacions preventives en la interfase urba forestal han de copar
bona part de I'esfor¢ durant la vigéncia del pla.

Els tractaments silvicoles encaminats a la reduccio del combustible a la zona d'interfase-forestal s'han de regir
per I'eliminacio de la continuitat horitzontal i vertical del combustible en aquesta area de contacte entre les
arees urbanitzades i la muntanya.

Per aix0 les actuacions proposades han de ser capaces de reduir la carrega de combustible, sobretot alla on
predominin matollars denses (models 4, 6 i 7) d'especies pirofites en d'altres on la propagacié del foc es
produeixi sobre pastures baixes o fullaraca (1 ,2 o 8,9 com a referéncia) disminuint-se aixi la perillositat i la
possible afectacié de les zones urbanitzades.

Les actuacions a realitzar proposades sén estassades totals de el matollar i aclarides, aclarides de planconeda
i podes a l'arbratge -la preséncia del qual, igual com la de les matollars nobles, es reduird en la mesura
possible a elements puntuals que en qualsevol cas es presentaran prou dispersos com per garantir que no
contribueixin a la propagacié del foc ni a la consolidacio i intensificacié del mateix.

D'aguesta manera quedara establerta una area tallafocs perimetral de 30 m d'amplada al voltant dels
respectius nuclis, urbanitzacions o edificacions aillades. En situacions d'intermix, el tractament haura
d'estendre’s a l'interior de la interfase.

Ha de quedar clar, com es recull explicitament en la GB-03 mesurada Foment per a la implantacié d'un
canon municipal per a l'autoproteccié en zones d'interfase urbana-forestal, que la responsabilitat de la
defensa dels habitatges i infraestructures urbanes és de les entitats locals i/o els propietaris de les diferents
finques, que seran qui incentivats per la Direcci6 General competent en matéria d'incendis forestals,
s'encarreguin de I'execucid i manteniment de les seves faixes d'autoproteccié corresponents.

En aquells entorns de major risc podria ser, en funcié dels pressupostos disponibles, I'esmentada Direccid
General competent en mateéria d'incendis forestals I'encarregada d'executar les actuacions derivades d'aquesta
mesura, que en qualsevol cas mai no superaran el 5 % de la superficie a tractar.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Terrenys forestals limitrofs amb nuclis urbans, urbanitzacions i edificacions aillades
Descripci6 de I'ambit territorial

S'han proposat les situacions d'elevada vulnerabilitat i perillositat de I'entorn que presenta el pla segient
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Niceos Urbanes

Termines Municipales

oo s Ry m

Figura 195: Arees d'Interfase Urba Forestal. Font: Elaboracié Propia

Considerant una area d'influéncia de 30 m al voltant en I'entorn forestal que envolta les arees urbanitzades es
té que es requereixen amb urgéncia major 0 menor, actuacions en 7640 ha.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Inversié privada

Linies de subvencions

Responsable

Entitats Locals i Propietaris Particulars (execuci6)

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals (incentivament)
Condicionants i Prioritat

S’haura d'extremar la seguretat en el treball durant l'execucié de les tasques, que es veuran a més
condicionades per les dificultats d'accés donada la propietat dels terrenys -privada a la practica totalitat dels
casos.
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HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitz6

Urgent: 1-2 anys. Tractaments a les zones d'interfase que presenten un risc alt o superior (el reflectit al mapa
de classificacié del risc resultant de I'analisi precedent).

Curt termini: 3-6 anys. Tractaments en la resta de zones d'interfase. Manteniment de les anteriors.
Mitja termini: 7-10 anys. Manteniment de les zones d'interfase.

Vigencia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Varia en funcié que es tracti del primer tractament amb un preu de 2.000 €/ha o el manteniment de punts ja
tractats: 1.200 €/ha.

Instrument de finangament
Autofinangament i FEDER
Estimaci6 pressupost

Partint del previst anteriorment, s'estima un pressupost aproximat de 15.280.000 € per a la realitzacio i de
9.168.000 € per al manteniment de les infraestructures perimetrals de defensa de les interfases urbana-
forestals de l'arxipélag.

Departament competent en matéria d'incendis forestals se’n podria fer carrec de no més del 5 %, en funci6 de

la disponibilitat pressupostaria, a les zones de risc més elevat.

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Intervencions silvicoles en I'entorn de la interfase urbana-forestal
Unitat Hectarees

Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida
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5.1.2.1.2. SUPORT TECNIC | ECONOMIC PER A L'EXECUCIO D'INTERVENCIONS SILViICOLES DE
PREVENCIO EN ZONES ESTRATEGIQUES D'ALT RISC D'INCENDI FORESTAL

TE-03 Criteris tecnics especifics per al maneig de la biomassa en rodals d'actuacié estratégica.
Suport tecnic i economic per a l'execucié d'intervencions silvicoles de prevencié en Zones
Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal

DESCRIPCIO GENERAL

Objecte

L'objectiu és la consecucid d'estructures de massa amb menor grau de combustibilitat, que redueixin la
intensitat i velocitat dels incendis, minimitzant el foc de copes en el moment que es produeixi, aixi com millorar
I'eficacia i seguretat de l'operatiu, i facilitar les tasques d'extincid, reduint aixi la gravetat (superficie afectada)
dels incendis.

Per a aix0 s'haura de disposar de referents técnics especifics adaptats a la realitat i a les circumstancies
particulars de la forest balear, que permetin gestionar de forma efica¢ el combustible, a fi de minimitzar els
efectes del foc, en particular en les Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal.

Justificacié i Descripci6

A determinades zones del territori balear els incendis forestals podrien adquirir condicions especialment
virulentes. En aquestes arees, la realitzacié de tractaments silvicoles adequats contribuiria a una significativa
disminucié del risc, i s’haurien d'adaptar convenientment els esmentats tractaments a les caracteristiques
particulars de les masses forestals insulars.

Es crearan i mantindran rodals (moduls d'intervencié silvicola segons models de combustible) amb baixa
perillositat estructural dins de la matriu forestal, i se n’optimitzara la ubicacié en zones estrategiques de
manera que s'aconsegueixi un compromis entre el cost i la reduccié de la velocitat i intensitat global de
l'incendi, per tal de crear patrons que dificultin la generacié de dinamiques convectives i el llangament de
espires.

La gestid de la vegetacié en aquestes Zones d'Alt Risc forestal redundara en una disminucio de la perillositat i
com a consugiéncia, del risc d'almenys una categoria i que en qualsevol cas que aquest no superi el limit
considerat com a "alt".

Es prioritzara la seva ubicacié a les grans masses forestals continues amb elevada perillositat estructural
(arees de defensa prioritaria de nivell 1, fonamentalment) que en conjunt quedarien fora de la capacitat
d'extincié de l'operatiu terrestre.

Els rodals esmentats se situaran en zones sense alineacid total amb els principals eixos de propagacié
esperables (sent especialment important considerar els vents dominants en situacions desfavorables) que
potencia la seva efectivitat i en zones critiques per al desenvolupament dels incendis: nusos de barranc,
pendents d'obaga o poc il-luminats, pendents a sotavent de l'alineacié dels vents dominants en les situacions
més desfavorables d'estiu, a les crestes amplies, divisories de conques i en zones amb canvi d'orientacié de
vessant,etc.

La localitzacié dels rodals a actuar s'ha d'establir en funcié d'ordre de prioritat, sent el nivell definit en la
Zonificacié (apartat 3.2) criteri basic. El valor de I'index de Risc per Fragmentacid -IRF (com es veura més
endavant) dotara de justificacié quantitativa a les decisions adoptades.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Ja que és el perill estructural el de major pes en ambdéds casos, Zonificacid i IRF, aleshores els rodals
d'actuacio estratégica s’hauran d'ubicar en aquelles zones més perilloses, és a dir, en aquelles on es pugui
consolidar millor I'incendi, i que coincidiran amb les de model de combustible de matollar 4, 6 i 7 en la mesura
en qué aquests rodals siguin limitrofs a zones arbrades amb models de combustible 8 0 9.

Altres criteris auxiliars que hauran de ser tinguts en compte a l'hora de seleccionar els rodals d'actuacio
estrategica seran:

e La dificultat d'extincié, creant i mantenint aquests rodals en aquelles zones que per resultar
particularment complexes resultin com a punts d'inflexio en les tasques de control de l'incendi.
Talvegs, divisories i pendents amb pendents de més del 12 % compleixen en diferent grau amb
aguesta premissa.

e La facilitat de mecanitzacio, sent optims en aquest sentit rodals situats en zona de pendent mitja no
massa elevades (per sota de 25 %) i que se situin proximes a pistes transitables (menys de 300 m)

e Elrisc d'erosio. Aixi les zones amb baix risc d'erosio serien les més adequades.

Aquests criteris auxiliars seran els que determinin l'ordre o prioritat d'intervencidé en aquelles zones
seleccionades, aix0 és, aquelles tessel-les del mapa forestal on predominin els models 4, 6 i 7, de manera que
el condicionat en les tasques d'extincié determini un grup 1r d'actuacio, la facilitat de mecanitzacié un 2n grup i
el baix risc d'erosié un 3r. | aixi:

Taula 161 Prioritzacio de les actuacions als rodals estrategics

Presencia Grups Actuacio per Rodal Prioritzacié Actuacions

1r 2n 3r Grup d'Actuacio Primer
1r 2n Grup d'Actuacié Segon
1r 3r Grup d'Actuacio Tercer
1r Grup d'Actuacié Quart
2n 3r Grup d'Actuacio Cinqué
2n Grup d'Actuacio Sisé
3r Grup d'Actuacio Seté
Cap Grup d'Actuacio* Vuité

*Inclou també la resta de rodals forestals

Finalment, assenyalar que es prestara especial atencid a les arees cremades en els Ultims anys (2010-2013),
tant per les necessaries tasques de restauracié que requereixen com per les derivades de I'evolucio de les
mateixes cap a estructures molt perilloses de de cara als incendis per la forta regeneracio esperada sobretot a
Eivissa, i no tant a Mallorca, on en molts dels casos I'abundant preséncia de cabra assilvestrada dificultara
notablement el restabliment de les masses.

En aquestes zones els criteris de gestid que es plantegen per a les diferents masses de vegetacio son:

e Tractaments silvicoles en zones de risc greu per perillositat destinats a establir models de combustible
8 i 9 quan l'estacié permeti la preséncia de masses arbrades denses, i en els quals la tangéncia de
copes impedeixi el desenvolupament excessiu de vegetacié al sol, de manera que es maximitzin les
opcions que el foc es propagui per la fullaraca, cosa que implica un foc menys agressiu quant a
velocitat, intensitat i longitud de flama. També es planteja la realitzacié de podes per trencar la
verticalitat del combustible:

0 Aquests tractaments conformaran masses arbrades adultes d'espessor completa (FCC >80%)
i amb discontinuitat vertical del combustible.

0 Aquesta espessor completa s'assolira amb una densitat final adulta de 500 -900 peus per ha,
en funcié de I'espécie i de I'estacio.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

0 Aquesta densitat final s'ha d'assolir de forma gradual per mantenir I'espessor completa durant
el creixement de l'arbratge i impedir el desenvolupament de el matollar.

o0 La discontinuitat vertical del combustible s'ha d'obtenir separant I'estrat arbori de I'arbustiu
mitjancant podes de l'arbratge i/o eliminacié de l'estrat arbustiu i de matollar de major talla i
major inflamabilitat.

Tractaments silvicoles en zones de risc d'incendi greu per perillositat per obtenir models de
combustible 5i 2 quan l'estacié no permeti la preséncia de masses arbrades denses:

0 Manteniment de el matollar amb una altura inferior al 1 m mitjancant estassades periodiques.

0 Alternanca a tall de mosaic amb rodals de pastures, que s'obtindran mitjancant estassades
repetitives o mitjancant introduccié de bestiar.

En ecenaris de postincendi amb regenerats molt densos amb espécies pirofites (coniferes procedents
de regeneracio per llavor -pi garric- i frondoses procedents de regeneracidé per rebrot -alzina-), es
valoraran actuacions encaminades a la consecucié d'estructures obertes mitjangcant aclarides de
plangconeda durant I'estat de repoblat o planconeda grossa (monte bravo) que donin lloc a models de
propagacié herbacis; quan aix0 no sigui possible s'avaluara la probabilitat que tindria el foc de pujar a
copes i avancar per elles -en aquest cas en resultaria necessari el manteniment mitjangant podes.

0 Realitzar l'aclarida de plangons formant faixes d'estassada uniforme d'1,5 m d'amplada i 2 m
de separacio

= En pendents amb pendent <30%, disposar les faixes en diagonal a 45° respecte a la
linia de maxima pendent, formant una quadricula.

= Sobre aquestes faixes, en fases posteriors, es realitzaran tractaments per a seleccié
d'arbres i per dotar de naturalitat a I'actuacié

En zones no arbrades -incloent arees cremades-, es plantegen dues possibilitats: estassades o
repoblacions, essent necessari en ambdds casos realitzar manteniments. Per a aquests s'hauria
d'avaluar el tipus de gestid a desenvolupar, valorant la possibilitat de realitzar una gestié integral
mitjancant la col-laboracié amb ramaders i cacadors.

Els treballs silvicoles adjacents a pistes i vials existents han de cercar densitats maximes de 50
peus/ha (FCC =10%) i zones espaioses de vegetacié arbustiva en un amplaria de 30 m, o el que
indiqui la planificacié d'incendis existent.

Creaci6é de mosaics com a mesura de prevencié d'incendis forestals. Aixi, s'hauran d'estructurar els
ecosistemes forestals en mosaic, evitant la continuitat en grans extensions, superiors a 300 ha, d'un
mateixs tipus de massa, per tal de modificar el ritme d'avenc¢ d'un possible incendi forestal i facilitar-ne
I'extincié. S'exceptuen aquelles formacions vegetals en qué no sigui aconsellable reduir la extensio, bé
per la seva raresa en la Comunitat, 0 bé per la seva importancia pel que fa a la biodiversitat o
adaptacio a les condicions d'estacio.

En masses regulars de pi s'evitara la continuitat entre trangons o trams en estat de monte bravo i
latizal (perxada). S'afavorira que aquests estiguin envoltats per masses de fustal en les quals no hi
hagi matollar en el sotabosc.

En estacions d'alta capacitat es procurara reduir els torns i els periodes de regeneracio perqué les
etapes corresponents a les classes d'edat de major risc siguin més breus (muntanya brau i repoblada).
Caldra afavorir la creaci6 de masses mixtes, incloure subpisos de frondoses en masses regulars de
coniferes, especialment si aquestes provenen de repoblacid, per aconseguir una major diversitat
d'oportunitats per a la regeneracio natural després dels incendis.

Es potenciaran les masses arbrades d'espécies ripicoles de baixa inflamabilitat (pollancres, freixes,
oms, etc.) en marges de torrents, evitant 'acumulacié de matollar.
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Sera important crear zones de mosaic agroforestal a les zones d'alt risc d'incendis, en arees tallafocs o

en zones adjacents a aguestes, i per aixo:

o Es fomentara I'agregacio de cultius agricoles o plantacions forestals com a suport a les arees
tallafocs existents o previstes en instruments de planificaci6 aprovats per l'organisme

competent.

0 Quan els cultius agricoles o plantacions forestals a les quals es destinin siguin pastures o
espécies d'elevada inflamabilitat, mantenir eixermada una franja perimetral de 2 m fins al

terreny forestal.

o0 Potenciar les pastures controlades a la forest per al control del desenvolupament del sotabosc
i la reducci6 del combustible, mitjangcant elevades carregues ramaderes durant breus periodes

de temps.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Terrenys Forestals

Descripci6 de I'ambit territorial

Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal.

rodals que poden ser classificats com a tals.

IBIZA Y FORMENTERA
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Figura 196: Rodals d'actuacio estrategica en relacié amb els incendis forestals. Font: Elaboracié Propia
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Citar que si bé la major part dels dels rodals d'actuaci6 estratégica s'ubiquen en terrenys de propietat
particular, les forests d'utilitat publica 3 (La Victoria), 8 (Comuna de Caimari), 24 (Son Tries) i 25 (Coma des
Prat) semblen indicats per a la realitzacié de tractaments de modificacioé del combustible.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Directrius i recomanacions

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals

Condicionants i Prioritat

S'estableixen set nivells de prioritat en funcié de la justificacié anterior.
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitz6

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANGCAMENT

Pressupost orientatiu

Elaboracié per personal técnic de I'administracio forestal balear
Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
Estimacié pressupost

60.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Maoduls d'intervencid silvicola segons models de combustible adaptats a la realitat i
circumstancies de la muntanya balear

Unitat Document técnic
Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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TE-04 Establiment de Convenis Ambientals per al suport técnic i economic de de cara a
I'execuci6 d'intervencions silvicoles de prevencié en Zones Estrategiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Promoure en forests particulars ubicades en Zones Estrategiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal I'execucié
d'intervencions silvicoles de caracter preventiu per a I'ordenacié del combustible.

Justificacié i Descripci6

Tecnics i agents socials coincideixen en la necessitat d'adopcié preceptiva, per part dels particulars, de
mesures i intervencions preventives i de seguretat contra incendis forestals en zones d'alt risc d'incendi de la
seva propietat. L'administraci6 forestal hauria de prestar la necessaria assisténcia, tant técnica com
economica, a fi de garantir el compliment de les esmentades obligacions.

Normativament, s'establiran les condicions i requisits técnics per a la concessié d'ajuts i subvencions
destinades a la millora silvicola amb finalitats preventives davant incendis forestals.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Forests de gesti6 particular

Descripcié de I'ambit territorial

Forests de particulars ubicats en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal (ZAR)
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantaci6

Inversié administracié

Responsable

Direccié General competent en matéria de medi ambient
Condicionants i Prioritat

S'estableixen els mateixos set nivells de prioritat que els contemplats en I'a mesura anterior, TE-03 Directrius
especifiques en rodals d'actuacié estratégica. Suport técnic i economic per a l'execucié d'intervencions
silvicoles de prevencio en Zones Estrategiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal (ZAR).

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Curt Termini: 3-6 anys

Vigéncia

Periodica
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PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)
Instrument de financament
FEDER

Estimacié pressupost

CFI (Cost funcional integrat)
SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Inversions en ajuts a particulars per a l'execucio d'intervencions silvicoles preventives
en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal
Superficie intervinguda mitjancant tractaments silvicoles per a l'ordenaci6 del
combustible per a la prevencié d'incendis forestals en muntanyes de particulars
ubicats en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal

Unitat Milers d'euros
Hectarees

Indicador de Context
Variable No definida
Unitat No definida

TE-05 Tractaments en Punts Critics
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Actuar sobre els punts del terreny que suposen una elevada perillositat en cas d'incendi forestal per I'efecte
multiplicador de la propagacio de fronts, en ser punts de canvi de comportament que, per la interaccio de la
topografia o la vegetacié amb el moviment de l'incendi, amplien el potencial del mateix.

Justificacid i Descripcié

S'ha de plantejar una actuacié amb l'objectiu de mitigar I'efecte multiplicador, és a dir, que limiti la velocitat
d'avencg del foc permetent que els mitjans puguin actuar. Partint d'aquesta premissa s'han de dimensionar els
tractaments a realitzar al voltant dels punts seleccionats.

Aquests punts es reflecteixen en l'apartat 2.2.3.8.3. Elements de risc derivats del relleu, i se’n mostrant un
resum a la taula seguent:
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Taula 162: Elements de risc derivats del relleu

i 1 10 3 - - 13
(7]
o
ot 2 109 17 32 - 158
©
(7]
> 3 244 40 53 - 337
1 14 2 1 - 17
O [&]
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0w O 2 59 28 34 - 121
=
Z o
3 221 28 53 3 305
1 6 - 1 - 7
5 2 27 - 10 - 37
O
3 73 - 9 - 82
Linies de
consolidaci6 - 208 38 18 2 266

(km)

Quant als elements puntuals, les accions se centraran en els nusos de barranc, a causa de que la tipologia
d'incendis predominant sén els topografics. A més, les accions de prevencid en focs dominats per vent, les
actuacions preventives s'haurien de realitzar en nusos de cresta el que suposa una gran dificultat técnica i un
elevat cost economic.

Una vegada identificats els punts critics, s'han de definir les estructures que pretenen buscar-se amb l'objectiu
de disminuir la velocitat d'avenc:

- En superficies desarbrades, models de pastura (en model 2 de Rothermel, principalment)

- En superficies arbrades: estructures denses amb I'objectiu que el foc es propagui per la fullaraca. Per
glestions técnic-economiques d'execucid, en alguns punts critics, com és el cas dels nusos de
barranc, no es considera factible formar estructures obertes en arbratge d'espécies pirofites, ja que es
pot tractar de zones d'elevada dificultat de tractament i pendent, per tant la seva relacid eficacia/cost
€s massa baixa.

En segon lloc, s'ha de definir un radi de tractament al voltant d'ells, amb l'objectiu que hi puguin actuar mitjans
(per a una velocitat de propagaci6 modificada amb els criteris anteriors) abans que es doni I'efecte
multiplicador del nus.
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Per a aix0 i basant-se en l'exposat ja en epigrafs anteriors, on s'afirma que les actuacions en un punt critic
retarden l'efecte propagador perd no el limiten, es planteja com que les accions de defensa siguin més
efectives. S'ha suposat que en un incendi actiu que s'apropi a un nus, el temps que tardi en recérrer la zona
tractada sigui tal que permeti I'actuacié d'un mitja aeri. S'ha estimat un temps de 10 minuts entre descarregues
d'un mitja aeri que ja es trobi en l'incendi.

Partint d'aquestes hipotesis, i utilitzant les velocitats mitjanes de propagacié de I'incendi sobre un model arbrat
i desarbrat, es proposen els seglents radis d'actuacio:

Taula 163: Radis d'actuacié en nusos

Model arbrat Model desarborat

Velocitat . Velocitat :
Radi Radi
(m/segon) (m/segon)
0,17 50 0,30 90

Quant als criteris técnics d'execucié s'han de distingir dues zones:

- Entorn proper al propi element, en ocasions coincident amb el Domini Pablic Hidraulic (DPH), i poblat,
amb certa freqliéncia, per vegetaci6 associada a torrents.
- Resta de la superficie dins del radi d'actuacio, tant arbrada com desarborada.

En aguesta Ultima zona es concentrara la practica totalitat de cada actuacié, amb els segiients condicionants
d'execucio per al cas de la superficie desarbrada:

- Continuitat del combustible (horitzontal): es realitzara una eixermada (estassada) per eliminar la
possible continuitat que pugui provocar. En tot cas, se seguiran els criteris de biodiversitat aplicats a
estassades.

- Es buscara mantenir un model de combustible de pastura per la qual cosa sera necessari realitzar un
control de el matollar i espécies llenyoses pioneres que pugui provocar la posada en llum del sol. Per
tant, requerira de tasques de manteniment de certa intensitat que, com a norma general no podra
superar el quinquenni, si bé es podra donar una certa flexibilitat en funcié de les condicions
pressupostaries, ja que no fragmenten masses importancia de proteccié extrema.

Per al cas de les superficies arbrades es cercaran formacions denses, els criteris d'actuacié de les quals
seran:

- Continuitat vertical del combustible: haura d'estar podada en altura per disminuir la probabilitat de
pujada a copes

- Continuitat vertical i horitzontal: es realitzara, si és procedent, una estassada per eliminar la possible
continuitat que pugui provocar. En tot cas, se seguiran els criteris de biodiversitat aplicats a
estassades.

- Continuitat horitzontal: es buscaran estructures de foc de superficie poc perilloses. S'optara per
masses arbrades d'elevada FCC que provoquin que la propagacio del foc es produeixi per la fullaraca,
poc perillosos si s'ha minimitzat (objectiu dels anteriors aspectes, la probabilitat de pujada a copes). El
cost i periodicitat de manteniment d'aquests models, és baix.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Quant a les actuacions en I'entorn del DPH, seran molt lleus o inexistents per la seva possible afecci6 al regim
hidric, i només es realitzaran en el cas que l'elevat risc d'incendi en recomani I'execucié i sempre en
coordinacié amb l'organisme de conca.

Quant a les linies de consolidacié, convé recordar que es tracta d'aquelles zones en la que es passa d'un
model de combustible amb menor carrega a un del segiient nivell (de pastura a matollar, o de matollar a
arbratge), ocorrent aquest canvi aiglies amunt del pendent, i també hi ha, a més a més, un cert augment en el
pendent (també aiglies amunt). Partint d'aix0, les actuacions es fonamentaran en trencar la continuitat dels
combustibles, i se centraran principalment en els models de combustible de matollar. Modificar les carregues
al matollar garanteix I'eliminacié de les condicions de consolidacié potencials de la zona.

Es proposa com a distancia per a dur a terme l'actuacié la mateixa que la proposada per al model desarbrat
als nusos (90 m), pero tal com s’ha indicat anteriorment, se centrara en la zona ocupada per el matollar dins
de la linia de consolidaci6. Amb aixo0, es trenca el concepte plantejat de consolidacié, ja que el canvi de model
s'haura desplacgat una distancia tal que l'augment de pendent permeti I'actuacié dels mitjans d'extincio.

A més, si es considera pertinent, per garantir que s'elimina la consolidacio, es realitzaran actuacions en un
amplaria reduida en l'altre model de combustible:

- en cas d'arbratge, per disminuir les possibilitats d'un foc actiu de copes, amb una estassada i poda a la
zona d'interfase,

- ien el cas dels pastures per eliminar la possible carrega de matollar i fer disminuir aixi la continuitat i,
amb aix0, la probabilitat de consolidaci6.

Dins d'aquesta mesura s'inclouen les tasques de manteniment d'aquests punts critics per evitar que la
vegetacio evolucioni novament a situacions desfavorables, els criteris d'execucid de les qual seran iguals que
per al cas dels primers tractaments.

Finalment, en referencia a la periodicitat dels tractaments i el seu manteniment, si bé s'ha de desenvolupar
més a fons en els plans comarcals, marcant la prioritat la propia dinamica vegetal i el nivell quantitatiu de risc.
Es preveu necessari el manteniment a les superficies desarborades, en funcié de I'esmentada dinamica i nivell
de risc, de l'ordre de 3-4 anys, que es podran allargar en les arbrades fins al doble.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Terreny forestal

Descripcié de I'ambit territorial

Elements superficials critics en I'aveng del foc.
S'han plantejat actuacions en:

- Nusos de barranc catalogats de prioritat 1 en |'apartat descriptiu
- Linies de consolidacié que es trobin en nivell de risc extremadament alt

Si bé, en 'apartat implementacio, es marca la prioritat de seleccio.
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Inversioé administracio

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals.
Propietaris forestals.

Condicionants i Prioritat

Per a la realitzacio d'aquests treballs es compta amb dificultats técniques derivades del dificil accés i elevat
pendent que solen tenir aquests punts.

La prioritat de selecci6 dels punts vindra fixada pel nivell de risc reflectit als mapes de zonificacio, classificacid
del risc i Zones d'Alt Risc (ZAR). Aixi, se seleccionaran de primer les de major nivell de risc. En cas que el
nivell pressupostari no permeti actuar en totes, o es compti amb recursos superiors als previstos, aquesta
gradacio quantitativa permetra definir quins punts no seran executats, o que punts seran afegits.

Es considera prioritari que les accions executades siguin mantingudes, aixi que amb la disponibilitat
economica prevista també ha d'assegurar que les actuacions executades es poden mantenir. L'ordre
d'execucié dels manteniments vindra fixat per la dinamica vegetal i el nivell quantitatiu de risc de I'element.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Urgent; 1-2 anys. Tractaments en els punts critics prioritaris.

Curt termini: 3-6 anys. Tractament i manteniment dels punts critics.
Mitja termini: 7-10 anys. Manteniment dels punts critics.

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Varia en funcié que es tracti del primer tractament amb un preu de 7.300 €/ha o el manteniment de punts ja
tractats: 5.000 €/ha.

Instrument de finangcament
FEDER
Estimaci6 pressupost

Partint dels radis establerts anteriorment, s'estima un pressupost aproximat de 167.900 € per a la realitzaci6 i
de 115.000 € per al manteniment dels nusos de barranc, i de 10.132.400 € per a la realitzacié i de 6.940.000 €
per al manteniment de les linies de consolidacio.
SEGUIMENT
Indicador de realitzacio

Variable Intervencions silvicoles per al tractament dels punts critics

Intervencions silvicoles per al manteniment dels punts critics
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Unitat Hectarees
Indicador de Context

Variable Disminucio de la gravetat dels incendis

Unitat Superficie (ha)

5.1.2.1.3. ACTUACIONS DE MANTENIMENT, CONSERVACIO | AMPLIACIO DE LA XARXA
D'INFRAESTRUCTURES DE DEFENSA CONTEMPLADES EN ELS PLANS COMARCALS
D'INCENDIS FORESTALS

TE-06 Manteniment i conservacio d'infraestructures de defensa per a la correcta execucio
d'operacions de prevencio i extincio d'incendis forestals

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Conservar en un estat adequat les infraestructures imprescindibles per garantir un sistema de defensa eficag
per a la prevencié i extincio d'incendis forestals.

Justificacié i Descripcio

L'estratégia per a la defensa contra incendis forestals de l'administracié balear integra un conjunt
d'infraestructures ubicades a les diferents comarques i illes per al desenvolupament d'una prevencié eficient.
L'esmentada prevencid es basa preferentment en treballs lineals, com ara tallafocs, faixes auxiliars de pista i
autoproteccio, punts d'aigua i infraestructura viaria, i s'emmarquen en els sis Plans Comarcals de Defensa
Contra Incendis Forestals, pendents d'actualitzacio.

Aquesta circumstancia, juntamnet amb l'actual escenari pressupostari, aconsella el desenvolupament d'un
programa adequat de manteniment i conservacio d'infraestructures que sigui d’interés per a les operacions
d'extincié d'incendis forestals.

Es programaran i desenvoluparan les actuacions de manteniment i conservacié d'infraestructures de defensa
per a la correcta execucié d'operacions de prevencié i extincid d'incendis forestals (arees tallafoc, punts
d'aigua i infraestructura viaria).

La linia de silvicultura preventiva inclosa en aquesta accid es refereix exclusivament a la disposicié
d'actuacions lineals i perimetrals.

Les actuacions lineals consisteixen essencialment en I'execucié, manteniment i millora d'arees tallafocs i faixes
auxiliars contemplades en els plans comarcals de caracter obligatori.

e La localitzaci6 i execucid d'aguestes actuacions preventives respondran a aquelles derivades del
present IV Pla General de Defensa Contra Incendis Forestals i dels 6 Plans Comarcals de Defensa
Contra Incendis Forestals.

e Es prioritzaran els treballs de prevencié en masses forestals denses situades en zones d'alt risc
d'incendi (ZAR) i en arees de proteccié preferent amb objectius de conservacié del medi natural i la
biodiversitat, en particular en zones d'influencia d'habitats i espais naturals protegits.
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e Tindran aixi mateix caracter preferent les actuacions preventives perimetrals en zones sensibles
d'interfase urbana-forestal, per al que es recomana regula les distancies de masses forestals a
edificacions i nuclis urbans a fi de condicionar adequades arees tallafocs en la zones de contacte.

e Es contempla I'Gs del pasturatge amb races autoctones d'ase i cabra a fi de disminuir el combustible
vegetal i el risc d'incendis en determinades zones sensibles.

Completen la xarxa infraestructures per a la defensa contra incendis forestals les pistes d'accés i els punts
d'aigua.

Les pistes forestals tenen com missié principal facilitar I'accés a les forests i espais forestals per a la seva
gestié: vies de desembosc per a l'extraccié de productes forestals, tractaments fitosanitaris, defensa contra
incendis forestals i accés de visitants. Com a criteris de prioritzacié per a I'execucié i manteniment d'aquestes
infraestructures es presenten els seglents:

e Capacitat d'accés a la forest segons la densitat de vials.
e Zones d'alt risc d'incendi o de protecci6 preferent
e Forests a carrec de l'administracid forestal autonomica

Els punts d'aigua existents s'hauran de mantenir en condicions tals que garanteixin el seu bon Us. | per aixo en
aquesta accié es contempli el seu manteniment perque es reservi una partida economica que permeti el seu
Us quan les tasques d'extincié d'incendis el requereixin.

La resta d'infraestructures de prevencid incloses al dispositiu de vigilancia i prevencié d'incendis forestals
(torres de vigilancia, bases de mitjans aeris, naus d'emmagatzemament, cotxeries de vehicles de transport i
extincid, etc.), hauran de ser mantingudes i millorades en el marc dels Plans Comarcals de Prevencio
formalment aprovats.

De la mateixa manera, a les forests de gesti6 privada es promoura l'establiment de les infraestructures
contemplades en els plans de prevencio d'incendis forestals formalment aprovats per I'administracio forestal.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Autonomic. Terrenys forestals.

Descripci6 de I'ambit territorial

Elements territorials, lineals i puntuals per a la prevencio i extincié d'incendis forestals
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Inversié administracié

Responsable

Direccié General competent en matéria de medi ambient
Condicionants i Prioritat

Les caracteristiques de la propietat condicionaran, aqui novament, les actuacions previstes. Aixi, al marge que
es promogui la presencia d'infraestructures preventives a les forests particulars, es facilitara per part dels seus
propietaris el facil accés a les mateixes per part de |'operatiu del Govern de les llles Balears.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Els criteris de manteniment i reparaci6 vindran condicionats per la necessitat i estat. En cas d'infraestructures
en la mateixa categoria, el nivell quantitatiu de risc dels mapes de zonificacid, classificacié del risc i ZAR haura
de fixar I'ordre d'actuacio.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé
Urgent: 1-2 anys. Manteniment de les infraestructures en estat de conservacio critic

Curt termini: 3-6 anys. Manteniment de les arees de defensa en Zones d'Alt Risc (igual o superior a alt) i en
situacions d'interfase urbana-forestal

Mitja termini: 7-10 anys. Manteniment en la resta d'infraestructures de defensa
Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Es contemplara un pressupost aproximat de 5000 €/ha per al manteniment de les aproximadament 1041 ha
arees tallafocs existents.

Igualment es reservara una partida pressupostaria de 100.000 €/any per a l'adequacié de la xarxa de vies
forestals a les necessitats dels seus usos actuals.

Finalment per a que cada un, dels almenys 105 punts d'aigua que depenen en la seva gestié del departament
competent en matéria d'incendis forestals, conservin la seva plena operativitat de de cara a l'extincié -evitant
pérdues d'aigua i eliminant la vegetacié circumdant que pogués dificultar l'accés i, amb aix0, les tasques
d'extincid, es planteja un cost de 35.000 €/any.

Instrument de finangament
FEDER
Estimaci6 pressupost

Per al manteniment d'arees tallafocs existents es necessita un pressupost aproximat de 10.500.000 €, per
realitzar dos repassos de les esmentades infraestructures al llarg de la vigéncia del Pla.

D'altra banda s'invertiran un total de 1.000.000 € i 350.000 € per al manteniment de la xarxa de vies forestals i
punts d'aigua, respectivament, durant aquest periode de vigencia.

SEGUIMENT

Indicador de realitzacié

Variable Inversions en actuacions de manteniment i conservacié d'infraestructures de defensa
Intervencions silvicoles per a la conservacio d'infraestructures de defensa
Unitat Milers d'euros

Hectarees

Indicador de Context

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Variable Reducci6 del nivell de gravetat dels incendis

Unitat Superficie mitjana dels incendis (ha)

TE-07 Actuacions per a la Fragmentacio del Risc. Ampliacié de la Xarxa d'Arees de Defensa
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Completar una xarxa de defensa amb elements ancorats que tinguin com final compartimentar el territori amb
criteris d'integracié del risc en la definicio dels elements fragmentadors i superficies continues.

Justificaci6 i Descripcié
Es sabut que I'existéncia d'una xarxa d'arees tallafoc no suposara de forma directa i per si sola la detencié o

confinament del foc dins dels recintes que delimita, ja que els incendis de majors proporcions responen a
fendmens convectius amb llangament d’espires que poden superar aquestes barreres.

No obstant aix0, la reduccio de la continuitat horitzontal dels combustibles que I'esmentada xarxa comporta, fa
que resulti enormement (til en:

e Detenir i/o confinar de focs de baixa i mitja intensitat.

e Disminuir la intensitat del front sobretot als flancs i la cua.

e Permetre maniobres d'atac indirecte, amb certa seguretat i eficacia, com ara les cremes
d'eixamplament o els contrafocs.

e Conformar, en Ultima instancia, el basament a partir del qual procedir als tractaments silvicoles de les
zones en ell contingudes de manera que s'eviti que el foc pugui arribar a elles amb gran intensitat
impedint aixi que les superi.

Per aix0, la comparticio del territori és una mesura habitual quan es plantegen accions preventives. En l'analisi
de les necessitats de comparticié no se sol emprar cap altre criteri més que la superficie continua. Tanmateix,
sembla necessari conjugar la continuitat del combustible amb el risc intrinsec d'incendi, en el cas d'aquest pla
representat pels nivells de defensa quantitatius generats mitjancant la integracié de Perillositat potencial,
Importancia de proteccié i Dificultat d'extincio. Aixd permetrd seleccionar, en funcié de la disponibilitat
pressupostaria, els recintes on hi ha una major necessitat de realitzar accions de fragmentaci6. Aixi, es
proposa un meétode d'integracid del risc dins del disseny de la xarxa de comparticié. Aquest metode es
fonamenta en un indicador que s'ha denominat index de Risc per Fragmentaci6 (IRF).

Per tant, I'objectiu sera la disminucié del valor de I'lRF en aquells recintes seleccionats. Per a aixo es podra:

- Reduir la superficie continua sense fragmentar: aquesta mesura sera adequada per a aquells recintes
I'elevat IRF dels quals estigui provocat per la superficie del recinte
- Reduir el nivell de risc, mitjancant el maneig de combustible, principalment en aquells recintes de
petita superficie i comptin amb un IRF elevat causat per un nivell de defensa d'elevat risc.
Per avaluar la fragmentacié6 minima acceptable s'ha elaborat I'IRF, consistent en el producte del risc mig a
cada tessel-la per la superficie en hectarees d'aquesta mateixa tessel-la i dividit entre el risc tipus assumible
per al territori:

IRF = superficie continua (ha) * risc mitja de la superficie/risc tipus de referencia
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S'ha fixat un valor tipus del risc acceptable (risc de referencia), per al qual s'ha avaluat la distribucié de
I'histograma -segons figura seguent- dels valors de risc final de les llles Balears.

=

Statistics

min: 1.54
max: 21,90
mean: 12,02

std. deviation: 4,54

Infa

Input:
Output:
Count Out:

Count In:

Figura 197: Selecci6 del valor de referéncia per a la generacié de I'lRF. Font: Elaboracié Propia

Partint de I'esmentada analisi s'ha optat per seleccionar el valor representat pel pic més alt de la distribucio,
gue és de 7,38, cosa que suposa al voltant d'un 40% inferior a la mitjana, i que és coherent amb l'objectiu del
pla que ha de ser reduir el nivell de risc i per tant que es pot considerar com un valor objectiu admissible.

S'ha realitzat una analisi que contempla la situacié explicant amb les actuals mesures preventives que es
poden considerar com a elements de fragmentacid i que fins a la data s'han implementat en els diferents plans

comarcals.
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IBIZA Y FORMENTERA
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Figura 198: index de risc per fragmentacio (IRF) de la superficie forestal en l'actualitat. Font: Elaboracié Propia

De l'anterior es deriva la necessitat de plantejar noves actuacions de fragmentacié en aquelles zones on els
recintes presentin un IRF més elevat, la qual cosa ocorre sobretot en I'entorn de la Serra de la Tramuntana
mallorquina i sectors septentrionals i meridionals menorquins.

Els criteris de disseny d'aquestes actuacions son:

1. Suport en elements permanents: principalment camins. En aquest sentit, la practica totalitat dels
elements de fragmentacio plantejats, es recolzen en pistes.

2. Generacio d'una xarxa: aquests elements han d'estar ancorats en altres de manera que es generi una
comparticié eficag per als objectius plantejats.

3. Dimensionament: es plantejaran amb una amplada en funcié de la longitud de flama prevista per a
situacions desfavorables. Per establir un marge de seguretat la dimensié estimada ha de ser en tot cas
superior a 4 vegades la longitud de flama. Les dimensions proposades superen aquest criteri i son:

a Longitud de flama inferior a 5 m: amplaria de 25 m

b. Longitud de flama entre 5 m i 10 m: amplaria de 50 m
c Longitud de flama entre 10 m i 15 m: amplaria de 75 m
d. Longitud de flama superior a 15 m: amplaria de 100 m

4. Condicions de les faixes. Es plantejaran amb l'objectiu de disminuir la perillositat per la continuitat del
combustible, portant estructures i models de combustible seleccionats.
a. Continuitat vertical del combustible: la faixa haura d'estar podada en altura per
disminuir la probabilitat de pujada a copes

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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b. Continuitat vertical i horitzontal: es realitzara, si és procedent, una estassada per
eliminar la possible continuitat que pugui provocar. En tot cas, se seguiran els criteris de
biodiversitat aplicats a estassades.
C. Continuitat horitzontal: es perseguiran estructures de foc de superficie poc perilloses.
Aixi en general, s'optara per masses arbrades d'elevada FCC que provoquin que la
propagacio del foc es produeixi per la fullaraca, poc perillosos si s'ha minimitzat (objectiu dels
anteriors aspectes, la probabilitat de pujada a copes).
d. Criteris d'integracio paisatgistica i de biodiversitat
i Es buscaran formes organiques
ii. La intensitat del tractament descendira progressivament en la segona meitat de la
faixa
iii. Les condicions s'analitzaran en cada cas des del punt de vista dels valors
ambientals, evitant actuacions en formacions singulars i buscant alternatives des A Y ECRMEMIERA
del punt de vista dels incendis.

MENORCA

La integracio del risc en el concepte de fragmentacié permet una analisi de les conseqiiéncies de la presa de
decisions en el disseny, dimensions, ancorada, superficie a fragmentar, etc. Es a dir, la decisié de fragmentar
0 no, i de com fragmentar, concloura en un risc residual que s'haura d'assumir per part dels gestors.

AMBIT TERRITORIAL

FRAGMENTACION DE
LA SUPERFICIE FORESTAL

Ambit territorial d'aplicacio
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IV PLAN GENERAL DE DEFENSA

Descripci6 de I'ambit territorial

Zones d'elevat index de Risc per Fragmentacié i/o singularitat marcada. En funcié de la justificacié s'ha

realitzat la proposta d'arees tallafocs seglient, que s’haura de validar i concretar en els diferents Plans )
Comarcals: IMPLEMENTACIO

Figura 199: Situacio dels Elements de Fragmentaci6. Font: Elaboracié Propia

Instrument d'implantacio

Inversié de I'administracié i dels particulars. Obra executada
Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

Els condicionants vindran definits per les caracteristiques constructives de les infraestructures, havent-se
considerat en aquesta planificacié que siguin faixes auxiliars de 15 m en cada un dels costats de la pista
forestal o carretera sobre les quals es recolzen, la qual cosa garantira en qualsevol dels casos, una amplada
del doble de la longitud de flama esperada en la situacié més desfavorable.

La prioritat d'actuacié, que es traslladara a I'horitzé de desenvolupament, sera directament proporcional al
valor de I'IRF dels recintes.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitz6

Urgent: 1-2 anys. Fragmentacié dels recintes de major IRF (per sobre de 5000 ha IRF).
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Curt termini: 3-6 anys. Cas de ser necessari, es completara la fragmentacio planificada amb caracter urgent i
es dura a terme la dels recintes d'IRF mitja (entre 5000 i 2500 ha IRF)

Mitja termini: 7-10 anys. Es completaran les fragmentacions dels recintes de major risc, actuant a més si fos
possible en els de menor valor IRF (entre 2500 i 1000 ha IRF).

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Varia en funcié que es tracti del primer tractament amb un preu de 7.300 €/ha o el manteniment d'arees ja
tractats: 5.000 €/ha.

Instrument de finangament

FEDER i Autofinancament. S'establiran canals per a la posada en valor de la fusta i biomassa extretes

Estimacié pressupost

Davant de la proposta de 628 nous quildometres de faixes auxiliars, segons el cost orientatiu abans indicat, els
tractaments per a les 1887 ha resultants pujaria a 13.775.100 €.

SEGUIMENT

Indicador de realitzaci6

Variable Obertura d'Arees Tallafocs

Unitat Hectarees

Indicador de Context
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Variable Variacié de I'index de Risc per Fragmentacio. | aixi:

De resultes de la creacié de les arees de defensa proposades, es derivaria que en el global de
l'arxipélag es reduiria el valor maxim des de 23.167 ha IRF a 8.891 ha IRF, cosa que faria disminuir el
nombre dels elements més problematics (amb valor superior a 5000) de 16 a tan sols 1 recinte, i es
mantindria en nivells inferiors bastant constant.

L'efecte dels tractaments proposats suposa un increment considerable, a nivell general, del nombre de
recintes, si bé es prestara una particular atencié a aquells que presentin un valor superior a 1000 ha
IRF, ja que els menors -excpete situacions puntuals de particular interés per la qualitat del medi-, es
consideren poc prioritaris de cara a la fragmentacio. Aixi, el nombre de recintes es redueix
apreciablement, passant de 88 a 63, si bé es tradueix en una reducci6é de I'IRF del 28,4 % (passant
d'un valor mig de 3505 ha IRF a les 2065 ha IRF actuals). Amb aix0, es confirma que les tasques de
fragmentacié plantejades dins del marc genéric d'aquest IV Pla de Defensa resulten eficaces, més
encara si es consideren Unicament els resultats de les masses arbrades, sobre les quals aquest tipus
d'infraestructura té la seva major significacio.

Govern de les llles Balears
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MENORCA

IBIZA Y FORMENTERA

INDICE DE RIESGO POR
FRAGMENTACION PREVISTO
TRAS ACTUACIONES IV PLAN

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES

0
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Figura200: index de risc per fragmentaci6 (IRF) de la superficie forestal després de les actuacions previstes. Font:
Elaboracié Propia

Unitat Percentatge Variaci6 Nombre de Recintes

Percentatge Variacio IRF

5.1.2.1.4. CRITERIS DE SILVICULTURA PREVENTIVA EN LA GESTIO FORESTAL SOSTENIBLE

TE-08 Definici6 de criteris per a la integraci6 de la prevencié d'incendis forestals als
instruments de planificacié i gestié d'Espais Naturals Protegits i de la Xarxa Natura 2000

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Integrar les activitats de silvicultura preventiva als instruments de planificacio i ordenacié dels Espais Naturals
Protegit (i/o els de la Xarxa Natura 2000), promovent que les mesures actives de conservacio -principi regent-
en aquests espais participin i no excloguin la resta d'aspectes de la gestid, ja siguin d'explotaci6 com de
prevencio de riscos, aix0 si, sempre de conformitat amb els requisits de sostenibilitat exigibles, i procurant
superar l'actual marginacio en les iniciatives i instruments de conservacio d'arees protegides.

Justificacio i Descripcio

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Les especials caracteristiques presents en els Espais Naturals Protegits aixi com en aquells que integren la
Xarxa Natura 2000 requeriran que la planificacié de prevencié d'incendis forestals en aquests espais:

Sigui concorde amb els criteris generals indicats per la Direccié General competent en la matéria.
Tingui capacitat de dinamitzar les actuacions més immediates a realitzar en el seu ambit d'aplicacié,
desenvolupant o ajustant les accions programades en la planificacié de prevencié d'incendis de rang
superior.

Presenti la flexibilitat suficient per poder establir mesures no recollides en la planificacié d'ambit
superior, sempre que es derivin o fonamentin en les caracteristiques particulars de la zona i sobretot
en aquelles de les quals va dependre I'establiment de la figura de proteccié.

S'elaboraran i aprovaran directrius i instruccions per a la integraci6é i coheréncia entre les disposicions i
objectius de planificacio i gestié d'espais protegits i els instruments especifics d'ordenaci6 forestal, entre els
quals es troben els de la silvicultura preventiva, i aixi:

Les disposicions dels diferents instruments de planificacidé, ordenacié i gesti6 de la silvicultura
preventiva han de ser coherents i compatibles amb les necessitats de conservacio dels tipus d'habitats
naturals i les especies silvestres d'interes comunitari, assegurant la funcionalitat ecologica de les ZEC,
LIC i ZEPA i vetllar per la conservacioé dels espais naturals protegits, el que comportara l'ajust dels
condicionants i caracteristiques técniques d'execucio.

La gestié forestal sostenible, i les mesures de prevencié d'incendis que s’hi contemplen, es dura a
terme a través dels diversos instruments d'ordenacio i planificacio forestal, que hauran de ser
coherents amb les especificacions establertes en els Plans d'Ordenacié dels Recursos Naturals
(PORN) i els Plans Rectors d'Us i Gestié (PRUG) dels espais naturals, aixi com en els plans de gestio
dels espais protegits Xarxa Natura 2000.

Els usos i activitats forestals en I'ambit dels espais protegits, incloses aquelles relacionades amb els
incendis forestals, es desenvoluparan conforme als principis i requisits de sostenibilitat forestal, de
manera que la gestié garanteixi la conservacié dels valors ecologics, socials i culturals associats
enmig natural.

En la gesti6 de les forests presents en els espais Xarxa Natura 2000, amb independéncia de la seva
titularitat, els projectes d'ordenacié i planificacié forestal integraran entre els seus objectius els
contemplats a les directives europees d'aplicacio.

En els espais protegits es promoura de forma prioritaria la certificacid forestal com a garant de la
sostenibilitat de la gestio i de la conservacio dels recursos naturals, contribuint a més a l'increment del
valor afegit dels productes forestals obtinguts. A més es procurara d'acord amb els plans de gesti6 de
cada espai, la posada en valor dels recursos forestals, en particular la cacera, la mobilitzacio de
biomassa forestal amb finalitats energétiques o I'extraccioé de fusta com a motors de les comunitats
rurals. Tot aixd contribuira per una part a I'autofinancament dels tractaments silvicoles i la construccio i
manteniment d'infraestructures contra incendis i per una altra a la interioritzacié per part de la poblacié
de la necessitat d'implicar-se en la defensa dels recursos forestals enfront del foc.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Terrenys forestals en espais naturals protegits

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Descripcié de I'ambit territorial

Autonomic. S'aporten directrius generals per a la presa de decisions de criteris de gestié, sense localitzacio
espacial

IMPLEMENTACIO
Instrument d'implantacio

Directrius generals per a la seva integracio en la presa de decisions de criteris de gestié; han de cobrar més
rellevancia en aquelles zones amb major nivell de risc d'incendi.

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

No es contemplen

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Elaboracio per personal técnic de I'administracio forestal balear
Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
Estimaci6 pressupost

50.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Moduls d'intervencio silvicola segons models de combustible adaptats a la realitat i
circumstancies dels espais naturals protegits a la forest balear

Unitat Document Técnic
Indicador de Context

Variable Variacio de la superficie de terreny forestal dotada de planejament de defensa contra
incendis inclosa en espais naturals protegits.

Unitat Hectarees
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TE-09 Criteris tecnics de prevencié a nivell territorial (forests i massisos) i a nivell de
rodal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

L'objectiu és la consecucié d'estructures de massa amb menor grau de combustibilitat, que redueixin la
intensitat i velocitat dels incendis, minimitzant el foc de copes en el moment que es produeixi, aixi com millorar
I'eficacia i seguretat de l'operatiu facilitant les tasques d'extinci6 i reduint la gravetat (superficie afectada) dels
incendis. Com que es tracta de directrius no es planteja una zonificacié concreta.

Justificacié i Descripci6

A nivell territorial, forests i massisos, s'ordenaran les masses forestals de manera que formin una estructura en
mosaic que eviti que interrompin la continuitat tipologica dels combustibles -és a dir, els models- per la longitud
de flama i velocitat de propagacié que generen. Per tant s'optara per un paisatge caracteritzat per mosaics de
vegetacié que interrompin aquesta continuitat, buscant diferents comportaments del foc que afavoreixin les
tasques de lluita contra el foc, principalment en grans incendis forestals.

En aquest sentit, es recomana mantenir zones de pastures sense repoblar. El manteniment amb una baixa
carrega de combustible és important per a l'eficacia d'aquests rodals desarbrats en la dinamica de l'incendi,
per la qual cosa es podran compatibilitzar els criteris forestals preventius amb altres usos com el ramader.

En masses arbrades, es mantindran estructures obertes entre d'altres més tancades. En masses regulars
s'evitara el contacte de diversos rodals del mateix estat (regenerat, monte bravo, latizal) de manera que es
dificultin les dinamiques convectives per la combustié de grans quantitats continues de biomassa fina i/o
morta.

S'utilitzaran les superficies de roquissars, cultius, aiguamolls, etc., amb models de combustibles de menor
perill, per mantenir o crear les esmentades discontinuitats.

Es tindran en compte, per a la seva integracié en un ambit superior, les directrius aportades a l'accié TE-03
Directrius especifiques en rodals d'actuacié estratéegica. Suport técnic i econdomic per a l'execuci6
d'intervencions silvicoles de prevencié en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal

Aquestes directrius s'hauran de tenir en compte per ordenar el territori conforme a les estructures que es
plantegen en aquesta accio.

A nivell rodal, es consideraran les previsions d'evolucié climatica a I'hora de definir les espécies i estructures
objectiu amb la finalitat de minimitzar els possibles efectes sobre la supervivéncia i regeneracio de la massa
d'un previsible increment en la recurréncia i intensitat del foc. Especialment en arees de defensa de nivell 3
que actualment no tenen una elevada perillositat estructural.

A les zones amb elevat perill estructural i, per tant, de perillositat potencial (nivells 1 i 2 de la zonificacio), es
potenciaran les espécies i formes fonamentals de massa que assegurin la regeneracié postincendi. S'evitaran
les forests de llavor irregulars llevat que siguin per rodals amb una mida suficient per rodal.

En les tales de regeneracié en masses regulars amb elevada perillositat estructural es respectaran alguns
peus de grans dimensions com a reserva de massa.
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Les zones al costat de cursos d'aigua o amb un nivell freatic elevat que puguin mantenir vegetacié hidrofila es
potenciara I'esmentada vegetacio i es procurara la seva evolucié a models poc combustibles mitjancant la
poda, estassada i aclarida.

Les muntanyes baixes regulars, especialment aquells de quercinees sobre zones amb elevada perillositat
estructural seran tractats mitjangant reservacio per a la seva conversié a muntanya alta.

Escurcar els periodes inicials dels torns per evitar models de combustibles de major perillositat.

Realitzar estassades, podes, tales sanitaries, reservacions (resalveos), aclarides de planconeda i clares baixes
selectives, cremes prescrites /o mantenir bestiar extensiu separant les copes del sol, reduint la densitat
aparent de copa i mantenint carregues superficials de combustible baixes que impedeixin els focs actius de
copes d'alta intensitat. Els residus produits hauran de ser retirats de la forest, tractats amb cremes prescrites o
triturats per a la seva incorporacio al terra, especialment en zones xériques i hiperxeriqgues amb dificultats per
a la descomposicio del material llenyés.

A les masses regulars, sobre zones amb alta perillositat en els que s'assoleixin models de combustible poc
perillosos 8, 9, 1, etc., s'allargara el periode de fustal, en detriment de les primeres classes naturals d'edat,
amb l'allargament del torn, sempre que es mantinguin I'estabilitat i capacitat de regeneracié de la massa, per
tal de mantenir estructures menys combustibles.

Es procurara la capitalitzacio de la forest augmentant els parametres de (1) diametre i altura mitjana dels peus,
(2) biomassa total aéria/nim. de peus, i (3) biomassa cand/biomassa total aéria.

Es tindran en compte i s'aplicaran, en la mesura possible i en funcié de les necessitats de cada rodal, les
directrius aportades a l'accié TE-03 Directores especifiques en rodals d'actuacié estrategica. Suport técnic i
economic per a l'execucié d'intervencions silvicoles de prevencié en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi
Forestal. També, els rodals s'hauran d'organitzar en I'espai conforme als criteris dictats en aquesta mateixa
accio a nivell territorial.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio
Terrenys forestals

Descripci6 de I'ambit territorial

Autonomic. S'aporten directrius generals per a la presa de decisions de criteris de gestid, sense localitzacio
espacial

IMPLEMENTACIO
Instrument d'implantacio

Directrius generals per a la seva integracio en la presa de decisions de criteris de gestid, havent de cobrar més
rellevancia en aquelles zones amb major nivell de risc d'incendi.

Responsable
Direccié General competent en materia d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

No es contemplen

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Curt termini: 3-6 anys

Vigencia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Elaboracio per personal tecnic de I'administracio forestal balear
Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears
Estimaci6 pressupost

30.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Moduls d'intervencio silvicola segons models de combustible adaptats a la realitat i

circumstancies de la muntanya balear

Unitat Document Técnic
Indicador de Context

Variable No definida

Unitat No definida

5.1.2.2. ACCIONS COMPLEMENTARIES

5.1.2.2.1. PLA ANUAL DE CREMES PRESCRITES INTEGRAT ALS PLANS COMARCALS D'INCENDIS
FORESTALS

TE-10 Implementacio del Pla Anual de Cremes Prescrites
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte
Aplicar al territori les cremes prescrites com a eina eficag i eficient per al maneig del risc per incendis forestals.
Justificacio i Descripcio

Les cremes prescrites sén aquelles que es realitzen partint d'un pla de caracter técnic, de manera prescriptiva,
i que analitza combustibles, topografia i meteorologia, per estimar un comportament del foc de parametres
fisics (velocitat, intensitat, longitud de flama) tals que les seves consequiéncies siguin concordes a una gestio
sostenible amb uns objectius compatibles des d'una perspectiva ecologica.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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El seu objectiu principal és la disminuci6 del risc d'incendi mitjangant I'eliminacié de combustible disponible, i
disminuint, per tant, la seva continuitat sense provocar danys ambientals.

La crema prescrita és una eina que requereix:

- definir objectius concrets

- comptar amb experiéncia en el seu Us i execucio eficient

- profunds coneixements en els parametres que inclouen en el comportament del foc (meteorologia,
combustibles, fisiografia de la superficie a cremar, piroecologia de les espécies)

L'ambit dels plans comarcals és l'adequat per a la determinacié dels anteriors aspectes, identificacié de
localitzacions i definicio de certs criteris basics:

- Avaluaci6 de les carregues de combustible disponibles

- Definicié dels llindars dels parametres fisics de l'incendi admissibles i identificacié d'estructures
forestals adequades

- Ubicacions topografiques admissibles

- Condicions meteoroldgiques necessaries

- Metodes d'extincioé adequats, definicié i dimensionament de les linies de control

L’ds de simuladors d'incendis sera una eina important a I'hora de definir condicions ambientals i emplagaments
adequats.

Les cremes prescrites generalment seran planificades, perd en situacions de condicions concretes, es podran
emprar cremes per ignicions naturals, o també anomenats focs naturals prescrits.

El plantejat en els plans comarcals derivara en els pertinents plans anuals de cremes prescrites, que marcaran
les cremes a realitzar incloent:

e Objectiu

e Emplagament

e Prescripci6 detallada per a I'execuci6

e Preparacié de 'emplacament

e Organitzacid, flux i logistica del treball

e Documentacié abans, durant i després de la crema

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio
Superficie forestal

Descripci6 de I'ambit territorial

Aquells emplagaments forestals la combinacio dels quals de topografia i combustibles permetin la realitzacio
de cremes controlades

IMPLEMENTACIO
Instrument d'implantaci6
Plans comarcals

Responsable
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Direcci6 General competent en mateéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

Els condicionants passen per la correcta definicié dels condicionants i de les mesures d'actuacio i extincio.
S'ha de confirmar també la compatibilitat ecologica evitant danys en habitat i elements protegits o d'especial
interés. La prioritzacié entre zones aptes es basara en la cartografia de zonificaci6 i de les zones d'alt risc,
seleccionat aquelles ubicacions de major valor quantitatiu.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Urgent: 1-2 anys. Implementacio en els plans comarcals. Realitzacio de cremes.
Curt termini: 3-6 anys. Realitzacié de cremes.
Mitja termini: 7-10 anys. Realitzacié de cremes.
Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

100.000 €

Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autdonoma de les llles Balears (personal de I'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost
100.000 €
SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Cremes prescrites realitzades amb éxit
Unitat NUm. de cremes prescrites
Superficie gestionada
Percentatge del nombre total d'intents sobre els realitzats amb éxit
Indicador de Context
No definida

Variable

Unitat No definida
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5.1.2.2.2. CREACIO DE NOUS PUNTS D'AIGUA EN FUNCIO DE LA DISPONIBILITAT D'AIGUA
INTEGRADA PER A MITJANS AERIS | TERRESTRES

TE-11 Creaci6 de nous Punts d'Aigua
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte
Reduccio de la intensitat dels incendis mitjancant I'increment del cabal d'aportacio a l'incendi
Justificacio i Descripcio

L'aigua és el principal element amb quée es compta a I'hora de plantejar tasques d'extincié d'un incendi forestal
pel que comptar amb una xarxa adequada de punts d'aigua al dispositiu d'incendis és fonamental.

L'analisi de la disponibilitat d'aigua mostra les zones on la xarxa existent de punts d'aigua és deficient, motiu
pel qual I'esmentada analisi resulta efica¢ de cara a determinar la ubicacié dels nous punts d'aigua que
complementin a la xarxa.

Per a la definicié de les zones amb manques s'ha generat una cartografia que mostra la distancia a cada punt
del territori del punt d'aigua més proper.

En el cas de mitjans terrestres, s'han tingut en compte les velocitats d'avang pel territorio, analogament a alld
reflectit per al calcul de la dificultat d'extincié dins del risc. Sobre aquesta distancia s'ha extret la superficie que
és assequible des de camins, emprant la distancia maxima de punta de llan¢a que també de va generar a
I'esmentat capitol per al calcul del risc.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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IBIZA Y FORMENTERA

PLANIFICACION: NECESIDAD
DE PUNTOS DE AGUA
MEDIOS TERRESTRES
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Figura 201: Necessitats de construccié de nou punt d'aigua per a mitjans terrestres

En el cas de mitjans aeris, s'ha plantejat un radi de 2,5 km al voltant de cada punt. L'objectiu ha de ser que la
practica totalitat del territori es trobi a menys d'aquesta distancia d'un punt d'aigua apte, per garantir una
recurrencia admissible de descarregues en un incendi, que s'estima per a aquest radi en una cadéncia de 5
minuts.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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MENORCA MALLORCA

IBIZA Y FORMENTERA

PLANIFICACION: NECESIDAD
DE PUNTOS DE AGUA
MEDIOS AEREQS

DE LAS ISLAS BALEARES
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Figura 202: Necessitats de construccid de nou punt d'aigua per a mitjans terrestres

Aixi, amb aquestes analisis, poden trobar-se els punts amb mancances, que en el cas de punts accessibles
per a helicopter s6n minimes. Tanmateix, abans d'emprendre l'execuci6 de nous punts d'aigua, s'ha
d'assegurar que realment no existeixen punts accessibles en aquestes zones, ja que només es compta amb
un inventari fiable dels punts actuals realitzats per la Direccié General competent en matéria d'incendis. Aixo
deriva en dues mesures que es poden realitzar de forma complementaria a la construccié de nous punts:

e Realitzar un inventari dels punts d'aigua privats accessibles per a mitjans terrestres i/o aeris
e Plantejar convenis, acords, tasques de difusié o conscienciacié perquée es garanteixi I'accessibilitat de
mitjans contra incendis a aquests punts d'aigua particulars en cas d'emergeéncia.

Per emprendre les tasques d'ampliacio, les caracteristiques i recomanacions constructives que ha de
presentar un punt d'aigua dedicat exclusivament a l'extincié d'incendis forestals, a nivell general, sén:

e Tenir una capacitat de, almenys, 200 m?

e Estar construit en formig6, preferentment armat

e La plataforma a ser possible, estar també formigonada per evitar possibles péerdues en accions de
carrega

e La superficie de carrega per a helicopters ha de ser, preferentment, superior a 10 m de diametre

e La profunditat no ser inferior a 1,5 m, sent recomanable que sigui de 3 m

e Preferiblement construir-se semienterrat
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Facilitar la carrega d'autobombes, almenys, per aspersio i si és possible per gravetat. Per a aixo es
realitzara la construccié d'una arqueta d'ompliment minim de 2x2x1,5 m de profunditat, i es situara
preferiblement una caseta de valvules per al seu emplagament. La presa d'aigua per gravetat amb
racor tipus Barcelona de 70 mm i un altre tipus Storz de 110 mm garantirien un cabal minim de 1000
I/min i 1 kg/cm’ de pressi6.

Tenir la senyalitzacié apropiada, tant per a autobombes en els principals encreuaments, com per a
helicopters -pintant la coronacié del diposit-.

Estar tancat perimetralment per evitar el lliure accés.

Estar equipat amb una clau universal o mestra, tant per a la porta de la tanca com de les arquetes i
casetes de valvules.

Tenir condicionat un desguas de fons.

Incorporar, en cas que hi hagi bestiar a la zona, un abeurador o una bassa practicable per a la fauna.
A les zones amb alt valor paisatgistics, es procurara el xapat o pintat del dipdsit i caseta per a una
millor integracioé amb l'entorn.

La localitzacié del punt d'aigua en ultima instancia haura de tenir present les segiients recomanacions:

Ompliment no assistit, en tant hi hagi preséncia segura de fonts, xarxa d'abastament o recollida
d'aigua de cuneta o pendent.

Vies d’accés a la zona de carrega d'autobombes que permetin I'encreuament de dues d'elles.

Zona de carrega d'autobombes separada de la zona de carrega aéria per facilitar I'lis simultani.
Ubicacié en zones planes i obertes d'almenys un radi de 20 m sense obstacles -inclos el terreny- de
major altura que el diposit, evitant en qualsevol cas les ubicacions a sotavent.

Zona d'aproximacié/sortida en direccioé als vents dominants, que no presenti obstacles majors que
superin l'altura del diposit a quatre metres, en una distancia de 20 m des de la zona de carrega.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Superficie forestal amb baixa disponibilitat d'aigua.

Descripcié de I'ambit territorial

Superficie la disponibilitat d'aigua del qual per a mitjans terrestres sigui baixa i es trobi en una distancia de
camins accessible amb la distancia maxima de punta de llanga estimada.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Execuci6 d'obra

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals

Condicionants i Prioritat

Els condicionants d'execucié exposats quant a caracteristiques técniques i comprovacio in situ de I'existéncia o
no de punts de particulars accessibles.
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La prioritat d'execucié vindra definida pel nivell quantitatiu de risc de la superficie a que doni servei,
seleccionant primer aquelles zones la necessitat de les quals sigui més elevada.

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Mitja termini: 6-9 anys

Vigencia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

El cost d'un punt d'aigua s'estima en 50.000 €.

Instrument de finangcament

FEDER

Estimacié pressupost

Es planteja un pressupost total de 250.000 €, que permetrien la construccié de cinc nous punts.

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Punts d'aigua construits
Unitat Nombre

Indicador de Context
Variable

Disminucio de superficie accessible sense cobertura

Unitat Percentatge

TE-12 Millora de la Xarxa de Vigilancia
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte
Reduir el temps d'arribada a I'incendi aixi com millorar I'eficacia i seguretat durant les tasques d'extincio
Justificacié i Descripci6

En l'actualitat hi ha a les llles Balears 21 llocs de vigilancia i 3 cameres fixes de vigilancia, estant localitzats 14
llocs i 3 cameres de vigilancia a Mallorca, 2 llocs a Menorca i 5 a Eivissa.

Per comprovar l'operativitat d'aquesta xarxa s'ha realitzat una analisi de visibilitat utilitzant com a observadors
els llocs abans citats, els diferents mitjans que componen el dispositiu contra incendis forestals i els nuclis de
poblacié (considerant la visibilitat des del centroide), tenint en compte per a aquesta analisi l'altura de
l'observador, la columna del fum i la distancia d'aquesta. El resultat es pot veure a la seglent figura:

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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VISIBILIDAD
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Figura 203: Visibilitat

A la figura, es pot veure com tota la major part de superficie de les llles Balears queda coberta amb I'actual
xarxa. No obstant aix0 al sector més nord-oriental de la Serra de la Tramuntana mallorquina, i en menor
mesura, a la zona més occidental de la Tramuntana, en aquest cas la menorquina, al nord de Ferreries, es
detecten zones continues amb deficient visibilitat.

Els llocs fixos (torres i cameres) de vigilancia sén de gran utilitat a I'hora de detectar els incendis i establir les
comunicacions oportunes perqué es posi en marxa l'operatiu d'extincié necessari. En aquest sentit, la deteccid
en arees de visibilitat baixa o nul-la i la importancia de proteccio del qual és elevada requereixen la
incorporacio d'aquest tipus d'infraestructures.

No obstant aix0 en aquest el cas, al NE de Mallorca i Menorca hi ha rutes de vigilancia mobil que pal-lien les
deficiéncies detectades en I'analisi.

Es proposa optimitzar i refor¢car les esmentades rutes de vigilancia de manera que quedi garantida la deteccio
primerenca del foc en aquestes zones.

AMBIT TERRITORIAL
Ambit territorial d'aplicacio
Zones d'ombra de la Xarxa de Vigilancia de Llocs Fixos

Descripcié de I'ambit territorial

189



ingenieria del territorio

Vies forestals i/o carreteres per les quals discorren les rutes de vigilancia mobil planificades
IMPLEMENTACIO
Instrument d'implantacio
Inversié Administracié
Responsable
Direcci6 General competent en mateéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat
No es contempla
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo
Curt Termini: Executar durant els 3-6 anys del periode d'aplicacié
Vigéncia
Periodica
PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu
150.000 €
Instrument de finangament
Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears.
Estimaci6 pressupost
150.000 €
SEGUIMENT
Indicador de realitzacié
Variable Inversions en tasques de vigilancia mobil
Unitat Milers d'Euros
Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida
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5.1.2.2.3. RECUPERACIONS DE CULTIU COM A AREES TALLAFOCS BASE PER A LA CREACIO DE
MOSAIC AGROFORESTAL

TE-13 Creaci6 de mosaics agroforestals mitjancant la recuperacié de cultius com arees
tallafocs

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Fomentar la creacié de mosaics agroforestals com a eina de control de la perillositat dels incendis, mitjangant
la recuperaci6 de zones de cultiu abandonades.

Justificaci6 i Descripcié

Els cultius tradicionals sén usos del territori d'important valor historic, cultural, paisatgistic i fins i tot ambiental,
a més de la seva potencial rendibilitat economica. Pero la realitat és que bona part d'aquesta superficie ha
estat abandonada al llarg de les ultimes décades, per la qual cosa des de diferents perspectives i
administracions es pot treballa en una linia comuna que estigui dirigida a la seva recuperacio.

En I'ambit d'aplicacié d'un pla de defensa contra incendis forestals, la base sobre la qual s'assenta aquesta
proposta és la creacié d'un mosaic de diferents estructures de vegetacid. Aixd pot provocar discontinuitats
gue, ben establertes, frenin l'aveng del foc. Actualment, existeix molta superficie anteriorment agricola que es
troba abandonada i es troba immersa en les primeres fases de la dinamica natural. En aquestes fases,
I'evolucié de la vegetacio és rapida i desenvolupa cada vegada unes estructures meés perilloses davant del foc.

Per aix0, la recuperaci6 d'algunes parcel-les agricoles suposaria la fragmentacié del combustible i una
disminucié del perill dincendi, a més de generar un punt estratégic per emprendre tasques d'extincié i ancorar
actuacions de comparticié. De fet, molts d'aquests espais es troben en fons de vall, llocs critics per a la
propagacié d'incendis d'evolucié topografica.

A més, es posaria en valor una superficie actualment infrautilitzada i s'eliminarien costos de realitzaci6 i
manteniment de tasques preventives tradicionals i la necessitat d'efectuar actuacions agressives als paisatges

Com s'ha indicat, la recuperacié d'aquests cultius és un aspecte estructural del territori que involucra
directament diversos agents. Els propietaris de les parcel-les abandonades han de trobar un element de
motivacio que permeti el retorn a una situacio analoga a la que existia préeviament a I'abandonament.

D'una banda, la tramitacié administrativa per al canvi d'Us, ha de ser rapida, senzilla i eficag. D’altra banda, ha
de trobar una certa rendibilitat econdmica que pot estar basada en subvencions, perd que idealment s'ha de
fonamentar en la propia rendibilitat de la produccid, perqué la seva persisténcia en el temps sigui factible. Aixi:

¢ l'obtenci6 de certificats o marques de qualitat que puguin donar un valor afegit a I'activitat,

e |'associacionisme o la implantacié de models de gestié conjunta del territori (banc de terres, custodia
del territorio, etc.) que puguin abaratir costos,

e la potenciaci6 de nous cultius més productius o rendibles,

e la professionalitzacio i formacio del sector que millori les técniques i augmenti rendiments,

e la millora del comerc¢ de proximitat per evitar costos intermedis, o

o larealitzacio de campanyes de difusio que posin en mercat els productes

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Poden ser eixos sobre els quals assentar una politica de desenvolupament rural dirigida a la fi que persegueix
aquesta accio.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Cultius agricoles abandonats

Descripcié de I'ambit territorial

Parcel-les de tradicié agricola que puguin ser recuperades per a que serveixin d'eina per a disminucié del risc
d'incendi forestal

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio
Col-laboraci6 interadministrativa
Responsable

Govern de les llles Balears
Ajuntaments

Propietaris

Condicionants i Prioritat

La necessitat de despertar interés en propietaris i d'alinear direccions entre diferents organismes autonomics i
locals pot dificultar la seva posada en marxa.

La prioritat de recuperacié des de la perspectiva d'aquest pla s'ha de realitzar en funcié del nivell de risc
aportat per la cartografia de zonificacié i de les zones d'alt risc.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo
Urgent: 1-2 anys. Activar els contactes entre agents per desenvolupar les linies estratégiques d'actuacié

Curt termini: 3-6 anys. Comencar la implementacio al terreny de les accions establertes que repercuteixin en la
recuperaci6 de superficie agricola.

Mitja termini: 7-10 anys. Continuar amb la implementacié al terreny de les accions establertes que
repercuteixin en la recuperacié de superficie agricola.

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

200.000 €

Instrument de finangcament

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracio
Autonomica)
Pressupostos municipals (personal dels Ajuntaments)
Iniciativa particular (propietaris)
Estimacié pressupost
200.000 €
SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Recuperacié de superficie agricola
Unitat Nombre d'hectarees recuperades
Indicador de Context
No definida

Variable

Unitat No definida

5.1.3. EIX lIl: SENSIBILITZACIO | CULTURA DEL RISC

Els habitants de I'entorn forestal han d'entendre tres conceptes basics en relacié amb les caracteristiques dels
seus boscos i la seva relacié amb el foc i els incendis forestals.

Aixi, ha de quedar clar que:

e Aguests boscos, sén antropics i no boscos verges o salvatges. Es tracta d'ecosistemes naturals fruit
d'una intensa modificacié duta a terme durant mil-lennis pels pobladors de tot I'arc mediterrani.

e EIl foc, molt més enlla de la seva percepcid actual com element destructor i maligne, és una
pertorbacié recurrent i habitual a les regions mediterranies. Per aixo cal entendre que els incendis
forestals formen part de l'ecosistema mediterrani, i per tant balear, de tal manera que fins i tot son
necessaris per garantir la perpetuacié d'algunes espécies que el caracteritzen i defineixen.

e Actualment la prevencio d'incendis forestals té col-locat el focus en les causes de la ignicio, tractant
d'actuar sobre elles. No obstant aix0, quan s'arriba al coneixement de les causes de l'incendi i
independentment de les mateixes, els danys sobre l'ecosistema ja s'han produit de manera
irreparable; és per aix0 que cal reorientar els esforcos cap a les causes de la propagaci6, que
passaran a ser els condicionants primers de la gestié forestal en aquesta matéria.

Tenint en compte l'anterior, es contemplaran:
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5.1.3.1. ACCIONS PRIORITARIES

5.1.3.1.1. PROGRAMA INTEGRAL DE PROMOCIO DE LA CULTURA DEL RISC | LAUTOPROTECCIO
EN ZONES DE RISC

CR-01 Promoci6 integral de la cultura del risc i I'autoproteccio en zones d'alt risc
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Promoure el desenvolupament d'actuacions d'autoproteccié i conéixer el grau de compliment de la normativa
per a la prevencié d'incendis forestals vigent relativa a l'obligatorietat d'adopcié de mesures d'autoproteccié en
arees d'interfase urbana-forestal situades en Zones Estratégiques d'Alt Risc d'Incendi Forestal (ZAR).

Igualment, impulsar, entre la societat en general i especialment a les zones d'interfase, la cultura del risc.
Justificacié i Descripci6

Després dels greus incendis ocorreguts a les llles en els dltims quatre anys -que es van iniciar amb els
episodis en lilla d'Eivissa en els anys 2010 i 2011- que van posar en evidéncia la situacié de vulnerabilitat que
presenten les nombroses zones d'interfase urbaana-forestal i el repte que en cas d'incendi suposen per a
I'operatiu d'extincid, es va posar en marxa un programa de gestié informativa i promoci6 de la cultura del risc,
aixi com de seguiment del compliment de la normativa de prevencié d'incendis i d'autoproteccié en zones d'alt
risc en la interfase urbana-forestal.

La dimensio de la problematica d'incendis forestals i les zones d'interfase, i el marcat caracter turistic de les
llles posen de manifest la necessitat d'abordar la promocié de la cultura del risc i I'autoproteccié des d'un punt
de vista integral i planificat que permeti treballar amb els diferents actors implicats i fer-ho de forma
transversal, tractant d'aconseguir un canvi en la conscienciacio social i de comportament davant I'is del foc i la
proteccié davant aquest.

En el web oficial del Govern de les llles Balears és possible accedir a una guia i video divulgatiu per a la
prevencio6 d'incendis forestals; es proporciona a més un document-questionari que permet a l'usuari avaluar el
nivell de proteccié del seu habitatge.

Per aixd es proposa el desenvolupament del programa de gestié informativa i de seguiment i suport al
compliment de la normativa de prevencio d'incendis i d'autoproteccié en zones d'alt risc d'incendi en interfase
urbana-forestal.

S'estendran al conjunt insular les iniciatives actualment en desenvolupament a l'illa d'Eivissa mitjancant la
dotacio de materials especifics i disposicié personal tecnic per al desenvolupament de les segiients tasques:

- Foment d'iniciatives i mesures d'autoproteccié preceptives i suport en camp a propietaris per al seu
desenvolupament i seguiment.

- Difusi6 de campanyes divulgatives: tasques de conscienciacid i sensibilitzaci6 amb el suport de la
Xarxa Forestal (reforcada en les jornades prévies a l'inici de la corresponent campanya anual).

- Consolidaci6 de les campanyes de promocié de la cultura del risc en zones d'interfase promogudes
per la Xarxa Forestal, reforcant i ampliant les mesures i campanyes de conscienciacié i sensibilitzacié
ciutadana.

192

W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

- Desenvolupament i actualitzacié dels documents, guies i material divulgatiu de prevencié d'incendis i
autoproteccio.

- Seguiment del compliment de la normativa en matéria d'incendis forestals a les zones d'interfase
urbana-forestal a través dels Agents de Medi Ambient.

- Estudi de desenvolupament de normatives més adequades i eficaces.

- Difusi6 de normativa d'Us del foc i de "bones practiques" del seu Us o dels elements que puguin
generar incendis forestals.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicaci6

Arees de transici6 urbana forestal

Descripci6 de I'ambit territorial

Terrenys forestals situats en zones d'interfase urbana-forestal

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Acte administratiu

Responsable

Direccié General de Medi Natural, Educacié Ambiental i Canvi Climatic

Condicionants i Prioritat

Existeix un clar condicionant, que és la reticéncia dels propietaris a realitzar les actuacions de prevencio.
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Urgent: 1-2 anys. Comengar la implantacio de la informacié mitjangant un primer pla de xoc.

Curt termini: 3-6 anys. Mantenir el programa d'informacid. Impuls d'un programa continu d'avaluacio.

Mitja termini: 7-10 anys. Assentament del programa. Retroalimentacié del programa amb els resultats de
l'avaluacid i del grau de compliment de la normativa.

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

500.000 €

Instrument de finangcament

Fons del Govern de les llles Balears
Estimacié pressupost

500.000 €

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Programa de gesti6 informativa i seguiment de compliment de la normativa

Unitat Document técnic de prevencié d'incendis i d'autoproteccié en zones d'alt risc en la
interfase urbana-forestal

Indicador de Context
Variable Variacio del grau de compliment de la normativa de prevencié d'incendis

Unitat Percentatge d'autoproteccio en zones d‘alt risc en la interfase urbana-forestal

CR-02 Conciliacio d'interessos i recerca d'alternatives a |'Us alternatiu del foc agrari
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Reduir el nombre d'incendis originats per Us descontrolat del foc agrari intentant eliminar aquest tipus de focs
com a causes d'incendis forestals.

Es proposa la realitzacié de jornades formatives anuals en dates anteriors al mes de marg, data en la qual
s'originen la major part d'aquests incendis. Aquestes jornades formatives es distribuiran en 2 jornades amb
caracter urgent (1-2 anys) en els municipis amb major incidéncia d'aquesta causa (San Joan de Labritja a
Eivissa i Sa Pobla a Mallorca), i una jornada a curt termini (3-6 anys) en la resta.

Justificacié i Descripci6

Dins d'aquesta actuacié s'agrupen les segiients causes: crema agricola, de matollar, per regenerar pastures i
els treballs forestals. S'han considerat tots els incendis recollits en I'EGIF dels dltims 12 anys, aixo és els
esdevinguts des del comengament del 11l Pla de Defensa.

Amb aquestes dades s'obtenen un total de 237 per al total de les llles Balears, repartits en 43 dels 67
municipis de les illes. Malgrat aix0, les actuacions no es proposaran per a tots els municipis, siné que només
es consideraran aquells que van presentar 3 0 més incendis, per considerar que en la resta la causa no té el
suficient pes. A les seguents taules i figures es mostren aquests municipis on hauran de dur-se a terme les
actuacions d'aquesta linia programatica:

Taula 164: Municipis amb necessitat d'actuacié davant incendis d'origen agricola

Municipi Illa Ndm. d'incendis
San Joan de Labritja Eivissa 28
Sa Pobla Mallorca 18
Pollenca Mallorca 13
Santa Eularia des Riu Eivissa 12
Andratx Mallorca 12
Sant antoni de Eivissa 11

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

Municipi
Portmany

Arta
Muro
Soller
Calvia
Esporles
Escorca

Sant Josep de Sa
Talaia

Banyalbufar
Capdepera
Petra
Puigpunyent
Bunyola
Deia
Fornalutx
Mancor de la Vall

Sant Lloreng des
Cardassar

Santa Margalida
Valldemossa
Es Mercadal
Formentera

Alaré
Alcudia

Selva

llla

Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca

Eivissa

Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca
Mallorca

Mallorca

Mallorca
Mallorca
Menorca
Formentera
Mallorca
Mallorca

Mallorca

NUm. d'incendis
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Actuaciones necesarias
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Figura 204: Municipis amb incendis d'origen agricola. Font: EGIF i Elaboracio Propia

A la vista d'aquestes dades i de la tipologia del problema es proposen un seguit d'actuacions, centrades en
major mesura en I'Educacié Ambiental i Formacio. Paral-lelament sera adequat aprofundir en la investigacio de
les causes i motivacions tant dels incendis d'origen agricola, com en els incendis d'origen desconegut, pero
que podrien tenir en aquesta la seva causa.

Amb I'Educacié Ambiental i Formacié es pretén aconseguir la comprensié per part de la poblacié objectiu de
les técniques substitutives a la utilitzacié del foc i donar a entendre els riscos i perjudicis que la utilitzacié
indiscriminada del foc comporta.

Els cursos a impartir a la poblacié, sempre amb personal técnic qualificat, han de considerar els aspectes
esmentats a continuacié per obtenir una millor comprensié i valoraci6 per part de la poblacio de la
problematica que comporta I'is del foc en les tasques que realitzen:

- Marc normatiu, dins del qual van a realitzar la seva activitat, transmetent fonamentalment les époques i
horaris segons les zones on poden treballar amb foc, i els procediments administratius que cal complir per
obtenir permis (llocs on sol-licitar, documentacio, ...), en cas de ser necessari.

- Métodes adequats en l'ocupacio de I's del foc, aixi com recomanacions de la utilitzacio eficag i segura del
foc en les tasques on les utilitzen.

- Metodes alternatius a I'tis del foc, explicant els aspectes positius i negatius i les linies d'ajuts existents per
accedir a aquests metodes.
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En la mesura que les disponibilitats pressupostaries ho permeti es proposa la creacié d'un sistema de
subvencions agroambientals especifiques, tot i que només seria necessari en el cas que mitjancant la formacio
no s'aconseguis reduir el nombre d'incendis. Aquestes subvencions estarien encaminades a aconseguir una
gestié sostenible i correcta de les explotacions afectades (agricoles, ramaderes, forestals, cinegeétiques), i es
diferenciarien en:

- Ajuts a la planificaci6: dirigides a propietaris forestals, estarien encaminades a contribuir economicament a la
realitzaci6 de documents de gestié per tal d'afavorir una gestié forestal sostenible en tots els ambits en els
quals és necessari una planificacio sostinguda en I'espai i en el temps.

- Ajudes a la realitzaci6é d'actuacions: implantacié d'un regim d'ajudes per poder dur a terme les actuacions
indicades en els documents: treballs de prevencié d'incendis.

- Ajuts a la millora d'infraestructures: afavorir la millora d'infraestructures, principalment en aquelles
relacionades amb la ramaderia extensiva per a millorar la qualitat dels productes i la seva competitivitat en el
mercat.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicaci6

Autonomic. Municipis de totes les illes que presentin un elevat nombre d'incendis per causes agricoles
Descripci6 de I'ambit territorial

Aquest tipus d'actuacions s'ha de centrar a nivell municipal, és a dir, en els municipis esmentats a la taula
anterior. Podra i sera convenient realitzar-les en col-laboraci6 amb el Cos d'Agents de Medi Ambient, els
tecnics de I''BANAT i la resta d'organismes relacionats amb la matéria (ajuntaments, delegacions de Medi
Ambient, Associacions de Ramaders, associacions agraries ...).

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

jornades Formatives

responsable

Direccions generals competents en matéria d'incendis forestals i / 0 educacié ambiental
Condicionants i Prioritat

Un dels principals condicionants, en aquest cas negatiu, per a aquesta actuacio és la reticencia dels mateixos
agricultors a realitzar canvis en les tasques culturals, per aixd en les jornades formatives s'hauran de presentar
casos d'éxit en I'abandonament del foc.

En ser les actuacions a nivell municipal no es pot justificar la prioritat amb el nivell de risc, siné que es basara
en el total d'incendis, de manera que els municipis prioritaris a I'hora de realitzar aquestes accions seran els
gue major nombre d'incendis presentin (veure taula anterior): Sant Joan de Labritja, Sa Pobla, Pollenca, Santa
Eularia des Riu, Andratx, Sant Antoni de Portmany, Arta i Muro.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

horitz6

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA



W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

Urgent: 1-2 anys. Realitzacio de les jornades en els municipis amb major nombre d'incendis (més de cinc

incendis).

Curt termini: 3-6 anys. Realitzacié de les jornades a la resta de municipis.

Mitja termini: 7-10 anys. Analisi de la situacio i si cal repetir les jornades informatives.
vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

pressupost orientatiu

El cost pressupostari per a aquesta linia d'actuacié s'estima en 800 € per cada jornada de formacio
Instrument de finangament

Pressuposts generals de la Comunitat Autobnoma de les llles Balears

estimacio pressupost

Basant-se en els 800 € per jornada s'obté un pressupost de 24.800 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacié

Variable Accions de sensibilitzaci6 a la poblacié objectiu

Unitat Jornada formativa

Indicador de Context

Variable Sense definir

Unitat Sense definir

CR-03 Minimitzacio de les negligéncies degudes a I'is de maquinaria en els treballs agraris
DESCRIPCIO GENERAL

Objecte

Reduir el nombre d'incendis originats per les negligéncies degudes a maquinaria en treballs agraris i / o

forestals intentant aconseguir eliminar aquest tipus de focs com a causes d'incendis forestals.

Es proposa la realitzacio de jornades formatives anuals en dates anteriors al mes de marg, de tal manera que
puguin coincidir amb els incendis d'origen agricola. Aquestes jornades formatives es distribuiran en 2 jornades
amb caracter urgent (1-2 anys) en els municipis amb major incidéncia d'aguesta causa (Sant Antoni de
Portmany i Sant Joan de Labritja a Eivissa i Es Mercadal i Mao a Menorca), i 1 jornada a curt termini (3-6afios)

a la resta.

Justificacié i Descripci6

Igual que per al cas anterior s'han considerat tots els incendis dels Ultims 12 anys provocats per motors i

maquines.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio
En aquest periode per al conjunt de l'arxipélag s'han produit per aquest grup de causes un total de 94

incendis, repartits en 33 municipis, establint-se, com en la linia d'actuacié precedent, la CA-01, que es
requereixen actuacions en aquells municipis amb una ocurréncia de 3 o0 més incendis, a saber:
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Mencié especifica requereixen els incendis provocats per recol-lectores, donat I'elevat perill que representen ja
Taula 165: Municipis amb necessitat d'actuacié davant incendis provocats per maquinaria que esprodueixen en un medi de molt rapida propagacio, i a més en el moment en el qual es presenten les

e

En aquest sentit, des de I'any 2000 i fins al 2012, aquest inclds, s'han produit 9 incendis, concentrats en 6
Sant Antoni de Eivissa 9 municipis, per aquesta causa, observant-se una major incidéncia, que haura de ser tinguda en compte a I'hora
Portmany de plantejar actuacions, a l'illa de Menorca.
Es Mercadal Menorca 8 Taula 166: Municipis amb incendis provocats per recol-lectora
- i © Mmepi Wl Nom.dincendis
Sant Joan de Labritja Eivissa 8
Mao Menorca 3
Santa Eularia des Riu Eivissa 7
Es Mercadal Menorca 2
Formentera Formentera 5 i
Ferreries Menorca 1
Sant Josep de Sa Eivi 5
Talaia Ivissa Formentera Formentera 1
Andratx Mallorca 4 Palma Mallorca 1
Arta Mallorca 4 San Lloreng de Mallorca 1
_ Cardassar
Calvia Mallorca

Amb d'aquestes dades, es proposen dues linies d'actuacions diferents, tot i que complementaries entre si. La
primera seria fomentar novament I'educacié ambiental i la formacio, sense descartar subvencions a la
modernitzacié de la maquinaria i aprofundir en la investigacié de les causes i motivacions tant dels incendis
d'origen magquinaria agricola, com en els incendis d'origen desconegut, perd que podrien tenir en aquesta la
seva causa. La segona d'aquestes linies estaria relacionada amb la introducci6 de mesures preventives
ligades al desenvolupament normatiu de les activitats de collita en zones proximes a terreny forestal.

Amb l'educacié ambiental i formacié es pretén aconseguir la comprensié per part de la poblacié objectiu que
I'is de maquinaria antiquada o en mal estat suposa un elevat risc de d’originar un incendi. A més, transmetra
els beneficis que els pot oferir la forest. Per a tot aixd es faran cursos a aquesta poblacid objectiu
(especialment la dedicada a les activitats primaries relacionades amb el camp), i sempre amb personal técnic
qualificat.

D'altra banda, es realitzaran campanyes informatives per informar de la normativa d'aplicacié, en el seu cas, o
si més no establir recomanacions, a I'hora de la collita durant I'época de perill d'incendis i que haurien d'anar
en la linia de contemplar la necessitat de comptar amb un permis especific emés per I'administracié competent
en medi ambient per poder realitzar la collita en aquells casos en els quals les explotacions es trobin a menys
de 200 metres de terreny forestal.

Referent a aquest permis de collita, s'haurien d'introduir una séerie de mesures preventives especifiques per a
aquesta activitat com sén:

pr
gga e A l'hora de realitzar la collita, s'haura de comencar donant una passada perimetral a la parcel-la,
3::§ comencgant en la part contraria a la procedencia del vent. Posteriorment, es continuara desbrossant
§§§ o mitjancant la realitzacié de faixes perpendiculars a la direccié del vent, iniciant les mateixes en la part
§§§ h ...._, ::m"" contraria i més llunyana a la procedencia del vent.
23 e IR - R e Aquells dies en els quals la velocitat del vent sigui superior a 20 km/h i/o la probabilitat d'ignicié superi
el 80 % el sol-licitant haura de comptar amb un tractor amb arada de discos o similar al costat de la
Figura 204: Municipis amb incendis provocats per maquinaria. Font: EGIF i Elaboracié Propia recol-lectora, aquest tractor realitzara una passada llaurant una franja de 10 metres a la zona limit

entre el terreny agricola i el terreny forestal una vegada realitzada la collita.
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Finalment, quant a la creaci6 d'un sistema de subvencions, aquest es basaria en la modernitzacié de la
magquinaria i el foment del seu manteniment per aconseguir amb aix0 reduir el risc d'incendis a I'hora de la
realitzacio de les tasques.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Autonomic. Municipis de totes les llles que presentin un elevat nombre d'incendis per causes agricoles.
Descripci6 de I'ambit territorial

Aquest tipus d'actuacions s'ha de centrar a nivell municipal, és a dir, en els municipis citats a la taula anterior.
Podra i sera convenient realitzar-les en amb els Agents de Medi Ambient, els técnics de I'IBANAT i la resta
d'organismes relacionats amb la matéria (Ajuntaments, Delegacions de Medi Ambient, Associacions de
Ramaders, Associacions Agraries, etc.).

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Jornades formatives

Responsable

Direccions Generals competents en matéria d'incendis forestals i/o educacié ambiental

Condicionants i Prioritat

La consecucio de la reduccié d'aquest tipus d'incendis estara en gran manera condicionada per la capacitat
econOmica que tinguin els agricultors de cara a renovar el seu parc de maquinaria.

Igual com per a l'actuacio anterior, la prioritat no es pot fixar segons el risc, ja que es tracta d'una actuacié a
nivell municipal, per la qual cosa es considera més prioritari realitzar aquestes actuacions en els municipis de
Sant Antoni de Portmany, Es Mercadal, Ma6, Sant Joan de Labritja i Santa Eularia des Riu.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo6

Urgent: 1-2 anys. Realitzacié de les jornades en els municipis amb major nombre d'incendis (més de cinc
incendis).

Curt termini: 3-6 anys. Realitzacio de les jornades en la resta de municipis.

Mitja termini: 7-10 anys. Analisi de la situaci6 i si resulta necessari repetir les jornades informatives.
Vigencia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

El cost pressupostari per a aquesta linia d'actuacié s'estima en 800 € per cada jornada de formacio
Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Estimacié pressupost

Partint dels 800 € per jornada, s'obté un pressupost de 11.200 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Accions de sensibilitzacié a la poblacié objectiu
Unitat Jornada formativa

Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida

CR-04 Actuacions sobre incendis deguts a piromania, conflictivitat social i altres activitats
socioculturals i esportives

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Reduir el nombre d'incendis originats per activitats humanes (conflictivitat social, activitats socioculturals, etc.)
intentant aconseguir eliminar aquest tipus de focs com a causes d'incendis forestals.

Es proposa la realitzacié de jornades formatives en dates anteriors a l'estiu. Aquestes jornades formatives es
distribuiran en 2 jornades amb caracter urgent (1-2 anys) en els municipis amb major incidéncia d'aquesta
causa (Palma a Mallorca, i Santa Eularia des Riu i San Antoni de Portmany a Eivissa), i dues jornades a curt
termini (3-6 anys) en la resta.

Justificacid i Descripcié

Com ja es va posar en relleu en I'apartat dedicat a l'analisi de I'estadistica d'incendis, la intencionalitat i les
negligéncies sén aqui la principal causa d'incendis.

Si es consideren els incendis provocats per fumadors, fogueres, maniobres militars, els que en I'EGIF
s'agrupen en la classe denominada altres negligencies i els intencionats, a les llles les Balears i durant el
periode que es va estendre entre els anys 2000 a 2012 es comptabilitzen un total de 1080 incidents, quedant-
ne lliures d'ells tan sols 5 (Ariany, Binissalem, Consell, Deia i Vilafranca de Bonany) dels 67 municipis de la
Comunitat.

Malgrat I'estés de la distribucid, les actuacions d'aquesta linia es proposaran Unicament en aquells municipis
que presentin 15 o més incendis pertanyents a aquesta casuistica. Es mostren a continuacié els esmentats
municipis:

Taula 167: Municipis amb necessitat d'actuacié davant incendis provocats per causa humana: intencionats i negligéncies

Municipi Illa Negligéncies Intencionats Total Incendis
Palma Mallorca 30 69 99
Santa Eularia des Riu Eivissa 49 45 94
San Antoni de Eivissa 41 51 92
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Portmany
Sa Pobla Mallorca 9 58 67
Calvia Mallorca 23 43 66
Sant Josep de Sa Eivissa 50 15 65

Talaia

Sant Joan de Labritja Eivissa 30 20 50
Muro Mallorca 11 33 44
Andratx Mallorca 11 28 39
Formentera Formentera 13 22 35
Llucmajor Mallorca 13 15 28
Capdepera Mallorca 15 13 28
Pollenca Mallorca 12 15 27
Alcudia Mallorca 13 14 27
Arta Mallorca 14 12 26
Es Mercadal Menorca 6 17 23
Manacor Mallorca 11 5 16
Felanitx Mallorca 2 13 15
Marratxi Mallorca 12 3 15
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MENORCA MALLORCA

IBIZA Y FORMENTERA

MUNICIPIOS CON CAUSALIDAD
NEGLIGENTE / INTENCIONADA

IV PLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES
DE LAS ISLAS BALEARES

Figura 205: Municipis amb incendis provocats per causa humana: intencionats i negligéncies. Font: EGIF i Elaboraci6
Propia
Amb aquestes dades, les propostes son fomentar I'Educacié Ambiental i Formacio, amb la qual aconseguir la
comprensio per part de la poblacio objectiu dels beneficis que els pot oferir la forest. Per a aix0, s’'impartiran
cursos, sempre amb personal tecnic qualificat, a més d'altres accions a través de mitjans de comunicacio.

La poblacié escolar hauria de ser un col-lectiu al qual s'haurien de dirigir especificament aquestes jornades de
sensibilitzacié i formacio donada I'important nombre d'incendis desencadenats per jocs de nens.

Menci6 especifica requereix I'establiment de cursos de comunicacié adequats amb els apicultors, donada la
constatada causa de determinats dels seus usos en alguns incendis de gran entitat aqui esdevinguts.

També es proposa el desenvolupament de normativa especifica per regular aquelles activitats que tinguin una
rellevancia important a I'hora de generar incendis, com pogués ser el llangcament de focs artificials.

Finalment es proposa d'aprofundir en la investigacié de les causes i motivacions tant dels incendis d'aquest
tipus de clar, com en els incendis d'origen desconegut, perd que podrien tenir en aquesta la seva causa.

AMBIT TERRITORIAL
Ambit territorial d'aplicacio
Autonomic. Municipis de totes les illes que presentin un elevat nombre d'incendis per causes agricoles.

Descripci6 de I'ambit territorial

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Aquest tipus d'actuacions s'ha de centrar a nivell municipal, és a dir, en els municipis citats a la taula

precedent. Podra i sera convenient realitzar-les en col-laboraci6 amb amb I'Agents de Medi Ambient, i els
técnics d'investigacio de I''BANAT.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantaci6

Jornades formatives

Responsable

Direccions Generals competents en matéria d'incendis forestals i/o educacié ambiental
Condicionants i Prioritat

La major condici6 és la capacitat de penetracié de la formacié ambiental en la poblacié objectiu. D'altra banda,
la disponibilitat del Ministeri de Defensa per mantenir oberts i operatius els cursos de comunicacio i
col-laboracio.

Igual com per a l'actuacié anterior, la prioritat no es pot fixar segons el risc per tractar-se d'una actuacié a nivell
municipal, per la qual cosa es considera de major prioritat realitzar aquestes actuacions en els municipis de
Palma, Santa Eularia des Riu, Sant Antoni de Portmany, Sa Pobla, Calvia, Sant Josep de Sa Talaia i Sant
Joan de Labritja.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo6

Urgent: 1-2 anys. Realitzacié de les jornades en els municipis amb major nombre d'incendis (cinquanta o més
incendis).

Curt termini: 3-6 anys. Realitzacié de les jornades en la resta de municipis.

Mitja termini: 7-10 anys. Analisi de la situacio i si resulta necessari repetir les jornades informatives.
Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

El cost pressupostari per a aquesta linia d'actuacié s'estima en 800 € per cada jornada de formacio.
Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autdnoma de les llles Balears

Estimacié pressupost

Partint dels 800 € per jornada s'obté un pressupost de 17.600 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Accions de sensibilitzacié a la poblacio objectiu

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Unitat Jornada formativa
Indicador de Context

Variable No definida

Unitat No definida

5.1.3.1.2. LA XARXA FORESTAL, VEHICLE DE DIFUSIO | SENSIBILITZACIO SOBRE INCENDIS
FORESTALS

CR-05 Consolidacio i millora de la Xarxa Forestal com a plataforma nexe i vehicle de difusio i
comunicacid de la informacio forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Consolidar el paper de la Xarxa Forestal en el desenvolupament de les seves tasques de conscienciacio
ciutadana per a la conservacié dels boscos i el seu defensa davant els incendis forestals, i per a la difusio i
divulgacié del sector forestal a través de la plataforma virtual Portal Forestal.

Justificacié i Descripcié

La Xarxa Forestal es considera com l'eina ideal per exercir de nexe entre plataforma de difusié i de
comunicacio, de manera que serveixi d'altaveu i transmissor de tots aquells assumptes noticiables i d'interés
que convingui difondre i comunicar els mitjans i la societat a través de les xarxes socials.

D'aquesta manera, la Xarxa Forestal, a més d'un vehicle d'informacio i divulgacié forestal pot ser també una
font alternativa d'informacié assequible per als mitjans de comunicacié. A aquest objecte, la Xarxa Forestal
s'ha de donar a coneéixer tant a la premsa, radio i televisié, com a determinats grups d'interés (representants
politics, col-lectius conservacionistes, sector forestal, grups i entitats locals

Aixi doncs, es consolidara i millorara la Xarxa Forestal com a plataforma, nexe i vehicle de difusi6 i
comunicacio de la informacio forestal mitjancant el refor¢ de I'equip técnic necessari i disposar mecanismes de
col-laboraci6 amb els efectius disponibles, tant dels técnics, agents de medi ambient i personal de brigades
per a les activitats educatives, demostratives, divulgatives i participatives, com dels emissors técnics i
mediatics per facilitar les estratégies d'informacio, difusid, i comunicacié forestal, fins i tot aquelles altres
relacionades amb la formacio, capacitacio i extensié forestal a través del Centre Forestal Balear (CEFOR
Menut) que actualment és emprat per al desenvolupament d'activitats de sensibilitzacio i interpretacié de la
Xarxa Forestal a la caseta del bosc.

La Xarxa Forestal ha de consolidar les seves tasques educatives, divulgatives i com a instrument de
participacio i comunicacio social, ampliant tant el seu ambit d'actuacié des del medi rural a l'urba, com al seu
univers d'influéncia i intervencio, des d'escolars i grups d'accié local fins a altres col-lectius i grups d'interes per
a les finalitats d'educacio i divulgacié forestal, principalment periodistes i grups ecologistes.

S'haura de considerar I'increment de les seves funcions de manera que, al costat de les dades i informacions
estrictament forestals, proporcioni altres relatius a legislacié i autoritzacions, nuclis recreatius i rutes
senderistes en espais forestals, informacié basica sobre flora i fauna, espais naturals protegits, etc., si és
possible en formats el més divulgatiu i didactic possible per als ciutadans.
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Es trafic d'emprendre accions i proporcionar recursos i mitjans suficients per a la consolidacié i expansio de la
Xarxa Forestal com a instrument d'educacié, divulgacié i comunicacié forestal a les illes Balears, de manera
que aquesta pugui progressivament jugar un paper essencial per a la difusié d'una adequada cultura forestal
balear.

Se citen a continuacio les principals linies a emprendre per a la millora i consolidacio de les seves funcions.

- Expansi6 de la Xarxa Forestal a totes les llles com a canal de difusio i divulgacié del sector forestal.

- Es reforcaran les accions de conscienciacid ciutadana per a la conservacié dels boscos i la seva
defensa davant incendis forestals.

- Desenvolupament de mecanismes de participacid i coordinacié tendents a una major horitzontalitat i a
una major proximitat al territori dels diferents ambits de decisié que sigui capa¢ d'apropar la realitat
forestal al conjunt de la societat, alhora que es fomenta una major coresponsabilitat sobre la gesti6
forestal sostenible.

- Actuacions de difusid i divulgacio a través del Portal Forestal. Amb aquesta finalitat s'haura de crear la
plataforma digital Portal Forestal.

- Disseny i programacié del contingut i organitzacié interna del Portal, facilitant I'accés a partir de la
pagina web de la propia Conselleria de Agricultura, Medi Ambient i Territori.

- La Conselleria s'encarregara de la promocio i publicacié del Portal Forestal de les llles Balears, durant
el primer any per motivar els diferents actors del sector forestal perqué aprofitin I'oportunitat que brinda
aquest canal de cara a la comunicaci6 i participacio.

- La Conselleria actuara com un interlocutor més, i es comprometra Unicament a posar a disposicié de
la plataforma la informaci6 disponible.

- El Portal Forestal disposara, entre d'altres, serveis tipus blog, forums, xarxes socials, que facilitin un
intercanvi lliure i actiu d'informacié entre els usuaris.

Les funcions basiques que es proposen sén les segients:

- Divulgar tota la informacié de qué disposi, de forma accessible i adequada als diferents usuaris.

- Permetre canals de comunicacio bidireccionals entre els diferents actors, emprant les capacitats per a
la interaccio i les xarxes socials de la tecnologia web 2.0, que facilitin l'intercanvi d'informacié sobre
oferta i demanda de recursos i necessitats: terrenys, productes forestals, associacionisme,
dinamitzacio del mercat de biomassa, etc.

- Disposar d'un espai informatiu en el qual els usuaris podran posar en comu informacié sobre oferta i
demanda de terrenys, disposicid a realitzar associacions temporals dels seus terrenys per a la gestid
conjunta, drets de gestio, etc.

- Disposar d'informacié sobre associacions de caracter forestal, tant de propietaris com d'empreses o
altres usuaris de la muntanya, i facilitar-ne la seva comunicacid i visibilitzacié.

- Disposar d'informacio actualitzada sobre instruments i oportunitats de finangament a la gestio forestal.

- Divulgar experiéncies, coneixements técnics i bones practiques forestals.

- Informar sobre els productes forestals de temporada facilitant assisténcia técnica per a la
comercialitzacié de I'us mateixos. Publicitar 'agenda d'esdeveniments del sector, aixi com I'estat dels
preus de mercat entre d'altres.

La plataforma digital Portal Forestal servira com a punt de trobada on line del conjunt d'associacions, entitats i
actors interessats en el sector forestal de les Balears. En particular actuara com a dinamitzador de l'entramat
comercial de productes forestals, inclos el mercat de biomassa.

AMBIT TERRITORIAL

200

W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

Ambit territorial d'aplicaci6

Accio no territorialitzable

Descripci6 de I'ambit territorial

Mesura de caracter administratiu per afavorir I'accés public al conjunt de la poblaci6 balear
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Inversié administracid

Responsable

Direccié General amb competencies en matéeria de medi natural, educacié ambiental i canvi climatic
Condicionants i Prioritat

Aquesta mesura es trobara condicionada a la disponibilitat de personal técnic qualificat per poder dur a terme
aguestes tasques

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Mitja termini: 7-10 anys. Per a la seva execucié completa

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Sense necessitat de suport financer

Instrument de finangcament

No aplica

Estimaci6 pressupost

No aplica

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Indicador del nombre de visites a la Web institucional de la Xarxa Forestal
Unitat Percentatge

Indicador de Context

No definida

Variable

Unitat No definida

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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5.1.3.2. ACCIONS COMPLEMENTARIES

5.1.3.2.1.US DE LES XARXES SOCIALS COM A MITJA DE COMUNICACIO EN LA DEFENSA
CONTRA ELS INCENDIS FORESTALS

CR-06 Impuls de les Xarxes Socials com a mitja de comunicacié en la defensa contra els
incendis

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Disseny d'un model comunicatiu per a donar a coneixer la poblacié en general la informacié relacionada amb
la lluita contra els incendis forestals, tant en les tasques d'extincié com en les de prevencié dels mateixos.

Justificacié i Descripci6

L'estratégia comunicativa exerceix un paper clau en la gestié d'emergéncies, havent d'incorporar les noves
tecnologies i els seus usos. La immediatesa de les xarxes socials permet que el rapid accés al coneixement
d'ocurréncia dels esdeveniments, accelerant i intensificant la capacitat de resposta.

Per aixd es proposa la creaci6 de comptes corporatius a les diferents xarxes socials a partir de les quals
mostrar els diferents treballs que es duen a terme en la matéria de la prevencio i lluita contra els incendis
forestals. L'Us de les xarxes socials es vinculara a través de la Xarxa Forestal.

Per millorar I'eficacia d'aquesta mesura resulta imprescindible que la transmissié d'informacioé a la poblacié
pugui realitzar-se en temps real i complint els criteris exigits pels serveis d'emergéncies.

Complementariament, amb I'adaptaci6 a les noves tecnologies en comunicacio es pretén accedir a dades en
temps real que proporcionen informacié d'utilitat practica als gestors de crisi durant les emergéncies. Aquesta
informacié permetra millorar el seu control i la gestié i aconseguir la sincronitzacid entre unitats desplagades
sobre el terreny i els centres de comandament i control remots.

L'impuls a les xarxes socials haura d'estar vinculat amb la mesura de refor¢ de la Central de Comunicacions
d'Incendis Forestals (CCIF) amb la gesti6 de noves tecnologies adaptades a les xarxes socials i a la
participacio ciutadana.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Acci6 no territorialitzable

Descripci6 de I'ambit territorial

Acci6 de caracter organitzatiu i de gestid no territorialitzable.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacié

Inversié administracio

Responsable

Direccié General amb competéncies en matéria de medi natural, educacié ambiental i canvi climatic

Condicionants i Prioritat

L'Us de forma responsable de les xarxes socials, donant a la poblacié la informacié que vol i ha de conéixer.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitz6

Urgent: 1-2 anys. Per a |'establiment de mecanismes de comunicacié que es mantindran la resta d'anys.

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

Sense necessitat de suport financer

Instrument de finangament

No aplica

Estimacié pressupost

No aplica

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Ser visible i participatiu a les diferents xarxes socials
Unitat Participacio en xarxes socials

Indicador de Context

No definida

Variable

Unitat No definida
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5.1.3.2.2. CREACIO D'UN MODEL DE VOLUNTARIAT LLIGAT A LA DEFENSA DEL BOSC | A LA
PRENVENCION D'INCENDIS FORESTALS

CR-07 Disseny del model de Voluntariat per a la defensa del bosc i la prevencid d'incendis
forestals

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Crear i donar suport a una xarxa de voluntaris que s'encarreguin de posar en valor la riquesa forestal de les
lles les Balears encaminant-se a la defensa el medi mitjancant la prevencio d'incendis forestals, sense
detriment de I'estructura del voluntariat de Protecci6 Civil.

Justificacié i Descripci6

La millor forma d'arribar a la poblacié és utilitzar la propia poblaci6 com a mecanisme de comunicacié. S'ha
detectat un conjunt de la societat amb predisposicié a dur a terme tasques de sensibilitzacié per donar a
conéixer els problemes que suposen els incendis forestals a la resta de la poblacié.

Es planteja la creacié d'un cos de voluntaris coordinats des de l'administracié perqué donin a conéixer els
problemes que originen els incendis forestals, buscant amb aixd un procés de participacié ciutadana que
generi sentiments de pertinenca i identitat amb I'entorn, una cosa molt valuosa per a la responsabilitat
ambiental de les persones.

Amb aix0, es buscara el desenvolupament d'un programa de voluntariat mitjangant qui es col-labori en la
prevencio i restauracio d'incendis, que pot implantar-se per evolucio d'iniciatives puntuals (com Tot(s) per sa
Serra després del gran incendi d'Andratx de 2013) i s'assenti com a pol dinamitzador d'aplicacié al territori de
la cultura del risc.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Autonomic

Descripcié de I'ambit territorial

Autonomic

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantaci6

Inversié administracié

Responsable

Direccié General amb competencies en matéeria de medi natural, educacié ambiental i canvi climatic
Condicionants i Prioritat

La capacitat de crida per aconseguir voluntaris que duguin a terme aquesta mesura.
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Curt termini: 3-6 anys. Per a l'establiment del cos de voluntaris
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Mitja termini: 7-10 anys. Per mantenir I'estructura de voluntariat
Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

40.000 €

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracié
Autonomica)

Estimacio pressupost

40.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacid
Variable Motivacié a la poblacié en general per crear grups de voluntaris
Unitat Grups de voluntaris

Indicador de Context
Variable No definida

Unitat No definida

5.1.4. EIX IV: GOVERNACIO PER A LA DEFENSA CONTRA INCENDIS
FORESTALS

5.1.4.1. ACCIONS PRIORITARIES

5141.1. DESENVOLUPAMENT DE LA NORMATIVA DE PREVENCIO | EXTINCIO D'INCENDIS
FORESTALS | SEGUIMENT DE LA SEVA APLICACIO

GB-01 Elaboracié normativa de caracter integral per a la defensa contra incendis forestals
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Desenvolupament normatiu d'ambit autonomic que proporcioni I'empara legal necessaria per a la defensa
(prevencid, vigilancia i extincid) contra incendis forestals i determini els mecanismes, instruments i accions
precisos, establint competéncies, deures i responsabilitats dels diferents agents relacionats, administracions i
particulars.

Justificaci6 i Descripcié

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Es considera necessaria la disposicié d'una norma que abordi amb caracter integral la defensa contra els
incendis forestals que adeqi i amplii les disposicions contingudes al Decret 125/2007, de 5 d'octubre, pel qual
es dicten normes sobre I'is del foc i es regula I'exercici de determinades activitats susceptibles d'incrementar
el risc d'incendi forestal.

Per aix0, es planteja l'elaboracié i aprovacié d'una llei autonomica que repari buits legals, defineixi les
competencies de les administracions implicades, estableixi els drets i deures d'autoproteccio, aixi com les
responsabilitats que es derivin en cas de sinistre o incompliment de les obligacions preceptives.

La norma haura de resoldre actuals manques o indeterminacions, en particular les segients:

- Definicio legal d'edificacions en espais forestals.

- Atribuci6 de responsabilitats per a I'adopcié de mesures preventives.

- Establiment d'arees o franges minimes d'intervencio.

- Obligacions de prevenci6 i autoproteccié d'urbanitzacions limitrofes o edificacions immerses en espais
forestals i responsabilitats en cas de sinistre.

Aquesta normativa pot integrar-se dins d'una futura llei forestal de les llles Balears, de caracter més ampli, en
la qual es donara resposta als aspectes anteriorment reflectits

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

Terrenys forestals

Descripcié de I'ambit territorial

Ambit d'aplicacio de la Llei Balear per a la defensa contra incendis forestals
IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Disposicié normativa

Responsable

Conselleries competents en matéria d’'emergéncies i en matéria forestal
Condicionants i Prioritat

No es troben

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Urgent: 1-2 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Instrument de financament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracio
AutonOmica)

Estimacié pressupost

CFI (Cost funcional integrat)

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Elaboracio i aprovacié d'una llei balear

Unitat Aprovacio

Indicador de Context

Variable Variacié de nombre de grans incendis després de I'aprovaci6 durant la vigéncia del pla
Variaci6 de pérdues economiques derivades de l'ocurréncia d'incendis en aquell
periode
Unitat Percentatge
Percentatge
5.1.4.1.2. DESENVOLUPAMENT DE MECANISMES DE CORESPONSABILITAT | CONVENIS DE

COL-LABORACIO ENTRE ORGANISMES, ENTITATS | AGENTS SOCIALS RELACIONATS AMB LA GESTIO
D'INCENDIS FORESTALS EN ZONES ESTRATEGIQUES D'ALT RISC D'INCENDI

GB-02 Establiment de convenis de col-laboracié entre organismes, entitats i agents socials per
al desenvolupament d'activitats preventives d'incendis forestals en Zones d'Alt Risc d'Incendi Forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Promoure la participacié i implicacié dels diferents agents vinculats i amb responsabilitat directa o indirecta en
materia d'incendis forestals per a I'adopcié de mesures i execucié de programes per a la prevencié d'incendis,
en particular en les Zones d'Alt Risc d'Incendi Forestal (ZAR).

Justificacio i Descripcio

Es necessari establir acords i mecanismes de col-laboraci6 entre institucions i agents implicats a fi d'establir
sinergies per a la coresponsabilitat en materia d'incendis, principalment en I'ambit de la prevencié d'incendis
forestals.

Per tant, aquesta accié requereix de l'establiment d'acords i els més adequats mecanismes de
coresponsabilitat com ara convenis de col-laboracio entre els organismes, entitats i agents socials implicats al
territori especialment en Zones d'Alt Risc d'Incendi: administracions implicades (autondomiques, insulars i locals
-ajuntaments-), propietaris de finques forestals o agroforestals, aixi com amb entitats de transport viari,
ferroviari i de subministrament d'energia (xarxes eléctriques i gasolineres) les infraestructures del qual suposin
perill d'incendi en les immediateses de la forest.
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En particular, els mecanismes de coresponsabilitat son critics en zones d'interfase urbana-forestal, requerint la
gestio activa de comunitats de propietaris d'urbanitzacions i propietaris d'edificacions limitrofes o immerses en
espais forestals.

Es valorara la possible implantacié del pagament de quotes de serveis de gestid, manteniment, prevencio i
autoprotecci6 o, en el seu cas, un canon municipal en municipis afectats, conforme al proposat especificament
en la mesura o accié segient, la GB-03 Foment per a la implantacié d'un canon municipal per a
I'autoproteccié en zones d'interfase urbana-forestal.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Terrenys forestals i en especial Zones d'Alt Risc d'Incendi Forestal (ZAR)
Descripcié de I'ambit territorial

Terrenys forestals i en especial Zones d'Alt Risc d'Incendi Forestal on implementar mesures de
coresponsabilitat

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Acords/Convenis

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

Es necessari crear una cultura del risc que posi en valor les mesures de defensa i autoproteccio, perqué els
diferents agents percebin la importancia d'aquestes accions facilitant, per tant, que els mecanismes de
col-laboracio6 siguin fluids.

S'ha de realitzar una profunda tasca analitica per concloure amb l'instrument de col-laboracié més operatiu per
a cada cas concret.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Urgent: 1-2 anys. Articular els mecanismes per a la formulacié d'acords, i identificar els agents implicats.
Curt termini: 3-6 anys. Comencar amb la implementacio de les formules seleccionades.

Mitja termini: 7-10 anys. Finalitzar la implantacié dels mecanismes que involucrin almenys els agents de major
nivell de prioritat.

Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)
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Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de [I'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost

CFI (Cost funcional integrat)
SEGUIMENT

Indicador de realitzacid

Variable Mecanismes de col-laboracié entre entitats i agents socials relacionats amb la
prevencio d'incendis forestals

Unitat Nam. de Mecanismes forestals i 0 convenis de col-laboraci6

Indicador de Context

Variable No es defineix
Unitat No es defineix
5.1.4.1.3. FOMENT PER A LA IMPLANTACIO D'UN CANON MUNICIPAL PER A L'AUTOPROTECCIO

EN ZONES D'INTERFASE URBANA-FORESTAL

GB-03 Foment per a la implantaci6 d'un canon municipal per a l'autoproteccié en zones
d'interfase urbana-forestal

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Implementar un canon municipal que garanteixi la presa de les mesures d'autoprotecci6 efectiva i real de totes
i cada una de les urbanitzacions i habitatges unifamiliars aillats que siguin en zona forestal de les illes Balears,
a través de l'execucié de les accions de selvicultura preventiva corresponents que disminueixin el risc per
incendi i millorin les condicions de proteccio propies i la seguretat de béns i persones.

Justificacio i Descripcio

En els Gltims anys I'expansié urbanistica en terreny forestal ha comportat un problema de nova indole, I'incendi
forestal que afecta a les proximitats o es propaga a l'interior dels assentaments urbans, resultant que a les
técniques i protocols d'extincié d'incendis forestals, moltes vegades limitades en aguests entorns, sigui precis
necessari afegir les propies de proteccié civil, ja que tant les persones com les seves propietats es veuen
amenacades o directament afectades pel foc i el fum.

Per aixo, és fonamental que es desenvolupin i materialitzin les actuacions sobre els combustibles i les
infraestructures que redueixin el risc per foc forestal, sent important recalcar que la responsabilitat de les
esmentades actuacions recau en la propia poblacié que viu en els diferents espais d'interficie.

Aquestes actuacions a realitzar s6n les que s'han descrit en la mesura TE-02 Obertura, Manteniment,
Conservacio i Ampliacié Infraestructures de Defensa en la Interfase urbana-forestal de I'Eix Il d'aquesta
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planificaci6, i com a les situacions d'interfase urbana-forestal son les localitzacions on un incendi pot tenir unes
consequencies previsiblement més greus, les mesures preventives i d'autoprotecci6 han de ser aqui
prioritaries.

Tanmateix, no és senzill articular eines que permetin implementar al territori aquestes accions, per una

casuistica variada, com és el cas de:

- Absencia de cultura del risc

- Responsabilitat dispersa en la matéria

- Dificultats derivades dels diferents dominis i pertinences
- Abseéencia de normativa vinculant

Com s'ha desenvolupat al llarg del Pla General i de la propia planificacio, molts dels reptes d'aquest instrument
de planificacié passen per pal-liar les manques en aquestes causes, plasmant-se amb diverses mesures de
difusi6 de la cultura del risc i coresponsabilitat o I'elaboracié d'eines legals. Aixo dbna idea de l'imbricat que
estan les accions entre si, formant un sistema de planificacié la implementacié de les quals en conjunt
resultara altament beneficiosa per a la disminucié del risc d'incendi, sent aixd especialment sensible en la
interfase entre el medi forestal i els predis urbans.

Amb el marc regulador de la Llei autondmica en materia d'incendis, s'han de desenvolupar normativament les
mesures a implementar per cobrir aguestes mancances i desenvolupar els mecanismes que permetin realitzar
operativament les tasques de prevencié o autoproteccio en les situacions d'interfase. La coresponsabilitat i els
convenis de col-laboraci6é entre organismes, entitats i agents socials relacionats amb la prevencié d'incendis
forestals seran els instruments a contemplar en aquesta mesura.

Un mecanisme que pot facilitar la implantacié i manteniment de les mesures, i que com tal pot estar recollit en
els desenvolupaments normatius pertinents, és la implantacié de canons municipals per a aquelles situacions
d'interfase sense les adequades mesures d'autoproteccid, o sense el seu correcte manteniment. Amb el
cobrament d'aquests canons, el propi Ajuntament podra emprendre I'execucié de les tasques.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié
Interfase urbana-forestal
Descripcié de I'ambit territorial

Situacions d'interfase urbana-forestal amb necessitat d'implementar o mantenir mesures de prevencié o
autoproteccio.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Disposicié normativa

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Ajuntaments

Propietaris particulars

Condicionants i Prioritat

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Promoure la cultura del risc i implementar accions de coresponsabilitat
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzé

Urgent; 1-2 anys. Desenvolupament normatiu marc (llei integral d'incendis)

Curt termini: 3-6 anys. Desenvolupament i aplicacié de la normativa municipal que reguli I'aplicacié de canons.
Execuci6 d'actuacions.

Mitja termini; 7-10 anys. Desenvolupament i aplicacié de la normativa municipal que reguli l'aplicacié de
canons. Execuci6 d'actuacions.

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT
Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)
Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracio
Autonomica)

Pressupostos municipals (personal dels Ajuntaments)
Estimaci6 pressupost
CFI (Cost funcional integrat)
SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Elaboracio i aprovacié d'una llei balear
Elaboracio i aprovacié normativa municipal per a la regulacié del canon
Faixes d'autoproteccio realitzades
Unitat Aprovacio
Aprovacio
Nombre

Indicador de Context

Variable Augment del nombre de situacions amb mesures d'autoproteccié en bon estat
Unitat %
5.1.4.1.4. CAPITALITZACIO D'ACCIONS D'EXTINCIO | PREVENCIO, | CENTRALITZACIO DE LA

INFORMACIO
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GB-04 Capitalitzacié d'accions d'extincid i prevencid, i centralitzacio de lainformacié
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Regular la necessitat de posada en valor de les mesures d'extincié i prevencié en incendis de manera
normalitzada, cosa que contempla:

e Creaci6 de procediments per a la recollida de la informacié relacionada amb les actuacions d'extincio i
prevencié d'incendis forestals realitzades per altres administracions (locals i autondmiques),
associacions i particulars.

e Centralitzacié i organitzacié en una base de dades i un GIS, de tal manera que contingui I'esmentada
informacio i que faciliti la interrelaci6 i coordinacié de la mateixa amb els treballs preventius realitzats
per la Direcci6é General

e Transferéncia de la informacié global de les accions d'extincié i prevencié al Comité de Lluita Contra
Incendis Forestals segons estableixin les seves directives.

e Generacid d'una base estadistica per a lI'analisi dels incendis i explotaci6 eficient del seu contingut

Justificacié i Descripci6

Aquesta acci6 es troba a cavall dels eixos IV i V, encara que s'ha optat per la seva inclusié en el V. Governacio
per a la defensa contra incendis forestals, a causa del seu objecte principal, que és regular la posada en valor
de les mesures.

Les actuacions en matéria d'extincié tenen una identificacio directa amb el valor que suposen, ja que és patent
i observable com la seva funcié és la disminucié de la intensitat i mida dels incendis. Tanmateix, aquesta
mateixa funcié la tenen les mesures de prevencid pero la seva posada en valor no és tan directa. | per aixo
aquesta acci6 planteja la capitalitzacio, explicitament, d'ambd6s components de la defensa contra incendis.

La vulnerabilitat creixent de les infraestructures a les zones d'interfase urbana-forestal i el risc exposat per les
persones que viuen en aquests entorns fa que s'hagin desenvolupat algunes actuacions de prevencio,
especialment d'infraestructures, de les quals I'érgan forestal de la comunitat autbnoma no té constancia, i es
tracta d’informacié fonamental per definir i planificar les actuacions d'extincid i prevencié en els plans
comarcals, aixi com per capitalitzar experiéncies i corregir errors.

Aquest Pla de Defensa realitza a més una valoracié de les accions de defensa en funcié de la potencial
disminucié de superficie cremada. Aquesta posada en valor ha de ser difosa d'una manera normalitzada i
centralitzada per a la correcta capitalitzacio d'aquestes accions.

A més, les accions d'extincid i prevencio poden suposar uns aprofitaments economics directes, ja que poden
suposar la realitzacié d'aprofitaments silvicoles amb valor de mercat.

Aguesta mesura suposara primerament un pla de recollida d'informacié de manera sistematitzada i periddica
de de cara a la seva incorporacié en la base de dades d'incendis forestals per a la seva centralitzacio,
organitzacié i Us técnic, i en segon lloc, la capitalitzacié mitjancant la difusié del valor de les accions de
defensa, que ha de formar part d'una normativa que reguli aquestes accions; el marc de la Llei integral
d'incendis és l'adequat.

Amb aix0 es podra generar una base de dades estadistica d'incendis de la qual pugui extreure's I'EGIF i que
permeti I'explotacié eficient i normalitzada d'aquests elements.

Seran aspectes de referéncia en el seu desenvolupament i implantacio:
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e Laincorporacio de dades i experiencies en els futurs plans comarcals i insulars de prevencio.

e La subscripcio de convenis entre diferents administracions i associacions per a la recollida i el traspas
d'informacio.

e El seguiment de I'efectivitat de les infraestructures i accions de defensa i coordinacié amb les accions
que realitza I'Administracié forestal de la comunitat.

e Lacreaci6 d'un portal virtual per a la recollida d'informacié a través de la Xarxa Forestal o de la web de
I'd0rgan forestal.

e El trasllat de la informacié sobre prevencid en la Comunitat Autonoma de les llles Balears als
organismes estatals del CLIF.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio
Superficie forestal

Descripci6 de I'ambit territorial

Superficie forestal sobre la qual es realitzin mesures preventives i tasques d'extincié en la defensa contra
incendis

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Disposicié normativa. Acords i/o convenis
Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

No aplica

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzo

Urgent: 1-2 anys.

Vigéncia

Permanent

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracio
Autonomica)

Estimaci6 pressupost

CFI (Cost funcional integrat)

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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SEGUIMENT
Indicador de realitzacio
Variable Elaboracio i aprovacio d'una llei balear
Actuacions detectades
Col-laboracions amb administracions
Unitat Aprovacio
Nombre
Nombre
Indicador de Context
No es defineix

Variable

Unitat No es defineix

5.1.4.2. ACCIONS COMPLEMENTARIES

GB-05 Integracid de criteris de prevencié d'incendis en altres normatives sectorials (avaluaci6
ambiental)

DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Incloure dins dels aspectes d'obligada analisi en la normativa d'avaluacié ambiental de les activitats o accions
en entorn forestal criteris relatius al risc d'incendis i a la presa de mesures preventives per a la disminucio del
risc.

Justificacié i Descripcié

Totes les accions que es desenvolupin en un entorn forestal tenen una doble relaci6 amb els incendis
forestals:

- Poden suposar un element perillds que sigui origen d'incendis per negligencia, accident o
intencionalitat
- Poden donar lloc a un augment de la vulnerabilitat davant d'un incendi que els afecti

Aquest doble vessant ha de ser analitzat en qualsevol activitat a realitzar en entorn forestal, i per tant en tota
analisi de I'impacte ambiental que suposen.

Per aix0, es proposa que aixo quedi vinculat normativament en matéria d'avaluacié ambiental, de manera que
s'avalui I'impacte de l'accié sobre el risc (perillositat i vulnerabilitat) d'incendi i es formulin, de manera vinculant,
les mesures preventives i correctores pertinents. Entre aquestes mesures hi podran haver tasques de
prevencio d'incendis o d'autoproteccio, en funcio de I'analisi realitzada.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Superficie forestal
Descripcié de I'ambit territorial

Superficie forestal sobre la qual es desenvolupara una activitat que suposi una alteracié del risc (perillositat o
vulnerabilitat) d'incendi forestal

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Disposicié normativa

Responsable

Direccié General competent en materia d'avaluacié ambiental
Condicionants i Prioritat

No aplica

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Puntual

Vigéncia

Urgent: 1-2 anys

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

CFI (Cost funcional integrat)

Instrument de finangcament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de I'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost

CFI (Cost funcional integrat)

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Desenvolupament normatiu en matéria d'avaluacié ambiental
Unitat Aprovacio normativa

Indicador de Context

No es defineix

Variable

Unitat No es defineix
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5.1.5. EIX V: INNOVACIO | INFORMACIO PER A LA PREVENCIO |
L'EXTINCIO

5.1.5.1. ACCIONS PRIORITARIES

5.1.5.1.1. ELABORACIO | MANTENIMENT DE CARTOGRAFIA DE COMBUSTIBLES
IT-01 Elaboracié i manteniment de cartografia de combustibles
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Facilitar les tasques d'extinci6, disminuir la gravetat dels incendis i millorar la seguretat i proteccid personals i
materials a causa que amb una bona base de models de combustible s'aconseguiran simulacions més
efectives del comportament del foc facilitant per tant les tasques d'extincio

Justificacié i Descripci6

El caracter dinamic de les estructures vegetals aixi com el desigual i, en molts casos, poc apropiat grau de
detall de la informaci6 cartografica existent sobre elles, evidencia la necessitat de I'actualitzaci6 de la mateixa.

Es proposa la generacié d'un nou mapa de combustibles per al conjunt de les llles Balears que mostri el
dinamisme existent en la vegetacié, mapa que es podria implementar en eines de simulacié d'incendis
aconseguint amb aix0 una millora en les tasques d'extincio.

Al llarg d'aquest pla s'han establert les bases per a la millora de la informacié actual realitzant una primera
actualitzacio, a més de s'ha dotat d'un primer grau de dinamisme als models existents, perd es planteja la
necessitat de continuar avangant amb aquests treballs realitzant aquesta actualitzaci6 amb un major nivell de
detall.

De forma complementaria, i una vegada realitzada la millora de la informacié sobre els models de combustible,
es proposa la millora o adquisicié d'eines de simulacié d'incendis que ajudin a les preses de decisions sobre
aixo per aconseguir amb aix0 la reduccié de la superficie afectada, facilitar les tasques d'extincié i millorar la
seguretat i proteccio personals i materials per coneixement del comportament de l'incendi.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacio
Autonomic

Descripcié de I'ambit territorial
Autonodmic

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Servei Técnic
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Responsable
Direccié General competent en matéria d'incendis forestals
Condicionants i Prioritat

El condicionant a la realitzacié d'aquesta accio és l'existéncia d'informacié que permeti I'actualitzacié de la
cartografia existent.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA
Horitzé

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

El cost pressupostari per a aquesta linia d'actuacié s'estima en 60.000 €
Instrument de finangament

FEDER

Estimaci6 pressupost

60.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzaci6

Variable Generacié d'un mapa de models de combustible d'alta resolucié per al conjunt de les
llles Balears
Unitat Mapa de models de combustible d'alta resolucié

Indicador de Context
Variable No es defineix

Unitat No es defineix

5.1.5.1.2. GENERACIO | ACTUALITZACIO D'UNA BASE CARTOGRAFICA NORMALITZADA
IT-02 Generacid i actualitzacié d'una base cartografica normalitzada
DESCRIPCIO GENERAL

Objecte

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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L'objectiu d'aquesta accié és comptar amb una base cartografica que reculli de forma organitzada tota la
informacié geografica disponible i estableixi les bases per a la incorporacio de tota aquella altra que es pugui
generar.

Justificacié i Descripci6

La normalitzacio és essencial per a la maduresa tecnologica de qualsevol procés, i la normalitzacié en materia
cartografica n’és un clar exemple. Comptar amb una base geografica estructurada, facilita l'accés i
interpretacié de les dades, i millora les possibilitats d'analisi.

La informacioé geografica a més és voluminosa i dinamica (entre altres caracteristiques), la qual cosa fa que la
normalitzacié sigui especialment necessaria: fa possible l'intercanvi d'informacié, permet la interoperabilitat de
sistemes, serveis i aplicacions, i la compatibilitat de dades.

Amb aquesta mesura no es pretén plantejar un complex sistema de normalitzacié, siné que es planteja la
necessitat de comptar amb una informacié estructurada i de continguts interpretables correctament pels
usuaris, és a dir, pel personal técnic del Servei d'Incendis Forestals.

Amb aquest pla s'ha elaborat una base cartografica amb les dades de I'analisi, generacio del risc, zonificacio i
planificacié. A causa del caracter dinamic de la cartografia aquesta base ha de ser actualitzada i ampliada,
objectiu sobre el qual s'assenta aquesta proposta d'actuacio.

Aquesta actualitzacié i ampliacié haura de ser realitzada dinamicament pels técnics responsables, per la qual
cosa s'haura de realitzar de manera ordenada i estructurada, que els usuaris disposin i puguin accedir en cada
moment a la informacidé vigent.

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Accio no territorialitzable

Descripcié de I'ambit territorial

Accib no territorialitzable

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Inversié administracio

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals.
Condicionants i Prioritat

L'existéncia de personal técnic que pugui realitzar i mantenir aquesta base cartografica
HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Urgent 1-2 anys. Implementacié del sistema.

Curt 3-6. Manteniment i actualitzacié del sistema

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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Mitja 7-10. Manteniment i actualitzacié del sistema
Vigéncia

Periodica

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

100.000 €

Instrument de finangament

Pressupostos generals de la Comunitat Autonoma de les llles Balears (personal de [|'Administracié
Autonomica)

Estimaci6 pressupost
100.000 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio

Variable Generacié d'una estructura logica en format geodatabase que contingui tota la
informacio geografica disponible.
Unitat Geodatabase normalitzada

Indicador de Context
Variable No es defineix

Unitat No es defineix

5.1.5.2. ACCIONS COMPLEMENTARIES

5.1.5.2.1. INVENTARI | CARACTERITZACIO DE XARXA VIARIA
IT-03 Inventari d'infraestructures viaries
DESCRIPCIO GENERAL
Objecte

Facilitar les tasques d'extincio per la millora que suposa per als mitjans terrestres el conéixer la ruta optima per
arribar a l'incident.

Justificacid i Descripcié

De de cara a les tasques d'extincio resulta important el conéixer la ruta optima per arribar a l'incendi per als
diferents tipus de mitjans terrestres, ja que una ruta optima per a una autobomba pot variar en diversos
quilometres amb la ruta optima d'una gondola o un tot terreny.
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Per a aix0 es proposa l'inventari de les infraestructures viaries forestals per a la totalitat de la Comunitat de les
llles Balears, reflectint en aquest treball tant les caracteristiques tecniques i constructives de la propia xarxa,
com dels equipaments auxiliars que la complementen (passos d'aigua, portes i barreres, etc.).

AMBIT TERRITORIAL

Ambit territorial d'aplicacié

Autonomic.

Descripci6 de I'ambit territorial

Autonomic.

IMPLEMENTACIO

Instrument d'implantacio

Servei técnic

Responsable

Direccié General competent en matéria d'incendis forestals

Condicionants i Prioritat

L'elevat percentatge de propietat particular que ocasiona el que puguin existir zones d'accés restringit.

HORITZO DE DESENVOLUPAMENT | VIGENCIA

Horitzo

Curt termini: 3-6 anys

Vigéncia

Puntual

PRESSUPOST | FINANCAMENT

Pressupost orientatiu

S'estima un preu unitari de 15 €/km d'inventari.

Instrument de finangament

FEDER

Estimacié pressupost

Amb la suposicié d'un total de 13.610 km de camins, s'obté un total de 204.150 €

SEGUIMENT

Indicador de realitzacio
Variable Generacio de la xarxa de camins forestals de les llles Balears
Unitat Inventari de camins de les illes Balears

Indicador de Context

Variable No es defineix
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Unitat No es defineix

5.2. VALIDACIO

Com s'ha vist, una bona part (no totes) de les actuacions preventives comporten una modificacié de
l'estructura de la vegetacié a partir de diferents tractaments silvicoles. L'esmentada modificacié suposara un
canvi del perill estructural d'incendi forestal en les mateixes, el que permet, a partir de la quantificacié dels
resultats de I'esmentat canvi, validar o no les actuacions proposades.

S'emprendra una validacié en funcié de la gravetat dels incendis mitjancant la comparacié de superficies
cremades obtingudes amb simulacié probabilistica del comportament del foc, a dos escenaris: l'inicial abans
del pla, i el final suposant executades (i mantingudes) totes I'actuacions del pla. En aquest sentit, la validacio
presentara una doble vessant:

o0 derivada de les accions preventives dutes a terme per l'organisme competent en matéria
d'incendis (avaluant les actuacions lineals i puntuals aixi com els tractaments superficials als
rodals d'actuacié estratégica )

o0 derivada de les accions preventives responsabilitat de propietaris particulars (avaluant aqui
tant els tractaments a les forests particulars com en l'entorn d'autoproteccié de les zones
d'interfase urbana-forestal de les edificacions i/o urbanitzacions.

5.2.1. VALIDACIO EN FUNCIO DE LA GRAVETAT DELS INCENDIS:
SIMULACIONS PROBABILISTIQUES

Les actuacions preventives del Pla pressuposen un canvi en la gravetat dels potencials incendis que
esdevindran.

La comparacio de les superficies cremades obtingudes mitjangant simulacié probabilistica del comportament
del foc entre l'escenari inicial abans del pla, i el final, suposant executades i mantingudes totes les seves
actuacions, implica un canvi en el comportament del foc i, per tant, en el potencial dels incendis.

Com s'ha comentat, s'analitza tenint en compte dos tipus d'actuacions:

- Els tractaments planificats per al seu acompliment per part del Servei competent en materia d'incendis
forestals. Son les actuacions preventives planificades: accions de fragmentacid, tractaments en nusos
de barranc i punts critics, maneig del combustible en aquells rodals d'actuacié estratégica de major
prioritat: ja sigui per necessitat que siguin restaurats després d'incendis 0 perquée es corresponguin
amb zones on es combini una gran complexitat que suposi un punt d'inflexié en les tasques d'extincio
amb una bona facilitat de mecanitzacioé i /o amb un baix risc d'extincio.

- Els tractaments proposats per al seu acompliment per part dels propietaris particulars. Sén les
actuacions de modificacié del combustible als rodals d'actuacid estrategica de propietat privada, aixi
com a les zones d'interfase urbana-forestal, la responsabilitat de gestié6 de les quals recau en els
esmentats particulars

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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5.2.1.1. SIMULACIO PROBABILISTICA DE L’ESCENARI ACTUAL

Una simulacié probabilistica realment suposa I'acumulacié de resultats de moltes simulacions en les quals
varien diverses condicions, generalment meteorologiques. El resultat final diferenciador torna la probabilitat
gue un punt es cremi. Aquesta probabilitat s'obté mitjancant la relacié del nombre de simulacions en les quals
un punt es crema davant el total de simulacions realitzades. En aquest cas, no s'han variat els valors
meteorologics (s'ha optat per emprar la situacio sinoptica desfavorable d'estiu), sind els punts d'ignicio. S'han
plantejat 4000 punts en una distribucié aleatoria assignats ponderant en funcié dels nivells de risc del mapa de
zonificacio:

- Nivell 1: 4 de cada 10 punts

- Nivell 2: 3 de cada 10 punts

- Nivell 3: 2 de cada 10 punts

- Nivell 4: 1 de cada 10 punts

El resultat basic s’obté de l'analisi de la situacié de partida, abans de tractaments. Es mostra el resultat de
I'esmentada analisi a continuacid, per a una simulaci6 de 5 h en cada un dels 4000 focus, repartits entre illes
proporcionalment a la seva superficie forestal. Aquest resultat es comparara amb el resultant després de la
realitzacio dels tractaments.

MENORCA MALLORCA

IBIZA Y FORMENTERA

DE LAS ISLAS BALEARES

IVPLAN GENERAL DE DEFENSA
CONTRA INCENDIOS FORESTALES

Figura 206: Resultat de la simulacié probabilistica per a 4000 punts d'ignici6 a I'escenari actual

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears
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5.2.1.2. SIMULACIO PROBABILISTICA DE L'ESCENARI PLANIFICAT

El fet que en aquest IV Pla de Defensa s'incideixi en actuacions de sensibilitzacié relatives a la cultura del risc
ha de comportar, entre d'altres la reduccié del nombre dels incendis que ocasionen a l'arxipélag els
comportaments negligents i els accidents potencialment previsibles. Es per aixd que s'ha considerat la
reduccié en un 10 % (com a xifra coherent amb el periode d'aplicacié del Il Pla General) dels punts d'inici dels
focs, seleccionant aleatoriament dels anteriors la resta de focus que s'han d'utilitzar.

Aixi, les actuacions planificades, executades i mantingudes, suposen una modificacié dels models de
combustible, en base a les quals s'ha realitzat una nova simulacié probabilistica, ara de 3600 incendis
d'ubicacié coincident amb els tinguts en compte per a la simulacié de I'escenari actual. La selecci6 dels 400
punts descartats, s'ha fet de forma aleatoria. Les condicions meteorologiques també sén les mateixes. El
resultat d'aquesta simulacié es mostra a continuacio:
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Figura 207: Resultat de la simulacié probabilistica per a 3600 punts d'ignici6é després de I'execucio del pla

De les analisis dels resultats de les simulacions abans i després de pla, s'obté una diferéncia de superficies
cremades. En tractar-se de simulacio probabilistica, el resultat de superficie s'aporta en percentatge:
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Superficie quemada (%) en tiempo de simulacién (h)
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Figura 208: Validacid de les actuacions de prevencid planificades: superficies cremades

Aquests diferents comportaments donen una diferéncia de superficies cremades que assoleix una mica més
del 18,5 %, com es pot observar a continuacio:

Disminucion superficie quemada (%) en tiempo de simulacién (h)
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Figura 209: Validacié de les actuacions de prevenci6 planificades: diferéncia de superficies cremades

Per tant, extrapolant aquesta reduccié obtinguda de I'analisi probabilistica a la superficie de possible d'ignicié,
la forestal, s'obté I'eficiencia potencial dels tractaments. Aixi, la reduccié (18,5%, per a una superficie forestal
de més de 222.000 ha) suposa una eficiencia aproximada de 40.000 ha.

Tenint en compte que a la Comunitat Autonoma de les llles Balears, en els Ultims 12 anys (periode que inclou
des del comengcament de I'anterior Il Pla General de Defensa), s'ha cremat una superficie forestal inferior a
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6.000 ha. L'aplicacié de les mesures del present pla, fins i tot incloent les 2.850 ha, encara provisionals, que
han cremat durant 2013, suposa un estalvi potencial que multiplica per al voltant de 4,5 les hectarees
cremades en aquest periode

Totes aquestes dades mostren una perspectiva positiva de la gestié, que s’ha de valorar encara més
positivament si es té en compte que s'ha considerat una situacio estival desfavorable, que es correspon
Unicament a la mitjana del 10% dels dies d'estiu de pitjors condicions meteorologiques des de la perspectiva
dels incendis.

5.3. IMPLANTACIO | DESENVOLUPAMENT DEL PLA.
CALENDARI

Totes les accions anteriors s'han emmarcat en un horitzé temporal amb tres periodes d'implantacio als llarg de
la vigéncia del pla:

e Urgent: 1-2 anys

e Curt: 3-6 anys

e Mitja: 7-10 anys

Amb aix0, es pot generar un calendari de desenvolupament de les accions del IV Pla General de Defensa
contra Incendis Forestals de les Illes Balears:

Taula 168: Calendari d'implantacio

Urgent Curt termini
1-2 anys 3-6 anys

Mitja termini
7-10 anys

EIX I: CONSOLIDACIO DELS OPERATIUS D'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES

OP-01 Consolidaci6, adaptaci6 i renovacio6 del Pla
INFOBAL d'emergéencies contra incendis forestals, de
conformitat amb la nova directriu basica d'incendis
forestals

OP-02 Reforg de la Central d'Incendis Forestals i

Operacions Ambientals (CIFOA) amb la gestié de noves
tecnologies adaptades a les xarxes socials i a la
participacio ciutadana

OP 03-Procediment especific de comunicacio d'incendis
forestals a través dels seus propis processos controlats,
jerarquitzats, estructurats i protocolitzats

OP-04 Establiment de la Xarxa d'Instal-lacions
Aeronautiques per a les operacions de defensa contra

OP-05 Control i foment de la seguretat i la
professionalitzacié dels integrants de I'operatiu

OP-06 Consolidacioé del Grup tecnic d'incendis forestals

PLANIFICACIO DE LES ACCIONS DE DEFENSA
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Urgent Curt termini
1-2 anys 3-6 anys

Mitja termini
7-10 anys

ACCIONS COMPLEMENTARIES
OP-07 Consolidacio de la xarxa de comunicacions TetralB

EIX Il: INTERVENCIO PREVENTIVA SOBRE EL TERRITORI FORESTAL

ACCIONS PRIORITATIRAS

TE-01 Directrius per al desenvolupament de Plans de
Prevencio i Autoproteccié d'Incendis Forestals en Zones

d'Interfase Urbana-Forestal
) L o Tractaments en
TE-02 Obertura, Manteniment, Conservacioé i Ampliacié Tractaments en  les altres IUF.

Infraestructures de Defensa en la Interfase Urbana- IUF de ZAR alt o Manteniment de Manteniment

Forestal superior les IUF
tractades

TE-03 Criteris técnics especifics per al maneig de la

biomassa en rodals d'actuacio estratégica. Suport técnic i

economic per a lI'execucid d'intervencions silvicoles de

prevencio en Zones Estratégigues d'Alt Risc d'Incendi

TE-04 Establiment de Convenis Ambientals per al suport

tecnic i economic de de cara a I'execuci6 d'intervencions

silvicoles de prevenci6 en Zones Estratégiques d'Alt Risc

d'Incendi Forestal

Tractament i
manteniment

Tractaments en

prioritaris Manteniment

TE-05 Tractaments en Punts Critics

TE-06 Manteniment i conservaci6 d'infraestructures de
defensa per a la correcta execucié d'operacions de
prevencio i extincié d'incendis forestals

Manteniment Manteniment en Manteniment
urgent ZAR general

TE-07 Actuacions per a la Fragmentacio del Risc.
Ampliaci6 de la Xarxa d'Arees de Defensa

Fragmentacio
IRF >5000

Fragmentacio
IRF >2500

Fragmentacio
IRF >1000

TE-08 Definicid de criteris per a la integracié de la
prevenciod d'incendis forestals als instruments de
planificaci6 i gestié d'Espais Naturals Protegits i de la
Xarxa Natura 2000

TE-09 Criteris técnics de prevencio a nivell territorial
(muntanyes i massisos) i a nivell de rodal

ACCIONS COMPLEMENTARIES

Implementacio6 en
plans comarcals. Realitzacio
Realitzacid

TE-10 Implementacié del Pla Anual de Cremes Prescrites Realitzaci6

TE-11 Creaci6 de nous Punts d'Aigua

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

Urgent
1-2 anys
TE-12 Millora de la Xarxa de Vigilancia
TE-13 Creaci6 de mosaics agroforestals mitjancant la c
ontactes

recuperacio de cultius com a arees tallafocs
EIX 1ll: SENSIBILITZACIO | CULTURA DEL RISC
ACCIONS PRIORITARIES

CR-01 Promaoci6 integral de la cultura del risc i
I'autoproteccio en zones d'alt risc

CR-02 Conciliaci6 d'interessos i recerca d'alternatives a
I'is alternatiu del foc agrari

CR-03 Minimitzaci6 de les negligéncies degudes a I'is de
magquinaria en els treballs agraris

CR-04 Actuacions sobre incendis deguts a piromania,
conflictivitat social i altres activitats socioculturals i
esportives

CR-05 Consolidaci6 i millora de la Xarxa Forestal com a
plataforma nexe i vehicle de difusié i comunicacié de la
informacio forestal

ACCIONS COMPLEMENTARIES

CR-06 Impuls de les Xarxes Socials com a mitja de
comunicacio en la defensa contra els incendis

CR-07 Disseny del model de Voluntariat per a la defensa
del bosc i la prevencié d'incendis forestals

ingenieria del territorio

Curt termini
3-6 anys

Mitja termini
7-10 anys

Implementacié Implementacio

Establiment Manteniment

EIX IV: GOVERNACIO PER A LA DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS

ACCIONS PRIORITARIES

GB-01 Elaboracié normativa de caracter integral per a la
defensa contra incendis forestals

GB-02 Establiment de convenis de col-laboracié entre
organismes, entitats i agents socials per al
desenvolupament d'activitats preventives d'incendis

faractale an 7Znnac A'Alt Rice A'lIncandi Enractal
GB-03 Foment per a la implantacié d'un canon municipal
per a l'autoproteccid en zones d'interfase urbana-forestal

Articular
mecanismes

t normatiu

GB-04 Capitalitzacio d'accions preventives i centralitzacio
de la informacio

ACCIONS COMPLEMENTARIES

Desenvolupamen L
Aplicacio

Implementacié Implementacio

Aplicacio
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GB-05 Integraci6 de criteris de prevencié d'incendis en
altres normatives sectorials (avaluacié ambiental)

EIX V: INNOVACIO | INFORMACIO PER A LA PREVENCIO | L'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES

IT-01 Elaboraci6é i manteniment de cartografia de
combustibles

IT-02 Generacio i actualitzacié d'una base cartografica

- Implantacio Manteniment Manteniment
normalitzada

ACCIONS COMPLEMENTARIES

IT-03 Inventari d'infraestructures viaries
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IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

6.ESTUDI ECONOMIC

6.1. ESTIMACIO DE LES INVERSIONS

ingenieria del territorio

Durant la planificacié6 de les actuacions s'ha realitzat una estimacié de les inversions requerides per al
desenvolupament de les accions plantejades en els diferents eixos. Algunes de les actuacions requereixen
d'una analisi especifica del seu abast, que haura de ser avaluat en el moment d'implantacio, per poder estimar
un pressupost. Amb tot, les inversions plantejades sén les seglents (s'inclou el calendari d'implantacié per al

seu assoliment):

Taula 169: Inversions previstes

Calendari
Urgent

EIX I: CONSOLIDACIO DELS OPERATIUS D'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES

OP-01 Consolidaci6, adaptaci6 i renovacio6 del Pla
INFOBAL d'emergéncies contra incendis forestals, de
conformitat amb la nova directriu basica d'incendis
OP-02 Reforg de la Central d'Incendis Forestals i
Operacions Ambientals (CIFOA) amb la gesti6 de noves
tecnologies adaptades a les xarxes socials i a la

OP 03-Procediment especific de comunicacié d'incendis
forestals a través dels seus propis processos controlats,
jerarquitzats, estructurats i protocolitzats

OP-04 Establiment de la Xarxa d'Instal-lacions
Aeronautiques per a les operacions de defensa contra
incendis forestals (BOIFs)

OP-05 Control i foment de la seguretat i la

nrnfaccinnalitzacriA dale intanrante da I'nnaratin

OP-06 Consolidacié del Grup técnic d'incendis forestals

ACCIONS COMPLEMENTARIES

OP-07 Consolidaci6 de la xarxa de comunicacions
TetralB

Curt termini  Mitja

EIX Il: INTERVENCIO PREVENTIVA SOBRE EL TERRITORI FORESTAL

ACCIONS PRIORITARIES

TE-01 Directrius per al desenvolupament de Plans de
Prevencio i Autoproteccio d'Incendis Forestals en Zones

SUTT DO SEUSS FUS S SRS |

Pressuposto

(€)

800.000

800.000

50.000

300.000

CFlI

200.000

250.000

CFlI

CFlI

68.283.400
67.583.400

15.000
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Calendari Pressupo! Calendari

Urgent Curt termini  Mitja Urgent Curt termini  Mitja
15.280.0 g . . .
R (tractambyT -02 Cont_:lllamo d mteres;os i recerca d'alternatives a
en les alires 14.516. alternatiu del foc agrari

TE-02 Obertura, Manteniment, Conservacio i Ampliacié | Tractaments en

IUF. . propietaris
Infraestructures de Defensa en la Interfase urbana- IUF de ZAR alto /o ient Manteniment 9,168 06R-03 Minimitzacié de les negligéncies degudes a I'is
forestal superior de les IUF (mantenimefl§ Magquinaria en els treballs agraris
tractades 8.709.600 : . : - .
propieta ?-04 Actuacions sobre incendis deguts a piromania,
TE-03 Criteris técnics especifics per al maneig de la conflictivitat social i altres activitats socioculturals i
biomassa en rodals d'actuacié estratégica. Suport técnic cooSaRortves
i economic per a I'execucio d'intervencions silvicoles de €R-05 Consolidaci6 i millora de la Xarxa Forestal com a
nrevencid en 7ones Fatraténiniies d'Alt Rise d'Incendi plataforma nexe i vehicle de difusié i comunicacié de la
TE-04 Establiment de Convenis Ambientals per al suport B
tecnic i economic de de cara a I'execucio d'intervencions OACCIONS COMPLEMENTARIES
silvicoles de prevencié en Zones Estratégiques d'Alt Risc
A'lnrandi Enractal
10.300 ,36:62—06 Impuls de les Xarxes Socials com a mitja de
: . Lcamunicacio en la defensa contra els incendis
TE-05 Tractaments en Punts Critics Tractamentsen  Tractamenti ;. oniment (tractamefif)
prioritaris manteniment 7.055.0 _ _
RS ~07 Disseny del model de Voluntariat per a la defensa . .
(mantenlmea - A . Establiment Manteniment
. . P llbosc i la prevencié d'incendis forestals
TE-06 Manteniment i conservacio d'infraestructures de Manteniment /RS S | S
defensa per a la correcta execucié d'operacions de uraent en ZAR eneral 11.850.000 p
prevencio i extincié d'incendis forestals 9 9 EIX IV: GOVERNACIO PER A LA DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS
TE-07 Actuacions per a la FragmentaCié del Risc. Fragmentacic') IRF Fragmentacié Fragmentacié } CIONS PRlORlTARlES
Ampliaci6 de la Xarxa d'Arees de Defensa >5000 IRF >2500 IRF >1000 13.775.16¢
TE-08 Definici6 de criteris per a la integracié de la GB-01 Elaboraci6é normativa de caracter integral per a la
prevencio d'incendis forestals als instruments de 50.08efensa contra incendis forestals
planificaci6 i gestié d'Espais Naturals Protegits i de la
Xarya Natira 2000 GB-02 Establiment de convenis de col-laboraci6 entre Articular
TE-09 Criteris téchics de prevenCié a nivell territorial 30 00rgan|SmeS, entltatsl | a.g.ents socials per al i} . TBEET TR ImplementaC|c’) ImplementaCIé
(forests i massisos) i a nivell de rodal .08Bsenvolupament d'activitats preventives d'incendis
N -03 Foment per a la implantacié d'un canon municipal Desenvolupament o L
ACCIONS COMPLEMENTARIES 7009 r a l'autoproteccié en zones d'interfase urbana-forestal normatiu Aplicacio Aplicacio
) Iy Implementacio en
TE-10 _Implementacm del Pla Anual de Cremes plans comarcals. Realitzacié Realitzaci6é 100.()%(?3 o e T S
Prescrites Realitzacié 04 Capitalitzacio d'accions d'extincié i prevencio, i
centralitzacio de la informacié
TE-11 Creaci6 de nous Punts d'Aigua 250.000
ACCIONS COMPLEMENTARIES
TE-12 Millora de la Xarxa de Vigilancia 150.000
GB-05 Integracio de criteris de prevencié d'incendis en
TE-13 Creaci6 de mosaics agroforestals mitjancant la ) . altres normatives sectorials (avaluacié ambiental)
- . s Contactes Implementacié Implementacio 200.000
recuperacio de cultius com arees tallafocs ; . . .
EEX V: INNOVACIO | INFORMACIO PER A LA PREVENCIO | L'EXTINCIO
EIX Ill: SENSIBILITZACIO | CULTURA DEL RISC 593.600
ACCIONS PRIORITARIES
ACCIONS PRIORITARIES 553.600 — . .
IT-01 Elaboracio i manteniment de cartografia de
o o bustibl
CR-01 Promaoci6 integral de la cultura del risc i 500 ();;m ustibles — _ _ _
l'autoproteccié en zones d'alt risc -02 Generacio i actualitzacio d'una base cartografica Implantacié Manteniment  Manteniment

normalitzada
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Pressuposto

(€)

24.800

11.200

17.600

No aplica

40.000

No aplica

40.000

CFlI

CFlI

CFlI

CFlI

CFlI

364.150

160.000

60.000

100.000
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Calendari
Urgent Curt termini Mitja

ACCIONS COMPLEMENTARIES
IT-03 Inventari d'infraestructures viaries

TOTAL
CFI: cost funcional integrat

Aguestes accions s'han diferenciat en linies prioritaries i complementaries. El pressupost estimat de les
prioritaries és de 69.097.000 €. Les complementaries s'han valorat en 944.150 €.

D'altra banda, les tasques de prevencioé s'han valorat en 56.627.000 €, mentre que les accions dirigides a
I'extincié en 13.414.150 €. S'ha d'indicar, que als costos de les accions d'extincié s’hi ha d'afegir el dels mitjans
humans i materials del propi operatiu d'extincio.

En la linia amb la base conceptual i les finalitats que planteja aquest IV Pla (concretament en referencia a
traslladar la importancia del risc a altres agents del territori, i potenciar la coresponsabilitat), és necessari
diferenciar qui ha de ser el responsable de la realitzacio de les inversions. Aixi, la majoria de les accions
integrades al pla s'han plantejat des de la base de la seva realitzacié per part de la Conselleria competent en
matéria d'incendis forestals, per l'interés general o la seva transversalitat. La major excepcié es dona a l'accio
TE-02, on es preveu un maxim d'un 5% del pressupost executat per I'ens public, sent almenys un 95%
responsabilitat dels propietaris. Aixi es preveu que tasques valorades en 23.225.600 € corrin a carrec
d'aquests ultims, i 1.222.400 € a carrec del Govern.

6.2. ESTIMACIO DELS BENEFICIS POTENCIALS

Els beneficis economics potencials del pla s'obtenen a partir de la comparacié dels escenaris resultants abans
i després del pla, generats en la simulacio probabilistica realitzada en I'apartat de validacio.

Entre aquestes dues situacions existira una diferéncia de potencial del foc que redundara en una disminucié
de les superficies afectades pel foc estimades. Si a aquestes superficies se'ls déna un valor economic
objectiu, es deriva directament un potencial benefici monetari. La diferéncia entre la despesa total i el benefici
potencial, llancara el balang final del pla.

El procés realitzat per al calcul del benefici potencial ha estat el seguent:

1. Una vegada generada la simulacio probabilistica abans del pla a partir de 4000 punts d'inici, explicada en
l'apartat de Validacid, s'obtenen tant les probabilitats que cada punt cremi com la relacié entre el nombre de
simulacions en les quals es crema respecte al total.

2. D'altra banda, amb simulacié probabilistica generada, i suposades com executades les actuacions previstes
i pressupostades en el Pla, amb l'indicada reduccié del nombre de focus a 3600.

3. S'ha calculat la diferéncia entre ambdos escenaris, resultant un percentatge diferencial del 18,51%

4. Aquest percentatge s'ha de multiplicar pel valor economic del territori que es perdria en cas d'incendi. Aixo
retornara en els beneficis potencials del pla.

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

Pressupoét&a diferéncia entre els beneficis potencials i el cost de les accions preventives resulta en el balang del pla.

éﬁ) aquest epigraf, primer pas sera estimar el valor del territori, per a posteriorment multiplicar-lo per la

204, figminucio probabilistica de la gravetat dels incendis (18,51%). Per a aixo, es compta amb una referencia de

gran interés, Valoracid6 economica dels espais forestals de les Balears, elaborat pel Centre de Recerca

204. Fpnomica el 2006. Aqui es valora la superficie forestal com segueix:

-164.206.362 €
Serveis recreatius: 1.076.977.064 €
Serveis ambientals: 1.041.452.014 €
Total: 1.954.233.716 €

Fusta i llenya

70.041.150

A aquesta valoracio cal fer-li algunes matisacions derivades del pas del temps des de la seva realitzacioé

- Es necessari actualitzar els imports des de 2006 a la data de realitzacié del pla. La taxa acumulada en
aquest periode ha estat del 16,1%

- Ha d'actualitzar-se el valor de la fusta i llenya (biomassa), doncs el mercat ha evolucionat i compta
amb un valor radicalment diferent del plantejat

- Es valorara l'efecte clavegueré de carboni dels boscos, no contemplat en la valoracié realitzada,
estimant el CO, que es deixaria d'emetre pel fet de que no es cremés aquesta superficie

Per al calcul del valor de la fusta i llenya, s'explica amb informaci6é del IFN4 de les existéncies. A aquestes
existéncies, se'ls déna un valor mig de mercat actual:

Taula 170: Valor de la biomassa

ESPECIE BIOMASSA PREU UNITARI VALOR TOTAL
AEREA (t) (€/t) (€)

Pinedes de pi blanc (Pinus halepensis) 3.623.515,63 9,00 32.611.640,67
Ullastrars (Olea europaea) 699.152,81 25,00 17.478.820,25
Mescla de coniferes i frondoses autdctones 1.770.399,87 15,00 26.555.998,05
Alzinars (Quercus ilex) 1.378.970,22 30,00 41.369.106,60
Boscos mixtos de frondoses autoctones 219.495,83 25,00 5.487.395,75
Mescles de coniferes autoctones 110.104,17 15,00 1.651.562,55
Savinares de Juniperus phoenicea 16.070,84 25,00 401.771,00
TOTAL 125.556.294,87

FONT: Biomassa aeéria: IFN4; Preu unitari: Conselleria d'Agricultura, Medi Ambient i Territori

D'altra banda, per al calcul de Valor del CO, que es deixaria d'emetre pel fet de que no es cremés també
s'explica amb el carboni fixat per la biomassa aéria (IFN4). A més, es tracta d'un mercat amb un preu oficial de
referéncia, que fluctua diariament. El valor de mercat en les dates de redaccio d'aquest Pla és d'uns 4,75 €/t
de CO.,. Per tant:

Taula 171: Valor del CO2

FIXACIO AERIA CO, (t de COy) PREU UNITARI VALOR TOTAL
(t de C) (€/t) de CO,) (€)
3.908.854,69 14.332.467,2 4,75 68.079.219,18
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Amb aix0, i actualitzant la valoracié de referéncia, es compta amb aquest valor de la superficie forestal:

Biomassa 125.556.295 €
CO, 68.079.219 €
Serveis recreatius: 1.250.370.371 €
Serveis ambientals: 1.209.125.788 €
Total: 2.653.131.674 €

Amb aix0, aplicant el 18,51 % de millora en superficie cremada després de I'execucié del pla (obtinguda en la
validacio), el seu benefici potencial és:

491.094.672,80 €

6.3. BALANC

Amb les dades anteriors es pot calcular un balang del pla per diferéncia entre inversions i beneficis potencials.
El benefici potencial del pla és de 491.094.672,80 €.

En el cas de les despeses s'han considerat aquells d'accions considerades de prevencio, ja que son les que
afecten el parametre avaluat en la validaci, la perillositat. Les accions dirigides a I'extincié no es poden tenir
en compte en la validacié. El cost estimat d'aquestes accions preventives és de 56.627.000,00 €.

Per tant el balang del pla és:
Balan¢ = beneficis potencials - inversions previstes en prevencio

Balan¢ =491.094.672,80 - 56.627.000,00 =434.467.673 €

Com s'observa, la rendibilitat del pla és molt elevada; les inversions en prevencié suposen el 12 % del valor
dels beneficis potencials. L'esmentat d'una altra manera, la rendibilitat de les accions preventives proposades
és de gairebé el 900 %.

A més, s'ha de tenir en compte un aspecte rellevant. Bona part de les inversions en matéria de prevencio se
centren en zones d'interfase urbana-forestal. Aix0 té una doble conseqléncia, que fa que la rendibilitat
potencial del pla sigui encara molt més gran:

- Les accions plantejades en la interficie no busquen una disminucié de la superficie cremada, siné
evitar el dany en un punt vulnerable, independentment que sigui efica¢ des del punt de vista d'extensié
de l'incendi. Tanmateix, la valoracié dels beneficis del pla es basa en una reduccid de la superficie
afectada per les flames.

- Com s'ha comentat, I'objectiu d'aquestes accions (i per tant, el seu benefici), ha de ser protegir el
component urba de la interfase (i, sens dubte, a les persones que I'habitin). Per tant, la rendibilitat
d'aquestes accions s'haurien d'obtenir per comparacié de les inversions previstes en aquesta mateéria i
I'estimacié del valor de les edificacions no afectades per la simulacié del comportament del foc
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realitzada. Tanmateix, no es pot explicar amb un valor de mercat realista de les construccions, i
tractant-se d'una dada d'elevada sensibilitat, s'opta per no realitzar aquesta valoracié.



W

Govern de les llles Balears
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient i Territori

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

ingenieria del territorio

7.SEGUIMENT, AVALUACIO | REVISIO

El control i avaluacié del Pla ha de respondre als diferents parametres utilitzats en la justificacié de les
actuacions proposades. Durant aquest seguiment, es podra plantejar com a necessaria la revisié del pla en
gualsevol moment, si les condicions ambientals, socials, economiques o legals variessin de manera que
limitessin l'aplicacié de les mesures i criteris plantejats.

Per coneixer el grau d'abast dels objectius perseguits, i de forma general, s'analitzaran després de cada
periode en els que subdivideix la vigéncia (Urgent: 1-2 anys, Curt Termini: 3-6 anys, Mitja Termini: 7-10 anys)
els segiients parametres, valorant si és necessari 0 no una revisié del pla:

- L'evolucié del perill estructural per a les actuacions sobre les estructures forestals (ordenacié dels
combustibles).

- Les dades de freqiéncia i gravetat de I'Estadistica General de I'Incendis Forestals (EGIF) per a les
actuacions sobre les causes antropiques.

- A nivell general, I'evolucié de la perillositat potencial, particularitzant en les dades de frequéncia i
gravetat de I'EGIF per a les actuacions sobre les infraestructures i en especial sobre la interfase
urbana-forestal.

- L'evolucié d'algun dels aspectes que determinen, basicament, la dificultat d'extincié per a les
actuacions (accessibilitat, disponibilitat d'aigua, etc.) per als elements de defensa contra incendis
(creaciod, millora i manteniment d'infraestructures).

- L'evolucid, com en el cas anterior, d'algun dels aspectes relatius a la dificultat d'extincié (distancia a
mitjans) sobre el dispositiu d'extincio.

- Els canvis detectats en la perillositat potencial, per a les actuacions sobre les arees d'interfase urbana-
forestal.

- | també la variacié de la perillositat potencial per avaluar les actuacions sobre les arees d'especial
proteccio.

A més, les actuacions plantejades en tots els casos compten amb tres parametres que han de ser avaluats
durant el seguiment del pla:

- Indicador d'execucio
- Indicador de context
- Inversi6 economica

S'inclou a continuacié un quadern per a la gestié del grau d’acompliment de les actuacions proposades, que
inclou un valor de referéncia inicial per a perqué permeti analitzar I'evolucio del Pla, i el format per registrar els
valors quantitatius de cada any. També s'inclou amb un camp obert per al registre d'observacions i comentaris,
principalment dirigit a la justificacié de les desviacions. Aquest quadern comptara amb els quatre apartats
anteriorment indicats (indicadors d'execuci6 i context, inversio i parametres per a la revisio).
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7.1. SEGUIMENT DELS INDICADORS D'EXECUCIO

T e e T

EIX I: CONSOLIDACIO DELS OPERATIUS D'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES
OP-01 Consolidacio, adaptacio i

renovacié del Pla INFOBAL Revisi6 del Pla
d'emergencies contra incendis INFOBAL Document
forestals, de conformitat amb la d'emergéncies contra tecnic
nova directriu basica d'incendis incendis forestals
forestals
OP-02 Reforg de la Central Disponibilitat d'equip :
d'Incendis Forestals i especialitzat en EqU|p_ .

h X P ST especialitzat
Operacions Ambientals (CIFOA) tecnologia digital

amb la gesti6é de noves
tecnologies adaptades a les
xarxes socials i a la participaci6

Procediments operatius
estandarditzats i
normalitzats

Nombre
procediments

ciutadana
Procediment especific
OP 03-Procediment especific de de comunicacio
comunicacio d'incendis d'incendis forestals a
forestals a través dels seus través dels seus propis  Procediment
propis processos controlats, processos controlats, normalitzat
jerarquitzats, estructurats i jerarquitzats,
protocolitzats estructurats i
protocolitzats
OP-04 Establiment de la Xarxa Establiment de la Xarxa éarxa de
s ) L ases
d'Instal-lacions Aeronautiques de BOIF .
; operacionals
per ales operacions de defensa Bases operacionals
contra incendis forestals (BOIF) - P NuUm. BOIF
d'incendis forestals
Treballadors contractats
anualment i assignats a Percentatae
OP-05 Control i foment de la la seguretat (oficial de 9
seguretat i la professionalitzacié seguretat)
dels integrants de I'operatiu Accions per a la millora
de la seguretat: Cursos i Nompre
; d'accions

Plans de Formacio
Canvis en el personal de NUum. de

I'equip técnic canvis
NUm.
. L Registre d'experiénci '‘experienci
OP-06 Consolidacio del Grup Goamentades T documentades
tecnic d'incendis forestals . .
i registrades
. . Nam. de
Normativa de creacio i
X normes
reconeixement
elaborades,
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tramitades i
aprovades
ACCIONS COMPLEMENTARIES
OP-07 Consolidaci6 de la xarxa Durada de I's de NGm. d'anvs
de comunicacions TetralB TetralB ) y

EIX Il: INTERVENCIO PREVENTIVA SOBRE EL TERRITORI FORESTAL
ACCIONS PRIORITATIRAS

Plans locals de
prevencio i
autoproteccio d'incendis
forestals en zones
d'interfase urbana-
forestal

TE-01 Directrius per al
desenvolupament de Plans de
Prevencio i Autoproteccié
d'Incendis Forestals en Zones
d'Interfase urbana-forestal

NUm. de Plans

TE-02 Obertura, Manteniment,
Conservacio i Ampliacié
Infraestructures de Defensa en
la Interfase urbana-forestal
TE-03 Criteris técnics especifics

Intervencions silvicoles
en I'entorn de la Hectarees
interfase urbana-forestal

per al maneig de la biomassa en Maoduls d'intervencié

rodals d'actuacio estratéegica. silvicola segons models

Suport técnic i economic per a de combustible adaptats Document
I'execuciod d'intervencions alarealitat i técnic
silvicoles de prevencio en circumstancies de la

Zones Estratégiques d'Alt Risc muntanya balear

d'Incendi Forestal

Inversions en ajuts a

particulars per a

I'execucié

d'intervencions silvicoles Milers d'euros
preventives en Zones

Estrategiques d'Alt Risc

d'Incendi Forestal

Superficie intervinguda

mitjancant tractaments

silvicoles per a

I'ordenacio del

combustible per a la

prevenci6 d'incendis Hectarees
forestals en forests de

particulars ubicats en

Zones Estrategiques

d'Alt Risc d'Incendi

Forestal

Intervencions silvicoles

per al tractament dels Hectarees
TE-05 Tractaments en Punts punts critics

Critics Intervencions silvicoles

per al manteniment dels Hectarees
punts critics

TE-04 Establiment de Convenis
Ambientals per al suport técnic i
economic de de caraa
I'execuci6 d'intervencions
silvicoles de prevencié en
Zones Estratégiques d'Alt Risc
d'Incendi Forestal

TE-06 Manteniment i Inversions en actuacions
conservacio d'infraestructures de manteniment i Milers d'euros
de defensa per ala correcta conservacio
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execucio d'operacions de
prevencio i extincié d'incendis
forestals

d'infraestructures de
defensa

Intervencions silvicoles
per a la conservacio

d'infraestructures de Hectarees
defensa
TE-07 Actuacions per ala
Fragmentacio del Risc. Obertura d'Arees Hectarees
Ampliaci6 de la Xarxa d'Arees Tallafocs
de Defensa
TE-08 Definici6 de criteris per a Maoduls d'intervencié
laintegracié de la prevencié silvicola segons models
d'incendis forestals als de combustible adaptats Document
instruments de planificacid i alarealitat i Tecnic
gestio d'Espais Naturals circumstancies dels
Protegits i de la Xarxa Natura espais naturals protegits
2000 a la muntanya balear
Moduls d'intervencié
TE-09 Criteris tecnics de silvicola segons models
prevenci6 a nivell territorial de combustible adaptats Document
(forests i massisos) i a nivell de a larealitat i Técnic
rodal circumstancies de la
forest balear
ACCIONS COMPLEMENTARIES
. Nam. de
Cremes prescrites
realitzades amb éxit cremes
prescrites
Cremes prescrites Superficie
TE-10 Implementaci6 del Pla realitzades amb éxit gestionada
Anual de Cremes Prescrites Percentatge
del nombre
Cremes prescrites total d'intents
realitzades amb exit sobre els

realitzats amb
exit

TE-11 Creaci6 de nous Punts

d'Aigua Punts d'aigua construits Nombre
TE-12 Millora de la Xarxa de Inversions en tasques . .
Vigilancia de vigilancia mobil Milers d'Euros

TE-13 Creaci6 de mosaics

agroforestals mitjancant la Recuperacié de gl'ﬁ;nc?;?ees
recuperacio de cultius com a superficie agricola recuperades
arees tallafocs P
EIX 1ll: SENSIBILITZACIO | CULTURA DEL RISC
ACCIONS PRIORITARIES
Document
- técnic de
CR-01 Promoci6 integral de la _Programa d.e gestio prevencio
R L informativa i seguiment . o
cultura del risc i I'autoprotecci6 . d'incendis i
. . de compliment de la , .
en zones d'alt risc ; d'autoprotecci
normativa <
0 en zones

d'alt risc en la
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difusié i comunicacié de la
informacié forestal

institucional de la Xarxa
Forestal

interfase
urbana-
forestal
CR-02 Conciliacio d'interessos i Accions de
, g - o - Jornada
recerca d'alternatives a l's sensibilitzacio a la .
. . A formativa
alternatiu del foc agrari poblacié objectiu
CR-03 Minimitzacio6 de les .
SN o, Accions de
negligencies degudes al'us de S L, Jornada
L sensibilitzacio a la .
maquinaria en els treballs A formativa
) poblacio objectiu
agraris
CR-04 Actuacions sobre
incendis deguts a piromania, Accions de Jornada
conflictivitat social i altres sensibilitzacié a la formativa
activitats socioculturals i poblacio objectiu
esportives
CR-05 Consolidacio i millora de Indicador del nombre de
la Xarxa Forestal com a .
. : visites a la Web
plataforma nexe i vehicle de Percentatge

ACCIONS COMPLEMENTARIES

CR-06 Impuls de les Xarxes
Socials com a mitja de
comunicaci6 en la defensa
contra els incendis

Ser visible i participatiu
a les diferents xarxes
socials

Participacio en
xarxes socials

CR-07 Disseny del model de
Voluntariat per a la defensa del
bosc i la prevencio d'incendis
forestals

Motivacié a la poblacié
en general per crear
grups de voluntaris

Grups de
voluntaris

EIX IV: GOVERNACIO PER A LA DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS

ACCIONS PRIORITARIES

GB-01 Elaboracié normativa de
caracter integral per ala

Elaboracio i aprovacio

d'extinci6 i prevencio, i

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

d'una llei balear

defensa contraincendis d'una llei balear Aprovacio
forestals
GB-02 Establiment de convenis Mecanismes de
de col-laboracio entre col-laboracié entre NUm. de
organismes, entitats i agents entitats i agents socials Mecanismes
socials per al desenvolupament relacionats amb la forestalsio
d'activitats preventives prevencié dincendis convenis de
d'incendis forestals en Zones forestals col-laboracio
d'Alt Risc d'Incendi Forestal
Elaboracio i aprovacié Aprovacic
GB-03 Foment per ala d'una llei balear
implantaci6 d'un canon Elaboracio i aprovacio
municipal per a l'autoprotecci6 normativa municipal per Aprovacié
en zones d'interfase urbana- a la regulacié del canon
forestal Fanges d'autoproteccio Nombre
realitzades
GB-04 Capitalitzaci6 d'accions Elaboracio i aprovacio Aprovacio

ingenieria del territorio
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centralitzacié de lainformacié Actuacions detectades  Nombre
Col-laboracions amb
- . Nombre
administracions
ACCIONS COMPLEMENTARIES
GB-05 Integracio de criteris de Desenvolupament
prevenci6 d'incendis en altres normatiu erF: matéria Aprovacio
normatives sectorials (avaluacio d'avaluacié ambiental normativa
ambiental)

EIX V: INNOVACIO | INFORMACIO PER A LA PREVENCIO | L'EXTINCIO
ACCIONS PRIORITARIES

Generaci6é d'un mapa de Mapa de

IT-01 Elaboracié i manteniment models de combustible  models de

; . d'alta resoluci6 per al combustible
de cartografia de combustibles X g )
conjunt de les illes d'alta
Balears resolucio

Generaci6 d'una

estructura logica en

format geodatabase que Geodatabase
contingui tota la normalitzada
informacié geografica

disponible

IT-02 Generaci6 i actualitzacié
d'una base cartografica
normalitzada

ACCIONS COMPLEMENTARIES

Generaci6 de la xarxa Inventari de
IT-03 Inventari d'infraestructures viaries de camins forestals de camins de les
les llles Balears llles Balears

7.2. SEGUIMENT DELS INDICADORS DE CONTEXT

EIX I: CONSOLIDACIO DELS OPERATIUS D'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES

OP-01 Consolidacio, adaptacié i

renovaci6 del Pla INFOBAL

d'emergéncies contra incendis No definit

forestals, de conformitat amb la

nova directriu basica d'incendis

forestals

OP-02 Reforg de la Central Variaci6 en el periode Percentatg
d'Incendis Forestals i Operacions del nombre d'enllagos

Ambientals (CIFOA) amb la enviats

gesti6é de noves tecnologies Variacio en el periode Percentat
adaptades ales xarxes socials i a del nombre de tuits amb 9
la participacio ciutadana consells a la poblacio
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OP 03-Procediment especific de
comunicaci6 d'incendis forestals
através dels seus propis

processos controlats, No definit

jerarquitzats, estructurats i

protocolitzats

OP-04 Establiment de la Xarxa

d'Instal-lacions Aeronautiques -
No definit

per ales operacions de defensa
contra incendis forestals (BOIF)
OP-05 Control i foment de la
seguretat i la professionalitzacio No definit
dels integrants de |I'operatiu
OP-06 Consolidacio del Grup

técnic d'incendis forestals No definit

ACCIONS COMPLEMENTARIES

OP-07 Consolidaci6 de la xarxa -
No definit

de comunicacions TetralB
EIX Il: INTERVENCIO PREVENTIVA SOBRE EL TERRITORI FORESTAL
ACCIONS PRIORITARIES

Percentatg
TE-01 Directrius per al Variacié del nombre g, dificaci
desenvolupament de Plans de d'edificacions afectades ns?a:‘elzf:?gzlso
Prevencio i Autoprotecci6 en cas d'incendis en en relacié
d'Incendis Forestals en Zones terrenys d'interfase amb la
d'Interfase urbana-forestal urbana-forestal superficie

de l'incendi
TE-02 Obertura, Manteniment,
Conservacio i Ampliacio -

No definit

Infraestructures de Defensaen la
Interfase urbana-forestal
TE-03 Criteris técnics especifics
per al maneig de la biomassa en
rodals d'actuacio estratégica.
Suport técnic i econdmic per a -
I'execucié d'intervencions No definit
silvicoles de prevencié en Zones
Estrategiques d'Alt Risc
d'Incendi Forestal
TE-04 Establiment de Convenis
Ambientals per al suport técnic i
economic de de cara a l'execucio
d'intervencions silvicoles de No definit
prevencié en Zones
Estratégiques d'Alt Risc
d'Incendi Forestal
TE-05 Tractaments en Punts Disminucio de la Superficie
Critics gravetat dels incendis (ha)
TE-06 Manteniment i conservacio Reduccié del nivell de Superficie
d'infraestructures de defensa per tat dels incendis mitjana
ala correcta execucio grave dels
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d'operacions de prevencig i

incendis

extincioé d'incendis forestals (ha)
TE-07 Actuacions per ala ) Percentatg
Fragmentacio del Risc. Variacio de I'Index de e Variacio
Ampliacié de la Xarxa d'Arees de Risc per Fragmentacio Nombre de
Defensa Recintes
TE-08 Definici6 de criteris per a o .
laintegracio de la prevencié gg?:ﬁfndi;?ezliglemc'e
d'incendis forestals als dotada dg laneiament
instruments de planificacio i de defensapcontjra Hectarees
gesti6 d'Espais Naturals incendis inclosa en
Protegits i de la Xarxa Natura : .
2000 espais naturals protegits
TE-09 Criteris teécnics de
prevencié a nivell territorial -
) : . ) No definit
(forests i massisos) i a nivell de
rodal
ACCIONS COMPLEMENTARIES
TE-10 Implementacio del Pla -
Anual de Cremes Prescrites No definit
TE-11 Creaci6 de nous Punts Dlsmlngmo de superficie Percentatg
s accessible sense
d'Aigua e
cobertura
TE-12 Millora de la Xarxa de No definit
Vigilancia
TE-13 Creaci6é de mosaics
agroforestals mitjancant la -
recuperacié de cultius com a No definit
arees tallafocs
EIX Ill: SENSIBILITZACIO | CULTURA DEL
RISC
ACCIONS PRIORITARIES
Percentatg
e
L d'autoprote
CR-01 Promoci6 integral de la :1/’22320 I?nile%rta;e la ccio en
culturadel risc i l'autoproteccio P .. zones d'alt
, . normativa de prevencio .
en zones d'alt risc dincendis risc en la
interfase
urbana-
forestal
CR-02 Conciliaci6 d'interessos i
recerca d'alternatives al'ls No definit
alternatiu del foc agrari
CR-03 Minimitzaci6 de les
negligéncies degudes al'Us de No definit
maquinaria en els treballs agraris
CR-04 Actuacions sobre incendis
deguts a piromania, conflictivitat No definit

social i altres activitats
socioculturals i esportives
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CR-05 Consolidaci6 i millorade

la Xarxa Forestal com a
plataforma nexe i vehicle de
difusié i comunicacié de la
informacio forestal

No definit

ACCIONS COMPLEMENTARIES

CR-06 Impuls de les Xarxes
Socials com a mitja de
comunicacio en la defensa
contra els incendis

No definit

CR-07 Disseny del model de
Voluntariat per a la defensa del
bosc i la prevenci6 d'incendis
forestals

No definit

EIX IV: GOVERNACIO PER A LA DEFENSA CONTRA INCENDIS FORESTALS

ACCIONS PRIORITARIES

GB-01 Elaboracié normativa de
caracter integral per a la defensa
contra incendis forestals

Variacié de nombre de

grans incendis després  Percentatg
de l'aprovaci6é durantla e

vigéncia del pla

Variaci6é de pérdues

economiques derivades  Percentatg
de l'ocurréncia d'incendis e

en aquell periode

GB-02 Establiment de convenis
de col-laboracié entre
organismes, entitats i agents
socials per al desenvolupament
d'activitats preventives
d'incendis forestals en Zones
d'Alt Risc d'Incendi Forestal

No definit

GB-03 Foment per ala
implantacié d'un canon
municipal per a l'autoprotecci6
en zones d'interfase urbana-
forestal

Augment del nombre de
situacions amb mesures

. it %
d'autoprotecci6 en bon
estat

GB-04 Capitalitzacié d'accions
d'extincio i prevencio, i
centralitzacio de la informacio

No definit

ACCIONS COMPLEMENTARIES

GB-05 Integraci6 de criteris de
prevencié d'incendis en altres
normatives sectorials (avaluacié
ambiental)

No definit

EIX V: INNOVACIO | INFORMACIO PER A LA PREVENCIO | L'EXTINCIO

ACCIONS PRIORITARIES

IT-01 Elaboraci6 i manteniment
de cartografia de combustibles

No definit

IT-02 Generaci6 i actualitzacio
d'una base cartografica

No definit

IV Pla general de defensa contra incendis forestals de les llles Balears

227



normalitzada

ACCIONS COMPLEMENTARIES

IT-03 Inventari d'infraestructures viaries ‘ No definit

7.3. SEGUIMENT DE LA INVERSIO ANUAL

URGENT |

ANY 1
ANY 2

Total urgent

CURT TERMINI

ANY 3

ANY 4

ANY 5

ANY 6

Total curt termini

MITJA TERMINI

ANY 7
ANY 8
ANY 9
ANY 10

Total Mitja termini

TOTAL PLA
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7.4. AVALUACIO GENERAL. NECESSITAT DE REVISIO

E tecnosylva

ingenieria del territorio

PLA

Evoluci6 del perill estructural per | Nul-la/  Mitjana Alta Nulla/  Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta
a les actuacions sobre les | Baixa Baixa Baixa

estructures forestals

Canvis en la freqiéncia i gravetat | Nuls/B  Mitjans Alts Nuls/B  Mitjans Alts Nuls/B  Mitjans Alts
per a les actuacions sobre les | aixos aixos aixos

causes antropiques

Evoluci6 de la perillositat | Nul-la/ Mitjana Alta Nulla/  Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta
potencial en la protecci6 | Baixa Baixa Baixa

d'elements socioeconomics

Evoluci6 dels parametres que | Nulla/ Mitjana Alta Nulla/  Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta
defineixen actuacions en els | Baixa Baixa Baixa

elements de defensa contra

incendis

Evoluci6 dels parametres que | Nulla/ Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta
defineixen actuacions sobre el | Baixa Baixa Baixa

dispositiu d'extincio

Canvis en la perillositat o risc en | Nuls/B  Mitjans Alts Nuls/B  Mitjans Alts Nuls/B  Mitjans Alts
les arees d'interfase urbana- | aixos aixos aixos

forestal

Variacié en la perillositat o risc | Nulla/  Mitjana Alta Nulla/  Mitjana Alta Nul-la/  Mitjana Alta
per avaluar actuacions a les zones | Baixa Baixa Baixa

d'especial protecci6 o d'alt risc

NECESSITAT DE REVISIO DEL | CAP PARCIAL TOTAL CAP PARCIAL TOTAL CAP PARCIAL TOTAL
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